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Euro              3,6828 lei
Dolar            2,5254 lei

”Doar două lucruri sunt infinite: 
Universul şi prostia omenească. 

Şi nu sunt sigur 
în legătură cu primul.” 

(Albert Einstein)
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ªtefan Dimitriu
stefan@viata-libera.ro

Pseudo‑irigaţii
[ În ciuda subvenţiilor 
uriaşe primite, irigaţiile 
au mers mizerabil anul 
acesta în judeţ 
[ Statul a alocat, 
în judeţul Galaţi, peste 
20 de milioane de euro 
pentru reabilitarea 
şi întreţinerea sistemului 
de irigaţii 
[ Însă sunt zone 
în care nu s‑a irigat 
nimic 
[ Cine răspunde pentru 
milioanele de euro 
cheltuite aiurea?

Şi-au bătut joc 
de banii ţării!
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Din toată nebunia asta cu promisiunile care tot 
vin în perioadele electorale, de ai impresia că 
după alegeri pe toate uliţele româneşti va curge 

numai lapte şi miere, mie mi‑a rămas întipărită în minte 
problema autostrăzilor. Nu că n‑ar fi la fel de interesant 
transportul pe apă, că a ajuns Dunărea să fie doar cale 
de tranzit pentru turiştii străini. Bieţilor români le‑a ră‑
mas şansa să se înece răsturnând vreo barcă, cum s‑a 
întâmplat în acest weekend, pentru că transport normal 
de călători sau ambarcaţiuni de agrement nu mai există. 
În egală măsură m‑ar putea interesa, şi pe dumneavoas‑
tră la fel, transportul pe cale ferată, unde condiţiile, dar 
şi preţurile, au ridicat semnificativ ştacheta în ultimii ani. 
E o plăcere, costisitoare, e drept, dar totuşi plăcere, să 
te urci în Intercity, dacă nu ţii cont de faptul că acum trei 
decenii făceai trei ore de la Galaţi la Bucureşti şi acum 
faci patru. S‑or fi tocit şinele, săracele! Dar nu despre 
aceste genuri de transport s‑au îngrămădit politicienii 
să vorbească, ci despre şosele, mai precis despre kilo‑
metrii de autostradă lipsă. La avalanşa de autoturisme, 
e firesc să ne intereseze în primul rând prin ce gropi 
le mai hârbuim ca să ne plimbăm prin propria ţară. Şi 
punctul de plecare al discuţiilor care se ţin lanţ în ulti‑
mele zile este numărul de kilometri pe care am putea 
să‑l facem în următorul mandat, indiferent cine va lua 

puterea. Promisiunile pesediştilor de a rezolva vreo mie 
de kilometri de autostradă în următorii patru ani au fost 
catalogate demagogie curată. Şi mie mi s‑a părut mult, 
mai ales comparativ cu cei cinci terminaţi în ultima vre‑
me, dar, ca să pot avea un termen de comparaţie, am în‑
cercat să mă raportez la cifre clare. Singura statistică pe 
care am găsit‑o datează din 2006, când România e cla‑

sată în coada clasamentului european privind construc‑
ţia de drumuri. Raportat la suprafaţa ţării, România avea 
atunci cei mai puţini kilometri de autostradă din Europa, 
doar 211 km, de 41 de ori mai puţin ca în Germania, 
care avea 9.000 de km de autostradă. Până şi Bulgaria, 
ţară alături de care ne pregăteam să intrăm în Uniunea 
Europeană, avea 290 de km de autostradă. Ungaria se 
afla undeva la mijloc, cu 350 de km de autostradă. Între 
timp, ungurii şi‑au dublat kilometrii şi presează puternic 
la graniţele noastre. Dacă vă aduceţi aminte, ambasado‑

rul Ungariei la Bucureşti, Fuzes Oszkar, era nemulţumit 
pe la începutul acestui an de stadiul construirii autostră‑
zii Braşov‑Borş, dar şi de cea dinspre Nădlac. Spunea 
atunci că mai au de realizat 30 km din autostrada spre 
Borş şi 15 km din cea spre Nădlac, dar nu au cu ce să se 
lege, pentru că românii sunt încă departe. Tot căutând 
eu informaţii despre starea drumurilor la români, am mai 
găsit şi o declaraţie din 2006 a ministrului de atunci al 
Transporturilor, democratul (acum şi liberal) Berceanu, 
care afirma că ritmul dorit este construirea a 250‑300 de 
km de autostradă într‑un an, începând cu 2008, astfel în‑
cât România să ajungă cât mai repede la nivelul ţărilor eu‑
ropene. Dacă doi politicieni din zone total diferite ajung, 
calculând distanţele, cam pe la aceeaşi sumă (că 300 de 
km pe an fac peste 1000 km într‑un mandat de patru ani) 
înseamnă că ritmul acesta e posibil. Numai să vrea cineva 
să se apuce cu adevărat de treabă. Pentru că tot posibi‑
le ar fi şi mult promisul pod peste Dunăre,  aeroportul 
între Galaţi şi Brăila sau finalizarea cartierului Dimitrie 
Cantemir.  Cifrele, planurile, sumele şi proiectele care 
dau pe dinafară din discursurile politicienilor au acope‑
rire teoretică. Cu practica stau dumnealor mai prost la 
momentul în care se văd cu pâinea şi cuţitul în mână. 
Atunci nu mai socotesc autostrăzile în kilometri, ci în 
comisioane. Şi dau cu drumul în gard, când nu le iese.  

Cu drumul 
în gard
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Katia nanu
katia@viata-libera.ro

fo
to

: V
as

ile
 c

ab
ur

ga
n

fo
to

: V
as

ile
 c

ab
ur

ga
n

Nu uitaţi!Nu uitaţi!

Vineri, gratuit, 
revista „alege tV”
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[ Un bărbat de 31 de ani s‑a înecat 
[ O fetiţă de zece ani a aspirat apă şi a 
făcut bronhospasm, iar un bărbat a avut 
serioase probleme cardiace [ Restul victi‑
melor au suferit doar de hipotermie [ Din 
şapte, doar patru s‑au putut întoarce acasă, 
de la un grătar care n‑a fost să fie 

Şapte persoane 
s-au răsturnat cu barca
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Tragedie pe Dunăre

La Dramatic
un „Falstaff” 
în forţă

Prima premieră a Teatrului 
Dramatic - revenit acasă, într-un 
sediu boboc -  este un tribut, 
în regia lui Ion Sapdaru, adus 
actorului Lucian Pînzaru.

 

Zilele Revistei 
”Porto‑Franco”

Premii şi proiecte
Ziua a doua a întâlnirilor 

„Porto-Franco” a făcut loc atât 
premiilor, cât şi proiectelor de 
viitor ale scriitorimii prezente.

Premieră la ”Gulliver”
o veche 
legendă mayaşă

Ieri, la Teatrul ”Gulliver” s-a 
ridicat cortina pentru cea de-a 
doua premieră a acestei sta-
giuni: „Facerea lumii”, după o 
veche legendă mayaşă.

Concert caritabil
Mircea Vintilă, 
la Galaţi

Vineri seara, Mircea Vintilă a 
cântat pentru 100 de gălăţeni, 
banii strânşi cu această oca-
zie fiind destinaţi Azilului de 
Bătrâni din strada Războieni.

eVenIment/3

obSerVator/28

Farul ‑ Oţelul 1‑1

„Racheta Vitaici”
[ croatul Frane Vitaici a înscris cu un şut de la peste 60 de metri, balonul trimis 
   de el cu precizie geometrică desenând în aer un arc de cerc perfect! 
[ Mijlocaşul „oţelar”, al cărui gol se va plimba câteva zile pe toate posturile 
   de televiziune, a fost transferat în vară de la HnK Sibenik
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La Romexpo

desfăşurare 
de forţe 

roşu-Ferrari

Am trăit s‑o vedem 
şi pe asta!

cazare fără coadă
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SpecIaL/12foto Sorin Panã

Prin  depozitele gălăţene

Praf în ochi 
cu praf 

de piatră!

Interviu cu inspectorul 
şef al I.J.J. Galaţi, 
colonelul Vasile Harabagiu

jandarmul 
şi... jandarmeria!

Volei
Primul joc - 
primul succes!
cSM Lugoj - 
cSu Metal Galaţi 0-3
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Congresul extraordinar al 
Alianţei PSD-PC l-a votat sâm-
bătă pe liderul PSD, Mircea 
Geoană, drept candidat al 
Alianţei pentru funcţia de prim-
ministru, în cazul în care PSD 
şi PC vor ajunge la guvernare. 
Mircea Geoană a fost singurul 
propus pentru a fi candidatul 
Alianţei PSD-PC în eventuali-
tatea în care cele două partide 
vor câştiga alegerile. Geoană 
a fost propus drept candidat 
pentru funcţia de premier de 
către liderul PC Daniela Popa 
şi de preşedintele Consiliului 
Naţional al PSD Adrian Năstase. 
În acest context, Mircea Geoană 
a precizat, în discursul rostit la 
congres, că liderul PC Daniela 
Popa va fi “mâna dreaptă” a vi-
itorului guvern, el sugerând de 
altfel şi un viitor cabinet, care 
va transpune în practică pro-
gramul de guvernare. Geoană a 
arătat că PSD va pune interesul 
cetăţenilor deasupra interese-
lor politice, el arătând că for-
maţiunea sa nu va avea proble-
me în a conlucra cu primari ca 
Sorin Oprescu – independent 
– sau Emil Boc – PD-L. Liderul 

PSD şi-a încheiat discursul spu-
nând: “Vom învinge! Vom învin-
ge! Vom învinge!”.

Politica pe scenă
Busuioc, neutru

Organizatorii festivităţii de 
lansare a candidaţilor Alianţei 
PSD+PC pentru alegerile par-
lamentare s-au gândit să le 
pregătească celor aproximativ 
zece mii de participanţi o sur-
priză, invitându-l să interpre-
teze o melodie pe cunoscutul 
Costel Busuioc, câştigător al 
unui concurs muzical pentru 
imigranţi în Spania. Numai că 
„surpriza” Busuioc le-a făcut el 
însuşi o surpriză organizato-
rilor. Astfel, după ce au lansat 
ideea că Busuioc ar fi membru 
de partid la organizaţia Timiş 
(idee reluată de altfel şi sâmbă-
tă, de preşedintele PSD Timiş, 
Ilie Sârbu) şi după ce maestrul 
de ceremonii, şeful de campa-
nie Miron Mitrea, l-a prezentat 
pe cântăreţ drept „social-de-
mocrat de-al nostru”, Busuioc 
le-a spus celor prezenţi că, de 
fapt, el este neutru. „Probabil 

Valoarea punctului de amen-
dă cu care pot fi sancţionaţi 
conducătorii auto care încalcă 
regulile de circulaţie va creşte, 
începând de la 1 octombrie, 
până la 54 de lei, potrivit Poliţiei 
Rutiere. Valoarea punctului de 

amendă urmează să fie majo-
rată ca urmare a unei hotărâri a 
Guvernului, prin care s-a stabilit 
că salariul minim brut pe ţară va 
fi de 540 lei, începând cu data de 
1 octombrie. Valoarea punctului 
de amendă a fost stabilită la 10 

la sută din salariul minim brut pe 
ţară. O nouă creştere a salariului 
minim brut pe ţară va fi făcută la 
1 ianuarie 2009, când venitul mi-
nim garantat va ajunge la 600 lei 
lunar. Astfel, valoarea amenzii va 
creşte din nou.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu va avea la începu-
tul lunii octombrie o discuţie 
la Bruxelles, cu preşedinte-
le Comisiei Europene, Jose 
Manuel Barroso, despre o se-
rie de probleme semnalate de 
CE, printre care şi schimbarea 
procedurii numirii procurori-
lor. Europarlamentarul PD-L 
Nicolae Vlad Popa a declarat ieri 
că prim-ministrul a fost chemat 
pentru a da explicaţii în faţa 
Comisiei Europene pentru as-
pecte care pot crea tensiune în 
relaţia cu Bruxelles-ul, printre 
acestea şi schimbarea proce-
durii de numire a procurorilor. 
“Prim-ministrul este chemat, pe 
2 octombrie, pentru a da expli-
caţii în faţa Comisiei Europene 
şi a domnului Barroso, explicaţii 
referitoare la situaţia Autorităţii 
Naţionale de Telecomunicaţii, 
lipsa descrierii complete a siste-
mului de gestionare a fonduri-

lor europene, situaţia sistemului 
112, pentru care am fost chemaţi 
în faţa instanţei Curţii Europene 
de Justiţie, precum şi despre 
schimbarea procedurii de nu-
mire a procurorilor”, a declarat 
Nicolae Vlad Popa. Sursa citată 
a precizat că europarlamentarii 
PD-L au avertizat în nenumăra-
te rânduri că acţiunile autorită-
ţilor de la Bucureşti provoacă o 
“tensiune nejustificată în faţa 
instituţiilor care ne finanţează”. 
Senatul a decis, cu 78 de voturi 
„pentru” şi 46 „împotrivă”, ca 
procurorii şefi ai DNA, DIICOT şi 
ai Parchetului de pe lângă Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie să fie 
numiţi de CSM la propunerea 
ministrului Justiţiei, cu avizul 
secţiei de procurori a CSM, ex-
cluzându-l astfel pe preşedinte 
din procesul de numire a ma-
gistraţilor. Comisia Europeană 
a luat poziţie imediat, criticând 
schimbarea procedurii.

Oficiali din România, Polonia, 
Ungaria, Slovacia şi Bulgaria au 
semnat o declaraţie prin care sus-
ţin că planul Uniunii Europene 
(UE) de a reduce emisiile de dio-
xid de carbon cu 20 la sută până în 
2020 va creşte dependenţa aces-
tor state de importurile de gaze 
naturale din Rusia. “Pachetul de 
norme pentru mediu şi energie 
(al UE) va creşte substanţial cere-

rea de gaz importat în anumite 
state membre, accentuându-le 
dependenţa faţă de sursele ex-
terne de aprovizionare”, au decla-
rat reprezentanţii celor cinci state, 
după încheierea reuniunii de la 
Varşovia. UE ar trebui să se con-
centreze în egală măsură pentru 
asigurarea securităţii energetice, 
au adăugat ei. Reprezentantul 
Cehiei, prezent la discuţii, a rămas 

neutru şi nu a semnat declaraţia, 
ţara sa urmând să preia, în ianu-
arie, preşedenţia rotativă a UE. 
Cele cinci state au criticat şi efec-
tele măsurilor UE asupra preţului 
energiei, care ar urma să urce cu 
aproximativ 70 la sută din 2013, 
când producătorii de electricitate 
ar urma să achiziţioneze certifica-
te pentru emisii de CO2.

Impozitul pe veniturile per-
soanelor fizice autorizate va pu-
tea fi plătit on line, cu cardurile 
bancare, de la 1 octombrie, ur-
mând ca sistemul să fie aplicat 
şi în cazul companiilor până la 
finele anului, a declarat preşe-
dintele Agenţiei de Administrare 
Fiscală (ANAF), Daniel Chiţoiu. 
Astfel, impozitul pe veniturile 
din activităţile persoanelor fizice 

autorizate, precum doctori, no-
tari, veniturile din drepturile de 
proprietate intelectuală sau veni-
turile din tranzacţii imobiliare va 
putea fi plătit on line, pe site-ul 
ANAF, utilizând cardul. “Sper ca, 
până la sfârşitul anului, procesul 
să se extindă şi pentru companii,” 
a spus Chiţoiu. Preşedintele ANAF 
a arătat că instituţia a selectat o 
bancă procesatoare pentru plata 

impozitului de către persoanele 
fizice autorizate, dar în urma con-
testaţiei făcute de o altă bancă, 
plata nu se va face deocamdată 
prin aceasta. “Plata se va face 
prin Agenţia pentru Serviciile 
Societăţii Informaţionale, din ca-
drul Ministerului Comunicaţiilor”, 
a declarat Chiţoiu, fără a menţio-
na care sunt cele două bănci im-
plicate în proces.

În perioada 29 septembrie – 29 
octombrie, pentru efectuarea unor 
lucrări de reparaţie la podul de cale 
ferată dintre staţiile Lotru – Cornet, 
în circulaţia trenurilor intervin une-
le modificãri, anunţã CFR Călători. 
Astfel, trenul R 802/803 Craiova 
– Piatra Olt – Podu Olt – Braşov, în 
zilele de 29 şi 30 septembrie se va 
anula pe relaţia Lotru – Braşov şi va 
circula numai pe relaţia Craiova – 
Lotru, R 802/803 Craiova – Piatra Olt 
– Podu Olt – Braşov, în perioada 1 – 

29 octombrie se va anula pe relaţia 
Lotru – Cornet, distanţă pe care se 
va asigura trasbordare cu mijloace 
auto, cu respectarea orelor de cir-
culaţie ale trenului, R 804/801 Sibiu 
– Piatra Olt – Craiova, în perioada 
29 septembrie – 29 octombrie se 
va anula pe relaţia Cornet – Craiova 
şi va circula numai pe relaţia Sibiu 
– Cornet, R 805/808 Braşov – Podu 
Olt – Piatra Olt - Craiova, în perioa-
da 29 septembrie - 28 octombrie se 
va anula pe relaţia Cornet – Lotru, 

distanţă pe care se va asigura trans-
bordare cu mijloace auto, cu res-
pectarea orelor de circulaţie ale tre-
nului şi R 806/807 Craiova – Piatra 
Olt – Sibiu, în perioada 29 septem-
brie – 29 octombrie se va anula pe 
toatã distanţa. Înainte de efectua-
rea călătoriei, pasagerii sunt rugaţi 
să solicite informaţii suplimentare 
la staţiile şi agenţiile CFR, la telefon 
9521 sau on line, la adresa http://
www.cfr.ro/calatori/.

Buzău
Salată-record 
la Săpoca

Douăzeci şi două de gos-
podine din localitatea bu-
zoiană Săpoca au bătut, ieri, 
recordul naţional, pregătind 
cea mai mare salată ţărăneas-
că din România, care a cântă-
rit 500 de kilograme, la prima 
ediţie a Paradei Gospodarilor. 
Pentru salata-record au fost 
tăiate 360 de kilograme de 
roşii, 50 de kilograme de cas-
traveţi, 25 de kilograme ardei 
gras, 24 de kilograme de ar-
dei capia, un kilogram de ar-
dei iute şi 40 de kilograme de 
ceapă de Buzău, cunoscută şi 
sub denumirea de ceapă de 
apă. Legumele au fost tăiate 
pe durata mai multor zeci de 
minute, au fost presărate cu 
sare şi ulei, apoi, amesteca-
te într-un recipient din lemn 
special fabricat pentru sala-
ta-record, care, ulterior, a fost 
degustată de localnici. Tot cu 
această ocazie, a fost orga-
nizată o paradă a căruţelor 
încărcate cu legume şi o ex-
poziţie de toamnă. “Cămara 
Gospodinei”, unde vizitatorii 
au putut degusta zacuscă 
de vinete, zacuscă de ţelină, 
dulceaţă de nuci, magiun şi 
murături.

Traian Băsescu, 
aşteptat 
la Constanţa
Invitaţie 
de deschidere 
a anului 
universitar

Preşedintele Traian 
Băsescu este aşteptat, mier-
curi, la deschiderea anului 
universitar la Universitatea 
Maritimă din Constanţa. 
Conducerea instituţiei de în-
văţământ l-a invitat pe şeful 
statului să participe la des-
chiderea noului an universi-
tar, care va avea loc la Baza 
Nautică a Universităţii, pe ma-
lul lacului Siutghiol. Înainte 
de această ceremonie, Traian 
Băsescu ar putea vizita sediul 
central al instituţiei de învăţă-
mânt universitar, aflat în cen-
trul municipiului Constanţa. 
Şeful statului a absolvit, în 
anul 1976, Facultatea de 
Navigaţie, Secţia Comercială 
din cadrul Institutului de 
Marină “Mircea cel Bătrân”, 
devenit ulterior Academia 
Navală “Mircea cel Bătrân”.

Relansare on line
Festivalul 
Naţional 
de Teatru 
are site nou

Festivalul Naţional de 
Teatru (FNT), care se va 
desfăşura între 1 şi 10 no-
iembrie, la Bucureşti, şi-a 
relansat site-ul, www.fnt.ro, 
unde publicul va putea găsi 
toate detaliile evenimentu-
lui, în limbile română şi en-
gleză. În timpul desfăşurării 
festivalului, vizitatorii site-
ului vor avea ocazia să vadă 
imagini “la cald” cu ceea 
ce s-a întâmplat în fiecare 
zi a manifestării (lansări de 
carte, conferinţe, publicul 
prezent la festival), posta-
te pe site. Festivalul, ajuns 
la cea de-a XVII-a ediţie, 
va include nouă secţiuni: 
Romanian Showcase, New 
Entry, Spectacole invitate 
din străinătate, Workshop-
uri, Conferinţele şi întâlni-
rile FNT, Romanian Dance 
Showcase, Târgul de spec-
tacole, Evenimente găz-
duite de FNT (Festivalul 
Măştilor Europene) şi 
Expoziţii. Printre noutăţi-
le ediţiei 2008 se numără 
şi editarea unei reviste a 
Festivalului Naţional de 
Teatru, intitulată Scena.ro.

Bran
Traian Băsescu, 
la ”Răvăşitul 
oilor”

După ce vineri a fă-
cut o baie de mulţime în 
Sinaia, preşedintele Traian 
Băsescu a ţinut un discurs, 
a mâncat bulz şi pastramă 
la târgul oierilor din Bran. 
La sărbătoarea tradiţională 
“Răvăşitul oilor”, şeful sta-
tului a fost împreună cu so-
ţia sa, Maria Băsescu. Ei au 
dat mâna şi s-au fotografi-
at cu cei prezenţi. Traian 
Băsescu a cumpărat brânză 
de burduf şi brânză în coa-
jă de brad. Ieri, traficul pe 
DN1 a fost deviat din cau-
za unui ambuteiaj produs, 
la intersecţia cu drumul ce 
duce către Rucăr şi Bran, de 
participanţii la „Răvăşitul 
oilor”.

Vineri seară, şeful statu-
lui şi soţia sa au participat la 
Festivalul “Sinaia Forever”. 
În timp ce şeful statului se 
îndrepta către locul unde 
se desfăşurau concertele 
Andreei Bănică şi formaţiei 
Iris, forţele de ordine au re-
ţinut un bărbat aflat în stare 
de ebrietate care a vrut să 
ajungă la preşedinte pen-
tru a-l îmbrăţişa. Bărbatul 
s-a ales cu o amendă de 
100 de lei.

Baia Mare
Castane scumpe, 
de festival

Peste o tonă de castane 
au fost prăjite în cele trei zile 
ale Festivalului Castanelor 
din Baia Mare, iar potivit 
autorităţilor la manifestare 
au participat mai puţine 
persoane decât în anii pre-
cedenţi. Concertele unor 
trupe precum Holograf, 
Iris, 3 Sud Est si Akcent s-au 
desfăşurat în prezenţa a 
circa 2.000 de spectatori, 
prezenţă redusă, ţinând 
cont că la ediţia de anul tre-
cut au fost în jur de 10.000 
de oameni la concertele 
susţinute de Alphaville şi 
Ştefan Bănică Junior. Suta 
de grame de castane pră-
jite s-a vândut cu 4 lei, iar 
castanele crude cu 20 de 
lei kilogramul. Comercianţii 
au spus că preţurile mari 
sunt cauzate de faptul că în 
acest an recolta a fost des-
tul de slabă, iar suprafeţele 
plantaţiilor de castani s-au 
redus ca urmare a bolii ce 
a atacat pomii, cunoscută 
sub numele de “cancerul 
copacilor”.

Geoană plusează
25.000 de euro, tinerilor care revin în ţară

Liderul PSD Mircea Geoană a anunţat că Guvernul PSD-PC va acorda 
25.000 de euro primă de instalare tinerilor care muncesc în străinătate şi 
care se întorc în ţară. “Vom da 25.000 de euro primă de instalare şi 60 la 
sută scutire de la impozit pentru cei care vor să înceapă o afacere”, a decla-
rat Geoană. Liderul PSD a participat, în urmă cu o săptămână, la lansarea, 
la Milano, a doi dintre aspiranţii la fotoliile de parlamentar rezervate di-
asporei. Cu acea ocazie, liderul PSD a promis românilor aflaţi peste hotare 
câte 20.000 de euro, dacă se întorc acasă.

Congres reunit PSD-PC 

Mircea Geoană - candidat 
pentru funcţia de premier

vă întrebaţi de ce sunt eu aici. 
Vă spun: pentru că m-au invi-
tat domnii de la PSD, domnul 
Mircea Geoană, şi mă bucur 

foarte mult. Aş vrea să ştiţi că 
eu sunt neutru şi că voi mer-
ge oriunde voi fi invitat. Poate 
vă întrebaţi de ce. Pentru că în 

ultimul timp, clasa politică a 
făcut ceva pentru românii din 
Spania”, a spus Busuioc.

Aviz şoferilor!
Salariu mai mare, 
amenzi mai mari

Alături de alte patru state,

România critică un plan al UE

Venitul persoanelor fizice autorizate

Plăţi on line pentru impozit, 
de la 1 octombrie

Pentru schimbarea procedurii de numire 
a procurorilor,

Tăriceanu 
va da explicaţii 

la Bruxelles

Pe ruta Craiova-Braşov

Modificãri în circulaţia trenurilor 

[ Întrevederea va avea loc la începutul 
lunii octombrie

Loto
Report la 6/49

Premiul de peste 2,6 milioane de euro de la tragerea de ieri a ca-
tegoriei I a jocului Loto 6/49 s-a reportat, după ce niciun jucător nu 
a reuşit să ghicească toate cele şase numere câştigătoare: 16, 17, 24, 
21, 48 şi 32. Numărul Noroc a fost 6067634. Tragerea de ieri a fost din 
seria Tragerilor Speciale Loto 6/49 ale toamnei.
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Rămâi cu bine, trista mea femeie,
rămâi cu bine, sfântul meu destin,
nu cer iertare, să nu-mi daţi iertare,
nici la iertare nu mai pot să ţin!

Când am ţinut la toate cele sfinte
era lumină-n haos pentru toţi
şi toţi râdeau despre femeia tristă,
fără destin, cu plopii fără soţ.

Când am trecut la toate cele rele
şi am fugit de moarte şi de popi,
era frumos, plângea de amăgire
femeia mea cu soţ şi fără plopi.

Nu cer iertare, să nu-mi daţi iertare,
nici la iertare nu mai pot să ţin!…
Rămâi cu bine, trista mea femeie,
rămâi cu bine, sfântul meu destin!

Mitologia unei culturi diferi-
te – pentru adulţii care i-au în-
soţit pe copii. Un fel de desene 
animate – pentru copii. Acesta a 
fost spectacolul „Facerea Lumii”, 
jucat ieri în premieră naţională 
la Teatrul “Gulliver”. O legendă 
din „Popol vuh” – Cartea sacră a 
vechilor mayaşi. Pe două ecrane, 
s-au proiectat figurine colora-
te, translucide, articulate, care 
amintesc de cele din jocul tra-
diţional turcesc „Karagioz”. Sunt 
mânuite din spatele ecranului 
cu baghete invizibile şi umbra 
lor colorată străluceşte pe ecran. 
Textul, linear şi metaforic, mi 
s-a părut cam complicat pentru 
copii, care se vede însă că erau 
atraşi de culoare şi muzică. Şi 
totuşi, am văzut o fetiţă care  
povestea, după spectacol, altor 
copii, ce a înţeles ea.

Regizorul spectacolului, 
Attila Vizauer, este director la 
Teatrul Naţional Radiofonic, 
unde a şi montat mai demult 
acest spectacol, chiar el fiind 
una dintre voci, alături de gla-
surile lui Stelian Stancu – direc-
torul Teatrului Gulliver, George 
Mihăiţă, Valentin Teodosiu, 
Rodica Mandache şi alţii. Ieri, 
vizibil a fost doar personajul 
povestitorului, un fel de Indiana 
Jones interpretat de Stelian 
Stancu. Atenţi să nu îndepărte-

Atenţie, arde! / Garaj în flăcări
Un baton de pucioasă lăsat lângă un tub fluorescent a provocat 

ieri un incendiu care aproape a distrus un garaj de pe strada Anghel 
Saligny, din spatele casieriei RENEL, de la IREG. „Inspectoratul Situaţiilor 
de Urgenţă a fost alertat prin apelul unic de urgenţă 112, la ora 14,00, 
să intervină pentru stingerea focului izbucnit la un garaj. Incendiul a 
fost lichidat până la ora 14,30. Nu au existat victime, iar maşina propri-
etarului respectivului garaj nu se afla înăuntru”, declară locotenentul 
Eugen Chiriţă, purtătorul de cuvânt al I.S.U. Galaţi. 

Elena Parapiru

Probabil neacceptând că vre-
mea grătarelor în natură a trecut 
mult prea repede anul acesta sau 
în orice caz că numai vreme de 
ieşit la iarbă verde şi cu atât mai 
puţin pe celălalt mal al Dunării 
nu era, şapte persoane din Galaţi 
au ieşit sâmbătă la o plimbare cu 
barca, la Scurta.   Ceea ce au trăit 
le-a transformat weekend-ul în-
tr-un coşmar.

Tragedie lângă 
„Groapa catargului” 

Potrivit purtătorului de cu-
vânt al Inspectoratului Teritorial 
pentru Situaţii de Urgenţă, lt. 
Eugen Chiriţă, în jurul orei 14.10, 
barca în care se aflau  cei şapte 
s-a răsturnat în mijlocul Dunării 
în zona numită de pescari 
Scurta. O zonă în care curen-
tul este puternic, apa fluviului 
„ răsucindu-se” în „Groapa ca-
targului” aşa că nu este de mi-
rare faptul că barca pescărească 
supraîncărcată cu cinci adulţi şi 
doi copii, fără motor, controla-
tă doar cu „ramele” (vâslele”), 
s-a putut răsturna. La produce-
rea accidentului a contribuit şi 
vântul care agita destul de tare 
Dunărea. Pasagerii bărcii s-au 
trezit în apa rece a cărei tem-
peratură era de nici zece gra-
de Celsius. Unul dintre bărbaţi, 
Mihai Braşoveanu, s-a înecat, 
probabil din cauza unui infarct 
provocat de contactul brusc cu 
apa rece. Din fericire, fetiţele - 
Gabriela Simionescu, în vârstă 
de zece ani şi sora ei, Mihaela, 
de 8 ani - aveau veste de salvare. 
În timp ce victimele accidentu-
lui se zbăteau în apa ca gheaţa, 
unul dintre pescarii care „locu-
iesc” în cabanele improvizate 
pe malul gălăţean a telefonat 
(cu ajutorul unui telefon mobil) 
la 112. 

Drumul salvărilor 
ca prin junglă

Dr. Angel Trifan, medicul şef 
al SMURD şi UPU, de gardă sâm-
bătă a plecat în trombă spre în-
depărtatul loc al accidentului, 
întâlnindu-se pe drum cu echi-
pajul SMURD şi echipajele celor 
trei ambulanţe de la Serviciul 
Judeţean de Ambulanţă. Pentru 
operativitate, ISU a anunţat şi 
Poliţia de Frontieră care a trimis 
la faţa locului o şalupă rapidă. 
Frontieriştii ajunşi în câteva mi-
nute au scos din apă toate cele 
şapte persoane. În acest timp, 
după ce au ajuns la capătul dru-
mului cât de cât practicabil până 
la staţia de pompare Somova, 
echipajele SMURD şi cele ale 
ambulanţei au fost nevoite să-şi 
croiască drum prin păduricea de 
pe malul Dunării. În câteva rân-
duri, paramedicii au tăiat crengi 
pentru a-şi putea continua îna-
intarea.

De la iarbă verde la spital

La sosirea echipajelor, Mihai 
Braşoveanu era în stop cardio-
respirator. Poliţiştii frontierişti 
încercaseră să-i acorde primul 
ajutor, iar paramedicii au conti-
nuat manevrele de resuscitare 
vreme de 45 de minute, însă în 
zadar. Fetiţele sufereau din ca-
uza şocului hipotermic sever. 
Temperatura ambelor ajunsese 
la 32 de grade (faţă de 36,5 cât 
ar fi fost normal) şi în plus, copi-
la de zece ani, Gabriela, prezen-
ta bronhonspasm prin aspiraţie 
de apă. Nici restul adulţilor nu 
erau într-o stare cu mult mai 
bună, Elena Simionescu, în vâr-
stă de 32 de ani, mama fetiţelor, 
a fost diagnosticată cu hipoter-
mie moderată, la fel ca şi tatăl 

Am încercat să aflăm, pentru 
ştiinţa tuturor celor care ar mai 
dori plimbări cu barca în aceas-
tă perioadă a anului, ce a putut 
cauza cumplitul accident de la 
Scurta.

Manevre greşite

Paraschiv Jecu, ofiţer în cadrul 
Poliţiei de Transporturi Navale 
Galaţi, a declarat că accidentul 
s-a produs din cauza manevrelor 
greşite făcute de cel care condu-

cea ambarcaţiunea.
„Sâmbătă, după orele prânzu-

lui, prin intermediul numărului 
unic de urgenţă a fost sesizat 
faptul că o barcă tip Laguna, cu 
şapte pasageri la bord, s-a răs-
turnat în Dunăre, în apropierea 
milei marine 73. Accidentul s-a 
produs din cauza valurilor mari 
şi din cauza încărcăturii neechili-
brate a bărcii. Cel care manevra 
barca nu a reuşit să taie un val, 
iar din această cauză s-a produs 
accidentul. Toate cele şapte per-

soane care se aflau în barcă, prin-
tre care şi două fetiţe de opt şi 
zece ani, au căzut în apă. Pentru 
că purtau veste de salvare, pa-
sagerii au fost recuperaţi uşor 
de către pescarii care se aflau în 
zonă. Din păcate, un bărbat de 
31 de ani, Mihăiţă Braşoveanu, a 
fost găsit mort la câteva minute 
după producerea accidentului”, a 
declarat ofiţerul Paraschiv Jecu.

Elena Parapiru

Astăzi, ora 
11.00, la 
Complexul 
de Ştiinţele 
Naturii
Simpozion 
„EtnoArt”

Astăzi, Complexul 
de Ştiinţele Naturii din 
Galaţi va fi gazda unei 
reuniuni între cerce-
tătorii de etnografie 
şi folclor din Galaţi 
şi Cahul - Republica 
Moldova. „Tradiţii şi 
obiceiuri pe ambele 
maluri ale Prutului in-
ferior” este tema în-
tâlnirii (ora11.00), dar 
şi a proiectului deru-
lat de Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”, în 
parteneriat cu Consiliul 
Judeţului Galaţi şi 
Direcţia Raională 
Cultură din Cahul.

În cadrul reuniunii 
vor fi prezentate rezul-
tatele cercetărilor rea-
lizate în trei localităţi 
din judeţul Galaţi şi în 
tot atâtea din raionul 
Cahul. Scopul acestei 
activităţi este de a im-
plica şi responsabiliza 
directorii de cămine 
culturale şi instructorii 
folclorici (zece din ju-
deţul Galaţi şi cinci din 
Cahul) în cercetarea şi 
promovarea folcloru-
lui autentic. Nu vor lip-
si etnografii, acei oa-
meni care pun valoare 
pe orice obiect, bucată 
de lemn sau de ţesătu-
ră din trecut.

Spectacol, 
la ora 17,00

În după-amiaza zi-
lei de astăzi, de la ora 
17.00, în sala Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”, 
va avea loc partea 
practică a simpozionu-
lui „EtnoArt”. În fapt, 
un spectacol de tradi-
ţii şi obiceiuri din lo-
calităţile de pe Prutul 
inferior.

Maria Stanciu 

La Editura 
Fundaţiei 
Universitare 
„Dunărea 
de Jos” 
O lucrare 
a unor 
cunoscuţi 
biologi gălăţeni
[ ”Strategii europene 
de protecţie a 
diversităţii biologice.
Protecţia şi 
conservarea naturii în 
sud-estul Moldovei” 
de Teodor Glăvan şi 
Aurora Marcu

Lucrarea celor doi cu-
noscuţi biologi gălăţeni 
include, într-o primă par-
te, informaţii referitoare 
la: I. „Reţeaua naţiona-
lă a ariilor protejate” 
(Scurt istoric al protecţiei 
naturii în România; stra-
tegii de conservare în 
domeniul biodiversităţii; 
Regimul ariilor protejate), 
II. „Reţeaua mondială 
a zonelor protejate” 
(Programul Natura 2000 
în conservarea diversităţii 
biologice; Noţiuni de bază 
ce definesc Natura 2000), 
III. ”Conservarea biodi-
versităţii în România” 
(Arii protejate – pârghii 
importante în conserva-
rea naturii; Reţeaua Natura 
2000 şi România; Acţiuni 
de implementare a pre-
vederilor programului 
Natura 2000 în România; 
Campanii de protejare 
a Parcurilor Naţionale şi 
Naturale din România). 
În cea de a doua parte 

Uniunea Scriitorilor din România
Filiala Galaţi - Brăila

Anunţ important
Se convoacă Adunarea Generală a membrilor USR - Filiala Galaţi - Brăila pen-

tru data de 2 octombrie a.c., la Biblioteca “V.A.Urechia”, ora 11,00. 
Ordinea de zi:
1. Informare asupra dezbaterilor privind noul Statut al USR, care au avut loc în 

cadrul Consiliului Uniunii Scriitorilor din România din 18 sept.2008.;
2. Înmânarea carnetelor de membru titular USR noilor membri validaţi;
3. Propuneri de premiere;
4. Diverse.
Toţi membrii USR au obligaţia statutară de a-şi achita cotizaţia.

Preşedinte,
Corneliu Antoniu

Nu cer iertare!
(pentru cea mai frumoasă Nicoletă 

de dincolo de gratii)

Premieră la „Gulliver”

O veche legendă mayaşă

ze cu niciun milimetru prea mult 
„păpuşile” faţă de ecran, pentru 
a fi văzute exact cât de clar tre-
buie, invizibili publicului, au fost 
Aurelian Iorga – cel mai versat 
în mânuirea baghetelor, Marian 
Sterian, Gina Geru, Adina Niţă, 
Nicole Lungu, Cătălin Marin şi 
Claudiu Bălan. 

Ideea „desenului animat” – o 
scenografie de lumină! - i-a apar-
ţinut scenografului botoşănean 
Mihai Pastramagiu. „Popol vuh”  
este „o  Biblie poetică” în care, 
alături de Creator, există şi un 
Moderator, iar bărbaţii sunt fă-

cuţi, pe rând, din pământ, lemn 
şi, definitiv, din porumb.  Femeile 
sunt dăruite mai târziu, chiar de 
Dumnezeu…

În holul teatrului au fost foto-
grafii mari ale relicvelor mayaşe, 
aduse de la Ambasada Mexicului. 
Sala, ca de obicei, neîncăpătoare. 
Un tătic a cedat piciului care nu 
putea să vadă tot şi a vrut acasă: 
„Doi ani nu mai pupi tu teatru!”, 
i-a spus părintele, supărat. Între 
timp, Primăria va reabilita, desi-
gur, teatrul – poate cu o sală mai 
mare…

Text şi foto: Victor Cilincă

[ Facerea Lumii, pentru părinţi şi copii 
[ Păpuşi de culoare şi lumină 

Regizorul spectacolului

 Drama de la Scurta

Cine e vinovat?

Tragedie pe Dunăre

Şapte persoane 
s-au răsturnat cu barca

[ Un bărbat de 31 de ani s-a înecat [ O fetiţă de zece 
ani a aspirat apă şi a făcut bronhospasm, iar un bărbat a 
avut serioase probleme cardiace [ Restul victimelor au 
suferit doar de hipotermie [ Din şapte, doar patru s-au 
putut întoarce acasă, de la un grătar care n-a fost să fie

lor, Cornel Simionescu, de 37 de 
ani. Printre victimele acciden-
tului s-au mai numărat Cosmin 
Braşoveanu (probabil fiul celui 
decedat, având în vedere co-
incidenţa de nume) şi Neculai 
Gache, a cărui vârstă nu a fost 
stabilită. Se pare că din cauza 
şocului termic şi a sperieturii 
acesta din urmă a avut serioase 
probleme cardiace (fibrilaţie). 
Tuturor le-au fost acordate în-
grijirile medicale de urgenţă şi 
au fost transportaţi la Unitatea 

de Primiri Urgenţe, unde au fost 
stabilizaţi şi reechilibraţi termic.

Doar patru sunt deja acasă

În jurul orei 19,00, Gabriela, 
fetiţa cu bronhospasm, a putut 
fi transferată la Spitalul Clinic de 
Urgenţă pentru Copii, pentru a i 
se acorda îngrijirile necesare evi-
tării unei pneumonii de aspiraţie. 
După cum ne-a informat ieri di-
rectorul medical al spitalului, dr. 
Viorel Iordache: „Starea pacien-

tei este bună, a fost transferată 
de la Reanimare într-un salon 
obişnuit, dar rămâne sub supra-
veghere”.

Cu excepţia bărbatului cu fi-
brilaţie atrială, rămas internat la 
Cardiologie, a fetiţei transferate 
la Pediatrie şi a decedatului, cei-
lalţi patru protagonişti ai întâm-
plării de coşmar au fost externaţi 
şi s-au putut întoarce acasă. Cu 
siguranţă însă că nu vor uita ni-
ciodată această ultimă şi tragică 
ieşire la iarbă verde din acest an.

Locul accidentului

a lucrării – ce reprezintă 
componenta esenţială a 
lucrării – autorii, pe baza 
experienţei lor profesi-
onale şi a cunoştinţelor 
dobândite pe parcursul 
multor ani, „…au depus 
efortul de a realiza o pre-
zentare de absamblu asu-
pra ariilor protejate din 
judeţul Galaţi”. Această 
prezentare este consem-
nată (şi detaliată) în capi-
tolul IV. „Protecţia şi con-
servarea biodiversităţii 
din sud-estul Moldovei 
(judeţul Galaţi)” 
(Repere istorice ale ocro-
tirii naturii în sud-estul 
Moldovei; Caracteristici 
fizico-geografice ale zo-
nei; Resursele naturale; 
Ariile protejate din judeţul 
Galaţi; Reţeaua Europeană 
Natura 2000 în judeţul 
Galaţi: Arii de protecţie 
specială avifaustică din 
Lunca Prutului inferior – 
jud. Galaţi, Aria de protec-
ţie specială avifaustică din 
Lunca Siretului inferior – 
jud. Galaţi, Biodiversitatea 
specifică a zonei de sud-
est a Moldovei (Flora şi 
fauna sălbatică; Habitate 
naturale); Strategii de 
conservare: specii pro-
tejate, Propuneri pentru 
Lista roşie a speciilor de 
faună din jud. Galaţi, sta-
rea actuală a ariilor na-
turale protejate, Presiuni 
antropice exercitate asu-
pra biodiversităţii). Finalul 
lucrării include capitolul 
V. „Educaţie pentru con-
servare”.

Prin informaţiile furni-
zate referitoare la judeţul 
Galaţi, lucrarea se înscrie, 
totodată, în aria de interes 
a „bibliografiei locale”.

Virgil Guruianu

În unităţile 
alimentare 
din zona 
şcolilor,
Încep 
verificările!

Inspecţia Sanitară 
din Ministerul Sănătăţii 
face controale, înce-
pând de astăzi şi până 
în 10 octombrie, la toa-
te societăţile comercia-
le din unităţile de învă-
ţământ, pentru a verifi-
ca dacă este respectat 
ordinul privind lista ali-
mentelor nerecoman-
date. Raportarea rezul-
tatelor trebuie făcută 
până în 14 octombrie.

Mediafax/M.Z.
(0236)9877Ar
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Una din marile dileme pe 
care românii le-au trăit 
după revoluţie, imediat 
după ce l-au dat jos pe 

Ceauşescu, a fost următoarea: să 
fim republică prezidenţială sau 
republică parlamentară? Ei bine, 
până la urmă, ne-am transformat 
într-o republică fiscală, în care se 
impozitează tot ce mişcă. Chiar 
dacă stai acasă şi nu faci absolut 
nimic, tot trebuie să plăteşti o 
taxă. De habitat. Sau pe apa de 
ploaie… La firmele mici şi mijlocii 
este, însă, şi mai rău.

Conform unui studiu al Băncii 
Mondiale, dat publicităţii recent, 
România percepe cel mai mare 
număr de impozite (113) aplicate 
firmelor, din 181 de state anali-
zate. Ba chiar se pare că am atins 
„perfecţiunea” în domeniul im-
pozitării, fiind semnalate nume-
roase cazuri, 34 la număr, în care 
întreprinzătorii trebuie să plă-
tească de două ori pentru acelaşi 
serviciu.

Fiscal şi parafiscal

Ministrul Finanţelor, Varujan 
Vosganian, anunţa, nu cu mult 
timp în urmă, că autorităţile 
centrale încasează un număr de 
115 taxe parafiscale, care au mai 
multe subtaxe, în funcţie de ser-
viciul oferit. Cât priveşte subca-
tegoriile de taxe, Vosganian a dat 
drept exemplu taxa de analiză de 
mediu, unde există 137 de tarife 

diferite, în funcţie de serviciile 
oferite.

Numărătoarea făcută de au-
torităţi nu se „pupă” însă cu cea 
făcută de întreprinzători, care 
au găsit de cinci ori mai multe! 
Depinde, probabil, de care par-
te a… mediului de afaceri te afli. 
„Acum doi ani, Consiliul Naţional 
al Întreprinderilor Private Mici şi 
Mijlocii din România (CNIPMMR) 
a realizat împreună cu guvernul 
o situaţie a acestor taxe şi am 
identificat circa 540”, afirmă vice-
preşedintele CNIPMMR, Marian 
Filimon, precizând că inventarul 
Ministerului Finanţelor este in-
complet, pentru că nu cuprinde, 
de exemplu, şi taxele cerute de 
instituţiile private, cum ar fi nota-
rii, sau de regiile autonome şi au-
torităţile publice locale. „Aceste 
instituţii nici nu sunt pomenite”, a 
mai spus Filimon.

Oamenii de afaceri critică şi 
existenţa unor instituţii care prac-
tic trăiesc din tot felul de taxe şi 
tarife. Mai mult decât atât, există 
cazuri în care întreprinzătorii sunt 
puşi în situaţia de a plăti de două 
ori pentru un singur serviciu, adică 
aşa-numita dublă taxare. Potrivit 
CNIPMMR, în România există 34 
de astfel de taxe duble, un exem-
plu recent fiind cel al dublei taxări 
notariale pentru  leasingul imobi-
liar, semnalat recent de Asociaţia 
Societăţilor de Leasing din 
România. Este o problemă de bi-
rocraţie excesivă, pentru că a mer-
ge cu un dosar la două instituţii 
înseamnă onorarii notariale foarte 
costisitoare”, spun reprezentanţii 
firmelor mici şi mijlocii.

De moarte şi de fisc...

Multitudinea de taxe şi im-
pozite pe care micile companii 
sunt obligate să le plătească 
atârnă ca o piatră de moară, 
mai ales că aceste companii 
oricum au de achitat sume con-
sistente la bugetul de stat şi la 
cel al asigurărilor sociale.

Am luat ca exemplu cazul 
real al unei firme mici, de co-
merţ (un SRL). La o cifră de afa-
ceri lunară de 100.000 de lei, 
totalul cheltuielilor este 14.141 
de lei. Sunt 16 taxe de plătit, cu 
tot cu TVA, la care se adaugă di-
verse cheltuieli de întreţinere: 
combustibil, consumabile, chi-

rii, energie electrică, asigurări, 
telefoane, dobânzi leasing etc. 
„Cifra de afaceri implică şi fon-
dul de marfă; la un adaos de cir-
ca 16 la sută, rezultă o valoare 
a fondului de marfă de 80.000 
de lei. Rezultă că eu fac un pro-
fit lunar de aproximativ 3.200 
de lei, în condiţiile în care dau 
la stat aproape 15.000. Nu am 
inclus şi comisioanele bancare 
sau dobânzile la unele credite, 
pentru că sunt şi cazuri în care 
administratorul foloseşte cre-
ditul bancar pentru asigurarea 
fondului de marfă. Dacă le in-
clud şi pe astea, rămân cam cu 
o mie de lei pe lună. Adică zece 
milioane de lei vechi”, ne-a spus 
omul de afaceri respectiv.

Jumătate mie, jumătate lor

Revenim la raportul “Doing 
Business 2009” al Băncii Mondiale, 
conform căruia România percepe 
cel mai mare număr de impozite 
aplicate firmelor din 181 de ţări, la 
polul opus situându-se Qatarul 
şi Insulele Maldive, cu câte o sin-
gură taxă. Banca Mondială mai 
apreciază că, în România, este 
nevoie de 202 ore pe an pentru a 
parcurge toate demersurile pen-
tru plata impozitelor şi taxelor 
aferente funcţionării unei afaceri 
şi că acestea reprezintă, în medie, 
48 la sută din profitul obţinut de o 
firmă într-un an. Adică jumătate!

Ca timp alocat plăţii tuturor im-

pozitelor, primul loc în clasament 
este ocupat de Insulele Maldive - 
cu zero ore, iar ultimul de Brazilia 
- cu 2.600 de ore pe an. Tot prin-
tre statele cu numărul cel mai mic 
de taxe de plătit pe an de către 
firme se află şi Suedia, cu două 
plăţi, se mai precizează în raport. 
Comparativ, Bulgaria ocupă locul 
94 în topul ţărilor cu cel mai bun 
sistem de plată a taxelor. Firmele 
din Bulgaria plătesc 17 taxe pe an, 
mult mai puţine ca societăţile din 
România, dar petrec de trei ori 
mai mult ca în România plătindu-
le, adică 616 ore pe an. Astfel, la 
capitolul “plata taxelor”, România 
ocupă locul 146, din 181. Se poa-
te, deci, mai rău. Dar şi mult mai 
bine.

BNR
Depozite 
mai consistente

Depozitele populaţiei şi 
ale firmelor au crescut în au-
gust cu 30,9 la sută, faţă de 
aceeaşi lună din anul anterior, 
până la nivelul de 141,3 mili-
arde lei, informează Banca 
Naţională a României (BNR). 
Cel mai mare avans, de 45 la 
sută a fost consemnat la de-
pozitele în valută. Depozitele 
în lei ale populaţiei şi firme-
lor (societăţi nefinanciare şi 
instituţii financiare nemone-
tare) au consemnat în august 
o majorare cu 24,6 la sută, la 
93,5 miliarde lei.  Comparativ 
cu iulie, depozitele popula-
ţiei şi firmelor au crescut în 
august cu 0,7 la sută.

O.A.C.
România ar putea ajunge pe 

prima poziţie în Europa Centrală 
şi de Est în funcţie de valoarea 
investiţiilor străine directe atra-
se în 2008, respectiv circa nouă 
miliarde de euro, apreciază BCR. 
Nivelul investiţiilor străine este 
un semnal important în mediul 
internaţional în ce priveşte via-
bilitatea afacerilor din România. 
Anul trecut, investiţiile străine în 

ţara noastră au atins şapte mili-
arde euro, sumă care a plasat-o 
pe locul al doilea în regiune, 
după Polonia, unde indicatorul 
a fost de peste zece miliarde de 
euro. Industria a primit un sprijin 
puternic din partea investiţiilor 
străine, care au avut un impact 
pozitiv asupra productivităţii. 

Ovidiu Amălinei

Rompetrol
Motorina, 
ceva mai scumpă

Rompetrol a scumpit 
motorina cu patru bani pe 
litru şi a păstrat preţurile de 
referinţă la benzina comer-
cializată în staţiile proprii, a 
anunţat compania. Astfel, un 
litru de Efix Diesel va costa 
4,29 lei, iar motorina Super 
Euro 4,58 lei. 

O.A.C.

Cei care nu şi-au casat maşi-
na veche în schimbul unei re-
duceri de 3.000 de lei din preţul 
uneia noi, bani subvenţionaţi de 
Executiv prin programul "Rabla" 
în 2008, o pot face în etapa a doua 
a programului, ce se va desfăşura 
între 1 octombrie şi 1 decembrie. 
Peste 12.500 de maşini au rămas 
disponibile pentru a fi cumpă-
rare, informează Administraţia 
Fondului pentru Mediu. Suma 
totală ce urmează a fi alocată ca 
subvenţie pentru cumpărarea 
noilor maşini se ridică la aproape 
38 milioane lei, sumă care, po-
trivit legii, va fi repartizată unui 

număr de 37 de producători, 
importatori şi distribuitori de 
maşini care au utilizat cel puţin 
80 la sută din suma contracta-
tă în prima etapă. Cei interesaţi 
pot opta pentru mărci de maşini 
precum Citroen, Daewoo, Fiat, 
Mazda, Ford, Renault, Dacia, 
Volkswagen, Opel, Audi sau Kia. 
În anul 2008, pentru programul 
„Rabla” a fost alocată, din Fondul 
pentru Mediu, suma de 120 de 
milioane de lei, pentru scoaterea 
din uz a unui număr de 40.000 
de maşini cu o vechime mai 
mare de 12 ani.

Ovidiu Amălinei

Standard 
& Poor’s
Rating de ţară 
în scădere

Agenţia de rating 
Standard&Poor's (S&P) ar 
putea reduce, în următoa-
rele luni, calificativul de ţară 
al statelor  europene cu eco-
nomii emergente şi un grad 
de îndatorare ridicat, prin-
tre care şi România, potrivit 
unui raport al instituţiei. 
România are în prezent un 
rating de "BBB-" cu perspec-
tivă "Negativ", în scădere de 
la "Stabil" la sfârşitul trimes-
trului al treilea din 2007, ca 
urmare a deficitului de cont 
curent ridicat, chiar dacă in-
vestiţiile străine directe şi 
exporturile sunt în creştere. 
Reducerea ratingului de ţară 
ar însemna că se vor putea 
accesa credite sau refinanţa 
datorii curente la o dobândă 
mai ridicată. În plus, califica-
tivul afectează şi emisiunile 
de obligaţiuni. Necesarul de 
refinanţare al României în 
2008 este de 44,6 miliarde 
dolari, reprezentând aproxi-
mativ 25 la sută din PIB, iar 
în 2009 va urca la 50,3 mili-
arde dolari, adică 29 la sută 
din PIB.

O.A.C.

Republica Fiscală România

Cu o taxă toţi suntem datori
Cristinel Luca
cristinel@viata-libera.ro

EU.RO.INFO.

Investiţiile străine, 
trend ascendent

Etapa a doua

„Rabla” merge 
mai departe
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Am trăit 
s-o vedem 
şi pe asta!
Cazare fără 
coadă

În vreme ce în toate 
centrele universitare 
studenţii s-au îmbulzit 
la cazare şi s-a lăsat cu 
scandal, la Galaţi a fost 
linişte şi pace. Fără cozi, 
fără nervi şi, din câte 
spun reprezentanţii Ligii 
Studenţilor şi ai condu-
cerii universităţii, fără 
şpăgi. De altfel, pe uşile 
tuturor căminelor din 
campusul „Al. I. Cuza” 
au fost lipite afişe pe 
care scria mare „NU DA 
ŞPAGĂ LA CAZARE!”, în 

Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 
din Galaţi şi-a început cum nu se 
poate mai fericit toamna artisti-
că. E clar, Falstaff, o reprezenta-
ţie după William Shakespeare, în 
regia riguroasă şi spectaculoasă 
a lui Ion Sapdaru, va duce greul 
acestei stagiuni şi probabil că nu 
va scăpa nepremiată la Festivalul 
de Comedie ce stă să înceapă.

Special pentru 
Lucian Pînzaru

Falstaff e un spectacol con-

struit parcă special pentru acto-
rul principal, Lucian Pînzaru. Fără 
a minimaliza câtuşi de puţin ce-
lelalte contribuţii din piesă, tre-
buie spus că totul gravitează în 
jurul lui Lucian Falstaff sau, dacă 
vreţi, a lui John Pînzaru. Relaţia 
de interdependenţă dintre per-
sonaj şi actor e cum nu se poate 
mai evidentă. Lucian Pînzaru 
îi oferă consistenţă, greutate, 
căldură şi bunătate lui Falstaff, 
iar Falstaff îl răsplăteşte cu re-
plici pe măsura talentului pe 
Lucian Pînzaru. E vizibil că regi-

Sub zodia lui 
Grigore Hagiu
„Porto-Franco”  
- numărul 150

Înfiinţată în 1990, la ini-
ţiativa lui Radu Macovei, 
prima revistă de cultură din 
spaţiul gălăţean, „Porto-
Franco”, a ajuns la numărul 
150. Trecută prin mai multe 
direcţiuni şi devenită între 
timp revistă a Societăţii 
Scriitorilor „C. Negri”, pu-
blicaţia a avut o evoluţie re-
marcabilă sub coordonarea 
poetului Sterian Vicol, care 
o editează acum în 94 de 
pagini şi care încearcă s-o 
conecteze tot mai evident 
vieţii culturale naţionale, 
pe alocuri internaţionale, 
păstrându-i, în acelaşi timp, 
specificul local, definit ex-
presiv prin ideea de „Porto-
Franco”.    

Numărul de sărbătoare 
se deschide cu excelentul 
eseu al regretatului Mihai 
Ursachi „Poezia şi nerăb-
darea limitelor”, apărut mai 
întâi, în 1973, în „România 
literară”. Septembrie este 
luna poetului Grigore 
Hagiu, bunul prieten al lui 
Nichita Stănescu, „boierul”, 
cum i se spunea în cercul 
de prieteni, pornit în ma-
rea literatură din oraşul Tg. 
Bujor. „De-aş fi puţin mai tâ-
năr” se intitulează frumoa-
sele cuvinte pe care Fănuş 
Neagu i le dedică poetului, 
iar Eugen Simion publică 
un fragment din volumul 
„Scriitori români de azi”, 
intitulat direct „Grigore 
Hagiu”.   Îi sunt, de aseme-
nea, dedicate două pagini 
pentru cele mai frumoase 
poeme ale sale.

Biblioteca „V.A. Urechia” a 
deschis sâmbătă dimineaţă, pen-
tru mai multe ore, sala „Mihai 
Eminescu”, la o întâlnire destin-
să a scriitorilor, criticilor şi citi-
torilor din mai multe colţuri ale 
ţării şi oaspeţilor de peste Prut. 
Expoziţie de carte, expoziţie de 
fotografie, expuneri de tot fe-
lul… Din colecţiile bibliotecii a 
fost scos şi un bust al lui Grigore 
Hagiu, poet bujorean  care ar fi 
împlinit sâmbătă 75 de ani. Au lip-
sit sâmbătă la apel scriitori trecuţi 
la cele veşnice de la ultima sărbă-
toare a revistei gălăţene, printre 
care şi gălăţeanul Nelu Oancea. 
Au lipsit şi scriitorul Fănuş Neagu, 
ţintuit de boală, şi redactorul şef 
al revistei „Literatura şi Arta” din 
Chişinău, Nicolae Dabija, oprit la 
Iaşi din drumul său spre Dunăre.

Dezinhibată atmosfera din 
sală, unde nu s-a vorbit „scrobit”, 
intervenţiile au venit una peste 
alta, fără supărare, s-a folosit flo-
reta împunsăturilor literare, iar 
greşelile au fost primite cu zâm-
betul pe buze, ca între prieteni. 
A fost vremea inovaţiilor: o pro-
punere a poetei Angela Baciu, 
făcută cu o seară înainte, când, 
în pădurea Gârboavele, s-a desfă-
şurat un concurs ad-hoc pe tema 
pădurii, dar şi a Dunării, a fost ca 
acolo să se facă o casă de creaţie 
a scriitorilor. Un fel de staţiune 
Neptun pădureană… Altă per-
spectivă: Liviu Apetroaie, poet şi 

Ca niciodată, anul acesta 
a fost linişte la cazări

Falstaff, prima premieră a Teatrului Dramatic 

Un rol cât o piesă
[ Spectacolul regizat de Ion Sapdaru 
e un tribut actorului Lucian Pînzaru

zorul a vrut neapărat să îi ofere 
actorului gălăţean un rol mare, 
atât la propriu, cât şi la figurat, 
după cum prefaţa premiera Ion 
Sapdaru. Textul reprezentaţiei, 
linear având în vedere că per-
sonajul principal este extras 
din trei producţii shakespearie-
ne (Henric al IV-lea, Henric al 
V-lea şi Nevestele vesele din 
Windsor), are ca scop definirea 
lui Falstaff. Pişicher, şmecher, 
hoţ, laş, afemeiat, mincinos şi, 
cu toate astea, foarte simpatic, 
personajul principal intră uşor 
sub pielea spectatorului, care 
trăieşte cu bucurie micile sale 
victorii şi cu compasiune mo-
mentele sale tragice. Dacă vezi 
piesa te „lipeşti” iremediabil de 
personaj, de altfel unul dintre 

cele mai îndrăgite din drama-
turgia lui Shakespeare.

În piesa „Dramaticului” gă-
lăţean însă, Falstaff iese de sub 
„jurisdicţia” autorului şi intră mai 
degrabă pe teritoriul regizorului. 
E greu de spus cât din persona-
jul creat la Galaţi îi mai aparţine 
lui Shakespeare, pentru că Ion 
Sapdaru îl adoptă şi îl creşte 
după propriile sale norme. Din 
personaj de fundal, Falstaff devi-
ne erou, un statut care nu se câş-
tigă decât prin viziune regizorală 
de excepţie. Se mai remarcă în 
piesă scenografia şi costumele 
Stelei Verebceanu, cea care re-
uşeşte să compună pe scenă un 
tablou viu, plin de culoare, pre-
cum şi coloana sonoră semnată 
de Cezar Antal.

Debutant, dar în vervă

Falstaff e şi piesa de debut 
a unui tânăr actor al Teatrului 
Dramatic. Ciprian Braşoveanu 
impresionează chiar de la prima 
sa apariţie pe scena din Galaţi. Un 
examen greu, rolul soţului gelos, 
domnul Ford, pe care tânărul de-
butant îl trece cu bine. Mai mult, 
în partea a doua a piesei Ciprian 
Braşoveanu tinde să devină chiar 
principal generator de râsete în 
sală, „ameninţând” deseori sta-
tutul de lider la acest capitol al 
actorului principal. Se remarcă 
prin cheful de joc şi prin talent, 
elemente care ne fac să privim 
cu încredere viitorul Teatrului 
Dramatic din Galaţi.

Teatrul Dramatic, sfinţit

Noua stagiune a Teatrului Dramatic a însemnat şi întoar-
cerea acasă a actorilor. După o stagiune petrecută prin vecini, 
actorii gălăţeni se întorc în sala de la „Fani Tardini”, proaspăt 
renovată. Premiera a fost precedată de o scurtă ceremonie 
de sfinţire, la care s-a citit şi un mesaj de „casă nouă” din 
partea PS Casian Crăciun, episcopul Dunării de Jos.

Zilele  „Porto-Franco” - Ziua a doua

Premii şi proiecte
[ Perspective: între o casă de creaţie şi Antologia „Grigore Hagiu” [ Hagiu nu e pe net! [ Se caută un editor

muzeograf din Iaşi, a propus ca 
la anul să fie scoasă Antologia de 
poezie „Grigore Hagiu”.   

Organizatorul principal – re-
dactorul-şef al revistei „Porto-
Franco”, preşedinte al Societăţii 
Scriitorilor „Costache Negri”, po-
etul Sterian Vicol, greu de oprit 
din aprecieri şi poante, a declarat 
Galaţiul „capitala poeziei”. Dar nici 
prozatorii nu s-au simţit prost... 
Criticii Constantin Trandafir şi 
Vasile Spiridon, colegul lor gălă-
ţean, Viorel Ştefănescu, poetul 
şi traducătorul ieşean Marius 
Chelaru – redactor-şef de revistă 
literară, poetul brăilean Nicolae 
Grigore Mărăşanu – şi el aniversat 
sâmbătă, poetul Viorel Dinescu, 
prozatorul Constantin Vremuleţ, 

scriitorii basarabeni Zina Cenuşă 
şi  Vlad Zbîrciog, prozatorul 
Gheorghe Neagu din Focşani, 
redactor-şef la „Oglinda literară”, 
scriitorul Paul Sân-Petru, profe-
sorul Nicolae Colceriu şi mulţi 
alţii au citit din producţii proprii, 
poeme ale lui Hagiu sau au evo-
cat întâmplări cu maestrul dis-
părut sau cu Nichita. Întâmplări 
din care n-au lipsit ca fundal fu-
mul de ţigară şi vinul. Chilianul… 
ieşean Mario Castro a făcut un 
experiment: a citit traducerea sa 
în spaniolă dintr-un poem al lui 
Hagiu, aşteptând să fie ghicit nu-
mele poemului. „Pe lângă plopii 
fără soţ” – a răspuns prompt şi 
mucalit Efim, un epigramist cu 
limbă ascuţită din Chişinău, care 
a dăruit bibliotecilor din Târgu 
Bujor şi Galaţi, cum au făcut şi 
alţi confraţi, cărţile sale.  Hagiu 
este greu de găsit pe internet – a 
observat chilianul. Şi aceasta ar 
trebui să fie o provocare cel puţin 
pentru cei care l-au cunoscut şi 
cei care îl iubesc!

 În final s-au duelat în epi-
grame umoriştii: basarabeanul 
Efim Tarlapan şi gălăţeanul Ion 
Moraru, preşedintele Clubului 
„Verva” al umoriştilor. 

Premii şi titluri

Tot sâmbătă - zi plină! -  au fost 

decernate premiile pentru poe-
zie în manuscris. Premiul revistei 
„Porto-Franco” a fost acordat 
Roxanei Vasile. Ioana Vlad din 
Bucureşti a primit Premiul revis-
tei „Dacia literară”. Anca Adriana 
Arbune şi-a adjudecat premiul 
revistei „Convorbiri literare”. 

Carevasăzică, poete; poeţii, poa-
te la anul… 

Redactorul şef al revistei 
„Oglinda literară”, Gheorghe 
Neagu, a anunţat că la Focşani 
va scoate  o antologie de poeţi. 
Că tot veni vorba de poeţi: unul 
dintre redactorii săi, tânărul zia-
rist Cosmin Dragomir, a primit 
sâmbătă Premiul cotidianului 
„Viaţa liberă” pentru poezie – 
cronologic, primul premiu oferit 
la ceremonie. Dar despre poves-
tea tânărului şi cea a poetului chi-
lian vom vorbi şi altă dată.  

Tot sâmbătă, a fost acordat 
titlul „Membru de onoare al 
Clubului <<Prietenii lui Grig>>” – 
diplome ilustrate de un grafician 
plecat în Europa,  celor implicaţi 
în punerea în valoare a poetu-
lui Grigore Hagiu: lui Gheorghe 
Neagu, Viorel Dinescu, Vlad 
Zbîrciog, Efim Tarlapan, Zina 

Cenuşă şi Vasile Spiridon. Ultimul 
a mai primit un titlu, „în alb”, pe 
care să-l ofere adică mai depar-
te. Şi l-a oferit tot unui  critic: 
Constantin Trandafir, cel care 
de fapt a şi scris un cuprinzător 
„eseu monografic” despre Hagiu. 
Pe care îl va transforma chiar în 

monografie dacă va găsi un edi-
tor. Deci, se caută editori! Criticul 
a şi oferit cartea sa bibliotecilor 
din Galaţi şi Târgu Bujor, precum 
şi celor prezenţi.  

Lansare: 
Luminiţa Dascălu, Brăila

Brăileanca Luminiţa Dascălu 
şi-a lansat în acelaşi cadru volu-
mul de versuri – „Condominium” 
–  titlu, ne-a mărturisit chiar ea, 
inspirat dintr-un proces din bloc, 
pentru... uscătorul de rufe.  O 
carte prezentată (fără să fi şti-
ut unul de altul înainte) şi de 
Viorel Ştefănescu, şi de Nicolae 
Colceriu. Când mai mulţi oameni 
se adună fără gând rău, pot ieşi 
lucruri bune şi dacă nu sunt pla-
nificate…

Victor Cilincă
Foto: Vasile Caburgan

O sală interesată

Premiul 
”Vieţii libere” a fost 

primit de ziaristul 
Cosmin Dragomir

Autoarea lansată, Luminiţa Dascălu, 
şi criticul Constantin Trandafir

Mai sunt publicaţi cu 
poezie Nelu Oancea, Cezar 
Ivănescu, Miron Manega, 
Adi Secară, Laurian 
Stănchescu, Adam Puslojic, 
Ghiorghis Manousakis, Ion 
Cozmei, Ecaterina Negară, 
Mihai Prepeliţă, Dorin 
Cârchelan, Leonard  Matei, 
Ana Ciorici Ştefănescu, 
Valeriu Gorunescu, Ioan 
Dan Pintilie, Virgil Costiuc, 
Maria Luminiţa Popescu, 
Crişan V. Muşeţeanu, 
Liliana Spătaru şi alţii. Un 
adevărat regal liric într-un 
număr aniversar. La pro-
ză, sunt găzduiţi în pagini 
Luminiţa Dascălu, preo-
tul Ion Croitoru din Lieşti, 
Paulo Coelho, Săndel 
Dumitru şi Anca Adriana 
Arbure. 

Revista publică, în numă-
rul 150, texte ale unor mari 
personalităţi ale literaturii 
române. Liviu Grăsoiu sem-
nează „Literatura română şi 
duşmanul ei actual:  audio- 
vizualul”, iar Mihai Cimpoi 
„Anatol Gugel: Lăuntricul 
primitiv”. Despre Diana 
Mănăilă, Cezar Ivănescu 
scrie, sub titlul „O poetă de 
mâna întâi la Galaţi”, arti-
colul fiind, de fapt, o tran-
scriere de Viorica Popescu 
a unui discurs al regre-
tatului poet ţinut în de-
cembrie 2007, la BVA.  Am 
selectat doar câteva texte 
din cele 94 de pagini pline 
de consistenţă şi varieta-
te, cerute, evident, de im-
portanţa numărului, care 
marchează un eveniment 
deosebit. „Porto-Franco” 
este singura revistă cultu-
rală din Galaţi care a făcut, 
cu sprijinul Primăriei şi al 
Consiliului Local, 150 de 
numere. Următoarea săr-
bătoare: 200…

Ion Manea  

Lucian Pînzaru îi dă greutate lui Falstaff

cadrul unui proiect im-
plementat de LSG şi de 
Universitatea „Dunărea 
de Jos”. Ce anume a fă-
cut ca aceste cazări să 
fie primele liniştite de 
la „Dunărea de Jos”? În 
primul rând au fost eli-
minate principalele sur-
se de coadă. Studenţii 
nu au mai fost nevoiţi să 
stea la casierie pentru a 
plăti taxele şi nici pentru 
a-şi lua cazarmamentul. 
„Au semnat că trebuie 
să plătească până pe 
data de 10 octombrie, 
astfel că s-a eliminat 
coada de la casierie. Iar 
în ce priveşte cazarma-
mentul, acesta îi aştep-
ta în camere. Practic 
studenţii nu au trebuit 
decât să vină cu adeve-
rinţa şi cu repartiţia de 
la facultate pentru a-şi 
ridica cheia de la ad-
ministraţiile căminelor. 
Totul a decurs normal, 
poate şi pentru faptul 
că am avut grijă să îi in-
formăm că sunt locuri 
pentru toată lumea”, 
ne-a declarat Cristi 
Dumitru, coordonatorul 
Departamentului Relaţii 
Publice şi Comunicare 
din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos”. În 
plus, spre deosebire de 
alte centre universita-
re, la Galaţi au fost mai 
întâi cazaţi studenţii de 
anul întâi şi abia apoi 
cei din anii mari, care 
aveau precazări din 
vară. Campusul „Al. I. 
Cuza” deţine un număr 
de 3000 de locuri de 
cazare, în care vor locui 
anul acesta 2100 de stu-
denţi din anii mari şi alţi 
900 de anul întâi.

Text şi foto: 
Marius Ţuca

Ion Sapdaru a urcat pe scenă la final pentru a-şi felicita actoriiLucian Pînzaru îl aplaudă pe debutantul Ciprian Braşoveanu
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Conflictul georgian a agitat şi apele mol-
doveneşti. În perioada de maximă ten-
siune între georgieni şi trupele ruseşti, 
Tiraspolul compara Georgia agresoa-

re cu Republica Moldova din 1992 şi… din vi-
itor. Preşedintele Republicii Moldova, Vladimir 
Voronin, apreciază însă că negocierile privind 
legea care să pună baza statutului Transnistriei 
ar putea începe până la sfârşitul anului – anunţa 
ieri „Jurnalul de Chişinău”. În sfârşit o negoci-
ere, dar una care implică, desigur, compromi-
suri. Voronin l-a asigurat pe Smirnov că nu va 
fi arestat, că armata moldovenească nu va trece 
Nistrul. Planul prevede ca Transnistria, care de-
ţine o parte importantă a economiei Republicii 
Moldova, să devină republică, după cum declara 
recent ministrul moldovean al Reintegrării, Vasile 
Şova. Publicaţia rusească „Novâi Reghion” con-
semna o declaraţie a ministrului, potrivit căruia 
soluţia este în detrimentul Chişinăului, dar arată 
„intenţiile noastre de a construi un stat stabil”, 
un stat neutru. Ceea ce echivalează cu o primă 
lecţie, însuşită, de integrare europeană. Lecţie la 
care regimul de la Tbilisi a căzut, făcându-şi sin-
gur dreptate, cu arma… 

Chişinăul ar urma să susţină pe lângă UE 

anularea restricţiilor de circulaţie pentru liderii 
separatişti prin toată Europa, reciproca fiind că 
şi liderii moldoveni vor avea dreptul să se plimbe 
prin micuţa enclavă. Ceea ce nu prea e acelaşi 
lucru! Dar concesiile de moment deschid calea 
integrării europene a Chişinăului. Iar Rusia pare 
să se teamă mai puţin de UE decât de NATO. 
De curând, „Deutsche Welle” anunţa că regimul 
lui Smirnov e suspectat că, pentru a da ocazie 
ruşilor să trimită trupe în ajutor, are de gând 
să facă o diversiune pentru a justifica noi osti-
lităţi cu Chişinăul. Presa din Tiraspol amintea 
de conflictul armat de la începutul deceniului 
tocmai în momentele în care ruşii intraseră în 
Georgia. Vise? Ministrul de Externe al Rusiei, 
Serghei Lavrov, a dat însă recent asigurări că 
recunoaşterea Abhaziei şi Osetiei de Sud nu 
înseamnă un precedent şi pentru Transnistria.  
Dar, aşa cum scrie agenţia rusească de ştiri RIA 
Novosti, Rusia îşi va desfăşura la Tiraspol pro-
iecte privind Educaţia, Sănătatea şi Agricultura, 
chiar dacă nu-i va recunoaşte şi independenţa. 
Fără s-o „înfieze”, Moscova  va avea grijă ca 
Transnistria să se simtă şi în continuare ca o fiică 
a Rusiei. Chiar şi una din flori, bine hrănită să 
fie!

Negocieri şi concesii

Actorul şi regizorul american 
Paul Newman a încetat din via-
ţă la 83 de ani, din cauza unui 
cancer la plămâni, a anunţat 
Vincenzo Manes, preşedintele 
fundaţiei sale italiene Dynamo 
Camp di Limestre. În luna au-
gust, Newman a luat decizia de 
a pleca din spitalul în care era 
internat pentru a-şi petrece aca-
să, în Connecticut, ultimele săp-
tămâni din viaţă. Newman era 
căsătorit de 40 de ani cu actriţa 
Joanne Woodward şi era dedicat 
cauzelor umanitare. Newman şi 
Woodward s-au căsătorit pe 29 
ianuarie 1958, ei având trei fii-
ce. Newman mai are două fete 
din prima sa căsătorie, cu Jackie 
Witte. Potrivit unei surse apropi-
ate familiei, actorul şi-a petrecut 
ultimele săptămâni cu punerea 
în ordine a afacerilor sale.

Actorul a refuzat să comente-
ze starea sănătăţii sale, cu excep-

ţia faptului că "s-ar simţi binişor". 
Speculaţiile despre starea sa de 
sănătate au apărut în ianuarie. 
În martie, Newman a negat in-
formaţia potrivit căreia suferă 
de cancer, după ce a fost nevoit 
să lipsească de la o gală carita-
bilă importantă. În aceeaşi lună, 
el şi-a anulat o apariţie la talk 
show-ul lui David Letterman. 
Purtătorul său de cuvânt a mi-
nimalizat importanţa internării 
lui Newman în spital, în ianuarie, 
spunând că actorul face trata-
mente împotriva unei ciuperci 
a piciorului şi a căderii părului. 
Newman a renunţat la actorie 
anul trecut, dând vina pe faptul 
că i-a slăbit memoria.

Născut pe 26 ianuarie 1925, 
Paul Newman este un reputat 
actor şi producător american, 
fiind nominalizat de zece ori la 
Premiile Oscar. Actorul, care 
a jucat în peste 70 de filme, a 

Paul Newman, 
un destin 

dedicat 
filmului 

şi carităţii

S-a mai stins o stea

A încetat din 
viaţă actorul 
Paul Newman

câştigat un Oscar în 1987 pen-
tru "Culoarea banilor", dar şi 
premiul pentru cel mai bun ac-
tor la Cannes, în 1985, pentru 

"Lunga vară fierbinte". Newman 
a apărut pe ecrane ultima dată 
în 2002, alături de Tom Hanks, în 
filmul "Drumul spre pierzanie". 

Ulterior, şi-a împrumutat vo-
cea pentru lungmetrajul animat 
"Maşini", care a avut premiera în 
2006.

Zeci de mii de persoane au 
manifestat în mai multe oraşe din 
Italia, la apelul principalei con-
federaţii sindicale italiene, CGIL, 
pentru a protesta faţă de politica 
economică şi socială a guvernu-
lui Silvio Berlusconi. "Suntem aici 
pentru a cere guvernului să se 
trezească, să se mişte, să înfrun-
te problemele celor care sunt în 
şomaj sau care nu trăiesc decât 
din salariile mediocre pentru care 
plătesc fără încetare mai multe 

impozite, ale pensionarilor şi bă-
trânilor la care nimeni nu se gân-
deşte", a declarat la Roma, în faţa 
a mii de manifestanţi, Guglielmo 
Epifani, secretar general al CGIL. 
Confederaţia şi-a mobilizat sus-
ţinătorii în 150 de oraşe şi a or-
ganizat manifestaţii în 16 oraşe 
importante şi procesiuni în alte 
câteva zeci. Conform cifrelor 
sindicatului, 50.000 de persoa-
ne au manifestat numai în regi-
unea Emilia-Romagna, 30.000 

de Napoli, 20.000 la Palermo, în 
Sicilia, 10.000 la Genova şi 15.000 
la Roma. Sindicatul cere guvernu-
lui de dreapta să abandoneze po-
litica de austeritate şi de reducere 
a personalului în serviciile sociale, 
sistemul şcolar şi cel de sănătate. 
Epifani a ameninţat cu o grevă ge-
nerală în sistemul de învăţământ, 
dacă proiectul de reformă pregă-
tit de guvern, ce prevede reduceri 
de posturi şi ore de prezenţă pen-
tru copii, nu este modificat.

O navă, aparţinând societă-
ţii ucrainene Regina Ship şi care 
transporta 2.500 de tone de fier 
vechi, s-a scufundat sâmbătă 
dimineaţă în Marea Neagră, la 
16-24 kilometri de Capul Emine, 
din Bulgaria. Nava, sub pavilion 
nord-coreean, nu a trimis niciun 
semnal de urgenţă, dar auto-

rităţile bulgare au fost alertate 
de un centru prin satelit rusesc. 
Cargobotul Tolstoi, care are 5.000 
de tone, plecase la 24 septembrie 
din Marea Azov şi traversa Marea 
Neagră pentru a ajunge într-un 
port turcesc din Marea Egee. 
Sâmbătă seara, datorită vremii 
nefavorabile, operaţiunile de sal-

vare au fost sistate. Doi supravie-
ţuitori ai echipajului, care era for-
mat din nouă ucraineni şi un rus, 
au trimis sâmbătă seara un mesaj 
text către o rudă din Ucraina. 
Echipele de salvare au reuşit să 
vorbească cu unul dintre supra-
vieţuitori abia ieri-dimineaţă, dar 
nu au reuşit să îi găsească.

Alianţa Nord-Atlantică a dema-
rat vineri exerciţiul anual "Noble 
Midas", care durează două săptă-
mâni şi la care participă 3.800 de 
militari, 30 de nave, cinci submari-
ne şi avioane, pentru manevre ma-
ritime, aeriene şi terestre în Marea 
Mediterană. Cincisprezece state 
participă la exerciţii care simulează 

o operaţiune de răspuns în cazul 
unei situaţii de criză, potrivit unui 
comunicat al Comandamentului 
Forţei Întrunite Aliate. Exerciţiul 
include forţe şi echipamente 
furnizate de zece state mem-
bre NATO, respectiv România, 
Bulgaria, Franţa, Germania, 
Grecia, Italia, Spania, Turcia, 

Marea Britanie şi Statele Unite. 
Belgia, Estonia, Olanda, Norvegia 
şi Polonia participă prin contribu-
ţia lor la forţele maritime ale NATO 
sau prin furnizarea de personal, 
precizează comunicatul. Trei sta-
te partenere - Albania, Croaţia şi 
Ucraina - au trimis observatori. 

Zhai Zhigang a devenit, sâm-
bătă, primul astronaut chinez 
care a păşit în spaţiu, eveniment 
catalogat de preşedintele chinez, 
Hu Jintao, drept "un mare pas" 
pentru dezvoltarea puterii spaţi-
ale. Comandantul misiunii, Zhai 
Zhigang, a părăsit capsula spaţi-
ală Shenzhou VII la ora 8.43 GMT 
pentru a pluti în spaţiu pentru 
15 minute, eveniment care face 
China cea de-a treia naţiune care 
păşeşte în spaţiul cosmic, după 
SUA şi Uniunea Sovietică. "Mă 

simt bine", a declarat Zhigang, în 
timp ce făcea cu mâna unei ca-
mere amplasate în afara navetei 
spaţiale. "Salut poporul chinez şi 
oamenii din întreaga lume", a mai 
spus astronautul. Păşirea în spa-
ţiu a fost punctul de maxim inte-
res al zborului misiunii chineze în 
spaţiu, considerată a fi primul pas 
pentru construirea unei staţii spa-
ţiale, următoarea mare ambiţie a 
Chinei. Deşi, iniţial, ieşirea în spaţiu 
a astronautului trebuia să dureze 
20 de minute, aceasta a fost scur-

tată, fără a fi oferite explicaţii în 
acest sens. Ca parte a programului 
spaţial chinez, până în 2010, vor 
mai fi lansate în spaţiu încă două 
navete, care nu au fost încă denu-
mite, dar şi un echipaj format din 
trei astronauţi. Capsula spaţială, 
care i-a avut la bord pe astronauţii 
Zhai Zhigang, Liu Boming şi Jing 
Haipeng, a decolat joi seară şi a 
fost plasată pe orbită, la o altitudi-
ne de 373 de kilometri. Misiunea, 
a treia cu echipaj uman organizată 
de China, s-a încheiat ieri.

Parlamentul georgian a apro-
bat un proiect de lege care de-
clară cele două regiuni separa-
tiste Osetia de Sud şi Abhazia 
"teritorii ocupate", consecinţă 
a noii situaţii instaurate de la 
intervenţia militară din Osetia 
de Sud. "Parlamentul georgian 
a aprobat un proiect de lege 
privind teritoriile ocupate", a 

declarat purtătoarea de cuvânt 
a Parlamentului, Maka Gigauri, 
menţionând restricţii impuse 
acestor regiuni proruse. Textul 
prevede în special o anulare a 
tranzacţiilor comerciale şi imo-
biliare între străini şi entităţi din 
aceste două teritorii separatiste 
cu care Rusia a încheiat acorduri.

Malalai Kakar, cea mai cunos-
cută poliţistă din Afganistan, a 
fost asasinată ieri-dimineaţă de 
talibani în faţa locuinţei sale din 
Kandahar, în timp ce pleca la ser-
viciu. Femeia a murit pe loc, îm-
puşcată în cap, iar unul dintre cei 
şase fii ai săi a fost grav rănit, fiind 
în comă. Un purtător de cuvânt al 
talibanilor a revendicat acest asa-
sinat. "Malalai Kakar era una dintre 

ţintele noastre, iar astăzi am reuşit 
să o eliminăm", a declarat, prin tele-
fon, Yousuf Ahmadi. Malalai Kakar, 
în vârstă de aproape 40 de ani, a fă-
cut obiectul a numeroase articole 
din presa afgană şi internaţională. 
Avea gradul de căpitan şi condu-
cea departamentul de crime împo-
triva femeilor din cadrul poliţiei din 
Kandahar, talibanii ameninţând-o 
în repetate rânduri.

Programul 
nuclear iranian

Consiliul de Securitate al 
ONU a adoptat sâmbătă, în 
unanimitate, o rezoluţie care 
cere Iranului să înceteze ac-
tivităţile nucleare sensibile, 
dar fără a-i impune noi sanc-
ţiuni.

Furt 
de identitate

Datele personale a mii 
de foşti şi actuali membri ai 
Forţelor aeriene britanice 
au fost furate. Hoţii au furat 
săptămâna trecută trei dis-
pozitive USB dintr-o zonă 
securizată a serviciului însăr-
cinat cu datele personalului 
şi veteranilor, de la baza aeri-
ană din Innsworth, din vestul 
Angliei.

Radar antirachetă 
în Israel

Statele Unite au instalat 
recent în Israel un radar an-
tirachetă, menit în special să 
contracareze eventuale tiruri 
cu rachete balistice iraniene. 
Radarul, cu o rază de acţiune 
de peste 2.000 de kilome-
tri, a fost instalat în deşertul 
Neguev. Dispozitivul este 
manevrat de o echipă for-
mată din 120 de membri ai 
armatei americane.

Canalul Mânecii, 
traversare 
inedită

Un elveţian, fost pilot 
militar, 49 de ani, a devenit 
prima persoană care a reu-
şit să zboare peste Canalul 
Mânecii folosind o singură 
aripă propulsată de un mo-
tor cu reacţie. Yves Rossy a 
aterizat în siguranţă după ce 
a zburat 35,4 kilometri din 
Calais în Dover. Călătoria, 
adică traversarea canalului 
şi aterizarea cu paraşuta, a 
durat mai puţin de zece mi-
nute.

Albania şi Croaţia, 
candidate 
la NATO

Casa Albă a salutat un vot 
al Senatului american, care 
ratifică protocolul de ade-
rare a Albaniei şi Croaţiei la 
NATO. Semnarea protocoa-
lelor de aderare a celor două 
ţări de către reprezentanţii 
celor 26 de state membre 
NATO a avut loc la începutul 
lui iulie. Cele două state vor 
putea adera oficial la NATO 
în aprilie 2009, cu ocazia vi-
itorului summit al Alianţei, 
organizat în comun de ora-
şele Strasbourg (Franţa) şi 
Kehl (Germania), după ce 
protocoalele vor fi ratifica-
te de toate cele 26 de state 
membre.

Ostatici 
în voiaj

Răpitorii celor 11 turişti 
europeni şi opt egipteni, 
capturaţi în urmă cu o săp-
tămână în Egipt, au dus os-
taticii din Libia în Sudan şi 
par să se îndrepte spre fron-
tiera egipteană, a anunţat 
ieri Ali Yussuf, director de 
protocol în Ministerul suda-
nez de Externe. Potrivit unui 
alt oficial, care a dorit să-şi 
păstreze anonimatul, „răpi-
torii suferă de o lipsă acută 
de alimente şi combustibil", 
acesta fiind motivul mutării 
ostaticilor, pentru a încerca 
să-şi refacă proviziile.

[ Armata sudaneză a 
ucis şase dintre răpitori şi a 
arestat alţi doi, a anunţat ieri 
Mahjoub Fadl Badri, consilier 
al preşedinţiei sudaneze.

Atentat 
la Damasc

O maşină-capcană a ex-
plodat sâmbătă în capitala 
Siriei, Damasc, provocând 
moartea a 17 persoane şi 
rănirea altor 14. Maşina era 
încărcată cu aproximativ 200 
de kilograme de explozibil. 
Aceasta este prima explozie 
din Siria după asasinarea, cu 
ajutorul unei maşini-capca-
nă, a lui Imad Moughniyah, 
comandantul militar al gru-
pării islamiste Hezbollah, în 
februarie.

Bombă 
la New Delhi

O bombă a explodat sâm-
bătă într-o piaţă din centrul 
capitalei indiene, New Delhi, 
incidentul provocând moar-
tea a două persoane, printre 
care şi un copil, şi rănirea al-
tor 22. Deflagraţia are loc la 
două săptămâni după o serie 
de explozii care s-au înregis-
trat tot la New Delhi.

Avion împins 
de pasageri

Pasagerii unei curse aeri-
ene din China au fost rugaţi 
să coboare şi să împingă 
avionul, în urma unei de-
fecţiuni înregistrate imedi-
at după aterizare. Potrivit 
The Daily Telegraph, avio-
nul CRJ7, cu 69 de pasageri 
la bord şi şapte membri ai 
echipajului, efectua o cursă 
Guilin-Zhengzhou şi a avut 
o defecţiune după aterizare, 
dar înainte de a ajunge la ter-
minal. Personalul aeroportu-
lui a fost chemat să împingă 
avionul, dar a avut nevoie şi 
de ajutorul… pasagerilor. 
Operaţiunea a durat aproa-
pe două ore.

Italia

Proteste împotriva guvernului

Naufragiu în Marea Neagră

Tolstoi a intrat la apă

“Noble Midas”, cu 15 state, inclusiv România

Exerciţiu NATO 
în Marea Mediterană

Misiune pe orbită

Zhai Zhigang, primul chinez 
care a păşit în spaţiu

Din punct de vedere georgian,

Abhazia şi Osetia de 
Sud, teritorii ocupate

Afganistan

Poliţistă celebră, 
eliminată de talibani

Taberele din Roma
Recensământul romilor

Primarul Romei, Gianni Alemanno, a anunţat că recensământul romi-
lor din taberele din capitala italiană se va încheia la 15 octombrie. "La 15 
octombrie se va încheia recensământul din taberele de romi şi vom pu-
tea prezenta o strategie care să urmărească, pe de o parte, ca toţi romii 
să fie duşi în tabere autorizate, distrugându-le definitiv pe cele ilegale, 
iar, pe de altă parte, ca toţi cei care comit infracţiuni să fie expulzaţi", a 
declarat edilul Romei.

SUA / Elicopter medical prăbuşit
Patru persoane au murit după ce un elicopter medical s-a prăbuşit 

în Statele Unite, ieri dimineaţă, au anunţat oficiali ai Departamentului 
de pompieri, citaţi de CNN. Elicopterul Poliţiei Maryland se deplasa 
spre spitalul Prince George, având doi pacienţi la bord, când s-a pră-
buşit în zona Ritchie, Maryland. Cei doi pacienţi fuseseră răniţi grav 
în urma unui accident rutier din comitatul Charles, Maryland. Pilotul, 
un paramedic, un tehnician al serviciului de urgenţă şi unul dintre 
pacienţi au murit. Celălalt pacient, o adolescentă, a supravieţuit pră-
buşirii.
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Merite legislative 
Pensionarii 
gălăţeni, înaintea 
politicienilor

Meritul principal pentru 
modificarea Legii pensiilor 
(nr.19/2000) în sensul satisfa-
cerii cererii salariaţilor care au 
lucrat în grupele I şi II de mun-
că revine în primul rând pen-
sionarilor gălăţeni, consideră 
prim-vicepreşedintele PD-L, 
Mihai Capră, fost prefect al 
judeţului. „Foarte bine că s-a 
rezolvat această problemă. 
Dar au apărut foarte mulţi 
care îşi arogă meritele privind 
această lege. Ca unul implicat 
direct, pot să spun că prin-
cipalul merit revine pensio-
narilor gălăţeni.  Aduceţi-vă 
aminte că, anul trecut, deşi 
se mărise substanţial pensia, 
pensionarii gălăţeni demon-
strau, pichetau Prefectura, îl 
vânau pe ministrul Muncii, 
Paul Păcuraru, şi-mi înmânau 
scrisori pe care să le trimit la 
Guvern, în care principalul 
punct era acesta, al recal-
culării pensiilor pentru cei 
din grupele de muncă”, a 
declarat Capră. Acesta a rea-
mintit că problema calculării 
pensiilor a fost ridicată încă 
din 2006, când o delegaţie 
a pensionarilor gălăţeni s-a 
întâlnit cu ministrul Muncii 
de la acea vreme, Gheorghe 
Barbu. „Dl ministru le-a dat 
dreptate, mai ales că venea 
din Hunedoara, o zonă cu 
probleme asemănătoare 
Galaţiului, şi le-a promis pen-
sionarilor să rezolve această 
chestiune. Din păcate, eveni-
mentele nu i-au mai permis 
să facă acest lucru ca minis-
tru. Însă, ca deputat, preşe-
dinte al Comisiei Sociale, a 
iniţiat proiectul de lege nece-
sar. Iar aici nu este vorba de o 
conjunctură electorală. Avizul 
Consiliului Economic şi Social 
este din 29.10.2007, deci nu 
este  vorba de o chestie care 
se face acum, că vin alegerile 
parlamentare”, a explicat re-
prezentantul PD-L. Acesta a 
precizat că amendamentele 
„de care vorbesc unii” sunt 
unele ce ţin „doar de virgu-
le” - respectarea normelor de 
tehnică legislativă, de clarita-
te sau o formulare mai bună. 
„Dar baza proiectului aceasta 
era – mărirea cu 50 la sută a 
punctajului de pensie pentru 
cei care au lucrat în grupa I şi 
cu 25 la sută pentru cei din 
grupa II”, a declarat Mihai 
Capră. „De adoptarea noilor 
prevederi vor beneficia 1,7 – 
1,8 milioane de persoane şi 
pentru acest lucru ar trebui 
să le mulţumim pensionari-
lor gălăţeni ce au dat dovadă 
de spirit civic”, a arătat Mihai 
Capră, precizând că inclusiv 
el se va număra în momentul 
pensionării printre benefi-
ciarii legii, dat fiind faptul că 
a lucrat, într-o perioadă, în 
condiţiile grupelor I şi II de 
muncă.

Ovidiu Amălinei   

În proiectul programului de 
guvernare liberal a fost inclus şi 
un consistent pachet dedicat po-
liticilor din domeniul protecţiei 
mediului înconjurător, a anunţat 
europarlamentarul Magor Csibi, 
în cadrul unui Forum pe teme 
europene organizat la Galaţi. 
„Mă bucur că ne-am asumat 
protecţia mediului ca obiectiv 
prioritar pentru anii 2009 – 2012 
şi am identificat formule pentru 
ca, prin pachete legislative ce 
vor viza sectoare cheie, precum 
energie, transporturi, industrie 
şi agricultură, să ne aducem con-
tribuţia la evitarea consecinţelor 
ireversibile ale schimbărilor cli-
matice şi de a păstra, în acelaşi 
timp, competitivitatea economi-
că”, a declarat Magor Csibi, care 

este şi vicepreşedinte al Comisiei 
de Mediu a PE. Planul de măsuri 
liberale include, printre altele, re-
compensarea investiţiilor în teh-
nologia de mediu prin reduceri 
fiscale, promovarea producţiei 
de energie din surse regenerabi-
le, creşterea eficienţei energetice 
a parcului imobiliar, susţinerea 
agriculturii ecologice, optimi-
zarea sistemului de colectare şi 
reciclare a deşeurilor, adoptarea 
unor standarde superioare pri-
vind calitatea vieţii. Politicile de 
mediu nu ar urma să excludă nici 
măsurile coercitive. „Ne-am dori, 
de exemplu, pentru protejarea 
biodiversităţii, introducerea unui 
capitol special în Codul Penal 
prin care să fie definite şi sancţio-
nate toate infracţiunile împotriva 

mediului. De asemenea, o altă 
idee ar fi de a înfiinţa o <<jandar-
merie turistică>> cu scopul de a 
proteja rezervaţiile şi obiectivele 
turistice naturale, inclusiv prin 
aplicarea de sancţiuni celor care 
încalcă regulile de protejare a na-
turii”, a arătat europarlamentarul. 
Printre măsurile care s-ar adresa 
direct oricărui cetăţean s-ar nu-
măra îmbunătăţirea sistemului 
de asistenţă în vederea reabilită-
rii termice a imobilelor, precum şi 
acordarea unor subvenţii sau cre-
dite cu dobânzi avantajoase pen-
tru adoptarea, inclusiv la nivelul 
gospodăriilor, a unor tehnologii 
de valorificare a energiei regene-
rabile, precum centralele termice 
sau eoliene. 

Text şi foto: Ovidiu Amălinei

PNG se miră:
Miniştrii 
candidează 
la ţară!

Preşedintele PNG-CD 
Galaţi, Adrian Smărăndoiu, 
nu înţelege de ce gălăţeni 
„de a căror semnătură a de-
pins destinele unora sau al-
tora”, miniştri şi foşti miniştri, 
nu candidează în zone cu ce-
tăţeni foarte bine  informaţi, 
ci „se duc în zone unde la ale-
gerile locale s-au întâmplat 
tot felul de minuni, unde s-a 
cumpărat votul foarte uşor, 
unde s-a putut produce ori-
ce neregularitate fără să se 
întâmple absolut nimic după 
aia”. „Ne aşteptam că, dacă 
tot au promovat un astfel de 
sistem de vot, să candideze 
în municipiul reşedinţă de 
judeţ.” Liderul a dat un exem-
plu şi o părere: la ultimele ale-
geri, preşedintele PNL  Galaţi 
a luat jumătate din voturile 
partidului, iar acum speră că 
primarii de aceeaşi culoare 
vor face „presiuni” asupra 
electoratului ca să-l voteze.  

Victor Cilincă

Uriaşă desfăşurare de for-
ţe roşu-Ferrari la Romexpo în 
Bucureşti, unde, sâmbătă du-
pă-amiază, a avut loc Congresul 
Extraordinar al Alianţei PSD+PC. 
Din Galaţi, au fost prezenţi la 
marele eveniment nu mai pu-
ţin de 300 de social democraţi 
şi conservatori - 33 de delegaţi, 
restul invitaţi. Banner-ul uriaş 
al Galaţiului a putut fi văzut in-
clusiv în transmisiunile directe 
ale televiziunilor Realitatea şi 
Antena 3. Printre politicienii 
de notorietate ai PSD, au fost 
prezenţi la Bucureşti: primarul 
Dumitru Nicolae, city-manage-
rul Galaţiului Florin Popa, eu-
rodeputata Adriana Ţicău, pur-
tătorul de cuvânt al PSD Galaţi, 
Claudiu Brânzan, consilierii 
judeţeni Ştefan Simion şi Dorin 
Otrocol, Manon Cristoloveanu şi 
Eugen Zaharia. PC Galaţi nu s-a 
lăsat mai prejos. În fruntea de-
legaţiei conservatoare s-a aflat 
Eugen Durbacă, preşedintele PC 
Galaţi, alături de consilierii locali 
Eugen Găvan, Tincuţa Tercu, 
Picu Apostol Roman, Florin 

Gasparotti, Florin Popescu, 
Eduard Grosu etc. 

Mulţumirile unui preşedinte

Mircea Geoană, liderul PSD, 
le-a mulţumit public celor care 
au avut o contribuţie la crearea, 
pe domenii, a programului de 
guvernare, nominalizându-l şi 
pe deputatul Dan Nica, vicepre-
şedinte la nivel naţional al par-
tidului, şi liderul PSD Galaţi. Dan 
Nica ne-a declarat că se ocupă 
de aproape patru ani de zile de 
coordonarea domeniului infras-
tructurii, iar partea de program 
de guvernare care priveşte acest 
domeniu a fost redactată sub 
coordonarea sa. „Tot ceea ce s-a 
făcut în această perioadă de că-
tre PSD în acest domeniu, a fost 
realizat sub coordonarea mea”, a 
subliniat Nica. 

Echipa completă

Toţi cei 13 candidaţi ai Alianţei 
PSD+PC Galaţi, lansaţi miercuri 
seara la Teatrul Muzical, au fost 

La loc comanda! / Nihil sine Stolo
Duminică, la ora 11,00 la Teatrul Muzical „Nae Leonard”, PD-L Galaţi ar fi 

trebuit să-şi lanseze candidaţii la alegerile parlamentare uninominale din 
30 noiembrie. Ghinion! Invitatul nr. 1, Theodor Stolojan, n-a putut venit la 
eveniment unde, pe lângă lansare, avea programate o conferinţă de presă 
şi o întâlnire cu oamenii de afaceri gălăţeni. PD-L a făcut „la loc comanda” 
şi a amânat lansarea candidaţilor pentru o dată necunoscută. „E o situaţie 
specială, dl Stolojan nu a putut veni. Nu ne-am dorit o lansare între noi, aşa 
că am amânat acţiunea pentru săptămâna viitoare”, ne-a declarat prim-
vicepreşedintele PD-L Galaţi, Mircea Toader.  

Anca Melinte

Biroul Permanent Naţional al 
PNG-CD şi preşedintele Becali 
au validat săptămâna trecută 
candidaturile pentru alegerile 
parlamentare ale filialei Galaţi, 
a anunţat şeful filialei, Adrian 
Smărăndoiu: „Credem că avem 
o listă competitivă, o listă de 
oameni foarte buni, cunos-
cuţi – nu am plasat pe listă tot 
felul de iepuraşi”. Preşedintele 
Smărăndoiu, candidat şi el,  a 
acceptat să-şi schimbe colegiul 
din Galaţi pentru zona Vânători 
– Tuluceşti - Nămoloasa. „Eu am 
mers pe următoarea idee: ce co-
legiu rămâne, mi-l daţi mie! A fost 
o schimbare pe ultima sută de 
metri. Eu chiar anunţasem că voi 
candida în municipiu, dar oricum 
e o zonă apropiată de Galaţi.”  
Alt candidat pentru municipiu, 
Nicolae Boghici, cunoscut ca fost 
preşedinte al Clubului Oţelul, a 
declarat în conferinţă de presă că 
speră să schimbe opinia cetăţeni-
lor despre politiceni – „să ştampi-
leze alţi oameni decât cei care-au 
fost până acum în Parlament”, 
să vină oameni morali, care au 
făcut ceva pentru comunitate şi 
nu mafioţi. (sic!) Boghici, care „a 
cochetat” vreo doi ani cu PNG şi 
a ajutat, evitând să fie mediatizat, 

Opinie / Legea alegerilor - rea, da' bună
Comentând atacarea în justiţie a Legii alegerilor parlamentare, preşe-

dintele PNG-CD Galaţi, Adrian Smărăndoiu, spune că, într-adevăr, legea e 
imperfectă, dar este prea târziu pentru a se mai schimba sistemul. „Chiar 
dacă sistemul este clar imperfect şi cu foarte-foarte multe probleme, mai 
ales în ceea ce priveşte redistribuirea voturilor, pentru că în final se va 
ajunge practic tot la o listă, credem că lucrurile au mers prea departe şi 
oamenii sunt deja implicaţi. Sistemul, ca să spun aşa, este în mişcare şi 
sperăm să nu mai fie o oprelişte, o barieră undeva, care ori să amâne ale-
gerile, ori să ducă la alt sistem de vot.”

Victor Cilincă     

Marele perdant al alegerilor 
locale din nou-înfiinţata comu-
nă Suhurlui este PD-L, conside-
ră deputatul PNL, Emil Strungă. 
„După ce s-au încurcat în liste 
şi au fost la un pas de a nu-şi 
înscrie candidaţii în cursa elec-
torală, PD-L nu a realizat nici 
pragul de cinci la sută. Şi chiar 
dacă e vorba de o comună mică, 
e o lovitură grea în plan local 
pentru un partid ce se vrea la 
guvernare”, a declarat Strungă. 
În ce priveşte principalul ad-
versar în alegeri, PSD, liberalul 
apreciază că social-democraţii 
„au avut o campanie confuză, 
ce a indus o stare de neîncre-
dere, iar consecinţele s-au vă-
zut la vot”. Emil Strungă este 
iniţiatorul proiectului de lege 

ce a dus la înfiinţarea comunei 
Suhurlui. În alegerile locale, li-
beralii  şi-au adjudecat postul 
de primar, prin Gigi Ţuţu, aces-
ta devenind al 18-lea primar 
PNL din judeţ. Liberalii au obţi-
nut o majoritate confortabilă şi 
în Consiliul Local – şase posturi 
din 11 – fapt ce le va permite 
să desemneze şi un viceprimar. 
Strungă a precizat că priorită-
ţile administraţiei locale din 
Suhurlui vor fi construirea unei 
grădiniţe, obiectiv pentru care 
au fost deja alocate fonduri de 
la Guvern, reabilitarea şi mo-
dernizarea sediului Primăriei, 
precum şi ameliorarea stării 
drumurilor comunale.

Ovidiu Amălinei

Contre politice
Strungă, 
Băsescu 
şi tătarii

Discursul preşedin-
telui Traian Băsescu în 
Parlament demonstrea-
ză „modul primitiv în 
care acesta înţelege să 
facă politică”, aprecia-
ză deputatul PNL, Emil 
Strungă. „Băsescu uită 
de lozinca din cam-
pania din 2004 <<Să 
trăiţi bine!>>, aşa cum 
uită tot ce-l deranjea-
ză. Nimic nu a scăpat 
criticilor sale, conform 
principiului <<pe unde 
trec tătarii nu mai creş-
te nici iarba>>. Culmea, 
după patru ani în care 
a încercat să se substi-
tuie Executivului, după 
ce a încercat să provoa-
ce alegeri anticipate şi 
a indus tensiuni între 
instituţiile statului, 
acest discurs pare unul 
mai liniştit. Totuşi, prin-
tre cuvintele fără conţi-
nut, s-a văzut şi ce şi-ar 
dori preşedintele: un 
Parlament unicame-
ral în care să dispună 
de o majoritate PD-L, 
alegeri parlamentare 
amânate sau ţinute 
după vechiul sistem, 
un guvern pe care să-l 
domine”, a declarat 
Strungă. Liberalul apre-
ciază că preşedintele a 
simţit că PD-L „rămâne, 
cumva, pe dinafară” şi 

Candidaţii PSD+PC Galaţi, alături de Mircea Geoană, liderul PSD

La Romexpo

Desfăşurare de forţe 
roşu-Ferrari

[ Liderul PSD Mircea Geoană i-a 
mulţumit vicepreşedintelui Dan Nica 

prezentaţi pe scena Romexpo, 
de către „maestrul de ceremonii” 
Miron Mitrea, alături de ceilalţi 
combatanţi la alegerile parla-
mentare uninominale din 30 
noiembrie.  „În mod oficial, toţi 
candidaţii PSD+PC, candidatul 
nostru la funcţia de prim-mi-
nistru, Mircea Geoană, şi princi-
palele linii ale programului de 
guvernare au fost aprobate de 
către cele peste 10.000 de per-

soane participante la Congresul 
Alianţei PSD+PC. Pentru mine 
este importantă prezenţa echi-
pei pentru viitorul Galaţiului în 
faţa celor 10.000 de delegaţi şi 
invitaţi de la Romexpo. Din acest 
moment, toată lumea are obli-
gaţia de a merge şi a vorbi cu 
fiecare dintre gălăţeni, să explice 
care sunt lucrurile pe care noi ne 
angajăm că le vom face pentru a 
scoate judeţul Galaţi din uitarea 

şi nepăsarea din ultimii patru ani. 
Obiectivul nostru este acela de a 
avea gălăţeni în ministere-cheie 
în viitorul Guvern, care să poată 
face ceva pentru această ţară şi 
pentru judeţul Galaţi. Vreau să 
fac din judeţul Galaţi un judeţ 
pe care să-l invidieze toţi româ-
nii”, ne-a declarat Dan Nica, lide-
rul PSD Galaţi, după Congresul 
Extraordinar. 

Proiecte politice Jandarmeria turistică

Europarlamentarul Magor Csibi

La Suhurlui,

PNL, 
tare pe poziţii 

Campanie

Listă fără „iepuraşi”
[ Preşedintele PNG Galaţi a schimbat colegiul, nu colegii [ Boghici vrea alte feţe în Parlament 

câteva acţiuni în judeţ, a fost pen-
tru prima oară într-o conferinţă 
de presă a filialei. Dacă n-ar fi fost 
introdus votul uninominal, el nu 
ar fi candidat niciodată, a spus 
Boghici. „Eu cred că am făcut ceva 
pentru oraşul ăsta şi cred că am 
cota de popularitate, moralitatea 
şi verticalitatea ca să pot candida 
pentru un post de deputat.”  

Pe lista partidului apar: lideri 
din conducerea filialei, oameni de 
afaceri, directori, ingineri, un pur-

tător de cuvânt, chiar şi un om de 
presă: Gabriel Chifu, realizator de 
televiziune.  

„La europarlamentare am avut 
un scor acceptabil, la alegerile lo-
cale, un scor dezastruos, acum a 
venit rândul alegerilor parlamen-
tare şi cred în şansa PNG. Pentru 
că acum avem o organizare mult 
mai bună şi nu va mai fi inflaţie de 
partide”, a mai spus Smărăndoiu.

Text şi foto: Victor Cilincă

Fostul preşedinte al Clubului Oţelul s-a decis odată cu uninominalele

doreşte să-l impulsio-
neze. „E normal ce se 
întâmplă cu PD-L, un 
partid artificial şi fără 
doctrină, care semna-
lizează stânga şi face 
dreapta. Preşedintele 
doreşte să readucă par-
tidul în această dispută 
stânga – dreapta (PSD 
– PNL), dispută în care 
nu-şi găseşte locul. Prin 
urmare, discursul din 
Parlament nu-i decât o 
fumigenă electorală în-
cărcată de demagogie 
şi populism”, a conclu-
zionat Strungă.

Text şi foto:
Ovidiu Amălinei Ar
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Multă lume se întreabă ce se în-
tâmplă în vestiarul FCM Dunărea, 
echipă aflată la al şaselea suc-
ces consecutiv (cinci în campio-
nat – unul în „Cupa României”). 
Secretul fluxului de rezultate 
pozitive constă în atmosfera din 
sânul echipei. Tinerii jucători au 
tot timpul aproape un antrenor 
foarte tânăr, cu care se înţeleg 
de minune. Antrenamentele au 
devenit din ce în ce mai atracti-
ve, Dănuţ Oprea – un fost jucător 
apreciat şi experimentat de prim 
eşalon – are deja ştiinţa unui teh-
nician versat! Ştie să-şi aşeze jucă-
torii în teren, ştie ce să le ceară şi 
cum să-i îmbărbăteze când situa-
ţia o impune…

Meciul de sâmbătă (ca şi alte-
le, de altfel) nu a fost o simplă for-
malitate. Botoşănenii s-au apărat 
foarte bine şi nu s-au sfiit să atace 
decisiv buturile gazdelor. Evident, 
băieţii noştri au dominat majori-
tatea timpului. Şi-au creat şi une-

le oportunităţi ofensive, însă ceva 
mai puţine ca altădată. Credem că 
o „vină” a avut şi meciul din cursul 
săptămânii, cu Delta Tulcea, din 
Cupă. Până la urmă succesul a ve-
nit şi ce este mai important sunt 
punctele din clasament, care duc 
echipa gălăţeană pe locul al trei-
lea în clasamentul primei serii.

Dunărenii au fost cei care au 
încercat, încă din start, vigilen-
ţa lui Kerekeş, prin Enache şi A. 
Popescu, pentru ca în min. 16, 
„capul” lui Munteanu să treacă de 
puţin alături. În min. 40 şi 41 – alte 
două bune situaţii, cu A. Popescu 
în prim-plan: mai întâi „eroul” a 
şutat în portar, iar apoi centrarea 
lui Cristescu, de pe stânga, a fost 
trimisă în „transversală”!

Mitanul al doilea îi găseşte tot 
pe gălăţeni în atac. În min. 67 însă, 
Mindileac a fost nevoit să se între-
buinţeze serios pentru a înlătura 
pericolul – plonjând la picioarele 
lui Caragea.

Au început meciurile şi în primul eşa-
lon de volei feminin, competiţie în care 
Galaţiul deţine titlul de campioană. Este 
lesne de înţeles, că CSU Metal va avea 
probleme mai deosebite de rezolvat doar 
pe la Dinamo sau Bacău. În rest…

Primul joc oficial a avut loc sâmbătă, 
la Lugoj, cu echipa locală CS Municipal. 
Campioanele au stăpânit jocul sub toate 
aspectele, impunându-se chiar şi atunci 
când în teren s-au aflat câteva dintre ti-
nerele jucătoare. Gălăţencele s-au impus 
cu scorul de 3-0 (17, 18, 23), anunţându-şi 
încă din start candidatura la un nou tro-
feu!

Antrenorii secunzi Branko Kovacevici 
şi Nenad Djurovici au trimis în teren ur-

mătorul “sextet”: Frauke Dirickx, Alina 
Albu, Adriana Dumitru, Katarina Barun, 
Nneka Onyejekwe, Maivelis Martinez - li-
beroul Maria Filipova. În setul al treilea a 
intrat în joc şi “trioul” foarte tânăr: Daiana 
Mureşan, Sabina Miclea şi Alexandra 
Trică.

De notat că la Lugoj nu au făcut de-
plasarea jucătoarele din “atletica grea”: 
Brizitka Molnar, Ivana Djerisilo Stankovici, 
Sanja Malagurski şi Alida Marcovici, pre-
cum şi antrenorul principal Zoran Terzici.

Meciul a fost arbitrat de cuplul clujean 
Paul Culda - Tudor Pop.

[ Astăzi şi mâine, amatorii sportului cu 
mingea peste plasă din Galaţi pot fi păr-
taşii a două evenimente. Astăzi, ora 13,00, 

în Sala de conferinţe de la Complexul ho-
telier “Dunărea” va avea loc prezentarea 
oficială a lotului echipei campioane.

[ Marţi, de la ora 12,00 (în Sala 
“Siderurgistul”) se va disputa jocul celei 
de-a doua etape, campioanele urmând 
să primească vizita echipei craiovene 
CSM Universitatea.

[ Într-una din partidele importante 
ale primei runde, Ştiinţa Bacău a surcla-
sat cu un sec 3-0 (18, 23, 16) pe Dinamo 
Bucureşti - pretendentă la unul din locuri-
le fruntaşe. La băcăuance a debutat fosta 
jucătoare a Galaţiului - Tatiana Liulenova, 
care a prins o zi de graţie!

Gh. Arsenie
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Prima victorie la handbal masculin...
Handbaliştii CSU Galaţi au susţinut, sâmbătă, cel de-al treilea meci din actualul sezon - Divizia A. 

Parteneră a fost echipa a doua a Clubului Bucovina Suceava. După două înfrângeri, „studenţii” şi-au strâns 
rândurile, au realizat un joc bun şi au obţinut primul succes din acest sezon. Scor 36-30 (16 – 13). Cel mai 
eficace jucător a fost Drăghici, realizator a 8 goluri. 

Meciul a fost arbitrat de cuplul constănţean Moldoveanu – Georgescu.
Antrenorul Mihai Pantea a beneficiat de serviciile întregului lot de jucători: Andronic (Bârjoveanu) – 

Aniţa, Bărgan, Drăghici, Vişan, Vieru, Albu, Vlad, Costea, Bursuc, Soare, Tudorache, Taranovschi.
În următorul meci, CSU va juca în deplasare, cu echipa a doua a Clubului Ştiinţa Dedeman II Bacău.
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Boxerii Clubului 
Bute - în febra 
pregătirilor

Prof. Felix Păun, antreno-
rul Clubului Sportiv Box Club 
Bute, ne-a prezentat situaţia 
sportivilor reprezentativi   din 
Pechea, în perspectiva partici-
pării acestora la competiţiile 
majore ale sezonului.

Marius Jecheanu se antre-
nează acasă, antrenorul său 
pregătind participarea acestu-
ia la “Naţionalele” de seniori. 
În aceste condiţii, Jecheanu 
efectuează şi diferite întâl-
niri cu sparing-parteneri din 
Brăila şi Focşani. Ciprian 
Ciocan mai rămâne o săptă-
mână în Germania, urmând 
să părăsească cantonamen-
tul lui Valentin Silaghi pentru 
a veni la Galaţi, unde are de 
rezolvat problemele sesiunii 
de examene la FEFS, înaintea 
Campionatelor Naţionale. În 
sfârşit, Gabriel Podaşcă, titu-
larul categoriei 60 kg. al lotu-
lui naţional de tineret se află 
într-un cantonament comun 
de opt zile în Irlanda, la care 
participă şi lotul englez, aces-
tea fiind ultimele meciuri îna-
intea C.M. din Mexic, de luna 
viitoare.

[ Astăzi debutează, la 
Arad, meciurile Campionatului 
Naţional de box pentru copii. 
La întreceri va fi prezentă şi 
o delegaţie a CSM Dunărea 
Galaţi, condusă de antreno-
rul Costel Burlacu. Iată şi nu-
mele micuţilor boxeri: Marian 
Nistor, Daniel Petrea şi George 
Strat. 
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HALTERE

„Naţionalele” 
de juniori

Mâine, la Bistriţa, încep 
Campionatele Naţionale 
de haltere pentru juniori 
II. Gălăţenii se vor pre-
zenta la startul întreceri-
lor cu o delegaţie puter-
nică, formată din sportivi 
de la CSM Dunărea, dar 
şi de la Centrul Naţional 
de Pregătire Olimpică, 
incluzându-i aici şi pe cei 
de la Liceul cu Program 
Sportiv.

Antrenorul emerit 
Marinică Otinceanu a 
înscris la competiţie ur-
mătorii sportivi, repre-
zentând CSM Dunărea: 
Nicoleta Pană, Andreea 
Parfene, Dumitrel Hahue, 
Florin Chivu, Ionuţ 
Negrea, Florin Toporan, 
Alexandru Manea, 
Valentin Dobre, George 
Măcârneanu şi Costel 
Constantinescu.

Alături de aceştia vor 
concura şi sportivele 
de la  Liceul cu Program 
Sportiv, unele dintre 
acestea dublu legitima-
te - cu Dunărea sau alte 
cluburi din ţară, compo-
nente ale lotului naţio-
nal de junioare (pregă-
tite de Nicolaie Mihai şi 
Ozana Ruşinoiu): Cristina 
Poteraş, Teodora Clapa, 
Elena Andrieş (care re-
cent a devenit “maes-
tru al sportului”), Katy 
Hajnalka, Larisa Diaconu, 
Georgiana Titeş, Andreea 
Marcovici, Sorina Matei, 
Adelina Mârzan, Ioana 
Oprea şi Gabriela 
Drăgan.

La Bistriţa va fi prezent 
şi prof. Costel Dimofte, 
de la LPS Galaţi, vicepre-
şedinte al federaţiei de 
specialitate, care va avea 
aici calitatea de arbitru.
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Curs de arbitri
Astăzi este ultima zi 

când se mai pot face în-
scrieri la cursurile noii 
promoţii de arbitri de 
fotbal. De la ora 17,00, 
cei care au optat pentru 
o astfel de îndeletnicire 
vor participa la prima şe-
dinţă.

Cursurile vor avea 
loc la sediul Asociaţiei 
Judeţene de Fotbal 
(Complexul hotelier 
„Dunărea” – Centrul de 
Afaceri, etajul III, camera 
306).

Cei care doresc să 
devină arbitri de fotbal 
trebuie să îndeplinească 
următoarele condiţii: ce-
rere şi un scurt C.V.; vâr-
sta 16-25 ani; să fie apţi 
medical; minimum stu-
dii medii (sau în curs de 
desfăşurare); practicanţii 
jocului de fotbal vor be-
neficia de o reducere de 
stagiu; să aibă cunoştinţe 
generale despre fotbal; 
să achite o taxă modică. 
Alte informaţii - la tele-
foanele 0236/414007 şi 
0744/616184. 
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Runda a VII-a a celui de-al 
doilea eşalon ne-a oferit câteva 
rezultate interesante, jocuri - pe 
măsură, dar şi o serie de constatări 
demne de reţinut. 

În privinţa rezultatelor, în prima 
serie s-au înregistrat două succese 
ale oaspeţilor. De remarcat a fost 
ineditul derbi băcăuan, între mai 
vechea noastră cunoştinţă – echi-
pa oraşului, FC Municipal şi nou-
venita Ştiinţa. Despre parcursul gă-
lăţenilor de la Dunărea – în rându-
rile din cronica alăturată. Rezultate 
foarte strânse am consemnat şi în 
„seria ardeleană”: patru „remize”, 
două victorii în deplasare şi trei ale 
gazdelor. Neaşteptată înfrângerea, 
de la Rm. Vâlcea, a „şepcilor roşii” – 
care arătaseră un uşor reviriment 
în rundele anterioare. Echipa din 
Alba Iulia s-a instalat în fotoliul de 
lider. Surpriza vine de la Tg. Mureş, 
acolo unde abia promovata FCM 
are un parcurs foarte bun şi se află 
pe treapta a doua a podiumului!

Rezultatele complete ale aces-
tei runde:

SERIA I
Dinamo II – Sportul Studenţesc 

0-2, FCM Dunărea – FC Botoşani 
1-0, Prefab Modelu – Dunărea 
Giurgiu 1-2, CS Buftea – Cetatea 
Suceava 3-1, Delta Tulcea – Petrolul 
Ploieşti 2-1, Concordia Chiajna – 

Progresul Bucureşti 2-2, Ceahlăul 
Piatra Neamţ – Forex Braşov 1-0 
(golul, evident, din 11 metri!), 
Ştiinţa Bacău – FCM Bacău 0-0 şi 
CSM Ploieşti – FC Snagov 3-1.

Primele poziţii sunt ocupate de 
CSM Ploieşti – 18 p, Ceahlăul Piatra 
Neamţ – 18 p, şi FCM DUNĂREA 
GALAŢI – 15 puncte (golaveraj 11 
– 4, plus 3 la „adevăr”).

SERIA a II-a
CFR Timişoara – Drobeta 

Tr. Severin 0-0, FCM Tg. Mureş 
– Mureşul Deva 1-0, ACU Arad 
– Liberty Oradea 1-1, CSM Rm. 
Vâlcea – „U” Cluj 2-1, FC Târgovişte 
– FC Bihor 0-1, Dacia Mioveni – IS 
Câmpia Turzii 3-1, Minerul Lupeni 
– Jiul Petroşani 0-1, Arieşul Turda 
– UT Arad 2-2 şi Unirea Alba Iulia – 
Internaţional Curtea de Argeş 3-3.

Podiumul acestei serii arată 
astfel: Unirea Alba Iulia – 14 p, FCM 
Tg. Mureş - 13 p, CFR Timişoara – 
13 puncte.

Iată şi câteva partide de referin-
ţă din etapa viitoare (4 octombrie): 
FC Bacău – FCM Dunărea Galaţi, 
Cetatea Suceava – CSM Ploieşti, 
FC Botoşani – Ceahlăul, respectiv, 
Internaţional – CSM Rm. Vâlcea, 
UT Arad – ACU Arad, IS Câmpia 
Turzii – FCM Tg. Mureş şi Drobeta 
– Dacia Mioveni.
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Cel de-al treilea eşalon a progra-
mat jocurile etapei a VII-a. Pentru 
echipele gălăţene a fost o etapă 
incompletă, din cele două grupări, 
doar una s-a prezentat pe terenul 
de joc.

Pe Stadionul “Siderurgistul” 
s-au întâlnit Oţelul II şi Rapid CFR 
Suceava. Deşi abia promovaţi, su-
cevenii au dat o replică dârză, pu-
nând serioase probleme gălăţeni-
lor. Oaspeţii au avut, la 0-0, o bară 
şi o ocazie rarisimă, rezolvată de 
portarul Abraham. În finalul jocu-
lui, elevii antrenorilor Viorel Tănase 
şi Tudorel Pelin au pus presiune pe 
poarta adversă şi în min. 71 şi 81 au 
dus tabela la 2-0. Mai întâi a fost o 
centrare recepţionată de Cârjan, 
dintr-o respingere a portarului, şut 
precis al acestuia, bară şi gol! Zece 
minute mai târziu a fost o lovitură 
liberă a lui Oprea, portarul a respins 

până la Elek şi… 2-0.
A fost un meci bun, gălăţenii 

s-au comportat bine pe ansamblu 
şi au cucerit trei puncte impor-
tante. La învingători nu a evoluat 
Şomodean - suspendat.

A arbitrat o brigadă ploieşteană, 
cu Alexandru Ionescu, la centru.

Iată şi echipa aliniată de gazde: 
Abraham - Petean, Râpă, Agache, 
Cucu - Schwartz, Macare, Neagu 
- Gârleanu, Frunză, Elek. Au mai ju-
cat Miron, Cârjan, Oprea şi Cătălin 
Gheorghe.

În această Serie I s-au mai înregis-
trat rezultatele: Laminorul Roman 
- Rarăul Câmpulung Moldovenesc 
2-0, Luceafărul - Petrolul Berca 1-0, 
CS Panciu - Willy Bacău 1-1, Aerostar 
Bacău - FCM II Bacău 1-0, Ceahlăul 
II Piatra Neamţ - CSM Focşani 2-3, 
CFR Paşcani - FC Bârlad 0-3, Pambac 
Bacău - CSM Rm.Sărat 0-2.

Pe primul loc se află CSM 
Rm.Sărat - 18 p, secondată de 
OŢELUL II - 15 p (golaveraj 15-4) şi 
Pambac - 14 puncte.

În Seria a II-a, Politehnica trebuia 
să joace cu FCM Câmpina. Cum pra-
hovenii s-au retras din competiţie, 
meciul nu s-a mai putut disputa.

Iată câteva rezultate şi din 
această serie: CS Ovidiu - CF Brăila 
4-1, InterGaz Bucureşti - Săgeata 
Stejaru 2-4, Unirea Slobozia - 
Rocar 5-0, Viitorul Însurăţei - CSM 
Medgidia 2-0. Conduce Săgeata 
- 19 p, urmată de Rapid II Bucureşti - 
18 p şi Unirea Slobozia - 16 puncte. 
POLITEHNICA a rămas pe locul al 
13-lea, cu 4 puncte (golaveraj 5-13).

În etapa viitoare, echipele 
noastre vor juca astfel: Politehnica 
- Viitorul Însurăţei şi FCM II Bacău - 
Oţelul II.
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[ CompETiţii 
[ ŞTiRi 
[ REzuLTATE

Record mondial 
la maraton! 

PERFORMANŢĂ. Etiopianul 
Haile Gebreselassie a stabilit un 
record mondial la maraton, ieri, 
la Berlin, cu două ore, trei min-
ute şi 59 de secunde, devenind 
primul om din lume care par-
curge distanţa sub două ore şi 
patru minute. 

HANDBAL. Rezultatele eta-
pei a V-a a Ligii Naţionale mas-
culine: CSM Medgidia - UCM 
Reşiţa 26-31, „U” Transilvania 
Cluj - Minaur Baia Mare 33-
30, Poli Timişoara - Ştiinţa 
Bacău 24-30, Pandurii Tg. Jiu 
- Bucovina Suceava 24-24, HC 
Odorhei - CSM Oradea 30-26, 
HCM Constanţa - CS HV Piteşti 
29-21, Steaua Bucureşti – 
Dinamo Bucureşti 32-33

TENIS. Jucătorul francez 
de tenis Jo-Wilfried Tsonga, 
numărul 20 mondial, a câştigat 
Openul Thailandei de la 
Bangkok. Jo-Wilfried Tsonga l-a 
învins în finală pe sârbul Novak 
Djokovici, numărul 3 mondial, 
cu scorul de 7-6, 6-4.

CALIFICARE. Tenismanul 
Victor Crivoi a acces în finala 
turneului challenger de la 
Bucureşti, dotat cu premii 
în valoare totală de 30.000 
de euro, unde îl va întâlni pe 
 spaniolul Santiago Ventura, 
principalul favorit. Crivoi, cap 
de serie numărul 4, a trecut în 
semifinale de spaniolul Ruben 
Ramirez Hidalgo, al doilea fa-
vorit, cu scorul de 6-7, 6-4, 6-4. 

BASCHET. Echipa masculină 
“U” Mobitelco Cluj a încheiat 
meciurile amicale din Serbia 
cu un bilanţ de două victorii 
şi o înfrângere, în faţa unor 
formaţii din prima şi a doua 
ligă sârbă. Echipa clujeană a în-
vins, sâmbătă, în ultima partidă 
amicală, formaţia de ligă 
secundă Proleter Zrenjanin, cu 
scorul de 79-71.

TRANSFER. Baschetbalistul 
Dan Grunfeld, pe care Federaţia 
Română de Baschet îl doreşte 
în naţionala de seniori, a sem-
nat un contract în NBA, cu New 
York Knicks. Sportivul american 
este fiul lui Ernie Grunfeld, care 
ocupă funcţia de preşedinte al 
echipei Washington Wizards, 
prima formaţie la care a jucat 
vreun român în NBA - Gheorghe 
Mureşan. 

Grupaj realizat de
Marius Chiriliuc

(din surse Mediafax)

[ Gruparea FC Timişoara 
va înainta două dosare la FIFA 
- unul referitor la decizia TAS 
de  depunctare şi unul privitor 
la palmaresul clubului - a de-
clarat preşedintele Comitetului 
Director al FC Timişoara, Gheorghe 
Chivorchian. “Documentaţia 
noastră este foarte solidă şi avem 
şanse în ambele dosare”, a precizat 
Chivorchian. 

[ Antrenorul echipei 
Universitatea Cluj, Dorinel 
Munteanu (foto), a afirmat la Rm. 
Vâlcea că nu abandonează cariera 
de fotbalist, dar că este imposi-
bil să mai joace pentru naţionala 
României. 

[ Reprezentativa de fotbal U17 
a României s-a calificat pentru 
Turneul de elită, ultima fază înaintea 
turneului final al Campionatului 
European de juniori care va avea 

loc în 2009 în Germania, învingând, 
vineri, la Nes Ziona, selecţionata 
gazdă, Israelul, cu scorul de 2-1.

[ Echipa FC Braşov a jucat, 
sâmbătă, meciul cu numărul 1200 
în primul eşalon, în întâlnirea cu 
Universitatea Craiova, scor 0-0, din 
etapa a IX-a a Ligii I.  Universitatea 
Craiova a disputat meciul 700 în 
Bănie, iar Julius Wobay, revenit 
după o lună, a evoluat în partida 
cu numărul 50 în Liga I. Atacantul 
echipei Dinamo, Ionel Dănciulescu, 
a ajuns la cota 178 în clasamentul 
general al golgeterilor Ligii I, după 
ce a marcat de două ori în meciul 
cu Gloria Bistriţa. 

[ Portarul echipei Dinamo şi 
al naţionalei României, Bogdan 
Lobonţ, s-a căsătorit, sâmbătă, 
cu Iulia Debreţini. “Este cea mai 
frumoasă şi emoţionantă zi din 
viaţa noastră!”, au spus tinerii 

Echipa de rugby juniori III a 
Clubului Sportiv Şcolar Tecuci (an-
trenori Vasile Condrache şi Mihai 
Genu Popa)  atacă întrecerile 
Campionatului Naţional 2008-2009 
din postura de favorită, după ce în 
vară a izbutit să  termine pe locul 
al treilea în finala de la Bucureşti a 
Campionatului Naţional Under 17.

 Iată şi numele sportivilor tecuceni 
care au izbutit performanţa de a câş-
tiga medaliile de bronz la „Naţionale”: 

Ciprian Adrian, Cristian Carp, Marius 
Contescu, Marian Grosu, Nistor 
Boşcu, Alexandru Şovar, Ionuţ Costin, 
George Filimon, Georgel Jitie, Florin 
Herescu, Cristi Sârmache, Cristian 
Murgoci, Florin Bărdaşu, Mirel Feraru, 
Cristian Ivan, Teodor Lupoae, Tiberiu 
Scarlat, Ştefan Pădureţ, Mircea 
Ghiulai, Marian Bălan, Adrian Gălale, 
Emil Matei, Mircea David, Neculai 
Tonu şi Robert Ojoc.
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FoTBAL     Liga a II-a

Gălăţenii continuă marşul...
[ FCM Dunărea - FC Botoşani 1-0 (0-0)

În această perioadă Dănuţ 
Oprea l-a introdus în joc pe Mario 
Silva. Acesta însă nu l-a satisfă-
cut pe tehnician, fiind înlocuit de 
Rossano. Schimbarea s-a dovedit 
a fi inspirată, portughezul ani-
mând acţiunile ofensive. În min. 
85, Rossano a trimis, cu capul, 
puţin alături, iar peste un minut a 
marcat golul de trei puncte. Aflat 

pe fază, jucătorul de culoare a 
speculat greşeala tânărului por-
tar botoşănean, în propriul careu, 
şi a trimis balonul în plasă!

Corect arbitrajul bucureş-
teanului Adrian Stănescu - asis-
tat de Valentin Avram şi Andrei 
Constantinescu, căruia i s-au ali-
niat formaţiile: 

FCM DUNĂREA: Mindileac 

- Cristescu, Velescu, Em. 
Cristian, Cristea - Cucu, Cioinac - 
Bârlădeanu (Fodor), A. Popescu, V. 
Munteanu (Mario Silva; Rossano) - 
Enache.

FC BOTOŞANI: Kerekeş - Such, 
Papp, Nicodim, Acsinte, Ţincu 
(Pleniceanu), Vrabie (Caragea), 
Keita, Simao (Boroştean), 
Ghiceanu, Kone.

Rezultate strânse 
în runda a şaptea

RuGBY

Tecuceni de bronz

Primul joc - primul succes!
[ CSM Lugoj - CSU Metal Galaţi 0-3

Liga a III-a

Oţelul II - locul al doilea
[ 2-0 cu Rapid CFR Suceava

FLASH FoTBAL

Oficialii timişoreni încă mai speră...

căsătoriţi.
[ Tehnicianul Marin Tudorache 

a fost demis din funcţia de ant-
renor al formaţiei Minerul Lupeni, 
în urma înfrângerii de pe teren pro-
priu, cu scorul de 1-0, din partida 
cu Jiul Petroşani, contând pentru 
etapa a VII-a a Ligii a II-a. 

M.C.

Foto: Ilie Stan
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CLASAMENT
1. Dinamo Bucure ti 9 7 1 1 17-8 22 (+10)
2. Unirea Urziceni 9 7 0 2 21-9 21 (+9)
3. Steaua Bucure ti 9 6 2 1 18-6 20 (+8)
4. FC Timi oara* 9 7 1 1 19-10 16 (+10)
5. CFR Cluj 9 4 3 2 14-6 15 (0)
6. FC Bra ov 9 4 3 2 8-4 15 (+3)
7. FC Vaslui 9 5 0 4 10-10 15 0
8. O ELUL GALA I 9 4 2 3 12-9 14 (+2)
9. U Craiova 9 4 2 3 10-10 14 (-1)

10. Rapid Bucure ti 8 4 1 3 10-6 13 (+1)
11. FC Arge  Pite ti 8 3 2 3 10-11 11 (-1)
12. Farul Constan a 8 3 1 4 8-14 10 (-5)
13. Gaz Metan Media 8 2 2 4 9-15 8 (-4)
14. Pandurii Tg. Jiu 9 2 2 5 9-16 8 (-4)
15. Gloria Bistri a 9 2 1 6 10-14 7 (-8)
16. Poli Ia i 8 1 1 6 4-15 4 (-8)
17. Gloria Buz u 9 0 1 8 4-17 1 (-14)
18. CS Otopeni 8 0 1 7 7-20 1 (-11)

* Echip  penalizat  cu 6 puncte

Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Cu riscul de a părea frivol, am să iau la rost 
evenimente care mai degrabă gravitează în jurul 
sportului şi nu fac obiectul unor întreceri pro-
priu-zise. Cu toată părerea de rău, în România 
scandalul şi mondenitatea sunt ridicate la rang de 
sport olimpic!

[ Numai azi nu-i mâine când va sosi în 
România cel mai spectaculos proiect al fotbalului 
mondial din ultimii ani. Chelsea Londra va veni la 
Cluj Napoca pentru meciul de Liga Campionilor 
cu CFR. Rămâneţi în preajma telecomenzii – veţi 
constata că, indiferent de emisiune şi de oră, va fi 
întrerupt programul pentru a-i vedea pe englezii 
patronului rus Abramovici cum împing la bagaje. 
Ultima dată – s-a întâmplat acum un an şi ceva! 
– a fost ciopârţită ditamai emisiunea de cultură 
pentru a urmări „live” cum coboară din avion Real 
Madrid. În studio se aflau, consternaţi, academi-
cienii Andrei Pleşu şi Gabriel Liiceanu. Mai lipsea 
ca cei doi să reacţioneze în spiritul peluzei: „Pe ei, 
pe mama lor!” 

[ Golăniile fanilor lui Dinamo, care s-au luat 
prosteşte la bătaie în deplasarea de la Nijmegen 
(Olanda), s-au răsfrânt asupra vistieriei clubu-

lui din Şoseaua Ştefan cel Mare. Comisia de 
Disciplină a UEFA a amendat gruparea dinamovis-
tă cu 12.500 de euro, însă temerea „câinilor roşii” 
era legată chiar de o eventuală excludere din cupe-
le europene. Ai fani, trebuie să ai şi bani! Cam aşa 
ar suna un proverb de stadion. 

[ Senzaţional! Există fotbalişti care se ascund 
de camerele video atunci când îşi pun pirostriile. 
Bogdan Lobonţ, portarul lui Dinamo şi al echipei 
naţionale a României, şi-a făcut nunta într-o dis-
creţie soră cu secretul de stat! Cel poreclit Pisica a 
luat-o de soţie pe Iulia Debreţini, informează chiar 
site-ul oficial al fotbalistului. Pisica şi Debreţini? 
Este lesne de aflat cine va decide în noua familie.

[ Zakumi, un leopard cu coamă verde, este 
mascota Cupei Mondiale din 2010, acolo unde 
ar trebui să ajungă şi naţionala „tricoloră”. Până 
atunci însă, trebuie să batem „Cocoşul galic”, o 
făptură roşu-albastră deloc prietenoasă în condiţi-
ile în care echipa României nu joacă mai nimic. Pe 
selecţionerul Victor Piţurcă nu-l întreb dacă vom 
ajunge să pupăm leopardul de la Cupa Mondială 
din 2010. Câtă vreme este vopsit gardul, Piţi crede 
că nu-i vedem coama.

Liiceanu şi Chelsea

Primul turneu 
pentru copii, 
la hochei

[ La Gheorgheni se 
va disputa primul tur-
neu al Campionatului 
Naţional de hochei pe 
gheaţă pentru copii. 
La competiţia care va 
începe miercuri, 1 oc-
tombrie, va participa şi 
echipa Clubului Sportiv 
Municipal Dunărea 
Galaţi, antrenată de că-
tre Marcu Tonel.

[ Cantonament. 
Magda Luca Teodoraşcu 
continuă pregătirile în 
cantonamentul de la 
Izvorani. Atleta de la 
CS Universitatea Galaţi 
se antrenează în ve-
derea participării la 
Campionatul Mondial 
de semimaraton, con-
curs care va avea loc 
la Rio de Janeiro, înce-
pând cu 12 octombrie.

[ Echipele gălă-
ţene de handbal juni-
oare mari vor susţine 
meciurile viitoarei eta-
pe sâmbătă. Ambele 
formaţii vor juca pe 
teren propriu: Oţelul - 
LPS Brăila şi CSS - CSS1 
Constanţa.

[ Divizionara A de 
futsal, United Galaţi, 
a susţinut, ieri, cel de-
al treilea joc din acest 
sezon. Parteneră a fost 
Concordia Chiajna, iar 
meciul s-a disputat în 
deplasare. Întâlnirea 
s-a încheiat cu scorul 
de 3-0 (2-0) în favoarea 
gazdelor.

În următorul meci, 
United va juca, acasă, cu 
ACS Odorheiu Secuiesc 
- campioană naţională, 
pe 4 sau 6 octombrie.

[ Mai multe pe-
rechi de dansatori de la 
Clubul Fantezia Galaţi 
vor lua parte, în week-
endul viitor (4-5 octom-
brie), la alte două con-
cursuri. Unul va avea 
loc la Reghin, iar cel de-
al doilea - în Capitală, la 
"Cupa Stelele Dansului", 
organizat de Clubul 
Mihai Petre.

În cel de-al doilea 
meci contând pen-
tru Divizia A - seniori, 
rugbiştii Colegiului 
Tehnic "Traian Vuia"-
Dunărea Galaţi au jucat 
în deplasare, cu Callatis 
Mangalia. A câştigat 
echipa de pe Litoral 
cu categoricul scor de 
80-7, punctele formaţi-
ei noastre fiind înscrise 
de Cosmiuc - un eseu şi 
o transformare.

Sâmbătă, 4 octom-
brie, gălăţenii vor juca 
acasă cu R.C. Griviţa 
Bucureşti.

[ Handbalistele de 
la Oţelul au câştigat, 
ieri, meciul din deplasa-
re: 31-29 cu CSM Cetate 
Deva. Amănunte – în zi-
arul nostru de mâine. 

Gh. Arsenie
 

Gloria Bistriţa – Dinamo 1-2. 
Bucureştenii au zburdat în primele 
45 de minute, când şi-au asigurat 
un avantaj liniştitor. Elevii lui Sabău 
au punctat o singură dată, după 
pauză. Marcatori: Dănciulescu – 2, 
pentru oaspeţi, respectiv Diogo.

Arbitru – Lucian Dan (Aiud).
Poli Iaşi – FC Timişoara 0-2. 

„Circăriile” lui Ionuţ Popa au fost 
înfrânte de echipa unui tehnician 
foarte serios. Bănăţenii au punctat 
prin Bucur şi Goga.

A arbitrat bucureşteanul 
Alexandru Deaconu.

CFR Cluj – Steaua 1-1. 
Cele două participante în Liga 
Campionilor şi-au împărţit frăţeşte 
perioadele de dominare şi puncte-
le. Oaspeţii au deschis scorul prin 
D. Moreno, egalarea survenind 
tot până în pauză, prin Dubarbier. 
De remarcat marele interes al clu-
jenilor pentru această confrun-
tare, în tribunele Stadionului „Dr. 
Constantin Rădulescu” luând loc 
24.000 de spectatori.

Arbitru – vâlceanul Augustus 
Constantin.

Universitatea Craiova – FC 
Braşov 0-0. Un rezultat echitabil, în 
care braşovenii n-au primit gol de 
cinci etape, iar de şase jocuri nu au 
cunoscut înfrângerea. Remarcabilă 
şi prestaţia în poarta oaspeţilor a 
veteranului Stelea (41 de ani în de-
cembrie!). 

Arbitru – Alexandru Tudor 
(Bucureşti)

*FC Vaslui – Unirea Urziceni 
0-2. „Europenii” lui Dan Petrescu 
i-au depăşit pe cei ai lui Porumboiu 
la toate capitolele. Cele două go-
luri i-au avut ca autori pe Bilaşco şi 
Onofraş.

Arbitrajul arădeanului Ovidiu 
Haţegan a nemulţumit ambele 
echipe!

*Farul Constanţa – Oţelul 
Galaţi 1-1. Meci modest, Croatul 
Vitaici a marcat un… mondogol, 
surprinzându-l pe portarul advers 
cu un şut de la peste 60 de metri! 
Păcat de eliminarea lui Bourceanu.

Gloria Buzău – Pandurii Tg. 
Jiu 0-1. Al şaptelea rezultat favo-
rabil oaspeţilor în această etapă! 
Unicul gol a fost marcat de Alx. 
Piţurcă. Buzăul a jucat 65 de minu-
te în zece, Fabio fiind eliminat.

Arbitru - Laurenţiu Danşa 
(Oradea).

Două meciuri s-au disputat 
după închiderea ediţiei noastre: 
C.S. Otopeni – Gaz Metan Mediaş 
şi Rapid Bucureşti – FC Argeş.

Etapa viitoare (una mai puţin 
obişnuită) va avea următoarea 
desfăşurare: vineri, 3 octombrie: 
Gaz Metan Mediaş – Gloria Buzău, 
FC Argeş – Universitatea Craiova; 
sâmbătă: Steaua – CS Otopeni; 
duminică: OŢELUL – CFR CLUJ (ora 
15.00, Gsp TV), Pandurii Tg. Jiu – 
Rapid, Dinamo – Farul Constanţa, 
FC Timişoara – Gloria Bistriţa; luni: 
FC Braşov – FC Vaslui şi Unirea 
Urziceni – Poli Iaşi.

Gh. Arsenie

FotBal 
IntErnaŢional

„Teroarea 
din Carpaţi”

[ "Chelsea trebuie să fie 
atentă la Juan Culio, noua te-
roare din Transilvania", a titrat 
publicaţia “Sunday Times”, 
referindu-se la Emanuel 
Culio, jucătorul echipei CFR 
Cluj, adversara londonezilor 
de miercuri, din Grupa A a 
Ligii Campionilor.

[ Meciul Fiorentina - 
Steaua, care va avea loc, 
mâine, de la ora 21.45, în eta-
pa a doua a Grupei F a Ligii 
Campionilor, va fi condus la 
centru de englezul Michael 
Riley.

[ Selecţionerul Victor 
Piţurcă a anunţat numele a 
zece jucători care evoluea-
ză în străinătate, convocaţi 
pentru partida echipei naţi-
onale a României cu Franţa, 
programată la 11 octombrie, 
la Constanţa, în cadrul preli-
minariilor CM 2010. Telgrame 
de convocare au fost tri-
mise de FRF următorilor 
jucători: Cristian Săpunaru 
(FC Porto), Cosmin Contra 
(Getafe), Cristian Chivu 
(Internazionale Milano), 
Răzvan Raţ (Şahtior Doneţk), 
Mihai Neşu (FC Utrecht), Paul 
Codrea (Siena), Răzvan Cociş 
(Lokomotiv Moscova), Adrian 
Mutu (Fiorentina), Ciprian 
Marica (VfB Stuttgart) şi 
Daniel Niculae (AJ Auxerre).

[ UEFA a prezentat, la 
Bordeaux, un nou logo, gal-
ben şi roşu, şi un nou nume 
pentru Cupa UEFA, care din 
sezonul viitor se va numi 
"Liga Europa".  Această re-
formă a Cupei UEFA, care 
este însoţiţă şi de modificări 
la Liga Campionilor înce-
pând din 2009/2010, are ca 
scop deschiderea competiţi-
ilor europene pentru echipe-
le din ţările mai mici.

[ Comitetul Executiv al 
UEFA, întrunit la Bordeaux, 
a oficializat, în unanimi-
tate, mărirea numărului 
de echipe de la 16 la 24, la 
Campionatul European, în-
cepând din 2016. 

[ Formaţia Şahtior 
Doneţk, antrenată de 
Mircea Lucescu, a ajuns la 
a şasea partidă consecutivă 
fără victorie, în urma rezulta-
tului de egalitate înregistrat 
sâmbătă, pe teren propriu, 
scor 1-1 (0-0), în faţa echipei 
Metalurg Doneţk. 

[ Internaţionalul francez 
Thierry Henry ar putea pă-
răsi gruparea FC Barcelona 
în această iarnă pentru a re-
veni în campionatul Angliei, 
au notat mai multe jurnale 
spaniole. 

[ Un grup de suporteri 
ai echipei Flamengo au 
prezentat un tricou care 
va fi vândut cu scopul de 
a strânge fonduri pentru a 
contribui la transferul ata-
cantului Ronaldo, informea-
ză “Marca”.

M. Chiriliuc

Pena a avut pe frunte golul de 2-1 

Disputa Farul – Oţelul se putea înche-
ia în minutul 76 cu o victorie a gălăţe-
nilor. După golul antologic al lui Vitaici, 
căpitanul Paraschiv a reuşit o centrare 
devastatoare, de la 30 de metri de ţintă, 
Pena a lovit mingea cu capul în preajma 
careului mic, iar goalkeeperul Vlas a avut 
nevoie de o minune pentru a-şi salva co-
legii, după ce-i făcuse de râs câteva mi-
nute mai devreme. Pur şi simplu, balonul 
îi trecuse printre picioare, dar un călcâi 
providenţial s-a opus scorului de 2-1! Un 

minut mai târziu şansele de victorie ale 
roş-alb-albaştrilor s-au redus considera-
bil, mijlocaşul Alexandru Bourceanu fiind 
eliminat pentru o intrare cu talpa. Totuşi, 
decizia centralului Corpodean a fost exa-
gerată, jucătorul atacat nefiind atins, iar 
corect ar fi fost cartonaş galben...  

Şi totuşi, prinde jocul cu Steaua

Fără „Gattuso”, Oţelului îi va fi infinit 
mai greu în partida cu CFR Cluj, de dumi-
nică. Problema este că Bourceanu ar pu-
tea fi suspendat chiar două etape, fiind 
vorba de un cartonaş roşu arătat în mod 

direct. „Sperăm ca pe baza probei video, 
care atestă faptul că Alex n-a atins pe ni-
meni, să fie vorba de numai o rundă de 
suspendare”, apreciază directorul gene-
ral Marius Stan. Dacă totuşi nu va benefi-
cia de clemenţa Comisiei de Disciplină a 
Federaţiei, Bourceanu are şansa meciului 
din Cupa României, programat în mier-
curea dinaintea jocului cu Steaua. Va rata 
şaisprezecimile de finală ale competiţiei 
K.O., însă se va afla pe teren în duelul cu 
gruparea din Ghencea.   

Dănuţ Lungu
Foto: Florin Novac

Petre Grigoraş nu şi-a iertat 
elevii după egalul de la Farul, 
chiar dacă înainte de acest duel 
afirma că l-ar mulţumi şi un 
punct. „În prima repriză am jucat 
foarte slab, cred că cel mai slab 
de când sunt eu la Galaţi. După 
pauză ne-am revenit, am mar-

cat şi chiar puteam să câştigăm. 
Din păcate am rămas şi în zece 
oameni, dar trebuie să zicem 
mersi şi pentru un punct. Nu ştiu 
dacă victoria ar fi fost meritată”, a 
apreciat antrenorul „oţelarilor.”

Dănuţ Lungu

Nici nu visa Grigoraş 
la aşa ceva

Trecuseră cam douăzeci de 
minute din partida de pe Litoral, 
iar scorul era deja 1-0 pentru 
Farul (Chico punctase de lângă 
un Nogo, adormit pe colţul lui 
Kolev!). Petre Grigoraş, fosta ve-
detă locală, s-a uitat îngrijorat pe 
banca de rezerve. Voia să-şi revi-
talizeze jocul, unul la fel de slab 
ca-n prima repriză a duelului cu 
Gloria Bistriţa, şi nu ştia la cine 
să apeleze. Sârghi este jucător 
de apărare, Gribauskas poartă 
mănuşi, nu şi gleznă de atacant, 
Tănasă - încă nu s-a integrat în 
formula tehnicianului „oţelar” 

Meci disputat sâmbătă în etapa a IX-a a Ligii I;
Stadionul „Farul” – 500 spectatori;
Au marcat: Chico 11’ / Vitaici 70’;
Cartonaşe galbene: Farmache 39’, Fatai 40’, 

Şchiopu 51’, Pârvu 81’ / Viglianti 83’, Tismănaru 
89’;

Cartonaş roşu: Bourceanu 77’;
FARUL: Vlas – Maxim, Şchiopu, Barbu, 

Farmache – Teekloh, Voiculeţ – Fatai (40’ Pârvu), 

Rusmir (88’ Albec), Mendy (82’ Gosici) – Chico. 
Antrenor: Ion Marin;

OŢELUL: Kolev – Cârjă, Nogo (46’ Tismănaru), 
Jelev, Sălăgean – Costin, Bourceanu – Ioviţă (27’ 
Vitaici), Viglianti, Paraschiv – Pena (89’ Stancu). 
Antrenor: Petre Grigoraş;

Au arbitrat: Sorin Corpodean (Alba Iulia) – 
Adrian Vidan şi Vasile Marinescu (Bucureşti).

Grigoraş: „Vroiam să-l înjur pe croat”...
Antrenorul Oţelului a rămas stupefiat de execuţia mijlocaşului croat din vestiarul său în partida de la 

malul Mării Negre. „Aşa ceva nimereşti o dată la zece ani. Mă bucur mult pentru el, sper să înceapă să 
joace din ce în ce mai bine”, a comentat după joc Petre Grigoraş. Tehnicianul gălăţenilor susţine că se 
pregătea să-l ia la rost pe Frane Vitaici în momentul şutului. „Vroiam să-l înjur, că era 1-0 pentru gazde şi 
nu ne permiteam să pierdem mingi aiurea”, a adăugat constănţeanul de pe banca Oţelului.

Dănuţ Lungu

FotBal – Liga                     “Remiză” pe baza unei arme de excepţie: 1-1 cu Farul

Oţelul deţine 
„racheta Vitaici”! 

] Formaţia gălăţeană a obţinut un punct la Constanţa, dar a 
reuşit golul campionatului ] Croatul Frane Vitaici a înscris cu 
un şut de la peste 60 de metri, balonul trimis de el cu precizie 

geometrică desenând în aer un arc de cerc perfect! ] Mijlocaşul 
„oţelar”, al cărui gol se va plimba câteva zile pe toate posturile de 
televiziune, a fost transferat în vară de la HNK Sibenik

(are abia o lună de când a venit 
la Galaţi), iar Avram are numai 
17 ani. S-a gândit, preţ de câteva 
secunde, la „monştrii” pe care 
i-a pierdut în vară: Jula, Szekely, 
Deac… Nu poţi să trăieşti numai 
din amintiri, dar – vorba lui Grig 
înaintea meciului de la Constanţa 
– „nostalgiile nu dispar nicioda-
tă”.  

A intrat în prima, 
a „explodat” după pauză

„Intră Vitaici!” Antrenorul du-
nărenilor i-a făcut semn croatului 
să se încălzească bine de tot – 
indicaţia i-a fost auzită de întreg 
stadionul (doar câteva zeci de 

suflete ieşiseră din casă în plină 
noapte). Numărul 19 din tabăra 
roş-alb-albastră, folosit din mi-
nutul 27, aproape că nu s-a văzut 
până la pauză, Oţelul ieşind în 
evidenţă doar prin lovitura de 
cap a lui Paraschiv (40’), parată de 
Vlas. După pauză a fost altceva. 
Sălăgean a încercat o torpilă de la 
25 de metri, goalkeeperul Farului 
s-a îndoit serios pentru a scoate 
balonul de sub bară, şi a zâmbit 
plin de el (49’). Acelaşi Vlas s-a feli-
citat şi în minutul 62, când a deto-
nat bomba eroului nostru - un vo-
leu de la 14 metri. Vitaici trecuse 
pe lângă o egalare spectaculoasă. 
Ba nu! Peste numai opt minute 
avea să-i sune ceasul…

Frane Vitaici a 
îngenuncheat, 

după marcarea 
celui mai frumos 

gol din carieră, 
mulţumind 

divinităţii sub 
privirile copleşite 
ale colegilor săi!

Foto: 
Prosport

Creaţie de geniu

În minutul 70 a recuperat 
mingea la intrarea în cercul de la 
centrul terenului, de pe margi-
ne i s-a strigat să paseze repede, 
însă Frane (pe numele său mic) 
aruncase deja o privire la orizont. 
Omul dintre buturile Farului era la 
câţiva paşi în faţa liniei porţii, iar 
arma încă necunoscută din ras-
telul Oţelului a şutat cu dreptul 
făcându-l pe antrenorul Grigoraş 

- aşa cum el însuşi avea să admi-
tă - să sloboade o vorbă „grea”. 
Mingea, înălţată ca un balon cu 
heliu, a căzut ca un proiectil la 
un metru sub transversală, înne-
bunind întreaga asistenţă! Un gol 
magnific, o reuşită senzaţională a 
unui individ care părea mai mult 
ca sigur pe lista neagră a campa-
niei de transferuri din iarnă. Vitaici 
a revitalizat Oţelul la Constanţa, 
dar, mai mult decât atât, şi-a re-
suscitat cu vârf şi îndesat propria 
carieră.

FARUL CONSTANŢA - OŢELUL GALAŢI 1-1 (1-0)

„Gattuso” de la Oţelul a fost eliminat, şi ratează meciul cu CFR

Bourceanu, ce pierdere!
] Omul fără plămâni de la mijlocul terenului a primit cartonaş roşu la Constanţa şi va sta cel puţin o etapă

Alex Bourceanu (în cădere) a devenit în cel mai 
scurt timp un jucător esenţial pentru Oţelul

„Cel mai slab joc de când sunt la Galaţi”Echipele gazdă - „în corzi”
] Primele şapte jocuri ale etapei a 
IX-a nu a adus nicio victorie formaţiilor 
care au jucat pe propriul teren! ] În 
patru meciuri s-au consemnat succese-
le vizitatoarelor, iar celelalte s-au termi-
nat la egalitate ] Performerele rundei 
au fost Urziceniul, Dinamo, Pandurii 
şi Timişoara, dar şi Oţelul, Braşovul şi 
Steaua ] „Militarii” au făcut un joc 
bun la Cluj, „remizând” cu campionii 
] Etapa viitoare - pe parcursul a patru 
zile (de vineri, până luni)
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Buletin 
Legislativ

Institutul 
de Bioresurse 
Alimentare
Monitorul Oficial nr. 669 
din 26 septembrie 2008 

Ordinul 2.355/C. al minis-
trului Justiţiei pentru aproba-
rea Procedurii privind supra-
vegherea executării obliga-
ţiei persoanei condamnate 
sau minorului  de a  presta 
o activitate  neremunerată  
într-o instituţie de interes pu-
blic impusă de către instanţa 
de judecată.

Monitorul Oficial nr. 667 
din 25 septembrie 2008 

Hotărârea 1.085 privind 
modificarea şi completa-
rea anexelor nr. I, II, III şi IV 
la Hotărârea Guvernului nr. 
563/2007 pentru aproba-
rea normelor metodologice 
de aplicare a Ordonanţei 
Guvernului nr. 136/2000 pri-
vind măsurile de protecţie 
împotriva introducerii şi răs-
pândirii organismelor de ca-
rantină dăunătoare plantelor 
sau produselor vegetale în 
România.

Hotărârea 1.098 pentru 
modificarea şi completa-
rea Hotărârii Guvernului nr. 
677/2001 privind înfiinţarea 
Institutului de Bioresurse 
Alimentare.

Hotărârea 1.132 privind 
regimul bateriilor şi acumu-
latorilor şi al deşeurilor de 
baterii şi acumulatori.

Ordinul 624 al minis-
trului Internelor şi Reformei 
Administrative privind pu-
blicarea în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, a 
Acordului dintre Ministerul 
Internelor şi Reformei 
Administrative din România 
şi Departamentul Energiei 
din Statele Unite ale Americii 
cu privire la cooperarea în 
domeniul prevenirii traficului 
ilicit cu substanţe nucleare 
şi alte materiale radioactive, 
semnat la Bucureşti la data 
de 15 septembrie 2008.

Ordinul 625 al minis-
trului Internelor şi Reformei 
Administrative privind apro-
barea modalităţii de des-
făşurare a Programului de 
formare specializată pentru 
ocuparea unei funcţii publi-
ce corespunzătoare categori-
ei înalţilor funcţionari publici 
2008 - 2009.

Ordinul A/7.574 al mi-
nistrului Afacerilor Externe 
pentru publicarea Rezoluţiei 
Consiliului de Securitate al 
Organizaţiei Naţiunilor Unite 
nr. 1.822 (2008) privind ame-
ninţările aduse păcii şi securi-
tăţii internaţionale prin acte-
le teroriste.

Decizia 178 pentru con-
stituirea Comisiei de nego-
ciere a Metodologiei privind 
utilizarea operelor muzicale 
prin reproducere şi/sau co-
municare publică, prin pu-
nere la dispoziţia publicului 
prin internet sau alte reţele 
de comunicaţii de date, cu fir 
sau fără fir, şi remuneraţiile 
cuvenite în mod corespun-
zător titularilor de drepturi 
de autor.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

După „războiul” 
cu Garda
Danyluk SRL 
ajunge la Parchet
[ Orizont la profituri, 
limite la datorii!

La Garda Financiară - 
Secţia Galaţi, s-a tras linie şi 
s-a făcut totalul în privinţa 
matrapazlâcurilor fiscale co-
mise de reprezentanţii legali 
ai societăţii gălăţene Danyluk 
Impex SRL. E vorba de o soci-
etate cu răspundere limitată, 
aşa cum e trecută la Registrul 
Comerţului, dar, cum s-a do-
vedit, limitată şi în ceea ce pri-
veşte achitarea datoriilor către 
bugetul de stat, lucru despre 
care noi am şi relatat în mai 
multe rânduri.

Danyluk Impex are ca ra-
mură prioritară de activitate 
comerţul cu ridicata al produ-
selor şi minereurilor metalice. 
A şi activat destul de bine în 
aceste domenii.

Dintr-o analiză a docu-
mentelor puse la dispoziţie 
de Serviciul de Investigare 
a Fraudelor din cadrul 
Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Galaţi, precum şi a do-
cumentelor primare şi de evi-
denţă contabilă reconstituite 
cu ocazia controalelor Gărzii 
Financiare  la societăţi precum 
Rebicom, Tancrad, Comsidmet 
Etal Serv, Istratrans, Pandani 
Construct, Amhara, Galaxvera 
Impex, Vero Media Progrup, 
toate SRL-uri cu sediile  sociale 
în judeţul Galaţi şi Heveco SRL 
cu sediul social în judeţul Brăila 
a rezultat că cei de la Danyluk 
Impex SRL nu au înregistrat în 
evidenţa financiar-contabilă a 
societăţii niciuna dintre aceste 
activităţi comerciale derulate 
cu societăţile menţionate mai 
sus.

Prejudiciu gras, la buget

Mărfurile comercializate 
de cei de la Danyluk au fost 
criblură, nisip, piatră spartă, 
tablă zincată, anvelope de 
camion şi un convertizor. În 
perioada august 2007 - apri-
lie 2008, cei de la Danyluk au 
comercializat valorile materi-
ale descrise mai sus în sumă 
totală de 8.894.627,70 lei din 
care TVA - 1.420.150,64 lei. 
Administratorii societăţii n-au 
putut să facă însă dovada 
provenienţei acestor mărfuri 
cu documente legale. În plus, 
valoarea de vânzare nu a fost 
înregistrată în evidenţa conta-
bilă a societăţii motiv pentru 
care s-a procedat la calcularea 
prejudiciului cauzat bugetului 
de stat. Acesta se compune 
din valoarea mărfii vândute 
fără TVA - 7.474.477,06 lei, va-
loarea impozitului pe profit - 
1.195.916,32 lei şi valoarea TVA 
datorată - 1.420.150,64 lei.

Legat de această realitate, 
comisarii Gărzii Financiare au 
constatat că „administratorul 
societăţii Mincu Petru a pre-
judiciat bugetul general con-
solidat al statului, în total, cu 
suma de 2.616.066,96 lei, re-
prezentând impozit pe profit 
şi TVA de plată.”

Totodată, pentru că admi-
nistratorul societăţii controla-
te a refuzat sistematic să pre-
zinte, în scopul verificării, do-
cumentele de evidenţă conta-
bilă, comisarii Gărzii Financiare 
au apreciat că cel în cauză nu 
a înregistrat în evidenţa con-
tabilă tranzacţiile menţionate 
mai sus, nu a calculat şi nu a 
înregistrat obligaţiile fiscale 
aferente, care de altfel nici nu 
au fost declarate, fapt pentru 
care „se întrunesc elementele 
constitutive ale infracţiunilor 
prevăzute şi sancţionate de 
prevederile Legii nr.241/2005 
pentru prevenirea şi combate-
rea evaziunii fiscale, precum şi 
cele ale Legii nr.82/1991 repu-
blicată, Legea contabilităţii.

În acest sens, printr-o adre-
să din data de 30 august a.c., a 
fost sesizat Parchetul de pe lân-
gă Tribunalul Galaţi, document 
prin care s-a solicitat începerea 
cercetărilor cu privire la infrac-
ţiunile menţionate anterior.

Aşadar, punct final în aven-
tura financiară Danyluk, cel 
puţin din punctul de vedere al 
Gărzii Financiare.

Ştefan Dimitriu

Jandarm. Adică cel care 
păzeşte meciurile de fotbal. 
Suporterii nu îl înghit, tele-
spectatorii nu înţeleg exact 
ce face el: păzeşte sau bate? 
Jandarm. Adică mascaţii im-
plicaţi în misiunile poliţiei. 
Jandarm. Fără jandarmeriţe, 
dar înarmat cu răspunsuri - co-
lonelul Vasile Harabagiu, in-
spectorul şef al I.J.J. Galaţi.

2005, anul inspectoratelor 

- Cine este colonelul Vasile 
Harabagiu?

- Vasile Harabagiu este ofiţer 
de carieră, absolvent al Şcolii 
Militare de ofiţeri a Ministerului de 
Interne, absolvent al Academiei 
de Înalte Studii Militare, forma 
de comandă şi stat major, absol-
vent al Facultăţii de Drept, absol-
vent al mai multor studii post-
universitare, pe diferite domenii, 
în special pe domeniul mana-
gementului şi conducerii - spe-
cifice domeniului militar. Sunt 
inspector-şef al Inspectoratului 
de Jandarmi Judeţean Galaţi, 
de la 1 mai 2005 - când, în baza 
legii de funcţionare şi organiza-
re a Jandarmeriei Române, s-a 
trecut la această organizare a 
Jandarmeriei, pe inspectorate 
judeţene.

- Care este locul şi rolul 
Jandarmeriei între celelalte 
instituţii care asigură ordinea 
şi liniştea publică?

- Jandarmeria Română este 
organul specializat care îndepli-
neşte rolul de poliţie cu statut 
militar. Adică este ceea ce face 
poliţia, dar în plus, noi, jandarmii 
ne supunem şi legilor militare, în 
afară de legile specifice poliţiei. 
În Galaţi avem I.J.J. şi subunităţi-
le dispuse în teritoriu: la Tecuci, 
Târgu Bujor şi Bereşti, ca şi în co-
munele Pechea şi Brăhăşeşti. 40 
la sută dintre forţele de care dis-
pune inspectoratul sunt angre-
nate în misiuni de ordine publică 
- menţinerea ordinii publice în 

momentul în care participă un 
public numeros sau restabilirea 
ordinii publice, când acesta a 
fost grav tulburată.

- Este întâmplător faptul 
că avem jandarmi la Pechea şi 
Brăhăşeşti?

- Nu este întâmplător. Sunt 
două zone în care fenomenul 
criminogen este mai ridicat de-
cât în altă parte. Pentru a scurta 
timpul de reacţie de la Tecuci şi 
Galaţi pentru zonele respective, 
am înfiinţat aceste subunităţi.

Misiuni, şcoală şi surse 
(externe!)

- Care sunt misiunile în care 
merge jandarmul?

- Misiunea noastră principa-
lă este de asigurare a măsurilor 
de ordine, cu participarea unui 
public numeros, în diferite lo-
caţii. Dar mai sunt şi misiuni, de 
mai mică amploare - de menţi-
nere a ordinii şi liniştii publice. 
În funcţie de situaţia operativă 
care apare în anumite zone, şi 
de comun acord cu Poliţia, par-
ticipăm la menţinerea ordinii în 
zonele respective. Apoi, paza 
şi apărarea unor obiective - în 
Galaţi noi asigurăm deocamda-
tă paza obiectivelor Ministerului 
de Interne (I.J.J., Prefectura), 
ale Ministerului de Justiţie şi 
Ministerului de Finanţe. Ceea ce 
ne dorim, întreaga Jandarmerie, 
este acordarea statutului de po-
liţie judiciară, pentru misiunile la 
care participăm.

- Cum sunt recrutaţi jandar-
mii?

- Forma de recrutare este de 
două feluri: pentru a participa 
la misiuni, în cadrul I.J.J., trebu-
ie făcute şcolile de subofiţeri 
şi Academia de Poliţie pentru 
Ofiţeri; dar există şi recrutarea 
din sursă externă - specialişti în 
informatică, finanţe-contabili-
tate - acestea nu le pregătesc 
Ministerul de Interne şi trebuie 

să recrutăm din altă sursă.
Violenţă. La singular?

- Din momentul în care 
a fost necesară prezenţa 
Jandarmeriei la meciurile de 
fotbal din România au apărut 
şi excesele de zel. A fost vreo-
dată cazul la Galaţi să fie acu-
zaţi jandarmii de violenţă în 
exces?

- Nefiind la faţa locului, ca să 
ştiu ce a fost catalogat ca exces 
de zel sau dacă a fost doar un 
răspuns la violenţă, nu pot să zic 
că a fost un exces de zel. Sunt 
situaţii când eşti ameninţat, eşti 
provocat sau eşti chiar lovit şi 
nu ai cum să răspunzi dacă sunt 
astfel de fenomene. La nivelul 
judeţului Galaţi nu am avut eve-
nimente de acest gen, poate şi 
datorită experienţei pe care o 
am în acest domeniu - lucrez în 
structura de ordine publică din 
1979. Azi, aceste manifestări de 
comportament apar şi datorită 
unei legislaţii mult mai permi-
sive, în cazul unor tineri care au 
impresia că li se cuvine să facă 
totul. Trebuie să îi obligăm, prin 
campania de combatere a vio-
lenţei, că stadionul permite o 
formă de manifestare a bucuriei 
sau a tristeţii, dar între anumite 
limite. Şi eu zic că prezenţa jan-
darmilor, atât din România cât şi, 
iată, ultimul exemplu, la meciul 
din Olanda (N.R. NEC Nijmegen - 
Dinamo) - acolo colegii jandarmi 
au intervenit pentru a restabili 
ordinea. Prezenţa noastră este 
necesară pentru ca suporterii să 
ştie că sunt forţe de ordine acolo 
şi nu pot să îşi facă de cap!

România în Forţa 
Jandarmeriilor Europene

- Jandarmeria Română şi 
Europa. Suntem acolo? 

- Sunt colegi de-ai noştri care 
au fost trimişi la cursuri de spe-
cializare, la carabinierii italieni, 

În România, nimic nu se pierde, 
totul se modifică. Mai nou, în aten-
ţia Guvernului este din nou Codul 
penal. Acest Cod a dat multe bătăi 
de cap magistraţilor, dar ce con-
tează, cei care propun legi vor să 
aibă activitate intensă. De aceea, 
probabil, Guvernul a adoptat, 
săptămâna trecută, prin hotărâre, 
tezele prealabile ale proiectului 
Codului penal (nu am putea spu-
ne exact al câtelea), care reflectă 
concepţia viitorului Cod ce urmea-
ză să fie promovat de ministrul 
Justiţiei. Conform viitorului Cod, 
minorii ar putea răspunde penal 
pentru infracţiuni începând cu 
vârsta de 12-13 ani, iar pedeapsa 
cu închisoarea ar putea fi înlocui-
tă, în funcţie de gravitatea faptei, 
cu un sistem de amenzi calculate 
inclusiv în raport cu situaţia patri-
monială a infractorului.

Cadru legislativ coerent

Obiectivele noii reglemen-
tări sunt crearea unui cadru 
legislativ coerent în materie 
penală, simplificarea regle-
mentărilor de drept substan-
ţial, menită să faciliteze apli-
carea lor unitară şi cu celeri-
tate în activitatea organelor 
judiciare, transpunerea în ca-
drul legislativ penal naţional 
a reglementărilor adoptate 
la nivelul UE şi armonizarea 
dreptului penal material cu 
sistemele celorlalte state 
membre ale UE, ca o premisă 
a cooperării judiciare în ma-
terie penală bazată pe recu-
noaştere şi încredere recipro-
că, se arată într-un comunicat 
al Guvernului.

  Interviu cu inspectorul şef al I.J.J. Galaţi, colonel Vasile Harabagiu

Jandarmul şi... Jandarmeria!
[ Jandarmeria Română - poliţie cu statut militar [ Modele - 

jandarmeria franceză, carabinierii italieni şi garda civilă spaniolă 
[ România - parte a Forţei Jandarmeriilor Europene

jandarmeria franceză, garda 
civilă spaniolă… În plus, am be-
neficiat de mai multe programe 
PHARE, pentru pregătirea perso-
nalului Jandarmeriei Române ca 
mod de acţiune în diverse situa-
ţii. Trebuie să fim pregătiţi în faţa 
violenţei, iar masele sunt, de cele 
mai multe ori, violente. Datorită 
acestui lucru  Jandarmeria 
Română este foarte apreciată şi 
începând cu data de 17 decem-
brie anul acesta, Jandarmeria 
Română face parte din Forţa 
Jandarmeriilor Europene - un 
lucru deosebit pentru instituţia 
noastră şi pentru aprecierea de 
care se bucură. Noi am luat ceea 
ce este mai bun de la jandarme-
ria franceză, carabinierii italieni 
şi garda civilă spaniolă, am ajuns 
o structură foarte apreciată şi 
am început să fim modele pen-
tru alte structuri! Reprezentanţii 

celei mai noi Jandarmerii, cea 
iordaniană, au venit în România 
şi s-au documentat cum este or-
ganizată instituţia noastră. După 
ei, au urmat alţi reprezentanţi, 
din ţările din zona Golfului sau 
din statele foste componente ale 
Iugoslaviei.

- Cum este evaluată munca 
jandarmilor?

- Cea mai bună evaluare 
este cea făcută de cetăţeanul 
de rând. În ultimele sondaje 
ale anului 2008, Jandarmeria 
Română este pe locul al treilea în 
topul încrederii românilor, după 
Biserică şi Armată. Uneori mai 
schimbăm locul cu colegii de la 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă! Dar încrederea oameni-
lor este cea mai bună evaluare. 

A consemnat Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Pedepsele la români

Nimic nu se pierde, totul se modifică
[ Pedeapsa cu închisoarea ar putea fi înlocuită cu un sistem de amenzi în funcţie de gravitatea faptei

Ce e nou, 
că vechi sunt toate

Partea generală reuneşte re-
gulile aplicabile ansamblului 
infracţiunilor reglementate de 
legislaţia penală, indiferent de 
natura acestora, delimitând ca-
drul general de aplicare a legii 
penale, definind infracţiunea, 
stabilind trăsăturile sale genera-
le şi elementele constitutive, re-
glementând, totodată, condiţiile 
generale de tragere la răspunde-
re penală, sancţiunile şi modul 
lor de aplicare. “De exemplu, în 
privinţa reglementării instituţiei 
infracţiunii, dacă se decide păs-
trarea unei definiţii a acesteia, se 
impune o regândire a sa, în sensul 
că ar trebui să se renunţe la con-
cepţia materialistă asupra infrac-
ţiunii, şi implicit la pericolul social 
ca trăsătură a infracţiunii. În acest 
sens, ar trebui aplicat principiul 
oportunităţii urmăririi penale. 
De asemenea, fiecare trăsătură 
din definiţia infracţiunii va trebui 
să îşi găsească un corespondent 
în materia cauzelor care exclud 
infracţiunea (cauze justificative, 
cauze care înlătură imputabilita-
tea)”, se arată în comunicat.

Pedepsele... 
mecanism flexibil

În privinţa sistemelor pedep-
selor, se va crea un mecanism 
flexibil şi divers care va asigura 
o constrângere proporţională în 
raport cu gravitatea infracţiunii 

săvârşite şi cu pericolul pe care 
îl prezintă infractorul, precum 
şi o modalitate eficientă de re-
cuperare socială a infractorului. 
De exemplu, amenda ar trebui 
să aibă o sferă de aplicabilitate 
lărgită ca pedeapsă unică şi ca 
pedeapsă alternativă la pedeap-
sa închisorii. Calcularea amenzii 
se poate face prin intermediul 
zilelor-amendă, determinarea 
valorii unei zile-amendă ţinând 
cont şi de situaţia patrimonială 
a condamnatului, potrivit sursei 
citate.

Răspunderea minorilor

În privinţa răspunderii penale 
a minorilor, se poate propune 
vârsta de 13 sau 12 ani pentru 
angajarea răspunderii penale, 
în alte ţări europene angaja-
rea răspunderii penale putând 
fi făcută de la 10 ani (Franţa, 
Marea Britanie şi Elveţia) sau 12 
ani (în Grecia şi Olanda), arată 
Guvernul.

O altă modificare o va con-
stitui renunţarea la dualitatea 
de sancţiuni - pedepse şi măsuri 
educative, consacrată acum de 
Codul penal. Se impune astfel 
renunţarea completă la pedepse 
în cazul minorului infractor şi in-
stituirea unui sistem sancţiona-
tor bazat exclusiv pe măsuri edu-
cative, incluzând însă şi măsuri 
educative privative de libertate.

Spre deosebire de vechile co-
duri (multe la număr), actualul 
proiect impune o simplificare 
a reglementării omorului prin 

renunţarea la reglementarea 
a două variante agravante dis-
tincte (omorul calificat şi omorul 
deosebit de grav) şi reţinerea ca 
elemente circumstanţiale de ca-
lificare doar a unor împrejurări 
care exced posibilităţile de indi-
vidualizare pe baza limitelor de 
pedeapsă în varianta tip sau de 
bază.

Viol... şi de domiciliu

În privinţa violului, definirea 
va fi diversificată şi va fi inclusă şi 
o incriminare distinctă - agresiu-
nea sexuală.

În ceea ce priveşte infracţiu-
nile care aduc atingere domici-
liului, vieţii private şi corespon-
denţei, vor fi introduse câteva 
infracţiuni noi - violarea sediului 
profesional al persoanei fizice 
sau a sediului persoanei juridice, 
precum şi violarea confidenţiali-
tăţii datelor cu caracter personal. 
În materia infracţiunilor contra 
patrimoniului vor fi reconside-
rate limitele legale de pedeapsă 
în vederea reducerii acestora şi 
vor fi introduse reglementări noi 
- abuzul de încredere prin frau-
darea creditorilor, al înşelăciunii 
privind asigurările, deturnarea 
licitaţiilor publice sau a exploată-
rii patrimoniale a unei persoane 
vulnerabile.

Rămâne de văzut cum va 
arăta, la final, Codul penal al 
României. Asta, în cazul în care 
nu va fi modificat imediat după 
aprobare…

Teodora Miron

Foto: 
Bogdan Codrescu

Câteva arme din multitudinea de astfel de corpuri delicte confiscate 
de jandarmii gălăţeni de-a lungul anilor Aplicaţiile  jandarmilor  sunt întotdeauna spectaculoase
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Anul acesta, judeţului 
Galaţi i-a fost alocată o 
sumă colosală pentru re-

abilitarea sistemului de irigaţii, 
pentru întreţinerea acestuia şi 
pentru subvenţionarea energi-
ei şi apei. În total, este vorba de 
peste 20 de milioane de euro. 
Şi totuşi, în ciuda faptului că pe 
capul fermierilor gălăţeni s-a 
abătut vara trecută un potop de 
bani şi o lipsă crâncenă de ploi, 
suprafaţa irigată de facto a fost 
de numai 26.736 de hectare. 
Adică circa 32 la sută din supra-
faţa (81.746 ha) pentru care sta-
tul a plătit subvenţie. Nici nu ştim 
dacă la mijloc este simpla prostie 
sau o mare escrocherie. Cert este 
că lucrurile nu-s deloc în regu-
lă, lucru recunoscut de Direcţia 
pentru Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală (DADR) Galaţi, într-un 
raport prezentat zilele acestea 
Guvernului, pe tema situaţiei 
agriculturii gălăţene la nivelul 
lunii septembrie 2008.

De dat, s-a dat! 

În conformitate cu Legea 
138/2004 şi OUG 123/2006, sis-
temul de irigaţii (privat) este 
subvenţionat anual de stat cu 
sume frumuşele. Trebuşoara 
asta mai este valabilă doar 
anul acesta şi la anul, deoarece 
Uniunea Europeană ne-a bătut 
deja obrazul că este vorba de o 
schemă de ajutor de stat care 
în UE este ilegală. Asta una la 
mână. A doua la mână este că, 
din câte s-ar părea, aceste aju-
toare de stat sunt în realitate 
deturnate fără scrupule de la 
scopul declarat: repararea sis-
temului de irigaţii, întreţinerea 
lui şi subvenţionarea energiei. 
Adică unele dintre aceste lu-
crări fie se fac de mântuială, fie 
sunt doar pe hârtie.

Cert este că statul a alocat, în 
judeţul Galaţi, peste 20 de mili-
oane de euro pentru cele men-

ţionate mai înainte. Circa 16,3 
milioane de euro (57 milioane 
lei noi) sunt pentru subvenţio-
narea irigaţiilor, astfel: câte 700 
de lei noi pentru fiecare din 
cele 81.746 ha declarate ca fiind 
contractate pentru irigaţii de 
cele 42 de organizaţii de utili-
zatori de apă pentru irigaţii din 
judeţ. Alte 3,3 milioane de euro 
sunt alocate pentru repararea 
sistemului (140 de lei pe hec-
tar), iar 720.000 de euro sunt 
pentru paza reţelelor de irigaţii 
(31 lei noi pe hectar). După cum 
vedeţi, statul a plătit tot: pentru 
curentul electric, pentru piese-
le necesare şi chiar pentru paz-
nici!

Ce s-a făcut cu banii?

Marea problemă este că de 
dat, s-a dat, de luat, s-a cam 
luat, dar de irigat, s-a irigat cu 
picătura: doar 26.735 ha. Deşi 
OUAI-urile se angajaseră ferm 

să irige 81.746 ha. Ba chiar au 
încasat bani frumoşi pentru 
reparaţii şi pază. „Unele orga-
nizaţii nu au întreprins acţiuni 
de pregătire şi reparaţii curente 
la infrastructura de irigaţii din 
patrimoniu, fapt ce s-a reflec-
tat şi prin neaplicarea udărilor 
pe suprafeţele contractate cu 
ANIF în 2008. Aceste organizaţii 
poartă toată răspunderea pen-
tru nefuncţionarea  la capacita-
te a amenajărilor de irigaţii”, se 
afirmă în raportul DADR.

Un calcul simplu ne arată că 
statul a investit în sistemul de 
irigaţii din judeţul Galaţi con-
travaloarea a circa 15 la sută 
din producţia de grâu a aces-
tui an. Ce-a obţinut la schimb? 
Aproape nimic, deoarece spo-
rul de recoltă preconizat nu s-a 
produs pentru că s-a irigat cu 
pipeta.

Iată şi nişte exemple de „efi-
cienţă”. În amenajarea Brateşul 
de Sus (cu opt OUAI-uri), s-au 

primit pentru întreţinerea sis-
temului 385.861 lei noi (vreo 
3,8 miliarde în bani vechi), dar 
s-a irigat doar pe 1.633 ha din 
cele 6.245 ha pentru care se 
încheiase contract. În amenaja-
rea Câmpia Covurlui (26 OUAI) 
s-au primit, tot pentru reparaţii 
şi întreţinere, peste 10,1 mili-
oane de lei noi (circa 101 mili-
arde de lei vechi) pentru a se 
iriga 59.723 ha, dar s-au irigat 
doar 19.648 ha. În amenajarea 
Tecuci-Nicoreşti (8 OUAI) s-au 
dat 1,6 milioane lei noi (cam 
16 miliarde de lei vechi) pentru 
15.778 ha, dar s-au irigat doar 
5.453 ha.

Unii n-au irigat 
nici măcar o păpădie

Sunt OUAI-uri care au chel-
tuit aproape în întregime ba-
nii alocaţi, dar nu au irigat nici 
măcar un singur centimetru 
pătrat de teren. Iată exemple: 

OUAI Umbrăreşti a raportat 
că a reparat infrastructura de 
irigaţii pe 19 la sută din cele 
1.835 de hectare deţinute, dar 
n-a irigat nici măcar o păpădie. 
Carevasăzică, au reparat sau 
nu? Că apă nu a curs! Oare nu 
cumva asistăm la o superbă de-
turnare de fonduri? Întrebăm, 
nu dăm cu parul. Şi sperăm că 
procurorii vor intra pe fir, ca să 
ne lămurească.

O situaţie crâncen de con-
fuză este şi la OUAI-urile: 
Independenţa Siret, Lupele, 
Lozova şi Vlaşca Prut. Ba chiar 
neclarităţi în gestiunea fondu-
rilor sunt mai peste tot, însă nu 
ne stă în putere să descâlcim 
noi treaba.

Una peste alta, situaţia din 
irigaţiile gălăţene este depar-
te de a fi clară şi în consens cu 
legea. Nu ne rămâne decât să 
sperăm că în perioada ce ur-
mează se vor alege - ca să zi-
cem aşa - apele de uscat.

Irigaţiile n-au mers, deşi seceta a pârjolit judeţul

Paginã realizatã de

foto Vasile Caburgan

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro

E oficial
Subvenţia 
de toamnă - 
200 lei 
pe hectar

Guvernul a aprobat ca-
drul juridic de acordare a 
sprijinului financiar conform 
schemei de ajutor pentru în-
fiinţarea culturilor din toam-
na anului 2008. „Vom acorda 
un sprijin financiar sub for-
ma unei subvenţii de 200 lei 
la hectar, pentru culturi de 
toamnă cu suprafeţe cuprin-
se între un hectar şi 120 de 
hectare inclusiv. Suma ma-
ximă nu poate depăşi 7.500 
euro pentru fiecare bene-
ficiar”, a declarat premierul 
Călin Popescu-Tăriceanu.

Potrivit estimărilor, de 
această schemă vor benefi-
cia peste 435.000 fermieri. 
Sprijinul financiar va fi acor-
dat într-o singură tranşă 
pentru fiecare beneficiar, iar 
termenul-limită de depune-
re a cererilor este 15 noiem-
brie 2008. Cererile pentru 
obţinerea sprijinului vor fi 
depuse la direcţiile pentru 
agricultură şi dezvoltare ru-
rală judeţene.

În judeţul Galaţi vor be-
neficia de subvenţie circa 
12.000 de exploataţii agri-
cole.

Veşti bune
Mai mulţi 
bani pentru 
subvenţia 
la motorină

Guvernul a suplimen-
tat cu 71,04 milioane 
lei suma destinată sub-
venţionării motorinei 
utilizată pentru lucrările 
mecanice de înfiinţare 
a culturilor agricole în 
anul 2008. Fondurile vor 
fi asigurate de la buge-
tul MADR pe anul 2008. 
Guvernul a aprobat, în 
luna martie, subvenţi-
onarea cu 1 leu/litru a 
motorinei utilizate pen-
tru lucrările mecanice 
de înfiinţare a culturilor 
agricole în anul 2008.

Guvernul a adoptat o hotărâre 
prin care va acorda sprijin finan-
ciar pentru producătorii agricoli 
din sectoarele legume-fructe şi 
agricultură ecologică. Producători 
agricoli trebuie să aibă în folosin-
ţă suprafeţe agricole de cel puţin 
0,25 ha şi să nu aibă datorii la bu-
getul de stat sau la bugetul admi-
nistraţiei publice locale.

Pentru sectorul de agricultură 
ecologică, beneficiarii trebuie să 
fie înregistraţi anual la Ministerul 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
(MADR), ca producători în agricul-
tura ecologică. De asemenea, tre-
buie să aibă un contract cu un or-
ganism de inspecţie şi certificare.

Pentru beneficiarii din sectorul 

legume-fructe, sprijinul financiar 
se acordă pentru o suprafaţă de 
maximum trei hectare, de pe care 
sunt recoltate unul sau mai multe 
produse, care aparţin organizării 
comune de piaţă în sectorul legu-
me-fructe. Beneficiarii din acest 
sector pot solicita sprijin financi-
ar fie numai pentru suprafeţele 
de pe care recoltează legume, fie 
numai pentru cele de pe care re-
coltează fructe. Ajutorul pentru 
sectorul legume-fructe este de 
1.110 lei/hectar pentru persoanele 
fizice - membre ale asociaţiilor sau 
organizaţiilor profesionale, per-
soane fizice autorizate şi persoane 
juridice, 2.960 lei/hectar pentru 
membrii grupurilor de producă-

tori recunoscute pentru comercia-
lizarea produselor agricole şi silvi-
ce şi 3.700 lei/hectar pentru mem-
brii organizaţiilor de producători 
recunoscute conform Ordinului 
684/2007 şi regulamentelor şi di-
rectivelor europene specifice.

Cererile de sprijin financiar tre-
buie adresate direcţiilor pentru 
agricultură şi dezvoltare rurală 
judeţene. Sprijinul financiar va fi 
achitat începând cu 1 ianuarie 
2009, de la bugetul de stat, prin 
bugetul aprobat MADR. Sprijinul 
financiar se acordă pentru fiecare 
beneficiar într-o singură tranşă, iar 
solicitanţii nu pot renunţa la calita-
tea de beneficiari pe perioada de-
rulării schemei de sprijin financiar.

În ultimii ani s-a vorbit des-
tul de intens despre anemia 
infecţioasă ecvină (popular de-
numită „SIDA” cailor), pe care 
UE ne-a cerut să facem eforturi 
să o eradicăm. Cum stă situaţia 
cu această boală ne explică dr. 
Viorel Gheorghiţă, directorul 
Direcţie Sanitară Veterinară şi 
pentru Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) Galaţi.

- Domnule director, ce 
Dumnezeu mai este şi SIDA 
cailor?

- Anemia infecţioasă ecvină 
(A.I.E.) este o boală specifică 
solipedelor, produsă de un len-
tivirus cu acţiune complexă: 
imunodepresivă, eritropenică, 
trombocitopenică şi proliferan-
tă asupra sistemului reticulo-
endotelial, caracterizată prin 

febra remitentă şi intermitentă, 
anemie, cardiopatie şi obosea-
lă la efort, diateză hemoragică, 
slăbirea rezistenţei la infecţii, 
care de cele mai multe ori pro-
voacă moartea.

- Sună înspăimântător! 
Avem astfel de cazuri la 
Galaţi?

- Galaţiul a fost declarat ju-
deţ indemn la această boală - 
adică nu există boala, iar riscu-
rile de răspândire sunt minime, 
însă sunt necesare precauţii la 
cumpărarea de cai din alte ju-
deţe. De altfel, veterinarii tre-
buie informaţi imediat despre 
astfel de achiziţii.

- Care sunt judeţele cu risc 
major, de unde e bine să nu 
se cumpere cai?

- În special judeţele din 

Ardeal, dar mai ales zona 
Maramureşului. Dintre judeţe-
le învecinate cu noi, risc epi-
demiologic moderat există în 
Vrancea.

- Ce se întâmplă cu anima-
lele bolnave?

- Trebuie ucise, în termen 
de zece zile de la depistarea 
infecţiei. Trebuie să se ştie că 
proprietarii sunt despăgubiţi, 
indiferent dacă animalele sunt 
asigurate sau nu.

- Boala este transmisibilă 
la om?

- Astea sunt legende. Este 
foarte clar că anemia infecţioa-
să a ecvinelor nu este transmi-
sibilă la om.

- Domnule director, vă 
mulţumim.

În sfârşit
S-a lansat 
Reţeaua 
naţională 
de dezvoltare 
rurală

În data de 24 septem-
brie a fost lansată ofici-
al Reţeaua Naţională de 
Dezvoltare Rurală (RNDR), 
în cadrul primei întâlniri 
a Comitetului Naţional 
de Coordonare a RNDR. 
Reuniunea a avut drept scop 
validarea Regulamentului de 
Organizare şi Funcţionare, a 
planului de acţiune precum 
şi a listei membrilor RNDR.

În cadrul RNDR va fi con-
stituită Unitatea de Sprijin a 
Reţelei (USR), al cărei rol cen-
tral va fi acela de a acorda 
sprijin pentru realizarea tu-
turor acţiunilor propuse pen-
tru implementarea eficientă 
a Programului Naţional de 
Dezvoltare Rurală. Totodată, 
USR va identifica evenimen-
tele ce urmează să se desfă-
şoare în România sau în afara 
ţării, care pot oferi oportu-
nităţi importante de a face 
schimb de idei şi experienţă 
în ceea ce priveşte dezvolta-
rea rurală.

De asemenea, vor fi spri-
jiniţi membrii RNDR care 
doresc să coopereze în sco-
pul de a dezvolta activităţi 
antreprenoriale, în con-
textul PNDR, cum ar fi: 
promovarea produselor 
tradiţionale, crearea şi 
funcţionarea grupu-
rilor de producători 
sau îmbunătăţirea şi 
promovarea facilită-
ţilor şi serviciilor tu-
ristice.

Din 2009
Sprijin pentru apicultori

Începând de anul viitor, statul român acordă un sprijin de 75 lei 
pentru familia de albine certificată în sistemul de agricultură ecolo-
gică, până la maximum 50 de familii de albine pentru producător. 
Cererile pentru acordarea subvenţiei pot fi depuse începând cu 15 
noiembrie 2008.

Atenţie, 
viticultori!
700 lei 
pe hectarul de 
vie ecologică

Pentru sectorul agri-
culturii ecologice, spriji-
nul acordat de stat înce-
pând cu 1 ianuarie 2009 
este de 700 lei/hectar 
pentru culturi de viţă-de-
vie şi livezi aflate în peri-
oada de conversie (adică 
de refacere sau replan-
tare a viei). Subvenţia 
se acordă pentru o su-
prafaţă de maximum 20 
hectare pentru fiecare 
producător.

Ştiaţi că...
... gălăţenii preferă... armăsarii?

Potrivit identificărilor oficiale, în judeţul Galaţi sunt 25.720 de cai, 
dintre care doar o treime (8.582 capete) sunt iepe. Hotărât lucru, pro-
prietarilor gălăţeni de cai le plac mai mult armăsarii.

Pseudo-irigaţii

Şi-au bătut joc de banii ţării!
[ În ciuda subvenţiilor 
uriaşe primite, irigaţiile au 
mers mizerabil anul acesta 
în judeţ [ Statul a alocat, 
în judeţul Galaţi, peste 20 
de milioane de euro pentru 
reabilitarea şi întreţinerea 
sistemului de irigaţii 
[ Însă sunt zone în care 
nu s-a irigat nimic [ Cine 
răspunde pentru milioanele 
de euro cheltuite aiurea?

Finanţare

Bani pentru culturi ecologice

Legumele 
ecologice
aduc bani 
mai mulţi

Sfatul veterinarului

„SIDA” cailor

Dr. Viorel Gheorghiţă

[ Sprijinul financiar vine de la Guvern şi se referă 
şi la producătorii de legume-fructe
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Flash Poliţie
Cu cec, 
fără cec...

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor 
din cadrul Inspectoratului 
Poliţiei Judeţene Galaţi au 
început urmărirea penală 
faţă de gălăţeanca Oana B., 
de 29 ani, pentru emiterea 
unui cec, fără a avea dispo-
nibil bancar. În calitate de 
director economic al unei 
societăţi comerciale din 
oraş, tânăra a emis un cec 
în favoarea unei societăţi 
comerciale din Bucureşti 
(în lipsa disponibilului 
bancar), căruia îi lipsesc 
elementele esenţiale ce-
rute de lege. Prejudiciul 
creat este de 10.000 lei, iar 
cercetările continuă, cu în-
vinuita în libertate, pentru 
recuperarea prejudiciului şi 
probarea întregii activitaţi 
infracţionale. 

Dar mai bine fără!

Gălăţeanul Gheorghe 
B., 49 ani, este urmărit pe-
nal de ofiţerii Serviciului 
de Investigare a Fraudelor 
din cadrul Inspectoratului 
Poliţiei Judeţene Galaţi 
pentru emiterea unui cec 
fără a avea disponibil ban-
car. În calitate de admi-
nistrator al unei societăţi 
comerciale din Galaţi, 
bărbatul a emis un cec în 
favoarea unei alte societăţi 
comerciale gălăţene, 
căruia îi lipsesc elementele 
esenţiale cerute de lege, 
paguba creată fiind de 
174.809,17 lei. 

Elena Parapiru

Cum să furi 
un poliţist
Ghinion 
de la Moldova

Două gălăţence de-
cise să fure din locuinţe 
tocmai în Severin şi-au 
asigurat un loc în isto-
ria celor mai ghinionişti 
hoţi din lume. Ajunse în 
Drobeta, femeile şi-au 
făcut planul să se dea 
drept vânzătoare din uşă 
în uşă: una s-o aburească 
pe “clienta” care le des-
chide uşa, iar cealaltă să 
fure de prin casă ce apu-
că. Zis şi făcut. Au intrat 
într-un bloc, la întâmpla-
re, şi, aproape incredibil, 
prima uşă la care au su-
nat a fost fix aceea a şefu-
lui Biroului de Investigaţii 
Criminale de la Poliţia 
Severin, comisarul Marin 
Ciobotea.

Niculina şi Vasilica Ali, 
ambele în vârstă de 39 de 
ani, cumnate, sosiseră joi 
dimineaţă, cu trenul, în 
Drobeta Turnu Severin, 
cu planul să fure din lo-
cuinţe. Conform publi-
caţiilor mehedinţene, în 
jurul orei 10.30, acestea 
au sunat la uşa unui apar-
tament situat pe Calea 
Tg.Jiu din Severin, unde 
le-a răspuns tocmai soţia 
poliţistului Ciobotea, pe 
care au încercat s-o îm-
brobodească. Dându-şi 
seama că este vorba de 
două hoaţe, severinean-
ca şi-a sunat soţul la lo-
cul de muncă şi imediat 
un echipaj de Poliţie s-a 
deplasat la faţa locului. 
Astfel, Niculina şi Vasilica 
Ali au fost luate ca din 
oală, în momentul când 
se pregăteau să bată la 
uşa unui alt apartament.

Ajunse la sediul Poliţiei 
pentru a da declaraţii, 
cele două moldovence 
au început să plângă şi 
să le explice anchetato-
rilor că fură din locuinţe 
din cauza sărăciei în care 
trăiesc. “Am ajuns să fur 
din cauza neajunsurilor. 
Soţul meu este pe patul 
de moarte şi am de hră-
nit nouă copii. N-am apu-
cat să intru să iau ceva, 
dar recunosc că, dacă 
mă invita cineva în casă 
şi vedeam ceva bani sau 
bunuri, aş fi pus mâna”, 
a spus Niculina Ali, care 
nu este la prima faptă de 
acest gen, în cazierul ei 
figurând trei ani pentru 
furt. Nici cumnata aces-
teia, Vasilica Ali, nu este 
străină de gratii, în trecut 
fiind condamnată pentru 
tentativă de omor. “Am 
vrut să o omor pe o mă-
tuşă a soţului meu şi am 
făcut trei ani de puşcărie, 
dar acum m-am cuminţit. 
Acum voiam să vând de-
tergent, nu să fur. Când 
au venit cei de la Poliţie, 
eu băteam la uşa unui 
apartament, nu făceam 
nimic rău”, a încercat să 
se disculpe Vasilica Ali.

Au recidivat 
în două ore

Gălăţencele au recidi-
vat la două ore după ce 
au fost puse în libertate 
de poliţişti şi au părăsit 
Drobeta Turnu Severin. 
Cele două femei de et-
nie romă au dat lovitura 
la Orşova, unde au furat 
aproape 10.000 de lei de 
la o bătrână de 86 de ani. 
„Bătrâna ne-a primit în 
casă şi, în timp ce cumna-
ta mea o ţinea de vorbă, 
eu am cerut voie la baie 
şi am intrat în dormitor, 
unde am început să caut. 
Am pus mâna pe o pernă 
mică şi am văzut că are 
ceva tare în ea. Am intrat 
cu perna în baie şi am 
tăiat-o. Am găsit un săcu-
leţ în care erau 2.500 de 
euro şi 25 de milioane de 
lei. I-am luat şi am plecat 
cu ei“, le-a spus poliţişti-
lor Niculina Ali.

D.C.P.

O pulbere albicioasă ca o 
făină de grâu  numită praf de 
piatră mi-a tulburat rău zile-
le acestea imaginea pe care o 
aveam despre economia de 
piaţă românească. Personal 
am încercat deunăzi să satisfac 
pretenţia unui maistru zidar de 
a-i pune la dispoziţie vreo trei 
saci cu praf de piatră şi un sac 
cu ciment alb pentru finisajul 
exterior al unei case de la ţară.

Am angajat o maşină cu şofer 
cu tot şi am purces la drum către 
puzderia de depozite cu materi-
ale de construcţii de pe Coşbuc. 
Recunosc, nu prea am avut ne-
voie până acum să calc astfel de 
obiective, dar asta nu m-a oprit 
să mă gândesc şi cu oarece invi-
die la deverul pe care-l au depo-
zitele într-o lume pusă rău de tot 
pe făcut şi refăcut case.

Am făcut prima oprire după 
ce am călcat cu tot cu maşină 
prin gropile din faţa depozite-
lor vecine cu “Eternitatea”. Am 
găsit cu greu un loc unde să 
poţi staţiona preţ de câteva mi-
nute până să iau sacii cu prici-
na. Aşa mă gândisem: mă duc, 
cer, dau banii, iau marfa şi plec. 

Pe Primul loc – Poliţia 
Transporturi Galaţi, pe locul al 
doilea – Secţia 2 Poliţie Galaţi 
(hm, să nu crezi în destin!) 
şi pe locul al treilea – Poliţia 
Transporturi Craiova (ca să nu 
zică oaspeţii că gălăţenii nu au 
suflet… legal).    

Experienţa face Legea

Pe vânt, frig şi ceva ploa-
ie, fotbaliştii care au ca obiect 
al muncii apărarea drepturilor 
noastre, şi-au scos timp de două 
ore caşchetele şi şi-au tras echi-
pamentele de Cristiano Ronaldo 

Champions League la Galaţi

Poliţia Transporturi - anul şi cupa

& Co. Că dacă noi, civilii, ne per-
mitem să mai şi batem ţurca, 
oamenii legii nu se bucură de 
privilegiul relaxării decât într-un 
cadru bine stabilit. Pe terenurile 
cu gazon artificial de la Olympic 
House, gălăţenii s-au bătut mai 
ales cu… gălăţenii! Iar de câş-
tigat, normal că a câştigat cine 
avea experienţă! C-aşa-i (Legea) 
în fotbal…

„Este a doua ediţie a Cupei 
Poliţiei Transporturi Galaţi la fot-
bal. În septembrie aniversăm 27 
de ani de la înfiinţarea Poliţiei 
Transporturi şi trei ani de la re-
organizarea în actuala ei formă”, 
explică comandantul Petrică 
Hahui motivaţiile organizării 
Ligii Campionilor pentru oame-
nii legii. 

Vizibil, foarte vizibil

„La competiţie au partici-
pat 16 echipe, dintre care 14 
gălăţene – printre ele Poliţia 
Transporturi, secţiile de poli-
ţie, I.P.J., poliţiile municipale 
din Tecuci, Târgu Bujor şi Galaţi, 
Brigada pentru Combaterea 
Criminalităţii – şi două echipe 
ale Poliţiei Transporturi Iaşi, res-
pectiv Craiova. În semifinale au 
ajuns P.T. Galaţi,  care  încearcă 
să-şi apere titlul – băieţii poartă 
azi echipament fucsia (N.A. pe 
lângă faptul că C.F.R. Cluj-ul de 
Galaţi bătea tot ce întâlnea, pro-
babil adversarii erau uşor deru-
taţi şi de faptul că nu se mai ză-
reau între ei - echipamentul P.T. 

fiind exact opusul camuflajului), 
care joacă cu Poliţia Transporturi 
Craiova, ca şi două secţii de 
Poliţie, ambele din Galaţi. Fiecare 
echipă are câte şapte jucători, iar 
reprizele durează jumătate de 
oră. Competiţia a început joi, 
iar la final, primele trei echipe 
primesc cupe, plachete şi pre-
mii simbolice în bani – toate cu 
ajutorul sponsorilor. Dincolo 
de toate acestea, cred că este 
extraordinar că oamenii ajung 
să se cunoască între ei, colegii 
leagă altfel relaţiile, lumea se 
relaxează. În general o compe-
tiţie de acest gen nu face decât 
să te scoată din rutină”, rezumă 
comandantul. 

Aflăm că arma secretă a  sub-
comisarului Ştefan Constandache 

(antrenor al echipei P.T. şi co-or-
ganizator al Cupei) este un fun-
daş care „a fost junior la Oţelul”, 
după cum spune Petrică Hahui. 
Mmm, trişează P.T.-ul gălăţean?! 
Comandantul râde: „Nu, că era la 
piticii Oţelului şi s-a lăsat înainte 
de a intra în Poliţie”. 

Între fugăritul mingii, o ţiga-
ră pufăită scurt pe margine şi o 
cafea băută în goană, oamenii 
legii au avut timp să râdă de alţi 
fotbalişti – cică C.F.R.-ul o bate 
pe Steaua! Dă, Doamne, măcar 
pariul ăsta să-l piardă Poliţia 
Transporturi Galaţi…

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu  

[ Poliţia Transporturi Galaţi reuşeşte să-şi apere titlul câştigat anul trecut, 
în Liga Campionilor Poliţieneşti, la fotbal

Prin  depozitele gălăţene

Praf în ochi 
cu praf de piatră!

[ Coşbuc-ul, valea plângerii 
după timpul pierdut şi nervii tociţi

Mai ales că într-o oră şi ceva 
plănuisem să fac drumul până 
la Independenţa şi înapoi. 

Tipologia 
şi vremea prafului

Intru în primul depozit şi 
întreb: aveţi praf de piatră? 
Răspunsul a venit sec. „N-avem 
praf de piatră, dar avem praf de 
marmură.” Sun meseriaşul ca-
re-mi spune clar. „Nu, domnu-
le, praf de piatră ne trebuie, nu 
de marmură!” Înmărmurit, un 
pic descumpănit în prima fază 
de marea surpriză, reflectez un 

pic la temă şi-mi zic murmu-
rând din buze:  da’ dacă acesta 
la care am intrat e depozit de 
materiale de construcţie, n-ar 
trebui să aibă toate cele? N-a 
avut cine să-mi răspundă, trag 
aer în piept şi intru în depozi-
tul de alături. Nu înainte de a 
mă strecura printr-o lume pes-
triţă ce mişună printre spaţii 
strâmte, locuri ce par a fi nişte 
iarmaroace. Întreb din nou, pu-
ţin temător, de… praf de pia-
tră. Nici vorbă. „L-am terminat 
demult, gata a trecut vremea 
lui, nu mai e vară”, îmi aruncă 
un lucrător în salopetă de la al 
treilea depozit.

Deja o sfeclisem, gluma se 
îngroşa de-a binelea. Adrian, 
şoferul maşinii cu care vro-
iam eu să car ceea  ce  încă n-
aveam, părea mai bine  montat  
pentru o   astfel    de      surpri-
ză  şi     mă-n dem na la drum. 
Părăsim zona aceea ticsită de 
depozite goale din punctul 
nostru de vedere şi o luăm, tot 
pe Coşbuc, dar pe dreapta cum 
te duci spre Bariera Traian.

Oprim, intrăm şi, iarăşi, ne 
alegem cu acelaşi „n-avem!” 

Totuşi, la unul din depozite, un 
băiat bruneţel impresionat de 
feţele noastre deja turtite de 
dezamăgire ne oferă o soluţie 
în compensaţie. „Ştiţi,  puteţi 
înlocui praful de piatră cu un alt 
material care conţine şi praf de 
piatră şi ciment alb. Edel Putz 
se cheamă şi se dă pe pereţi cu 
gletiera şi apoi cu trafaletul”.

Îl sun repede pe meseriaşul 
de la ţară. „Nu, dom’le, îmi răs-
punde, îi altceva, noi trebuie 
să dăm praf de piatră pe pereţi 
cu maşinăria <macarena>, iar 
cimentul alb îl băgăm noi în 
amestec.”

Praful, mai scump ca orice

Acum sunt supărat de-a bi-
nelea şi-mi reproşez că mi-am 
ales nişte meseriaşi retrograzi, 
care nu-s deloc receptivi la no-
utăţile apărute în materie de 
praf de piatră. Se alesese deja 
praful din speranţele mele de 
a face repede cumpărătura şi 
a ieşi relativ uşor şi ieftin din-
tr-o problemă aparent banală. 
Asta, în contextul dezolant în 
care oamenii de pe la depozite 
pe care i-am întrebat  păreau 
plictisiţi de-a binelea şi agasaţi 
nevoie mare de nevoia mea de 
praf de piatră.

Totuşi, la un moment dat, 
adică după ce trecuseră vreo 
două ore de periplu silnic fă-
cut din opriri, demaraje şi… 
nervi de toamnă, cineva îmi 
spune. „Duceţi-vă la depozitul 
din Piaţa Ruşilor şi acolo sigur 
găsiţi!”

Ne-am urcat în maşină şi 
am tăiat oraşul în diagonală. 
Nu ne-am ales decât cu praf în 
ochi. „N-avem, domnule, praf 
de piatră, avem un înlocuitor”. 
Era ceva tot cu Putz la urmă, 
dar nu era ce căutam. Întreb de 
ciment alb. ”N-aduc, dom’le, că 
se umezeşte şi se solidifică sau 
ceva de genul acesta.”

Deja am nervii întinşi la ma-
ximum. S-au dus trei ore şi tot 
cu buza umflată sunt. Sun, iar, 
la meseriaşii de la ţară, rugân-
du-i să accepte un înlocuitor, 
dar nu găsesc înţelegere. În 
plus, mi-o spun de la obraz. 
„Păi bine, noi vă propunem un 
material mai bun şi mai ieftin 
pentru ceea ce doriţi să faceţi 

la casă şi dumneavoastră vreţi 
să cumpăraţi ceva mai scump 
şi ceva despre care noi nu ştim 
cum stă pe perete?”

Ciuruit sau neciuruit?

Sunt în ceaţă, am praf pe 
creier, nu mai vreau nimic, dar 
Adrian şoferul mai are un pic de 
curaj şi-mi propune s-o luăm 
de nebuni pe Coşbuc, devenit 
bulevardul deznădejdii pen-
tru mine. Ne oprim la o locaţie 
similară undeva pe dreapta. 
Intru pe poartă, apoi într-un 
birou şi întreb timid: aveţi 
cumva praf de piatră?  „Avem!” 
Rămân perplex, îmi revin din 
şoc şi răspund: nu cred că aveţi. 
Doamna care scria ceva ridică 
privirea spre mine neştiind ce 
să creadă. Îi explic ce-am păţit, 
înţelege, dar nu cine ştie ce. Îmi 
amintesc acum şi un alt amă-
nunt. Trebuia să întreb dacă 
praful de piatră e din acela deja 
ciuruit. „Întrebaţi-i pe băieţii 
de afară!”, mi se răspunde. Îi 
întreb. „Ce ciuruit, dom’le, vine 
un răspuns indignat însoţit de 
un gest larg a lehamite stârnit 
de astfel de clienţi pretenţioşi 
ca noi. Mă fac mic-mic şi spun 
că vreau aşa cum e. Mă uit în jur 
şi văd faimosul praf de piatră ca 
o făină albă care se dă în vrac, 
la kilogram. E băgat, ce ironie, 
în saci pe care scrie negru pe 
alb „făină de grâu”. Dar ce mai 
contează. De frică să nu cumva 
să n-ajungă pentru pereţii de la 
ţară iau mai mult decât îmi spu-
seseră meseriaşii.

Întreb, tot acolo, de ciment 
alb. Răspunsul vine ca un trăs-
net: „N-avem.” La ieşirea pe 

poartă le dau de-o bere băie-
ţilor indignaţi mai înainte de 
întrebarea mea cu praful de 
piatră ciuruit, să vadă că nu răs-
pund cu aceeaşi monedă. Ştiţi, 
„La noblesse oblige”.

 N-au avut ciment alb, dar 
după alte trei opriri, la alte de-
pozite, am găsit. Pornisem pe 
drumul prafului de piatră pe la 
ora 14,00 şi aproape se făcuse 
seară. Dar gustul victoriei era 
de neînlocuit.

Originali în toate

Pe drumul de întoarcere, 
după descărcarea prafului de 
piatră, mi-am amintit că pe 
la nişte depozite, de curând, 
ceream trei baghete de nu 
ştiu care şi mi se răspundea. 
„N-avem decât două, mai tre-
ceţi pe aici!”

Ce-or avea în cap patronii 
unor astfel de depozite nu ştiu. 
Dacă tot ai ocupat un spaţiu şi 
ai trântit la poartă o firmă, apoi 
ţine-te, frate, de afacere  că 
doar e a ta, nu a mea sau a nu 
ştiu cui! Plus că se ştie - „Ochiul 
stăpânului îngraşă vita!” Aş, la 
noi  ca la nimeni, nu era nici pi-
cior de patron. Apropo, aţi fost 
pe la turci în vreun magazin 
specializat? Dacă nu, încercaţi! 
N-o să puteţi cere vreun produs 
cu care să-l încurcaţi pe patron 
sau pe vânzător. La noi, însă, e 
altceva. Suntem originali chiar 
şi în cele rele.

Recunosc, aveam altă părere 
despre depozitele cu materiale 
de construcţii. S-a ales însă pra-
ful (de piatră) de ea. Şi ce dacă. 
Avansăm înainte, nu-i aşa?
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Aflat, după cum s-a exprimat prima-
rul Ştefan Arfire, „pe ţeavă”, proiectul de 
reabilitare a străzilor Şcolii şi Mercur, locu-
ite de rromi, are ca parteneri Primăria Tg. 
Bujor şi Alianţa Rromilor, din judeţul Galaţi. 
Finanţarea, prin Programul PhARe 2006. 
Domeniul, Mica infrastructură comunitară şi 
locuire. Mărimea grantului, 200.000 de euro. 
Circulate intens, uliţele amintite sunt când 
acoperite de colb, vara, când numai noroaie 
şi băltoace, în celelalte anotimpuri, amintind 
de viaţa în ghetouri. Dacă în anul 1971 în oraş 

existau trei familii de rromi, la începutul lui 
2008 numărul lor era de douăzeci de ori mai 
ridicat. 58 de familii. 210 persoane. 75 de mi-
nori. Au la dispoziţie un mediator şcolar, unul 
sanitar şi o profesoară de limba romani. În 
2005, locuinţele din această comunitate au 
fost racordate la reţeaua de apă curentă, cu 
sprijinul Agenţiei de Dezvoltare Comunitară 
„Împreună”, Alianţa Rromilor şi Primăria Tg. 
Bujor. Acum a venit rândul modernizării ce-
lor două străzi.

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

Tg. Bujor 

Dispar noroaiele
[ Pentru 210 rromi, străzi modernizate

Noroaielor de pe strada Şcolii, din cartierul romilor, le-a sunat ceasul

Un vis împlinit – 200 de tro-
fee, unul mai strălucitor decât 
altul, obţinute de Clubul de dans 
sportiv Acanta. Un record greu 
de imaginat şi de atins pentru 
unii, dar nu şi pentru dansatorii 
de la clubul gălăţean condus de 
Liza hioară. După ce în luna apri-
lie obţinuseră cel de-al 190-lea 
trofeu, membrii  clubului visau 
să ajungă la numărul magic 200 
abia anul viitor, când Acanta va 
împlini 10 ani de la prima partici-
pare la un concurs naţional. Însă 
în a doua jumătate a acestui an 
s-au mai strâns încă 12 locuri pe 
podium, astfel că Acanta are as-
tăzi 202 trofee.

Primul trofeu din istoria clubu-
lui a fost obţinut pe 2 mai 1999, de 
perechea Ionuţ Stamatin – Anca 
Barbălată, cel de-al 100-lea de  
Daniel Gheorghiu – Alexandra 
Paraschiv, pe 29 noiembrie 
2003, la Cupa României de la 
Braşov, iar cel de-al 200-lea 
trofeu a fost câşti-
gat de 
Gabriel 
Taraş – 
Ana Maria 
Marin, pe 7 
septembrie 
2008, la Cupa 
Fantezia Galaţi. 
Aceste rezultate 
foarte bune au 
la bază profesio-
nalismul antre-
norilor şi al in-
structorilor 
c l u b u l u i , 
munca şi 
d ă r u i r e a 
dansatori -
lor, dar şi 
meritul pă-
rinţilor de a 
intui fărâma 
de talent şi in-
spiraţia lor de a-şi îndruma copiii 
spre dansul sportiv. „Rezultatele 
obţinute de sportivii clubului se 
datorează în bună măsură părin-
ţilor. ei clădesc, alături de club, 
caractere puternice”, declară 
Liza hioară, adăugând: „Mulţi 
dintre copii vin la club fiind încă 
mici, de la 4-5 ani. Instructorii şi 
antrenorii îi învaţă paşii şi teh-
nica dansului. Competiţiile şi 
ringul de dans îi fac să-şi doreas-
că să fie primii, să fie dansatori 
adevăraţi.  Dar numai părintele 
are acces la sufletul copilului, 
la formarea personalităţii şi a 
caracterului lui. Clubul Acanta 
mulţumeşte tuturor părinţilor 
pentru susţinere şi le dedică cele 
două sute de trofee obţinute în 
aceşti ani!”. 

O pereche de top

Gabriel Taraş şi Ana Maria 
Marin este perechea din cadrul 
clubului cu cele mai frumoase 
realizări în momentul de faţă. 

Performanţă în dans sportiv

Acanta – 
200 de trofee, 
un vis împlinit!

„Poate că nicio altă pereche mai 
potrivită nu putea obţine cel de-
al 200-lea trofeu”, mărturiseşte 
preşedinta clubului. „Între timp, 
ei au mai câştigat un loc III la 
Open Basic Latino 12-15 ani la 
Festivalul de dans sportiv de la 
Ploieşti. Alte rezultate, care au 
apropiat clubul de cele 200 de 
trofee au fost obţinute de: Răzvan 
Mihalache – Diana Coţobei (locul 
I, clasa e, 12-15 ani), Claudiu Mirea 
– Paula Sima (locul II, hobby, 6-9 
ani), instructor Vlad Malaicu. Alţii 
au deschis lista perechilor care 
vor aduce clubului următoarele 
100 de trofee: Alexandru Vicol – 
Marina Gheorghiu (locul I, clasa 
e, 16-35 ani, Cupa Fantezia); Alin 
Nişcoveanu – Beatrice Stanciu 
(locul II, hobby, 6-9 ani, concur-
sul neoficial din cadrul Cupei 
Fantezia), instructor Marcela 
Bogulean; Victor holban – elena 

Geartu (locurile V şi IV la 
hobby, 10-11 ani, Cupa 
Fantezia şi Festivalul de la 

Ploieşti); Andrei eliade – 
Irina Costea 

(locul V, cla-
sa e, 12-15 

a n i ) ; 

A n d r e i 
Ciurea – Ionela 

Neagu (locul IV, clasa D, 
12-15 ani); Andrei Iuniu eliade – 
Ioana Marcu (locul 9, hobby, 6-9 
ani la Festivalul de la Ploieşti).

Doamna Mariana Marin, o 
mamă extraordinară, care a aju-
tat necondiţionat clubul în tot 
felul de situaţii, declară cu sin-
ceritate: „Le sunt recunoscătoa-
re antrenorilor Oxana şi Vitalie 
Polivenco pentru faptul că mi-
au transformat copilul într-o 
mare campioană de dans spor-
tiv. Dansul a ajutat-o pe Ana să 
se descopere. Prin dans, copilul 
meu mi-a adus cele mai fericite 
momente din viaţă!”.

Acanta, cu modestia ce îi ca-
racterizează pe membrii clubu-
lui, va merge mai departe. Sunt 
alte şi alte culmi de atins, alte 
vise ce se vor împlini, la timpul 
lor. Felicitări tuturor pentru cele 
200 de trofee!

Angela Ribinciuc  
            

Intenţii ministeriale
Subvenţii producătorilor de fructe şi legume

Ministrul Agriculturii, Dacian Cioloş, a declarat, sâmbătă, la Zalău, că 
ministerul intenţionează să acorde, începând de anul viitor, subvenţii pro-
ducătorilor de legume şi fructe, care au suprafeţe cultivate de până la trei 
hectare. Potrivit lui Cioloş, subvenţiile se vor acorda în funcţie de bugetul 
alocat ministerului, precizând că vor fi mai mari, în cazul în care producă-
torii se vor asocia.

Mediafax/M.Z.

Lucrări de întreţinere
Aeroportul Băneasa, închis temporar

Începând de astăzi, Aeroportul ''Aurel Vlaicu'' din Băneasa va fi închis până 
pe 12 octombrie, pentru efectuarea unor lucrări de întreţinere la pistele de 
aterizare. În cele două săptămâni de întrerupere a activităţii, toate zboruri-
le vor fi redirecţionate pe Aeroportul din Otopeni. După finalizarea lucră-
rilor, companiile vor reveni pe Aeroportul „Aurel Vlaicu”. Companiile low-
cost care operează pe Aeroportul “Aurel Vlaicu” sunt Blue Air, Skyeurope, 
WizzAir, MyAir şi Germanwings.

Mediafax/M.Z.
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Pierderi

Cursuri

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC‑391)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (004909/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (004909/
NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţii-
le. 0723921304,0745566283 (005596/
NC-2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0049237/NC-3330)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0051088/
NC-19680)
• Decupaje, demolări pereţi, trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0049237/NC-80118)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
Tel. 0723239187. (0049720/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0051202/NC-85561)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră, 0751165981. (003555/
NC-87988)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, cali-
tate. 312151, 0722437530. (9/8/bc/16/
NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(003047/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(003047/NC-90102)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0049791/NC-115285)
• Spargem, decupăm beton, faianţă, 
gresie, inst. electrice şi sanitare, zu-
grăveli, rigips etc., asigurăm calitatea! 
0742036387. (003190/NC-119170)
• Non -stop dezinfecţii, dezinsecţii, 
deratizări (garanţie). Tel.0748957414. 
(005396/NC-124876)
• Repar televizoare la domiciliu, rapid, 
garanţie. 0746983030, 0236320318, 
0766327431. (0049794/NC-125234)
• Repar, montez aer condiţionat. 
0744105096, 0766105096. (0049794/
NC-125236)
• Ofer spre închiriere automacara 
13 t. Tel.0744692354, 0761815277. 
(0049104/NC-126966)
• Transport marfă 1 leu/km. 
Tel.0745900592. (001125/NC-128894)
• Montăm, reparăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesiona-
le cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
0720983396. (003635/NC-128948)
• RAPID ŞI AVANTAJOS izolaţii ter-
mice cu polistiren, amenajări inte-
rioare şi tâmplărie PVC şi aluminiu. 
0740019962, 0236491879. (0046489/
NC-129123)
• Executări de puţuri forate. 
Tel.0740737139. (001240/NC-129273)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere), 
preţuri minime, gratuit, plase ţânţari. 
0236417280, 0741025005. (0049301/
NC-129348)
• Execut puţuri forate şi denisipez. Tel. 
0747996936. (0049168/NC-129685)
• Firmă zugrăvim scări bloc, 190 lei/
apartament, materiale incluse, garan-
ţie. 0236423111. (0049211/NC-130304)
• Echipă efectuăm săpături manu-
ale: fose, beciuri, şanţuri, fundaţii, 
demolări, cărat moluz. 0724986780. 
(0049211/NC-130305)
• Termoizolaţii case, blocuri, hale de la 
20 lei/mp, garanţie 5 ani. 0751086895. 
(0049211/NC-130306)
• Filmări fotografii nunţi, botezuri, 
experienţă şi profesionalism. www.fil‑
marilanunti.ro. Telefon 0744554184. 
(004074/NC-130473)
• Transport marfă intern, internaţional 
cu Sprinter nou, 3,5 t. 0754416282. 
(0049428/NC-130572)
• Expert contabil evidenţă conta-
bilă, declaraţii, bilanţ. 0763659744. 
(004003/NC-130688)
• Curse Otopeni, Mercedes. 
0744181070. (001820/NC-131043)
• Electrician autorizat execut insta-
laţii, reparaţii. 0729380533. (004314/
NC-131180)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Tel.0747847652. (004443/NC-131479)
• SC specializată execută balustrade 
inox şi fier forjat, inclusiv confecţii me-
talice, funcţie de cerinţa clientului, str. 
H. Coandă 5. 0744517233. (0049564/
NC-131754)
• Gresie, faianţă, parchet, rigips, zugră-
veli, calitate garantată. 0746655046. 
(002595/NC-133308)
• Curse Otopeni, Băneasa ţară Peugeot 
308 sau Partener. 0751099631, 
0744816283. (005082/NC-133664)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT automate, 
domiciliu client, garanţie. 0741523857, 
0236334137. (003018/NC-134674)
• Transport marfă, autorizat. 
0753176772. (003042/NC-134762)
• Transport marfă 2 t intern şi internaţi-
onal cu sau fără însoţitor. 0742203783. 
(0051024/NC-134791)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (003081/
NC-134848)
• Execut puţuri forate, fose septice. 
0742196408, 0723730361. (003066/
NC-134870)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, cu Mercedes Sprinter, 2 t. 
0744825015. (003162/NC-135055)
• Curse Otopeni -Băneasa şi în ţară, 
Opel Vectra. Tel.0756848533. (003197/
NC-135201)
• Echipă profesionişti execută zidării, 
zugrăveli, placări, confecţii metalice. 
0751595347. (003245/NC-135309)
• Ofer spre închiriere Wola cupa 3,5 mc 
şi Wola 5 mc. 0748838801, 0762841817. 
(005621/NC-135366)
• Muzică pentru nunţi, DJ şi formaţie. 
0723075680. (0051153/NC-135416)
• Case, vile, construcţii de la A la Z. 
0762692059. (0051079/NC-135536)
• Execut fântâni forate până la 60 
metri. Telefon 0747684459. (005689/
NC-135589)
• Inspector Resurse Umane ţin evi-
denţă Resurse Umane. Telefon 
0756090886. (005688/NC-135592)
• Filmări video-DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (003345/NC-135668)
• Dulgherie pentru case, mansarde, 
montat lindab, izolaţii carton, preţuri 
sub piaţă, experienţă în domeniu. 
0744498973. (005748/NC-135730)
• Forez fântâni, până la 60 m. 
0742111348. (003402/NC-135919)
• Decorăm interioare pentru nunţi, 
botezuri, baluri, petreceri copii în sti-
luri personalizate. Tel.0721984829, 
0741664120. (005789/NC-135959)
• Executăm cu sau fără chef amenajări 
interioare complete şi complexe, sun-
tem full (am glumit), aşa că sunaţi la 
tel. 0741664120, 0721984829. (005790/
NC-135961)
• Executăm zugrăveli moderne, mon-
tăm faianţă, gresie, ieftin, rapid. 
0723897741. (003447/NC-135989)
• Hidroizolaţii cu membrană termosu-
dabilă, oferim garanţie. 0741742826, 
0236412828. (003454/NC-135999)
• Instructor independent AB, ofer 
serviciile. 0744874226. (003451/
NC-136001)
• SC executăm placări faianţă, gre-
sie, marmură. 0743945386. (003456/
NC-136016)
• Familie zugrăvim, tapetăm, gletuim, 
parchetăm. 0747367895, 0745501587. 
(005836/NC-136056)
• Alpinism utilitar realizăm termoi-
zolaţii la orice înălţime. 0751450080. 
(005844/NC-136071)

• Execut fântâni forate până la 60 
m, tub din PVC 110 -125 milimetri. 
0740289608. (003521/NC-136236)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(003511/NC-136241)
• Execut zugrăveli, montăm faian-
ţă, rigips, parchet. 0236311246, 
0744292956. (005884/NC-136255)
• Executăm zugrăveli, tencuieli, faian-
ţă, scafe, rigips, parchet. 0747761083. 
(005885/NC-136257)
• Executăm zugrăveli, faianţă, zidă-
rie, rigips, izolaţii polistiren, sanitare. 
0753834428. (005857/NC-136259)
• Executăm zugrăveli, zidărie, faianţă, 
rigips, izolaţii polistiren, instalaţii sani-
tare. 0741519896. (005886/NC-136260)
• Ieftin, la Otopeni cu Mercedes, ex-
perienţă. 0747085159, 0764083461. 
(003535/NC-136263)
• Ieftin Logan, Băneasa -Otopeni. 
Tel.0766655004. (003541/NC-136302)
• Efectuez lucrări zugrăveli, glet, faian-
ţă, preţ convenabil. Tel.0720693319. 
(005907/NC-136328)
• Execut amenajări interioare, ri-
gips, faianţă, zugrăveli. 0742566663. 
(005906/NC-136331)
• Sudor execut lucrări conf. meta-
lice, fier forjat, garduri etc., lucrări 
rapide, ireproşabile, preţ avantajos. 
Tel.0751507912. (005909/NC-136332)
• Amenajări interioare de calitte, zu-
grăveli, gresie, faianţă. 0749519846. 
(003573/NC-136352)
• Balcoane, zidării, tencuieli, izola-
ţii termice, gleturi sau case integral. 
Tel.0754497659, 0236332661. (005930/
NC-136371)
• Amenajări interioare, exterioare, 
zidării, tencuieli, faianţă, izolaţii, ief-
tin, calitativ. 0748168842. (005935/
NC-136377)
• Echipă profesionişti executăm ame-
najări interioare şi mici construcţii. 
Oferim garanţie, preţuri de bun-simţ. 
0748429026. (003609/NC-136423)
• Executăm: amenajări interioare -ex-
terioare, placări polistiren, tâmplă-
rie PVC, Al, parchet laminat, zugră-
veli, gresie, faianţă. Tel.0743300480. 
(0051313/NC-136443)
• Oferim utilaje construcţii +demolări, 
camion 3,5 t, camion 7,5 t, încărcă-
tor telescopic 13 m, multifuncţional. 
Tel.0743300480. (0051313/NC-136445)
• SC execută izolaţii exterioare cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0748482325. (003555/NC-136497)
• Ieftin, rapid şi comod, curse aeroport 
Bucureşti, Constanţa. Tel. 0740050229, 
0726491149, 0770511902. (003615/
NC-136537)

• Transport mobilă, marfă, camione-
tă prelată, volum mare, convenabil. 
0753145459. (003636/NC-136566)
• Executăm faianţă, polistiren, izo-
laţii, zugrăveli, rigips, zidărie. Tel. 
0751465980. (005980/NC-136571)
• Execut instalaţii sanitare, termice, 
subsoluri etc. Telefon 0749669436, 
0770742499. (005982/NC-136573)
• Firmă de construcţii execută lucrări 
de construcţii civile, industriale, ame-
najări interioare, mansardări, demolări, 
consolidări instalaţii termice, electrice. 
0741206744. (005984/NC-136575)
• Executăm faianţări, zugrăveli, izo-
laţii polistiren. 0720934175. (005990/
NC-136590)
• SC execută lucrări de amena‑
jari interioare şi exterioare com‑
plete pentru locuinţe şi spaţii 
comerciale(rigips, termoizolaţii, 
gresie, faianţă, parchet, glet şi var, 
instalaţii sanitare). Garantând exe‑
cutarea lucrărilor. Tel. 0723014951, 
0766‑231779. (8/8/gc/8/NC‑122452)

• Expert contabil ţin evidenţă con-
tabilă. Tel. 0745401845. (0049222/
NC-130690)

• Consultanţă pentru respectarea 
legislaţiei de mediu. 0728266288. 
(0049834/NC-133915)

• Urgent 3 zile înfiinţez, modi-
fic societăţi, avize, autorizaţii. 
0740089025, 0723926687. (049451/
NC-130771)

• Firmă de construcţii mansar‑
dăm blocuri cu sau fără proble‑
me. Oferim izolaţie exterioară. 
471070, 0749374726. (4/8/gc/4/
NC‑89207)

• Execut şi repar instalaţii elec‑
trice. 0741403609, 0743218687. 
(004157/NC‑130773)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, 
recodifică CAEN . 0336802397, 
0744124925. (0049956/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC (începe 26.09), Depanare, 
Programare, Administrator 
Reţea, Contabil, Engleză(începe 
12.10), Italiană(începe 11.10, 
Spaniolă(începe 02.10), 
Germană(începe 22.09), Inspector 
resurse umane. Plata în rate, certifi-
cate avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.08/gc01/NC-69028)
• Organizare cursuri Reiki pentru toa-
te gradele. Detalii tel. 0743237785 
sau www.cursuri-terapii.ro. (005693/
NC-135641)
• Cursuri calculatoare, pagini web, 
Java acreditate Ministerul Muncii 
şi Învăţământului, recunoaştere in-
ternaţională. Elinfo -zona General. 
0236312656, 0722926996, www.elin-
fo.ro (0051161/NC-135972)
• Newinfo Company Club Alice organi-
zează cursuri: operator PC, limbi străi-
ne, inspector protecţia muncii, masaj, 
cosmetică, manichiură, coafor. Tel. 
0236437177. (0051204/NC-136008)

• ANDIRIVAC COMPANY or-
ganizează: COORDONATOR 
ŞANTIERE MOBILE-60h şi90h; 
EVALUATOR DE RISC ÎN SSM; 
AUDITOR DE SSM; AUDITOR 
MEDIU ŞI CALITATE; INSPECTOR 
PROTECŢIA MUNCII-40h şi80h; 
CADRU TEHNIC P.S.I. Informaţii: 
0236/431207, 0236/460090, 
0728728407, 0749100108. 
(0908td23/NC-133169)

• Nou!!! Grădiniţă +after school 
preţurile cele mai mici din Galaţi. 
Grăbiţi-vă, locuri limitate. Tel. 
0730958151, 0728334908. (003478/
NC-136114)

• Pierdut câine Husky maroniu (5 luni) 
în zona Mazepa, ofer recompensă. Tel. 
0740695595. (005950/NC-136420)
• Pierdut documentaţie cadastrală 
şi extras de carte funciară pe nume-
le Saltaianis Ioana din Galaţi, strada 
Roşiori nr.14, bloc G3, ap.82. Se declară 
nule. (0051228/NC-136511)

• Pierdut borsetă portocalie 
cu acte personale, carte 
identitate, permis auto, 

legitimaţie Metro, Selgros, 
Angheloil, pe numele Tudor 
Claudia Ionela şi certificate 
înmatriculare Dacia Pick‑up 

pe SC Davi Dry Comimpex 
SRL şi Matiz pe SC Distrimet 

SRL. 
RECOMPENSĂ 

SUBSTANŢIALĂ 
GĂSITORULUI. 

Relaţii la tel. 0744540049. 
(9/8/bc/67/NC‑136440)

• Pierdut contract de vânzare –cum-
părare şi proces-verbal de predare 
–primire nr.7/982/2003 încheiat între 
SC Loconfort şi Saltaianis Ioana, apar-
tament situat în Galaţi, cartier Mazepa 
I, strada Roşiori nr.14, bloc G3, aparta-
ment 82, jud. Galaţi. Se declară nule. 
(0051229/NC-136512)
• Pierdut legitimaţie de învoire pe nu-
mele studentei Gavrilă Elena. Se de-
clară nulă. (0051314/NC-136548)
• Pierdut certificat de înregistrare al 
SC MBM Trade SRL. Se declară nul. 
(0051236/NC-136549)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• INTRĂ ACUM PE WWW.
BURSADELOCUINTE.RO ŞI LISTEAZĂ-
ŢI GRATUIT GARSONIERA! FĂRĂ 
INTERMEDIARI ŞI FĂRĂ COMISION!

• INTRĂ ACUM PE WWW.
BURSADELOCUINTE.RO ŞI LISTEAZĂ-
ŢI GRATUIT APARTAMENTUL! FĂRĂ 
INTERMEDIARI ŞI FĂRĂ COMISION!

• INTRĂ ACUM PE WWW.
BURSADELOCUINTE.RO ŞI LISTEAZĂ-
ŢI GRATUIT APARTAMENTUL! FĂRĂ 
INTERMEDIARI ŞI FĂRĂ COMISION!

• Vând garsonieră Micro 19, G2, par-
ter, superîmbunătăţită. 0748789623. 
(002638/NC-133471)
• Vând garsonieră Micro 19. 
Tel.0728290191. (002672/NC-133526)
• Persoană fizică vând garsonieră Micro 
40, bl. A4, îmbunătăţiri, preţ negocia-
bil. 0742204095. (002767/NC-133884)
• Garsonieră Micro 40, balcon 600 
milioane, negociabil. 0728714134. 
(003103/NC-134912)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, par-
ter, îmbunătăţit. 0788375410. (003179/
NC-135137)

• P.f. vând garsonieră Port, 65.000 neg. 
Tel.0751106363. (005611/NC-135345)
• Vând garsonieră Ţiglina, lux, 129.000 
negociabil. 0749055169. (003356/
NC-135698)
• VÂND GARSONIERĂ ŢIG I. TEL 
0755979336 (09/08cs19/NC-135891)
• Vând garsonieră la cheie, etaj 2, 20 
mp, 75.000 lei. 0753315168. (003446/
NC-135986)
• Vând garsonieră Micro 40, parter, 
subsol, îmbunătăţiri, urgent, ne-
gociabil. Tel.0741258533. (005842/
NC-136070)
• Garsonieră Micro 19, capăt troleu, 
N1, etaj 3, mobilat, utilat, gresie, fa-
ianţă, geam termopan, uşi termopan, 
parchet, UM, 120.000 lei. 0754274557. 
(2365945/NC-136133)
• Vând garsonieră toate utilităţile, 
Micro 39A. Relaţii la 0751077136. 
(003551/NC-136316)
• Particular vând garsonieră liberă, 
et. 6/7 (Ultimul Leu), îmbunătăţiri. 
0740026541. (003418/NC-136488)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, bl. I5, et. 1. 
Tel. 0747502179. (005958/NC-136539)
• Garsonieră, M19, G5, etaj 1, grup 
sanitar cu duş, instalaţie sanitară şi 
electrică nouă, termopan, parket, uşă 
metalică, totul nou, liberă, 55 mii lei, 
0740492621 (09/08cs02/NC-136541)

• Garsonieră Micro 40, etaj 4/4, 
gr.sanitar, LIBER. 25.000 lei. 
0749/697409 (09/08cs08/NC-136591)
• Vând urgent garsonieră bl. C5, 70.000 
lei. 0721077488. (005991/NC-136592)

• Vând garsonieră mobilată sau ne-
mobilată, Ţiglina II, Siderurgiştilor 
în spate la Reno, toate utilităţi-
le, preţ negociabil. 0742383231. 
(003421/NC-135944)

• Urgent o cameră Mazepa, Salcia, 
et.3, termopan, 1,580 mld +acte. 
0788626120. (09.08/GC.13/NC-129507)
• 1 camera parter Mazepa - posibilita-
te extindere, lângă bănci, amenajată 
birou: AC, alarmă, termopane. 55.000 
euro + TVA. Telefon 0745.380.800 
(09/08cs38/NC-131220)

• I.C.Frimu, et.1/4, simplu, bl. tip, baie, 
bucătărie, 135.000 lei. 0336802264. 
(09.08.pc.04/NC-131980)
• Vând cameră Micro 39A, preţ 78.000 
neg. Tel.0742416208, 0746063416. 
(004805/NC-132685)
• Vând apartament o cameră, IREG, 
complet mobilat. 0745237779. 
(005025/NC-133486)
• Apartament o cameră, Mazepa, 
parter, liber, 160.000 lei. 0766489111. 
(09.08/GC.05/NC-133802)
• O cam. N13, Micro 38. 0742064628. 
(002974/NC-134432)
• Vând ap. o cameră, bl. nou Vega, 
Faleză, vedere la Dunăre, 55 mp, la 
cheie. Tel.0763625861. (vl/NC-134959)
• Vând ap. o cameră, bloc nou, 
zona General, 38 mp, la cheie. 
Tel.0763625861. (vl/NC-134960)
• O cameră, îmbunătăţită, et.1, 
I.C.Frimu, zonă civilizată, 135.000 lei 
fix. 0766536161. (vl/NC-135129)
• Vindem apartamente cu o cameră, 
absolut noi, peste 50 mp, Port, Micro 
21, General. 0733024501. (0051061/
NC-135240)
• Vând apartament o cameră, Nae 
Leonard, parter, renovat şi îmbunătă-
ţit. 0749387008. (005556/NC-135250)

• Vând cameră îmbunătăţită, Micro 
40, bloc C3, ap. 89. Tel.0748906912. 
(005783/NC-135930)
• Vând apartament o cameră, 
în Siderurgiştilor, bl. 7H, IREG. 
0749280183, 0747393732. (003439/
NC-135980)
• Vând apartament o cameră, Nae 
Leonard, et.4, AC, curat, 130.000 lei. 
0726308585. (003483/NC-136094)
• Proprietar ap. o cameră, Brăila, 
str. Roşiori, Piaţa Mare, liber, etaj 2, 
153.000 lei. 0720319672, 0722375215. 
(005897/NC-136268)
• Vând o cameră, parter, Micro 19, re-
novat. 0748439317 după ora 12,00. 
(003544/NC-136306)
• O cameră Micro 38, 1 mld. +actele. 
0762631427. (005917/NC-136348)
• Vând ap. 1 cam. zona Mazepa 1, bl. G1 
confort 1. Tel. 0746168242. (005919/
NC-136500)
• Ap. 1 cam. I.C. Frimu, 1/4, liber, 
140.000 neg. 0236433083, 0732403431. 
(0051239/NC-136581)
• O cameră, gaze, p/4, renova-
tă 2007. 0742686917. (2365945/
NC-136082)

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (09/08cs06/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (09/08/mr/08/NC-68281)
• Ţiglina I, parter, sdec., balcon 6 m, cu-
rat, 170.000 lei neg. 0336802264. (8/9/
pc/04/NC-120525)
• Sid. V, 3/4, dec., spaţios, balcon mare, 
închis în TP, 65.000 E neg. 0336802264. 
(8/09/pc/04/NC-127629)
• 2 dec. Faleză, 95.000 E. 0788478896. 
(8/8/cs/34/NC-128288)
• 2 dec. Micro 17, 1/4, 195.000 lei. 
0788478896. (8/8/cs/34/NC-128723)

• Apartament 2 cam., mobilat, uti-
lat la cheie, în bloc nou. 0745361207. 
(0049244/NC-130611)
• 2 camere parter, Anghel Saligny, 
lux, 65.000 E. 0745361207. (0049480/
NC-131302)
• Vând apartament 2 camere. 
Tel.0740616513. (002224/NC-132600)
• Particular vând apartament 2 came-
re, et.4/9, Ţiglina II. 0745030348, după 
ora 17,00. (002502/NC-133000)
• 2 cam., Micro 40, liber, îmbunătăţit, 
140.000 lei. Tel.0766489111. (09.08/
GC.05/NC-133805)
• Vând urgent apartament 2 camere 
semidecomandat, Ţiglina II, et.4/4, 
proaspăt renovat. Merită văzut: tâm-
plărie, CT, gresie, faianţă, parchet, 
izolaţie nouă cu garanţie 10 ani. Relaţii 
la telefon 0730079409. (09.08/GC.29/
NC-133807)Ar

hi
va

 "V
.L

."



[ImobIlIare
Luni, 29 Septembrie 2008

16
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartela Vodafone    6 $       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $        43,5 RON
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Vânzãri
2 camere

Garsoniere
Micro 40, p/4, curat, baie  – 75.000 lei neg.
Micro 19, 3/4, simplu, curat  - 45.000 lei neg. 
Ţiglina I, 2/4, imb., curat  - 135.000 lei neg.
Viaduct 1/4 , baie, bucătărie  – 85.000 lei neg.
Micro 39 B, 3/4, grup sanitar, îmb.  - 90.000 lei neg.
Port, 3/7, tp., g, f, p,   - 75.000 lei neg.
A. Vlaicu, 1/4, totul nou, mobilat  – 125.000 lei neg.

1 cameră
I.C.Frimu, p/4, îmbunătăţit, balcon  – 170.000 lei neg.
I.C. Frimu, 1/4, bl. tip, liber, simplu  - 160.000 lei neg.  
Mazepa I, 3/4, curat, simplu  – 48.000 euro neg. 
Micro 21, 6/8, curat, 42 mp  – 180.000 lei neg.
Micro 20, 8/10, simplu, contorizat  – 40.000 euro neg.

 2 camere
I.C.Frimu,  2/4, simplu   – 250.000 lei neg.
Ţiglina I, p/4, G+F+TP  – 200.000 lei neg.
Ţiglina II, 3/4, simplu  – 210.000 lei neg.
Doja, 2/4, G+F+T+UM  - 250.000 lei neg.
Micro 17, 1/4, F+G+AP+REP  – 220.000 lei neg.
Micro 19, 2/4, îmbunătăţit  – 130.000 lei neg.
Mazepa II, 3/4, renovat  - 255.000 lei neg. 
Micro 21, 3/4, simplu  - 190.000 lei neg.

3 camere
Micro 40, 3/4, balcon, simplu  - 185.000 lei neg.
Micro  40, 2/4, G+F+T+UM+AC  - 200.000 lei neg.
Centru, 1/4, îmbunătăţit  - 90.000 euro neg.
I.C.Frimu, 4/4, liber, simplu  - 250.000 lei neg.
I.C.Frimu, p/4, îmbunătăţit  - 85.000 euro neg.  
Micro 17, 1/4, G+F+T+P  - 260.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, mici îmbunăt., liber, bl.nou   - 98.000 euro neg. 
Piaţă 5/8, bl. 1995, simplu, S=100 mp  - 93.000 euro neg.  
 Micro 20, 6/10, simplu, curat  - 70.000 euro neg.
Piaţă 3/4, T+  curat  - 95.000 euro neg.
Port, p/4, simplu, liber  - 82.000 euro neg. 
Ţiglina 1, 3/4, G+F+T+P+CT, liber  – 75.000 euro neg.

4 camere
Mazepa 1, 4/11, îmbunăt.  - 125.000 euro neg.  
Micro 17, 4/8, simplu, 100 mp, bloc nou  - 108.000 euro neg. 
Micro 38, 2/4, renovat, 90 mp  - 270.000 lei neg.
Maz. I, duplex, la cheie - 220.000 euro neg.  

Terenuri 
Centru, St. 500 mp, d-10,  preţ 500 euro neg.
Bariera Traian, St - 2000 mp, d -11,4,  preţ 70 euro /mp.
Alexandru Cernat, St - 250 mp, d -9,  preţ 350 euro neg.
G. Coşbuc, St - 700 mp, d - 13,6,   preţ 400 euro /mp
Vânători, St - 1000 mp, d -20,  preţ 55 euro /mp 
Str. Morilor, St - 290 mp, d-9,  preţ 400.000  lei neg.
Tirighina, St – 2000 mp, d-14,  preţ 50 euro/mp.
Arcaşilor, St – 1000 mp, d-14,  preţ 150 euro/mp.  
Arcaşilor, St – 600 mp, d-22,  preţ 100 euro/mp.  
Vânători, St – 450 mp, d-7,  preţ 35.000 lei  

Ştiinţei, St - 456 mp, d-11, preţ  -135.000 euro neg.
Sat Costi, St - 486 mp, d-20,  preţ 47 euro/mp
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinundabil,  preţ 2 euro/mp     

Case 
Imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală  - 750.000 euro neg.
Arcaşilor, St - 550 mp, p+1, Sc - 250 mp, la cheie  - 280.000 euro neg.
Zonă centrală, St – 400 mp, Sc – 200 mp  -  280.000 euro neg.
Str. Română, St - 290 mp, d-13, Sc - 170 mp, constr. cărămidă - 620.000 lei neg.  
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 1 gr. sanitar – 80.000 euro 
Sat Buceşti, com. Lieşti, St-602 mp, 
Sc-146 mp, 4 cam.+ 1700 mp vie  - 100.000 lei neg. 
Str. Războieni, St – 1200 mp, d-12, 6 camere, utilităţi  – preţ 260.000 euro neg.
Str. Unirii, St – 430 mp, casă bătrânească, utilităţi  – preţ 300.000 lei.

Spaţii comerciale
Zona Parfumul Teilor, St-48 mp, preţ -50.000 euro/neg.

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  - 7.000 euro neg.
Micro 18, cu beci, BCA  – 10.000 euro neg.

Închirieri
Gars. Ţig.I, nemobilată, pentru birouri, preţ  – 300 euro/lună
Gars. Ţig. I, mobilată+utilată, preţ  - 200 euro/lună
1 cam. I.C.Frimu, nemobilată, preţ  – 550 lei/lună
2 cam. Ţiglina I, mobilat+utilat, preţ  – 250 euro/lună
2 cam. Piaţa Centrală, nemobilat, preţ  – 200 euro/lună
2 cam. Sid.Vest, utilat, îmbunătăţit, preţ  – 250 euro/lună
2 cam. Maşniţă, mobilat+utilat lux, preţ  – 500 euro/lună
3 cam. Ţiglina I, mobilat+utilat,  preţ 350 euro/lună

Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat

Vânzãri
3 camere

• INTRĂ ACUM PE WWW.
BURSADELOCUINTE.RO ŞI LISTEAZĂ-
ŢI GRATUIT APARTAMENTUL! FĂRĂ 
INTERMEDIARI ŞI FĂRĂ COMISION!

• Pers. fizică vând 2 camere Centru, 
etaj 2, decomandat, curat, izolaţie ext., 
centrală, mobilat complet Stil, termo-
pan, 100.000 E. 0751265050. (005167/
NC-133906)
• Vând ap. 2 camere, stradal, str. 
Silozului, 225.000 lei. 0727893411. 
(005462/NC-134884)
• Vând 2 dec., Neacşu, 35 mp, 1,5 mld. 
0744432886. (005468/NC-134931)
• Urgent 2 dec icfrimu, bl. I4a, 3/4, sim-
plu, termopan, uşă metalică, 207.000, 
0743925230 (08/08cs46/NC-134976)
• 2 camere, M19, L-uri, necesită cu-
răţenie, 125.000 neg, 0743925230 
(08/08cs46/NC-134981)
• Vând apartament 2 camere în 
BRAŞOV, etaj 2/4, zona Astra. Telefon 
0721337071. (09/08/BC/59/NC-135100)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date, str. Nae Leonard. Tel.0747021289. 
(005530/NC-135135)

• Vând apartament 2 camere, Micro 13 
B. 0744498647. (003290/NC-135452)
• Micro 16 1/4, sdec., curat, îmbunătă-
ţit, 53.000 E. 0336802264. (9/8/pc/4/
NC-135500)
• Mazepa 1 9/10, dec., spaţios, liber, 
54.000 E. 0336802264. (9/8/pc/4/
NC-135501)
• 2 decomandate, Mazepa II, 2/4, 56 
mp, curat, 228.000 lei. 0744628115. 
(09.08.TD.03/NC-135516)
• 2 semidecomandate, Centru, simplu, 
4/4, 48 mp, 178.000 lei. 0744628115. 
(09.08.TD.03/NC-135517)
• Pers. fizică vând urgent ap. 2 cam. 
dec., et. II, 2 balcoane, supercen-
tral, liber, 70.000 E neg. 0745608740. 
(005700/NC-135617)
• 2 camere, 65 mp, Centru, CT, etaj 2. 
0744793223. (003335/NC-135645)
• Vând 2 camere Piaţa Centrală, bloc 
nou. 0744391632. (003344/NC-135738)
• Proprietar, vând apartament 2 came-
re decomandate, etaj 2, liber, zona IC 
Frimu 230.000 Ron. Tel.: 0741520280 
(09/08cs68/NC-135852)
• VÂND 2 CAMERE, PARTER, 180000 
LEI. TEL 0741680443 (09/08cs19/
NC-135890)
• 2 camere Ţiglina II, parter, amenajat, 
mobilat. Tel.0744638710. (005796/
NC-135938)
• P.f. vând ap. 2 camere sdec., Micro 
19, 1/4, balcon, 178.000 neg., credit. 
0724125915. (003419/NC-135942)

• Vând 2 decomandate, etaj 2, la cheie, 
220.000 lei, negociabil. 0753315168. 
(0003445/NC-135988)
• 2 dec., 4/4, Siderurgiştilor, lân-
gă Isharo. 0728070645. (003468/
NC-136034)
• Bloc Pin, Mazepa I, 2 camere cu ve-
dere la Dunăre, zona Hotel Faleză, 
80.000 E, uşor negociabil. 0767288911. 
(005840/NC-136066)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, mansardă, toate îmbună-
tăţirile, accept credit. 0746070404. 
(003477/NC-136068)
• 2 dec., Mazepa, 65 mp, liber, 222.000. 
0770524697. (2365945/NC-136127)
• 2 sdec. Micro 17, parter, cu balcon, li-
ber. 0754274557. (2365945/NC-136129)
• 2 dec., Micro 16, etajul 2, liber. 
0726787528. (2365945/NC-136130)
• 2 dec., Micro 20, etaj 3, liber. 
0754274557. (2365945/NC-136131)
• Vând 2 camere superîmbunătăţite, la 
PS-uri, et.2/4, preţ negociabil, 87.000 E. 
Tel.0741102323. (0051216/NC-136161)
• Vând 2 sdec., Ţiglina, Tribunal, 1/4, 
53.000 E neg. 0766499255. (003513/
NC-136166)
• P.f. vând apartament 2 cam. deco-
mandate, I.C.Frimu, et.3/4, 65.000 E. 
0721192120. (005874/NC-136234)
• Vând apartament 2 camere. 
Tel.0741598746, 0768598895. (003552/
NC-136318)

• Vând apartament 2 camere, central, 
3/4, 220.000 negociabil. 0745113940, 
0236419415. (003603/NC-136429)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, et.1, zonă ultracentrală. 
Tel.0236416375, 0234314526. (005953/
NC-136436)
• P.f. 2 decomandate Mazepa II, 3/4, îm-
bunătăţit, preţul pieţei. 0236464854, 
0749060744, 0727312017. (003506/
NC-136491)
• Proprietar vând 2 camere I.C. Frimu. 
0766644724. (003533/NC-136494)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere Micro 18. 0236497595, 
0766711192. (003549/NC-136496)
• 2 decomandate Micro 13, amena-
jat, confort I, 180.000. 0336427286. 
(003787/NC-136507)
• Două decomandate Micro 21, etaj 7, 
liber, 155.000. 0336427286. (003587/
NC-136509)
• Micro 14, et. 1, 60 mp, 220.000 lei. 
0765542972. (9/8/bc/41/NC-136528)
• 2 decomandate Micro 20, etaj 1, 
210.000 lei negociabil. 0766346164. 
(9/8/bc/5/NC-136534)
• 2 dec, Dunărea, 125000 lei cash, 
0724224314 (09/08cs02/NC-136544)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere decomandat în Siderurgiştilor 
Vest, et. 1, 60 mp, liber, preţ 65.000 
euro negociabil. Telefon 0762618443. 
(005975/NC-136567)

• 2 camere 2/4, Micro 16, decomandat, 
îmbunătăţit, 210.000. 0743965744. 
(005977/NC-136568)
• 2 cam. semi Micro 39B, îmbunătăţiri, 
165.000, urgent. 0742077912. (005981/
NC-136572)
• 2 cam., 2 balcoane, parter, Micro 21. 
0748508044. (005983/NC-136574)
• P.f. vând apartament 2 semi Micro 
38, bl. N20 parter, îmbunătăţit, preţ 
174.500 lei. Tel. 0752706463. (005985/
NC-136576)
• 2 dec. Micro 17, 2/4, 185.000 lei. 
0236433083, 0741104100. (00513239/
NC-136580)
• 2 dec. Ţiglina I, 2 balcoane, 60 mp, 
liber, 57.000 E neg. 0236433083, 
0741104100. (0051239/NC-136583)
• 2 dec Micro 17, etaj 1, termopan, usi 
noi, uşă metalică, LIBER, 200.000 neg. 
0741/104641 (09/08cs08/NC-136589)
• 2 dec. I.C. Frimu, 210.000. 0788478896. 
(9/8/cs/4/NC-136607)
• ICF 2 dec, 3\4, simplu, curat, 210000 
neg, tel 0728928515 0236491941 
(09/08bc07/NC-136624)
• VÂND URGENT APARTAMENT 2 
CAMERE SEMIDECOMANDATE, ETAJ 
3/4 (BLOC CU SUBSOL), ŢIGLINA 
1, ÎMBUNĂTĂŢIRI, 53.000 EURO 
NEGOCIABIL. TEL. 0740249006. 
(9/8/bc/31/NC-136536)

• Vând apartament 2 came-
re, I.C.Frimu, 3/4, confort I, str. 
Nufărului, fără îmbunătăţiri. 
0721227919. (001612/NC-130310)

• P.f vând 2 camere decomanda-
te, 58 mp, 4/4, Nae Leonard, S-uri, 
1,8 mld. Tel.0745417565. (003048/
NC-134770)

• Persoană fizică vând ap. 2 ca-
mere, decomandat, 2 balcoane, 
etaj 1, str. Silozului. 0740604763. 
(005938/NC-136510)

• P.F., 2dec., conf.I, 55mp, ultra-
central, ultraîmbunătăţit, parter 
cu balcon înalt din construcţia 
blocului, zonă liniştită, totul nou, 
la cheie. 0744.51.72.94 (0908td03/
NC-131232)

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(09/08cs06/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (09/08/mr/08/
NC-68284)
• Nae Leonard, 3/4, dec., spaţios, ultra-
îmbunătăţit, mobilat nou, 85.000 E. 
0336802264. (9/8/pc/04/NC-113945)
• Vând apartament 3 camere dec., 
2 băi, etaj 1, cartier I.C.Frimu, preţ 
negociabil. 0731406019. (000487/
NC-127082)
• Ţig. I, 2/4, dec., spaţios, liber, 90.000 
E neg. sau variante. 0336802264. (9/8/
pc/04/NC-127217)
• 3 cam. dec. Ţiglina 2, 235.000 lei. 
0788478896. (8/8/cs/43/NC-127989)
• Societate construcţii vinde aparta-
mente cu 1, 2, 3 camere, duplexuri, 
vile la cheie. 0745361207. (0049244/
NC-130610)
• 3 camere parter Ancora – posibilitate 
extindere, amenajat birou: AC, alar-
ma, termopane. 95.000 euro + TVA. 
Telefon 0745.380.800 (09/08cs38/
NC-131223)
• Apartament 80 mp, bloc nou Vega, 
lux. 0745361207. (0049480/NC-131301)Ar
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Garsoniere si Camere in orice zona ‑                    400.000‑150.000
2 sdc Cent p/4 CT,AC                                                      62.000E ng
2 sdc Mz‑1 2/4 UM,Curat           65.000E
2 dec Mz‑2 9/10 Liber,Calorif noi,Curat,65mp              225.000 Ron
2 dec Mz‑2 p/4 simplu                                                      220.000neg  
2 sdc Tg‑1 4/4 Um,g,f,p,izol noua                                175.000 Ron
2 dec Tg‑1 4/4 Simplu,54 mp  215.000 Ron
2 sdc M‑16 p/10 AC,termop,balcon  190.000 Ron 
2 dec M‑16 2/4 Simplu,Liber ,50 mp                                  215.000Ron  
2 sdc M‑16 1/4 Simplu                                                        185.000 Ron 
2 sdc M‑17 p/4 Simplu,Liber                                             160.000 Ron
2 dec M‑17 1/4 Simplu,Liber ,50 mp                                210.000 neg  
2 sdc M‑19 2/4 Simplu,Balcon                                             160.000Ron
2 dec M‑19 4/4 UM,t,g,f,p,renovat 175.000Ron
2 dec M‑19 7/10 Simplu,45 mp                                            48.000 neg
2 dec M‑20 1/10 Simplu,Acc.Cred.                             215.000 neg
2 dec M‑20 3/4 Simplu,Liber                                            210.000 Ron
2 dec M‑21 2/4 Um,t,Liber                                                 210.000Ron
2 dec Sid.V. 3/4 Mobilat,g,f,p,t                                       63.000E

3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp La Cheie,Utilate LUX 

2 dec M‑39c 1/4 Simplu                                                              200.000Ron
2 sdc M‑40 2/4 Simplu,Liber                                                     110.000 Ron
3 dec Cent 5/7 Curat                                                                   130.000E
3 dec Faleza 5/8 117 mp,La rosu,Vedere Dunare 130.000E
3 dec Mz‑1 1/4 CT,AC,t,p                                                              90.000E
3 sdc Tg‑1 3/4 CT,AC                                                                   220.000Ron
3 sdc Tg‑1 1/4 Simplu                                                                  170.000Ron
3 sdc M‑16 4/4 Simplu                                                                  210.000Ron
3 sdc M‑16 2/4 Simplu,Liber,2 balc 240.000Ron
3 dec M‑17 4/4 Mobilat                                                                 62.000E neg
3 sdc M‑17 2/4 Simplu                                                                  210.000Ron

3 dec M‑17 1/4 Simplu,Liber,Acc.Credit                           260.000neg
3 dec M‑18 9/11 Um,t,70mp,balc 10 m                      230.000Ron
3 dec M‑20 4/4 Simplu,cu pod                                                235.000 Ron
3 dec M‑19 4/10 Liber,80 mp,Proiect CT,2 balc.             76.000 E
3 dec M‑20 5/7 UM,f,2 Gr.Sanit 240.000 ron
3 dec Sid.V. p/4 CT,t,Izol ext.                                        80.000E ng
3 dec Gener. 3/4 3 balcoane,simplu 75.000E
3 dec ICFR 4/4 2 Simplu,Hidroizol. noua                            240.000Ron
3 dec M‑38 4/4 Simplu,70 mp 205.000Ron
3 sdc M‑38 1/4 Balcon,t,g,f,p 195.000 Ron
3 dec M‑39c 1/4 2 Gr.Sanit,Simplu,Liber,70 mp       240.000Ron
3 dec M‑39b 4/4 Um,g,f 210.000neg
3 sdc M‑40 1/4 T,g,f                           175.000Ron
3 sdc M‑40 1/4 Simplu,Gaze                          145.000Ron
4 sdc M‑16 2/4 T,g,f,p.                           260.000Ron
4 sdc M‑38 3/4 Simplu,Liber                           210.000Ron
5 dec P.C 6/7 Bloc nou,CT,3xAC,g,f,p,Um 135.000E

         Preluam apartamente pentru inchiriere. Comision 0%.
agentia_lotus@yahoo.com

‑ gars., Tig 1, 1/10,  95.000 LEI     
‑ gars., M 19, p/4,  85.000 LEI  
‑ 1 cam, Mazepa 1, 3/10  152.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa 1, 10/11, Bloc mixt,  51.000 EURO
‑ 1 cam, ICF, 4/5, Bloc mixt,  140.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 4/4,  135.000 LEI   
‑ 1 cam, M20, 6/8, Bloc mixt,  142.000 LEI
‑ 1 cam, M21, 3/10, Bloc nou,  43.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4,  55.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa II, p/4,  215.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 4/4,  190.000 LEI   
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4,  175.000 LEI   
‑ 2 cam dec, M 17, 1/4,  60.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 7/8, bloc nou,  230.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 4/10,  62.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10,  200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/10,  190.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 1/4,  175.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 4/4,  145.000 LEI

‑ 2 cam dec, M 20, 11/11, 170.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 4/10,  195.000 LEI  
‑ 2 cam dec, M20, 2/4,  220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 39C, 1/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 40, 2/4,  120.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, p/4,  45.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig I, 3/4,  160.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 6/10,  210.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4,  190.000 LEI
‑ 2 cam dec, PORT, 4/4,  190.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 4/4,  240.000 LEI 
‑ 2 cam dec, PC, 5/6, Bloc nou,  62.000 EURO  
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4,  210.000 LEI     
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4,  220.000 LEI 
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4,  280.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 16, 3/4,  220.000 LEI    
‑ 3 cam dec, M 17, 1/4,  240.000 LEI 

‑ 3 cam semidec, M17, 2/4,  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 18, 9/11,  210.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 3/10,  70.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 20, 8/10,  230.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 21, p/4,  220.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 39, 4/4, 255.000 LEI 
‑ 3 cam semidec, M 40, p/4,  165.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig I, 1/4,  190.000 LEI
‑ 3 cam dec, Tig II, 2/4,  75.000 EURO
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4,  86.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 3/8,  95.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 1/4,  270.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/4,  67.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 1/4,  240.000 LEI  
‑ 4 cam dec, M 17, 4/8, Bloc nou,  100.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO    
‑ 4 cam dec, M 20, 3/4,  285.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 20, 2/4,  240.000 LEI   
‑  casa, Str. Romana, curte comuna,  190.000 RON  
‑  casa noua, Sendreni, p+1,  570.000 RON
‑  teren in Sendreni, cartierul nou,  60 EURO/ MP
‑  teren, zona Tirighina,  120 EURO / MP

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere Cumpărări

3 camere

• INTRĂ ACUM PE WWW.
BURSADELOCUINTE.RO ŞI LISTEAZĂ-
ŢI GRATUIT APARTAMENTUL! FĂRĂ 
INTERMEDIARI ŞI FĂRĂ COMISION!

• Ap. 3 camere dec., îmb., 1/4, Centru. 
Tel.0744528247. (001919/NC-131361)
• Vând apartament 3 camere, Port, 
Bistriţa 1B, 4/4, CT, t, AC, termoizolat 
exterior, extindere, două băi, 98.000 
E negociabil. 0745319811, 0745030182. 
(002319/NC-132398)
• Vând ap. 3 camere, Piaţa Centrală. 
0745496716. (002261/NC-132664)
• VÂND APARTAMENT 3 CAMERE, 
SUPRAFAŢA 122 MP., AMENAJAT LUX, 
FALEZĂ, BLOCURI NOI VEGA. PREŢ 
210.000 EURO NEGOCIABIL. TELEFON: 
0741041330 (09/08cs23/NC-133461)
• VÂND APARTAMENT 190 MP. FALEZĂ, 
BLOC 2008, ÎMBUNĂTĂŢIRI DE LUX, 
VEDERE DUNĂRE, PREŢ 260.000 EURO 
NEGOCIABIL. TELEFON: 0741041330 
(09/08cs23/NC-133465)
• 3 camere, Micro 17, 3/8, bloc 2003, 
îmbunătăţiri, plus spaţiu parter 13 
mp, 120.000 E. 0722437966. (004967/
NC-133502)
• Vând 3 sdec., Ţiglina I, îmbunătăţit, 
CT, g, f, t, AC, 220.000 neg. 0742109997. 
(002752/NC-133865)
• Vând apartament 3 cam., sdec., 
1/4, Micro 20. 0745314427. (0049918/
NC-133918)

• 3 cam. dec., PS11A. 0742064628. 
(002974/NC-134430)
• P.f. vând apartament 3 camere. Tel. 
0753589445. (005372/NC-134646)
• Micro 17, 3 camere, 2 balcoane, 
et.2, preţ bun. 0765482098. (005394/
NC-134743)
• P.f. vând apartament 3 camere, Ţiglina 
III, îmbunătăţiri, liber. 0755216267. 
(003178/NC-135138)
• Apartament 3 camere, Mazepa I. Tel. 
0744527831. (005641/NC-135425)
• Vând apartament Micro 39B, 3 ca-
mere, et. 3, cu îmbunătăţiri de lux. 
0762293577. (005501/NC-135604)
• Vând 3 camere Ţiglina, îmbunătă-
ţit, 218.000 negociabil. 0749055169. 
(003356/NC-135697)
• Vând ap. 3 cam. dec. Micro 17, 65.000 
euro neg. Tel. 0742264034. (005747/
NC-135721)
• Vând 3 cam. Piaţa Centrală, bloc nou, 

s =100 mp, toate îmbunătăţirile, 3/8. 
0742141628.www.axagalati.ro (9/8/
mr/4/NC-135859)

• Vând 3 camere semi., p/4, Ţig. I, lângă 
Poştă, pe faţă, pentru birou, cabinet, 
50000 E. 0742141628.www.axagalati.
ro (9/8/mr/08/NC-135868)
• VÂND 3 CAMERE IC FRIMU, 83000E. 
TEL.: 0741680443 (09/08cs19/
NC-135889)
• Vând apartament 3 camere, I.C.Frimu. 
0749508117. (005618/NC-135896)
• Vând sau schimb ap. 3 camre cu 2 
camere, Mazepa I, et.1/4, 2 balcoa-
ne, zonă verde, liniştită. 0236433500, 
0742144342. (003466/NC-136033)
• 3 dec., Micro 19, 2 balcoane, gaze 
separat, 75 mp, liber. 0722612683. 
(2365945/NC-136135)
• 3 dec. Micro 17, etaj 1, simplu, liber. 
0754274557. (2365945/NC-136136)
• 3 dec., Micro 17, CT, AC, termopan. 
0726787528. (2365945/NC-136137)
• Vând 3 camere Micro 40, L-uri, etaj 2, 
190.000 lei neg. 0724580144. (005858/
NC-136146)
• Vând 3 dec., I.C.Frimu, la cheie, 75.000 
E. 0724580144. (005858/NC-136147)
• Vând 3 dec., General, superîm-
bunătăţit, 90 mp, 5/5, 265.000 lei. 
0766499255. (003514/NC-136165)
• Vând apartament 3 camere +ga-
raj, Tg. Bujor. 0749235439. (003527/
NC-136224)
• P.f. vând 3 camere decomandate, 
I.C.Frimu, toate dotările. 0723914548, 
0741181866. (003546/NC-136308)

• 3 cam. dec., Micro 39C, toate dotă-
rile, urgent. 0741171168, 0746628577. 
(005947/NC-136425)
• Vând apartament 3 camere, la Vega, 
nou. 0722271641. (005951/NC-136426)
• 3 decomandate Ţiglina II, 70 mp, 
220.000 lei. 0721174417. (003533/
NC-136493)
• 3 camere dec., et. 1, bl. B5, ap. 23, lân-
gă Billa II, Micro 39C, liber, 225.000 lei. 
0755215035. (003570/NC-136498)
• 3 decomandate Micro 38, etaj 2, li-
ber, 190.000. 0336427286. (003787/
NC-136506)
• 3 camere Micro 16, 70 mp, confort 
I, 200.000. 0336427286. (003587/
NC-136508)
• 3 sdec. Micro 19, 1,650. 0744193829. 
(005978/NC-136570)
• 3 sdec. Ţiglina II, 2/4, f. curat, 215.000 
neg. 0236433083, 0732403431. 
(0051239/NC-136582)
• Apartament 3 decomandate, urgent, 
225.000 lei. 0749080650, 0742319605. 
(005992/NC-136594)
• 3 sdec. Ţiglina 1, cu CT, 210.000 lei. 
0788478896. (9/8/cs/4/NC-136608)
• M39A , 3 dec, 1\4, 2 balc, curat, li-
ber, 230000 neg, tel 0728928515, 
0236491941 (09/08bc07/NC-136625)
• Trei camere, parter, Ţiglina 
III, Continental, 70.000 euro. 
0726755537. (004430/NC‑130899)

• Vând 3 camere, bloc nou 
Vega, etaj 5, liber, preţ 150.000 
E. Tel.0722643430. (005860/
NC‑136154)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)

• Urgent, 1 cameră, garsonieră, banii 
cash. 438381 (09/08cs06/NC-66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau o came-
ră. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-104182)
• Apartament 1 cameră, orice zonă. 
0336802263. (8/9/pc/04/NC-122461)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii cash. 
475479 (09/08cs06/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159075 (09/08/mr/08/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)

• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104183)
• Apartament 2 camere, ofer preţul 
pieţii (exclus agenţii). Tel. 0336802263. 
(9/8/pc/04/NC-122460)
• Cumpăr apartament cu 1 sau 2 
camere, nefinisat, exclus agenţii. 
0724229697. (0049688/NC-132582)
• P.f. cumpăr 1-2 camere, banii cash 
sau ofer auto +dif. 0729107779, 
0729897719. (005503/NC-135028)
• Cumpăr urgent 2, 3 camere, fără 
Aviaţie, orice etaj. 0753315168. 
(003444/NC-136005)
• Cumpăr ap. 2-3 cam. indiferent de 
zonă şi etaj. 0236433083, 0720699771 
(0051239/NC-136584)
• Cumpăram 2 camere, orice zonă, 
orice etaj, 0749/697409 (09/08cs08/
NC-136593)Ar
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Piaþa Imobiliarã

Garsoniere
Ţiglina 1, p/10, stradal, simplă, curată ‑ 115.000 lei neg.
Viaduct, et. 1/4, cu grup sanitar, amenajată ‑ 80.000 lei neg.
M40, p/4, toate dotările                                  ‑ 45.000 lei neg.
M19, p/4, totul nou, grup sanitar ‑ 15.000 euro neg.

1 cameră
Port, et. 1/4, bloc mixt, îmbunătăţiri          ‑ 165.000 lei neg.
Ţiglina 1, p/4, bloc mixt, stradal, simplu, liber ‑ 170.000 lei neg.
I.C. Frimu, et. 2/4, p., instalaţii noi                    ‑ 150.000 lei neg.
Mazepa I, et. 3/7, la cheie                                  ‑ 47.000 euro neg.
I.C. Frimu, et. 4/4. izolaţie nouă, UM  
  ‑ 130.000 lei neg. 

2 camere
Centru, semidec., et. 1/4, la cheie ‑ 58.000 euro neg.
I.C. Frimu, dec., 2/4, spaţios, curat, liber, ‑ 240.000 lei neg.
M39C,  dec.,  et. 4/4, izolaţie nouă, g, f, p,
 tâmplărie nouă ‑ 200.000 lei neg.
M40, semidec., et. 4/4, simplu, izolaţie bună ‑ 140.000 lei neg.

3 camere
Ţiglina 1, dec, et. 7/7, AC, g, p, f, termopan   ‑ 100.000 euro neg.
M20, dec., et. 7/8, bloc nou, la cheie ‑ 85.000 euro neg.
M17, semidec., et. 1/4,  simplu ‑ 210.000 lei neg.
M38, semidec., et. 2/4,  simplu ‑180.000 lei neg.
I.C. Frimu, dec., et. 2/4, termopan,  
simplu, liber  ‑ 250.000 lei neg.
Nae Leonard, dec., et. 3/4, la cheie  ‑ 100.000  euro

4 camere
M39, semidec. , et. 4/4, la cheie  ‑ 200.000 lei neg.
Centru, dec., et. 4/4, la cheie          ‑ 110.000 euro neg.
Sid. Vest, dec., p/4, balcon, 
2 grupuri sanit., termopan, g, f, p  ‑ 110.000 euro neg.

Terenuri
Fileşti, ST‑1000 mp, D‑20 m ‑ 10.000 euro
Costi, ST‑ 3081 mp, D‑34 m, extravilan  ‑ 12 euro/mp neg.
Coşbuc, ST‑ 522 mp, D‑11 m  ‑ 350 euro/mp neg.
Vânători, ST‑ 1000 mp, D ‑ 35 m      ‑ 20 euro/mp neg.

VANZARI GARSONIERE
 
gars Tig 1, 3\4, simpla,  120000 neg 
gars Tig 1 ,9\10, imb,  105000 neg
gars M39A, 1\4, imb,  78000 neg
gars Viaduct, 1\4, curata,  70000 neg
 

VANZARI 1 CAM
 
1 cam SE , 1\4, imb,  135000 neg
1 cam SV , 3\4,imb,  140000 neg 
1 cam ICF, 2\4, mobilat, imb,35 mp,   43000 E neg
1 cam M20, 3\10, imb, 35 mp, 150000 neg
1 cam M21, 6\8, imb, 42 mp,  170000 neg
 

VANZARI 2 CAM 
 
2 dec ICF, 3\4,simplu,  210000 
2 dec, NL, 4\4, simplu,  185000
2 dec, ICF, 2\4, simplu, liber,  230000 neg
2 dec, SV, 1\4, SUPER IMB,  250000 neg
2 dec, M39B, 4\4, simplu, liber,  18500 neg
2 dec, M20, 2\4, simplu,  210000 neg 
2 dec, M20, 2\10, curat,  215000
2 dec, Maz 1, 9\10, simplu,  52000 E neg
2 dec, Maz 2, p\4, imb, mobilat,  70000 E neg

 VANZARI 3 CAM 
 
3 sdec, Tig1, 1\4, simplu,  60000 E neg
3 sdec, centru, 3\4, f. imb, mobilat,  80000 E neg
3 dec, M20, 4\10, simplu, liber,  250000 neg

3 dec M17, 4\4, simplu, mobilat,  59000 E neg
3 dec ICF, 4\4, SUPR IMB, mobilat,  85000 E neg
3 dec SV, 3\4, Imb, 1 wc,  238000 neg
3 dec M39A, 1\4, 2 balc, simplu, liber,  230000 neg
3 dec M13B, 3\4, imb, 1 wc,  220000 neg
 

VANZARI 4 CAM 
 
4 dec Maz2 , 11\11, imb, 108 mp,  100000 E neg
4 sdec M40, 4\4, simplu,  165000 neg
4 dec ICF, 1\4, 2 balc, simplu,  290000 neg
 

SPATII COMERCIALE
 
SC M21 ,ST 110 mp stradal  300000 
SC 6 Martie, ST 280 mp , p+et,  230000 E
 

TERENURI
 
Teren Galati, intavilan,Drumul Viilor, toate utilitatile, loturi 
de 400‑800mp,  135E mp neg
Teren Badalan , extravilan,  ST 11700 mp,  46000 neg
Teren Filesti, extravilan, ST 7400 mp ,  2 E mp
Teren Branistea, sat V. Alecsandri,intravilan , 
ST 900 mp , D 15 mp,  13E mp 
 

CASE
 
Casa Independenta , 5 cam, CT, gaze apa, ST 600 mp,   130000
Casa Cuca, 4 cam , ST 1800 MP                       50000 neg
Casa Frumusita , 2 cam , + anexe, ST 1400 mp             25000 E neg

Teren DN 26,  ST=25.000 mp,  D=55 m   - 12 E/mp

Teren DN 26,  ST=6.000 mp,  D=47 m   - 115 E/mp

Teren DN 26,  ST=4000 mp,  D=22 m  - 90 E/mp

Teren Metro,  ST=3000 mp,  D=23 m   - 90 E/mp

Teren Metro,  ST=8.000 mp,  D=25 m   - 65 E/mp

Teren Tirighina,  ST=10.000 mp,  D=25 m  - 75 E/mp

Teren Tirighina,  ST=25.000 mp,  D=70 m  - 45 E/mp

Teren Centură,  ST=5000 mp,  D=20 m  - 50 E/mp

Teren Centură,  ST=2.000 mp,  D=17 m   - 70 E/mp

Teren Atlas,  ST=10.000 mp,  D=55m  -10 E/mp   

Teren Atlas,  ST=16.000 mp,  D=160 m  - 25 E/mp

Teren Vânători,  ST=10.000 mp,  D=17 m  - 4 E/mp

Teren Vânători,  ST=300 mp,  D=10 m   - 55 E/mp

Teren B. Traian,  ST=2000 mp,  D=27 m  - 190 E/mp

Teren B. Traian,  ST=1640 mp,  D=19 m  - 50 E/mp

Teren Micro 17,  ST=1.000 mp,  D=15 m  - 160 E/mp

Teren Micro 16,  ST=550 mp,  D=14 m   - 250 E/mp

Teren Micro 14,  ST=550 mp,  D=15 m  - 200 E/mp 

Teren Centru,  ST=2000 mp,  D=30 m  - 200 E/mp

Teren str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m   - 200 E/mp

Teren str. Arcaşilor,  ST=1000 mp,  D=25 m  - 90 E/mp

Teren bdul Coşbuc,  ST=400 mp,  D=13 m  - 350 E/mp

Teren Metro,  ST=2.500 mp,  D=25 m  - 60 E/mp

Casă Centru, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10 m        - 185.000 E

Casă Traian , ST=580 mp, SC=110 mp, D=10 m         - 130.000 E  

Casă Arcaşilor, ST=400 mp, SC=260 mp, D=20m    - 175.000 E

Casă Libertăţii,  ST=600 mp, SC=100 mp, D=12 m   - 175.000 E

Casă Parc CFR, ST=260 mp, SC=210 mp, D=14 m    - 150.000 E

Casă Parc CFR, ST=300 mp, SC=100 mp, D=11 m -100.000 E

Casă Micro 14, ST=320 mp, SC=100 mp, D=9 m    - 145.000 E

Garsonieră,  Micro 19,  et.2, gr.+f - 45.000 RON
Garsonieră  Micro 40,   parter,  TP - 40.000 RON
Garsonieră,  Ţiglina I,     et. 9/10, simplu  - 87.000 RON 
1 cameră  Micro 20,  et. 4/10, simplu - 150.000 RON 
1 cam.  Mazepa I, 6/7, îmbunătăţit  - 180.000 RON
1 cam.  I.C.Frimu, et. 1, simplu - 145.000 RON
1 cam.  Port, et. 5, simplu - 145.000 RON
2 sdec.  Micro 40, et. 2, gr.+f  - 150.000 RON
2 dec.  Micro 17, et. 4,  simplu  - 180.000 RON
2 sdec.  Mazepa I, et. 1, simplu - 62.000 euro
2 sdec.  Tiglina 2, et. 2, simplu - 200.000 RON
2 dec.   Micro 17, p, simplu - 220.000 RON
2 dec.  I.C.Frimu, et. 1, simplu    - 235.000 RON
2 dec.   Mazepa II,  p, balcon     - 220.000 RON 
3 dec.  Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit     - 85.000 euro
3 dec.  Micro 17, et. 4, simplu  - 210.000 RON
3 sdec.  Micro 16, et.3, tp+gr+f+p       - 255.000 RON
3 dec.  I.C.Frimu, et.4, C.T. - 65.000 euro
3 sdec.  Micro 40, et. 1, simplu - 170.000 RON
3 sdec.  Micro 17, et. 2, îmbunătăţit            - 210.000 RON
3 dec.   Micro 39, et. 3, simplu    - 200.000 RON
3 dec.  Ţiglina II, et.2, 2 balcoane - 260.000 RON
4 dec.  I.C.Frimu, et. 1, simplu         - 82.000 euro
4 sdec.  Micro 16, et. 2, simplu   - 260.000 RON
4 dec.  Ţiglina  I, et. 4, 3 balcoane  - 88.000 euro

Vânzãri
Case

• INTRĂ ACUM PE WWW.
BURSADELOCUINTE.RO ŞI LISTEAZĂ-ŢI 
GRATUIT CASA! FĂRĂ INTERMEDIARI 
ŞI FĂRĂ COMISION!

• Vând casă str. Muzicii. Tel. 
0724852388. (vl/NC‑136630)

Cumpărări
3 camere

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Urgent, cumpăr 3 camere, banii cash. 
438381 (09/08cs06/NC-66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (09/08/mr/08/
NC-68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de preferat 
simplu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104184)
• Apartament 3-4 camere, zonă cen-
trală, accept şi ultimul etaj, ofer pe loc 
maxim 65.000 E. 0732822423. (9/08/
pc/04/NC-105645)
• Cumpăr apartament 3 camere Nae 
Leonard, Micro 39. 0747292168. (9/8/
bc/41/NC-136533)

• Vând apartament în vilă 73 mp, 
două camere, dependinte, curte, zona 
Biserica Greacă. Preţ negociabil. Tel 
0741-031472 0728-084223 (1/8/gc/8/
NC-67611)
• Victor Babeş, 310 mp, casă veche, 
utilităţi, 12 m deschidere, 180.000 lei. 
0336802264. (9/8/pc/04/NC-116872)
• Dorobanţi, zona Coşbuc, 160 mp, 
toate utilităţile, CT, 280.000 lei neg. 
0336802264. (9/8/pc/04/NC-118050)
• Ştiinţei, 370 mp, cărămidă, utilităţi, 10 
m deschidere, 85.000 E. 0336802264. 
(9/8/pc/04/NC-123618)
• Casă +teren, comuna Fundeni, 
la strada principală, 750.000.000. 
0747333688, 0236830750. (003889/
NC-129805)
• Vând casă nouă BCA, ST=500 mp, 
SC=90 mp, geamuri +uşi termopan, 
curent, apă, fosă septică, comuna 
Şendreni, sat Traian, preţ 200.000 neg. 
Tel.0742390615, 0747510311. (004025/
NC-130253)
• Vând casă locuibilă cu suprafaţa 
totală de 1600 mp. Tel.0742006881, 
0748158435. (004929/NC-133099)
• Vând casă şi teren Domnească 203, 
400 E/mp. Tel.0745328182. (004994/
NC-133387)

• Vând casă nouă, Movileni, model 
deosebit, urgent. Tel.0746636157. 
(005164/NC-133858)
• Urgent vând casă, Mihai Eminescu 
124. 0766447983, 0720900755. 
(0029007/NC-134347)
• Vând casă locuibilă, 9 camere +curte, 
0,70 ha intravilan, com. Suhurlui, neg. 
0236330114, 0755928406, 0745280023. 
(003046/NC-134768)
• Vând casă p+1, sat Şerbeştii Vechi, 
cartierul nou. Tel.0745874547. (003105/
NC-134910)
• Casă, Grădina Veche 58, ST=210 mp, 
SC=100 mp, termopan, gaze, centra-
lă, canalizare, semimobilat, 120 mii E. 
0728714134. (0031004/NC-134914)
• Vând casă, sat Viile, ST=4500 mp, po-
ziţie deosebită, 60.000 lei. 0747032345. 
(003124/NC-134957)
• P.f. vând vilă la roşu, p+1, 150 
mp, ST=400 mp, sat Costi la DN26. 
0729107779, 0729897719. (005504/
NC-135019)
• Vând casă str. Traian, toate utilităţile. 
0740556070. (003153/NC-135045)
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Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Casă, Braniştea, 3 camere, 1 baie, 1 
bucătărie, 70.000 E neg. 0748838801, 
0762841817. (005622/NC-135362)
• Vând urgent casă, com. Costache 
Negri. Tel.0766688857. (003297/
NC-135478)
• Vând casă cu 3000 mp, Fârţăneşti, 
jud. Galaţi, 400 mil. 0749671456. 
(005669/NC-135485)
• Vând 540 mp cu casă bătrânească, 
la şosea, în Movileni, Şendreni, jud. 
Galaţi, 35.000 E. 0744981957. (005669/
NC-135487)
• Smârdan p+1 la roşu, 160.000. 
0748195925. (9/8/pc/4/NC-135503)
• Vând casă Poşta Veche 15. 
0751750734. (005696/NC-135580)
• Vând casă nouă 2008 din BCA, 
geam +uşi termopan, zonă f. bună în 
Şendreni, sat Traian, preţ 200.000 lei 
neg., utilităţi. 0742390615, 0747510311. 
(003377/NC-135757)
• Vând casă nouă 2008 din BCA, 
geam +uşi termopan, acoperită cu 
lindab, zonă excepţională în Traian 
de Şendreni la 13 km de Galaţi, 
preţ 230.000 neg., toate utilităţile. 
0753625872. (003376/NC-135759)
• Vând casă nouă Şendreni, cartier 
nou, st =770 mp, sc =160 mp. Tel. 
0744544388. (005772/NC-135830)
• Vând vilă p+1, 6 camere nefinisate in-
terior, plus anexă în comuna Braniştea, 
la 600.000 lei. Tel. 0747278295, 
Manoliu. (005786/NC-135958)

Vânzãri
Case

• Vând casă la Şiviţa, construcţie 
2008, la roşu, preţ neg. 0749694555. 
(003473/NC-136046)
• Casă de vânzare în comuna Tudor 
Vladimirescu, preţ negociabil. 
0740432284. (003472/NC-136057)
• Vând casă locuibilă, Tg. Bujor. 
0747324587. (005838/NC-136072)
• Vând casă nouă Braniştea, urgent. 
0756553617. (005898/NC-136269)
• Vând casă 294 mp sau schimb cu 
apartament, strada Brateş nr.22. 
0749869677. (003554/NC-136324)
• Vând casă p+m, sat Traian, 
com. Braniştea. Tel.0754497659, 
0236332661. (005931/NC-136372)
• Vilă p+1 la intrare Vânători, utili-
tăţi, preţ negociabil. 0751969260, 
0724798995. (003787/NC-136384)
• Vând casă cu 700 mp. 0752163637, 
0752163638. (003501/NC-136490)
• Vând casă zona Parcul Rizer, st =253 
mp, sc =80 mp, 150.000 E. www.elenor.
ro, 0749286623. (0051312/NC-136519)
• Vând vile la roşu şi la cheie, lângă 
Metro. 0236438994; 0788397325 
(09/08bc68/NC-136622)

• VÂND VILĂ P+1+M, LOCUIBILĂ, 
ZONA BĂNCILOR, STR. ROMÂNĂ, 
PRETABILĂ CABINETE, BIROURI, 
SPAŢIU DE LOCUIT, PREŢ BUN, 
ACCEPT VARIANTE. 0721355718. 
(003596/NC-136410)

• Casă locuibilă în Galaţi, 75 -125.000 
E (exclus intermediari). 0336802263. 
(9/8/pc/04/NC-113911)
• Cumpăr casă locuibilă în Galaţi, pla-
ta imediat. 0745361207. (0049480/
NC-131585)

• Schimb 2 apartamente ptr. casă, 
2 familii. 0743031475, 0743673078. 
(003425/NC-135969)

• Schimb apartament o cameră cu 
două. 0762608630, 0236432997. 
(003492/NC-136124)
• Schimb ap. o cameră, Mazepa, la par-
ter cu 2 cam., Dunărea plus diferenţă. 
Tel. 0766489111. (9/8/gc/6/NC-136126)
• Schimb apartament 3 camere, super 
utilat cu casă în Galaţi. 0720388486, 
0236311737. (003598/NC-136415)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(09/08cs05/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(09/08cs06/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. 
Tel 329397 0742159074 (09/08/mr/08/
NC-68295)
• Căutăm să închiriem apartament 
(ne)mobilat. Telefon: 0236.326.536, 
0741.680.443 (09/08cs19/NC-95874)
• Caut, pentru închiriere, o cameră, pe 
termen lung. 0742132639, 0748418516. 
(003448/NC-136006)

• Închiriez apartament nemobilat 
la parter. Tel. 0741148776. (005913/
NC-136479)
• Tineri căsătoriţi închiriem aparta-
ment 1 cam. /2 cam. mobilat, ter-
men lung. 0727352672, 0743893938. 
(003583/NC-136502)

•  GLOBAL PROPERTY MANAGEMENT 
preia in administrare apartamente 
1-4 camere mobilate/nemobila-
te pe termen lung, comision 0% 
proprietar. Relaţii 0730.071.410 
(09/08cs10/NC-136618)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(09/08cs05/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente (ne)
mobilate. 475479, 438381. (09/08cs06/
NC-66396)
• Închiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (09/08/
mr/08/NC-68292)

• Închiriez apartament (ne)mobi-
lat. 0236.326.536, 0741.680.443 
(09/08cs19/NC-95875)
• Apartamente 1 cameră, lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (005976/
NC-124786)
• Închiriez casă, comuna Tudor 
Vladimirescu. 0754485949. (001471/
NC-129834)
• Închiriez garsonieră în regim hoteli-
er. 0756995598. (004460/NC-131601)
• 2cam, Tiglina I, mobilat, utilat, 
250E/lună 0721-197912 (09.08/GC.13/
NC-132141)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT 190 MP. 
FALEZĂ, BLOC 2008, MOBILAT 
LUX, VEDERE DUNĂRE. TELEFON: 
0741041330 (09/08cs23/NC-133457)
• Primesc în gazdă, zonă centrală, fete 
studente. Tel.0745264171. (005388/
NC-134740)
• Închiriez apartament complet mo-
bilat pentru 1 sau 2 fete, fără agenţii. 
0745846739. (003255/NC-135323)
• Închiriez apartament cu o came-
ră, complet utilat. Tel.0748158501. 
(005625/NC-135370)
• Primesc în gazdă, avantajos. 
0765258413, 0770553978. (005687/
NC-135594)
• Primesc în gazdă la bloc, 2 fete sau 
2 băieţi. 0766802709, 0770625370. 
(003311/NC-135597)

• Închiriez apartament central par-
ter, adecvat cabinet medical, firmă. 
0749836386. (005729/NC-135685)
• Ofer gazdă ultracentral, cameră, 
acces baie, fără bucătărie pentru o 
persoană. Tel.0748283610. (005780/
NC-135914)
• Închiriez apartament 3 camere, str. 
Serei, bl. A13, et.2 (lângă Facultatea 
de Chimie). Tel.0236417571 sau 
0747089392. (005781/NC-135920)
• Închiriez apartament o cameră, 
mobilat, exclus agenţii. 0236435701. 
(003415/NC-135964)
• Închiriez apartament nou, nemo-
bilat, pe termen lung, zona Mall. 
0744868105. (003455/NC-135978)
• Închiriez apartament o cameră, ul-
tracentral. Tel.0722636436. (005803/
NC-135990)
• Primesc în gazdă una sau două 
studente. 0236434750. (005808/
NC-135997)
• De închiriat garsonieră Bucureşti în 
zona str. M. Bravu, colţ cu str. C. Vitan. 
Tel.0744840137. (005940/NC-136403)
• Închiriez cameră mobilată la două 
fete. Tel.0753121328. (005955/
NC-136434)
• Închiriez cameră pentru 1-2 fete în 
I.C.Frimu. Tel.0744665936. (005954/
NC-136437)
• 1 cam. Centru, mobilată, 200 E. 
0748842152. (8/9/cs/4/NC-136448)

Ocazie ! Sub preţul pieţei ! Casă Centru, trei camere mari, 
două holuri, unul de 5 metri, 2 intrări, dependinţe generoase, construcţie 
solidă din cărămidă, fundaţie adâncă, instalaţii noi (încălzire centrală, apă, 
canalizare, contorizare),  acoperiş tablă nouă, gaze, parchet, beci ame-
najat, suprafaţă construită 90 mp, locuibilă, fără igienizare, EXCELENTĂ 
PENTRU  CABINETE MEDICALE (asigură circuite) sau SEDIU de FIRMĂ, su-
portă mansardare. 0744209227 sau 0236411242 (persoană fizică).
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Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• INTRĂ ACUM PE WWW.
BURSADELOCUINTE.RO ŞI LISTEAZĂ-
ŢI GRATUIT TERENUL! FĂRĂ 
INTERMEDIARI ŞI FĂRĂ COMISION!

• 2 cam. mobilat, Centru, 200 E. 
0748842152. (9/8/cs/4/NC-136449)
• Închiriez cameră mobilată la ele-
ve studente, Ţiglina II, în apropie-
rea Lic. Pedagogic. Tel.0236474517, 
0743190686. (0003619/NC-136453)
• Primesc în gazdă studentă, condi-
ţii excelente. 0746231124. (003622/
NC-136455)
• 1 cameră silozului, mobilat, 150 euro, 
475479. (09/08cs06/NC-136473)
• 3 decomandate silozului, mobi-
lat, 250 euro, 438381. (09/08cs06/
NC-136474)
• Persoană fizică ofer închiriere aparta-
ment 2 camere, mobilat, plata antici-
pat. 0741645330. (003534/NC-136492)
• Primesc în gazdă 2 studente, condi-
ţii deosebite, zona Grădina Publică. 
0742904811. (005948/NC-136516)
• Închiriez apartament 1 cameră. 
0765542972. (9/8/bc/41/NC-136532)
• Închiriez ap. 3 cam. dec., semimo-
bilat, utilat, centrală. 0740961471. 
(005964/NC-136542)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• 3 decomandate, nemobilat, Sid.V, 
0724224314 (09/08cs02/NC-136547)
• Închiriez ap. 1 cameră, lux, nemobi-
lată parter, Doja pentru firmă (evalu-
atori, arhitecţi, contabili, cadastru), 
200 euro +garanţie 2 chirii avans 
pe termen lung. Tel. 0766772485, 
0766734581. (005970/NC-136562)
• Închiriez ap. 1 cameră, nemobilată 
Siderurgiştilor, 130 euro +garanţie, o 
chirie avans, la tineri căsătoriţi, pe ter-
men lung. Tel. 0766772485. (005970/
NC-136563)
• 3 dec. Nae Leonard, 400 E. 
0744193829. (005979/NC-136569)
• REGIM HOTELIER! Apartamente 1-2 
camere ultracentral mobilate modern. 
Rezervări: 0732.822.422 (09/08cs10/
NC-136617)

• Închiriez garsonieră lux, bl. I1, 
Ţiglina I. Tel.0743890705. (005418/
NC-134781)

• Societate închiriez spaţiu comercial. 
0741058141. (0049071/NC-120467)

• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT DE 
AVANTAJOASE SPAŢII MODERNE CU 
DESTINATII COMPLEXE (DEPOZITARE, 
HALE DE PRODUCŢIE, BIROURI), 
DOTATE CU TOATE UTILITĂŢILE 
(TELEFONIE FIXĂ – INTERNET, APĂ - 
CANALIZARE, ENERGIE ELECTRICĂ, 
GAZE, PAZA MILITARIZATĂ) LÂNGĂ 
METRO GALAŢI (fosta fermă Avicola 
B1). RELAŢII LA TEL.: 0236/462288 ; 
0744770026, (09/08cs31/NC-129591)
• Spaţiu 90 mp lângă Piaţa Centrală, 
la cheie. 0745361207. (049244/
NC-130612)
• Spaţiu comercial amenajat, str. Traian 
nr.95, bl. A5A, parter. 0746488818. 
(002154/NC-132061)
• Închiriem spaţii de depozitare, pro-
ducţie, birouri în incinta fostei socie-
tăţi "Muncă şi Artă". Tel.0745594763. 
(0049716/NC-132787)
• Teren de închiriat, zona Atlas (stra-
dal), 2010 mp. 0749861283. (004856/
NC-132903)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU BĂNCI, 
BIROURI SAU COMERCIALE - BLOCURI 
NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). TELEFON: 
0741041330. (09/08cs23/NC-133453)
• Închiriez 120 mp, bdul George 
Coşbuc, etaj 1, pretabil bănci, biro-
uri notariale, avocatură. 0742673449. 
(005104/NC-133724)

• Închiriez spaţiu 240 mp, Ţiglina III. 
0745314427. (0049918/NC-133920)
• Închiriez 300 mp, spaţiu depozitare 
(hală) în zona Coşbuc. Tel.0747348484. 
(0051011/NC-134379)
• Închiriez spaţiu pentru birou, staţie 
bus. 0744918122. (003024/NC-134676)
• Spaţiu comercial, stradal, 50 mp, 
str. Tecuci. 0747675716. (005609/
NC-135329)
• Închiriez spaţiu comercial. 
0749424253. (003265/NC-135356)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina II, 
bl. I1, parter, 30 mp. Tel.0744105864. 
(09/08/BC/60/NC-135400)
• Închiriez laborator carmangerie +ma-
gazin desfacere, utilat. 0744545206, 
0740087210. (005647/NC-135437)
• Închiriez spaţii comerciale, strada 
Domnească. Tel.0741270185. (005653/
NC-135443)
• Închiriem spaţiu birouri sau cabine-
te medicale în str. Nicolae Bălcescu 
nr.56 (zona Policlinică Municipală), su-
prafaţă construită 218 mp, 5 camere. 
0236312942. (0051156/NC-135448)
• Închiriez spaţiu comercial str. Nae 
Leonard, 30 mp. 0745525642. (003310/
NC-135598)
• SC oferă spre închiriere spaţiu co-
mercial în Vânători, fosta Avicola B3, 
2 euro fără TVA /mp. 0722244769. 
(0051170/NC-135712)

• Închiriez spaţiu birou (240 mp) şi par-
care (300 mp) situate central. Relaţii la 
telefon 0722521856. (9/8/ext/138m/
NC-135749)
• Închiriez HALĂ 200 mp pe Centură, 
pretabil pentru depozit. Telefon: 
0722649072, 0729037357 (09/08cs68/
NC-135888)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
ŢIG I. TEL 0755979336 (09/08cs19/
NC-135892)
• Închiriez spaţiu comercial 135 mp, str. 
Nae Leonard, bl. S12, parter, moderni-
zat. Tel.0236417571 sau 0747089392. 
(005781/NC-135921)
• Ofer spre închiriere garaj spaţi-
os, zonă centrală, plata anticipat. 
Tel.0745312298. (09.08.EXT.1148m/
NC-136080)
• Închiriez spaţiu comercial, str. 1 
Decembrie 1918, parter, bloc, stradal. 
0751256980. (0051214/NC-136140)
• Închiriez spaţiu 18 mp. Tel.0722476604. 
(0051217/NC-136182)
• Închiriez avantajos spaţiu 237 mp, 
Ţiglina I, staţie BUS, 18 E/mp negocia-
bil. 0766600427. (003524/NC-136230)
• Închiriez spaţiu comercial, parter, 
bloc 100 mp, strada Nae Leonard, 
pretabil cabinet medical, cabinet 
avocatură. Tel.0748316961. (003614/
NC-136435)
• Închiriez magazin alimentar, 60 mp. 
Tel. 0745529653. (003539/NC-136495)
• Închiriez spaţiu comercial 120 mp 
Prelungirea Brăilei, C2/parter, preta-
bil spaţiu bancă sau cabinet medical. 
0740089965. (003574/NC-136501)
• Închiriez spaţiu ultracentral pentru bi-
rou sau comercial, 26 mp. 0743025290. 
(003632/NC-136551)
• Spaţii de închiriat, amenajate pen-
tru birouri, 100 mp şi 55 mp, sediu 
Navexim SA Galaţi , strada Domnească 
nr. 105 Galaţi. Telefon 0722521242. 
(0051316/NC-136560)
• Închiriez ap. 1 cameră Doja parter 
pentru firmă (evaluatori, contabili), 
200 euro +garanţie 2 chirii în avans. 
Tel. 0766772485, 0766734581. (005969/
NC-136561)
• Închiriez spaţii producţie, depozi-
tare. Tel.0754096000, 0754098000. 
(0049731/NC-133010)
• Ofer spre închiriere sau vând 
teren 260 mp (sau 520 mp), zona 
Piaţa Ruşilor (Calea Prutului). 
0746313806. (003610/NC-136424)
• Bloc Paltin 1, 40 mp, stradal, in-
trare din stradă, termopan, CT, 
elegant, numai pentru birouri, 400 
euro /lună. 0722511145. (005993/
NC-136595)

• Închiriez spaţiu 250 mp, teren 
+hală 200 mp, bdul George Coşbuc 
436A. Tel. 0721516717. (005720/
NC-135659)

• Închiriez spaţiu comercial la 
parter bloc str. Traian, vad co-
mercial pretabil sediu bancă, 
firmă, magazin. 0744530174. 
(003625/NC-136538)

• Vând 6,15 ha teren arabil, irigat, situat 
în fosta fermă Zătun. Preţ 40.000 ron/
ha negociabil. Tel. 0745221474. (vl/
NC-12345)
• Vand teren. 329397; 0742159078 
(09/08/mr/08/NC-68299)
• Vând loturi de teren de 400 mp. fi-
ecare, vizavi de Metro cu toate utili-
tăţile. Tel.: 0748/010867 (07/08cs20/
NC-82659)
• Şendreni, 700 mp, utilităţi în apropi-
ere, 20 ml deschidere, 20.000 E neg. 
0336802264. (9/8/pc/04/NC-114319)
• Vând teren pe DN26 situat la 50 m 
după Olimpic House, 13.000 mp, des-
chidere 50 m, 80 E neg. Tel.0748918883. 
(07.08.cs.20/NC-118166)
• 500 mp. Bariera Traian d=14m. 
0788478896. (8/8/cs/43/NC-127990)
• Teren 1000 mp, Şendreni, cartier vile. 
0749578537. (003602/NC-128864)
• Vând teren extravilan, 8000 mp, 
Vânători. 0740052830. (001104/
NC-128882)
• Teren intravilan, Vânători, 1200 mp, 
curent, gaze. 0745137775. (003643/
NC-128952)
• Vând urgent 2 hectare intravilan, sat 
Costi, deschidere la DN 26=56m (vis-a-
vis Scandia)65E/mp. Tel.0746-551187. 
(09.08/GC.13/NC-129510)
• Vând 750 mp teren Barboşi. 
Tel.0753786299. (004000/NC-130180)
• Loc casă, sat Vasile Alecsandri, 3000 
mp, urgent. 0744764132, 0742563828. 
(004068/NC-130449)
• Vând 6,15 ha teren arabil, irigat, situat 
în fosta fermă Zătun, preţ 40.000 lei/
ha negociabil. Tel.0745221474. (09.08.
EXT.56m/NC-131941)
• Vând 2000 mp, strada Arcaşilor. 
Tel.0766425590. (004735/NC-132417)
• Teren 500 mp Domnească nr.218. 
Telefon 0722213966. (004997/
NC-133391)
• Vând teren intravilan, 1000 mp, 
sat Odaia Manolache. 0740245822. 
(002754/NC-133864)
• Vând urgent teren în spate la Citroen, 
1120 mp. Tel.0724599845. (0048839/
NC-134037)

• Persoană fizică vând teren intravilan, 
com. Tuluceşti, 2500 mp, deschidere 
la DN26. 0745648689, 0720533804. 
(005228/NC-134068)
• Vând urgent teren în cartier vile 
Şendreni. 0745763991. (0049940/
NC-134288)
• Vânători, 5000 mp, tarlaua 34. 
0722840812, 0790109990. (003008/
NC-134533)
• Vând teren Smârdan -Cişmele la 
150 m de case şi utilităţi, 2 E /mp. 
0723035223. (004919/NC-134563)
• Vând 2,5 ha Potcoava Braniştea, 
1150 mp intravilan Independenţa. 
Tel.0722238111, 0747136165. (005408/
NC-134752)
• Vând teren comuna Vânători -Galaţi, 
1000 mp, utilităţi în apropiere, 35 E/mp, 
dicutabil. 0728979691, 0730280033. 
(003095/NC-134888)
• Vând 3400 mp Smârdan, extravi-
lan, la stradă, 14 E/mp. 0751086895. 
(0051039/NC-134949)
• 1000 mp Smârdan, cartierul nou, 
0743925230 (08/08cs46/NC-134984)
• P.f. vând teren Corbu -Constanţa. 
0721671402, 0740030492, 0236418447. 
(003130/NC-134998)
• Teren 160 mp, Mazepa I, cu utilităţi. 
Tel.0728073772. (005525/NC-135124)
• Vând teren intravilan, sat Odaia 
Manolache. 0236339899. (003252/
NC-135322)
• Vând 600 mp Şendreni, intravilan, 
utilităţi, zonă bună. Tel.0747493861. 
(005630/NC-135407)
• Vând teren Şendreni, deschi-
dere DN25, intravilan, utilităţi. 
Tel.0752425460. (005630/NC-135408)
• 480 mp, deschidere 22 m, zona 
Coşbuc. 0755023320. (005654/
NC-135442)
• Vând 500 mp Arcaşilor, utilităţi aproa-
pe. 0745525642. (003310/NC-135600)
• Vând teren com. Vânători, 1000 mp, 
intravilan, str. Crinului. 0741041325. 
(003385/NC-135777)
• Vând teren intravilan parcelat în 
Pădurea Valea Fagilor, Luncaviţa, 
jud. Tulcea. 0766220586. (003394/
NC-135812)
• Vând teren Smârdan, 500-1000 mp, 
20 E /mp neg. 0788626120. (9/8/gc/13/
NC-135818)
• Vând urgent teren Centură, 1700 
mp, 60 E /mp. 0746551187. (9/8/gc13/
NC-135819)
• Vând teren proprietate, 814 mp, car-
tier nou Şendreni. Tel. 0763958005. 
(005773/NC-135831)
• VÂND TEREN ALEEA TEIULUI. TEL 
0755979336 (09/08cs19/NC-135893)
• Persoană fizică vând teren intravilan, 
sat Tuluceşti, 2000 mp, posibil parca-
re. 0745648689, 0720533804. (005737/
NC-135906)
• Vând construcţii şi teren aferent 
22.000 mp, 15 E/mp, utilităţi existente. 
0722674768. (003412/NC-135928)
• Vând teren cartier Fileşti. 0748030776. 
(0051186/NC-135968)
• Teren în oraş sau apropiere. 
Tel.0742091500. (003503/NC-136139)
• Vând teren intravilan, Tuluceşti, 
740 mp. Tel.0745367702. (005866/
NC-136164)
• P.f. vând teren 765 mp, Galaţi, str. N. 
Alexandrescu, 160 E/mp. 0721192120. 
(005873/NC-136233)
• Vatră, Odaia Manolache. 0746209588. 
(005890/NC-136262)
• Vând teren extravilan, 6000 mp (Lacul 
Partidului), sat Costi. 0745095058. 
(003548/NC-136309)
• Vând vatră casă, 1000 mp, sat Odaia 
Manolache. Tel.0236339985 sau 
0740622900. (005914/NC-136335)
• Vând vatră casă -2000 mp, sat Odaia 
Manolache. Tel.0236339985 sau 
0236339899. (005914/NC-136338)
• URGENT! 1000 mp sat Mihail 
Kogălniceanu, extindere com. 
Smârdan, viitor cartier de vile, par-
cela 19, bine poziţionată, din toate 
punctele de vedere, inclusiv vecini. 
Tel.0744208993. (005124/NC-136350)
• Vând vatră casă, Ijdileni, 1000 mp, 
acte cadastrale recent. 0751636077. 
(003581/NC-136365)
• Vând mai multe terenuri extravilane 
cu deschidere la şosea, suprafeţe dife-
rite, între Brăila şi Galaţi (Baldovineşti 
şi Şendreni), 5 E/mp. Rel.0722254455. 
(09.08.EXT.155m/NC-136400)
• Faleza Dunării, 264 mp, D=12 m. 
0749276600. (005942/NC-136409)
• Vând teren 1477 mp, cartier lân-
gă Beyler. Telefon 0753022002, 
0744620846. (0051226/NC-136431)
• Vând teren sat Costi, 1100 mp, 20/55. 
Tel.0744779363. (003618/NC-136452)
• Vând teren Delta Dunării, Dunavăţul 
de Jos, 1500 mp, 18 m la canal, zonă 
hotelieră. 0748017797. (003626/
NC-136458)
• Vând loturi case cu utilităţi, sat Costi. 
Tel.0749945400. (005965/NC-136460)
• Vând 300 mp, sat Costi, aproape de 
DN26. Telefon 0756035924. (005965/
NC-136462)
• Vând 1750 mp, deschidere 28 m la 
şosea, sat Costi, 200 m distanţă DN26, 
ideal pentru depozit materiale con-
strucţii, service etc. Tel.0756035924. 
(005965/NC-136465)
• Vând teren Şendreni, cartier vile, 
urgent. 0745763991. (0051186/
NC-136486)
• Vând teren intravilan, com. Vânători, 
35 E /mp. Tel. 0749585521. (005792/
NC-136487)
• Vând teren 3000 mp intrare sat Costi, 
colţ stânga, îngrădit, cu curent şi gaze 
aproape. Tel. 0722317309, 0722775605. 
(005952/NC-136517)
• Vând teren zona DN26, st =5000 mp, 
d =67 m. www.elenor.ro, 0749286623. 
(0051312/NC-136518)

• 2500 mp pretabil hală, depozit, 
25 E /mp. 0754396382. (9/8/gc/6/
NC-136521)
• 500 mp Vânători, 30 E /mp. 
0766488999. (9/8/gc/6/NC-136522)
• 500 mp Smârdan, zona cartier nou 
vile, 180 milioane. 0765543100. (9/8/
gc/6/NC-136523)
• Teren Metro, 300 mp, 120 euro /mp. 
0753673024. (9/8/bc/41/NC-136530)
• Amenajare piscicolă, 5,5 ha. 
0753673024. (9/8/bc/41/NC-136531)
• Vând 5000 mp, d=50 ml la DN26 
(zona Service Scania), preţ 75€/mp, 
0721.976.986 (09/08cs10/NC-136619)
• Vând 20.000 mp, zona Gârboavele, 
D=130 ml, utilităţi: curent, gaze, 
15€/mp, 0721.976.986 (09/08cs10/
NC-136620)
• Vând teren 7 ha cu ieşire la dru-
mul Europan, zona Giurgiuleşti, preţ 
12 e/mp, 0744785501 (09/08bc68/
NC-136623)
• Teren Drumul Viilor , loturi de 
400-800 mp , 135E mp, tel 0728928515, 
0236491941 (09/08bc07/NC-136626)
• Vând teren 1000 m.p. intravilan 
comuna Şendreni, 30 euro/m.p. 
şi 10.000 m.p., vis-a-vis de Atlas, 
27 euro/m.p., informaţii la te-
lefon 0740214089. (07/08cs69/
NC-130044)
• Vând teren 1500 mp, Micro 17, 80 
E/mp. 0749138389, 0236416879. 
(004630/NC-132162)
• Lot casă, 1000 mp, d=22 m. 
0749591526. (002727/NC-133764)
• Intravilan 500 mp în Bariera Traian, 
poziţie favorabilă, acces utilităţi. 
0721198817. (003523/NC-136227)
• 1000 mp pentru casă, Tudor 
Vladimirescu, zona vile noi. 
0727893411. (005932/NC-136380)

• Urgent 500 mp, zona Arcaşilor, 
negociabil. 0749279276. (004345/
NC-131333)

• Vând teren zonă centrală, va-
riante rate, colaborări. Telefon 
0743305206. (005067/NC-133645)

• Vând teren ultracentral, 640 mp. 
0749067415. (005623/NC-135368)

• Vând loturi casă, DN26, utilităţi. 
0724169060. (005858/NC-136150)

• Vând teren loturi pentru casă, 
Vânători, utilităţi, 25 E/mp. 
0724169060. (005858/NC-136151)

• Vând teren 6000 mp la DN26. 
0722661168. (003564/NC-136345)

• Vând 10.200 mp la 50 m de DN26, 
15 E/mp, gaz metan la poartă. 
Telefon 0752264491. (005933/
NC-136378)

• Investiţie sigură, 895 mp, des-
chidere 29 ml la doar 30 m de 
Euromall Galaţi. 0724339422. 
(003638/NC-136564)

• Cesionez urgent societate 
pe profit, cu teren, hală, utili-
tăţi, negociabil. 0743575559, 
0236315559. (003234/
NC-135290)

• Vând 2100 mp str. Zimbrului, 
d =40 m, posibil parcelabil, 
preţ 200 euro /mp, neg., toa-
te utilităţile la poartă. Relaţii 
la tel. 0753032686. (9/8/gc/31/
NC-136527)

• Vând teren extravilan sat 
Costi, 8000 mp, deschidere 30 
m, 25 E/mp negociabil. Este a 
doua parcelă lângă sat spre 
Lacul Partidului pe dreapta. 
Tel.0743038088, 0236424658. 
(005288/NC-134296)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159078 (09/08/mr/08/NC-68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferi-
ce. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-104181)
• Teren pentru construcţii, Galaţi, 350 
-600 mp, preţul zonei (exclus agenţii). 
0336802263. (7/8/pc/3/NC-114981)
• Cumpăr teren agricol în comunele 
Iveşti, Griviţa, Umbrăreşti, Drăgăneşti, 
Fundeni, Lieşti, Nămoloasa, Barcea. 
Tel.0745665665. (003017/NC-126924)
• Cumpăr /arendez teren agricol, zona 
Agrogal. Tel.0768100211. (03501/
NC-128403)
• Cumpăr teren Agrogal, Bădălan şi 
arendez, ofer 8 -12 mil. 0740520830. 
(001365/NC-129579)
• Cumpăr 20-50 ha teren agricol 
compact, 0724224314 (09/08cs02/
NC-136546)

• SC VINTON Galaţi, str. George 
Coşbuc, nr. 257 CUMPĂRĂ teren 
plantat cu vie situat pe raza co-
munelor Umbrăreşti şi Iveşti, jud. 
Galaţi în orice suprafaţă. Relaţii la 
tel.: 0236.860.806,0236.472.383, 
0740.010.578, e-mail: vinton_ga-
lati@yahoo.com (0908td07/
NC-134216)Ar

hi
va

 "V
.L

."



[ImobIlIare
Luni, 29 Septembrie 2008

21
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Piaþa
Imobiliarã

Mica
Publicitate

Arendă
Cereri

Vânzãri
Spaþii comerciale

Oferte de
Serviciu

Vânzări
Utilaje agricole

ANGAJEZ SOFER DUBITA 
APR OV IZI O NAR E- D E SFACER E . 
0722832575 (SMS/28-09-2008 
12:20:13)

ANGAJEZ VANZATOARE CHIOSC 
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• INTRĂ ACUM PE WWW.
BURSADELOCUINTE.RO ŞI LISTEAZĂ-ŢI 
GRATUIT SPATIUL! FĂRĂ INTERMEDIARI 
ŞI FĂRĂ COMISION!

• Vând clădire p+2 în incinta fostei 
societăţi "Muncă şi Artă", suprafaţă 
2400 mp. Tel.0745594763. (0049716/
NC-132786)
• Vând spaţiu comercial în Micro 16, 
Complex Continental -etaj, suprafa-
ţă 90 mp. Tel.0745594763. (0049716/
NC-132789)
• Vând pensiune Delta Dunării, 
complet utilată, localitatea Crişan. 
0746034558. (005648/NC-135434)
• Vând bar, construcţie nouă, soci-
etate nou înfiinţată, în funcţiune. 
0746172232. (003300/NC-135482)
• SC vinde/ închiriază hală 400 mp pe 
teren 1600 mp, platformă betonată, 
utilităţi, în Fileşti. Relaţii la 0740238300. 
(0051193/NC-136054)
• Vând spaţiu comercial, str. Brăilei, 
20 mp, toate utilităţile. 0753100515. 
(09/08/BC/38/NC-136397)

• Vând spaţii comerciale în funcţi-
une (S+P+1 -150 mp) şi 85 mp, vad 
excepţional. Telefon 0753022002, 
0744620846. (0051226/NC-136430)
• Vând magazin 23 mp Micro 20, uti-
lităţi, vad bun, 23.000 E. 0743001260. 
(003453/NC-136489)
• Vând hală cărămidă, str. Dogăriei. 
Tel.0754096000, 0754098000. 
(004973/NC-133012)
• Vând imobil zona zero, Domnească 
cu tren liber pentru construcţii 
(600 mp), D=22 m, total sau parţi-
al, variante. 0749457293. (005649/
NC-135440)

• Vând/închiriez hală nouă, spa-
ţiu show-room şi birouri, spaţiu 
depozitare, suprafaţă totală des-
făşurată 420 mp, str. Traian nr. 
439C, 0722.500776, 0788.291411, 
0732.640156 (09/08cs38/
NC-130039)

• Arendez teren zona Zătun 
Agrogal cu 5500 -6000 pe an (even-
tual cumpăr). Telefon 0743305206. 
(005066/NC-133644)

• Vând tractor U650 M, remorcă şi 
plug PP3, preţ neg. Tel.0748519189. 
(005877/NC-136285)
• Vând remorcă pentru transport mar-
fă, 7,5 tone, preţ neg. Tel.0727907859. 
(005877/NC-136286)

• Vând tractor marca Deutz/ Fahr tip 
AS/2035, an 2004, made in Germania. 
0733864713. (003474/NC-136113)

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0051069/
NC-5110)
• SC Gamacris angajează, inginer 
tehnolog panificaţie cu experienţă; 
modelatori pâine şi covrigi; cocător; 
muncitori necalificaţi pentru formare 
profesională în domeniu; vânzătoare 
magazin şi gestionar. Persoanele inte-
resate sunt aşteptate la sediul firmei în 
str. Saturn nr. 13. (0045491/NC-93341)
• Angajăm laminatori, finisatori, amba-
latori rulouri tablă, tăietori oxigaz, su-
dori autogen, macaragii, muncitori ne-
calificaţi pentru lucrări ArcelorMittal. 
Relaţii vizavi de Autogară. (0049045/
NC-120814)
• Angajăm pentru Franţa, Anglia şi 
Germania sudori şi lăcătuşi (şantier 
naval). Tel. 0336730128. (0046417/
NC-126125)
• Studio videochat legal angajează per-
sonal, vârsta minim 18 ani, seriozitate, 
salariu 1000 -1500 USD. 0749385947. 
(0049417/NC-127122)
• Firmă angajează placatori polistiren, 
lucrători rigips, gresie, faianţă, 1.200 
lei/lună, necalificaţi - 700 lei/lună, 
0766999034 (09/08cs02/NC-128546)
• Night Club Harem angajează dan-
satoare, condiţii deosebite, salarizare 
motivantă. 0746454021. (0049099/
NC-128675)
• ANGAJEZ URGENT COAFEZĂ 
ŞI COSMETICIANĂ. SALARIZARE 
DEOSEBITĂ. TEL: 0745130316 
(09/08cs31/NC-129592)
• Club privat din Germania angajea-
ză dame de companie. 0728350134, 
00491712202400. (001835/NC-131124)
• Societate comercială angajează elec-
tricieni. Pentru informaţii suplimen-
tare ne puteţi contacta la numărul 
de telefon 0749 162441 sau ne puteţi 
trimite CV-urile la numărul de fax: 
0236498885 (0908gc21/NC-131157)
• SC angajează rigipsari, faian-
ţari şi muncitori necalificaţi. Rel. la 
0723014951. (9/8/gc/14/NC-131624)
• Angajăm agenţi pază, tel./ fax 
0236471740, e-mail: paza_red@ya-
hoo.com (002191/NC-132028)
• SC angajează muncitori necalificaţi, 
oferim salarii avantajoase. Relaţii la 
0749286828. (0049703/NC-132739)
• Angajăm lăcătuşi navali, sudori na-
vali, tubulatori navali pentru şantier 
Italia. Informaţii la tel. 0723452902, tri-
miteţi CV la fax Italia 00390187409800. 
(09.08.EXT.69m/NC-132742)
• Societa italo-rumena assume se-
gretarie per l`apertura della nuova 
sede di Galati. Si richiede una buona 
conoscenza della lingua italiana, co-
noscenze del PC e massima serieta. 
Inviare CV all`indirizzo mail segreteri-
acronos@gmail.com oppure al nume-
ro di fax: 0251.41.00.02. Per informazi-
oni contattare il numero di telefono 
-0762.949.085, da lunedi a venerdi 
ore 10:00 – 19:00. (09.08.EXT.78m/
NC-132758)
• Societa italo-rumena assume impie-
gati per lavoro in ufficcio per l`apertura 
della nuova sede di Galati. Si richiede 
una buona conoscenza della lingua 
italiana, conoscenze del PC e massima 
serieta. Inviare CV all`indirizzo mail 
segreteriacronos@gmail.com oppure 
al numero di fax: 0251.41.00.02. Per 
informazioni contattare il numero 
di telefono -0762.949.085, da lune-
di a venerdi ore 10,00–19,00. (09.08.
EXT.78m/NC-132759)
• SC Bionatura SRL, str. 1 Decembrie 
1918 nr. 4, bl. S7C, angajează asistent 
de farmacie. CV la email bionatura-
farm@yahoo.com sau în farmacie. 
(0049969/NC-134847)

• Societa italo-rumena assume tecnici 
IT per l`apertura della nuova sede di 
Galati. Si richiede una buona conos-
cenza della lingua italiana e massima 
serieta. Inviare CV all`indirizzo mail 
segreteriacronos@gmail.com oppure 
al numero di fax: 0251.41.00.02. Per 
informazioni contattare il numero 
di telefono -0762.949.085, da lune-
di a venerdi ore 10,00–19,00. (09.08.
EXT.78m/NC-132760)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar cu CM, salariu 800 lei (8.000.000) 
în mână. 0743317242. (0049770/
NC-133004)
• Angajăm agenţi pază. 0756090880. 
(0049760/NC-133024)
• SC Exfilmetal SRL angajează su-
dori, lăcătuşi, strungari, frezori. Tel. 
0236448013. (0049810/NC-133579)
• SC angajează brutari, cocători. Relaţii 
la 0236320002, 0724378635. (0049796/
NC-133582)
• Salon, cu vad, oferă salarii de excep-
ţie la coafeze, cosmeticiene, frizeri, 
formează ucenici pentru angajare. 
0743044836. (005074/NC-133682)
• Restaurant pizzerie angajează bar-
mani, ospătăriţe (aspect plăcut) bu-
cătari cu experienţă. 0742537117, 
0748089203. (0049814/NC-133703)
• Angajăm vânzătoare -gestionară 
depozit angro, salariu min. 1000 lei; 
manipulant -800 lei. Tel. 0722353790. 
(005131/NC-133806)
• SC angajează, în condiţii legale, 
rigipsar, faianţar, zidar, fierar beto-
nist, dulgher. Ofer şi cer seriozitate. 
0766511652. (0049912/NC-133810)
• Angajez şofer cu experienţă pentru 
transport internaţional. 0754260699. 
(002783/NC-133904)
• SC angajează frizer, oferim carte 
de muncă. Relaţii tel. 0766593621. 
(0049917/NC-133921)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Tel. 0745314427. (0049918/NC-133924)
• Angajez muncitori necalificaţi. Tel. 
0743160786. (002810/NC-134015)
• Angajez operatori jocuri electroni-
ce, cazino. Tel. 0767154106. (002861/
NC-134178)
• SOCIETATE NAŢIONALĂ ANGAJEAZĂ, 
PENTRU DEPOZITUL DIN GALAŢI, 
GESTIONAR ŞI MANIPULANŢI MARFĂ. 
TEL./ FAX 0236472840. (0049937/
PF/134222)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, zona Micro 20. 0747221631. 
(005353/NC-134462)
• Angajăm animatoare pentru petre-
ceri de copii. 0745836331, 0745608754. 
(002981/NC-134472)
• Angajez pentru judeţul Constanţa 
tâmplari şi dulgheri cu sau fără califi-
care. Se oferă cazare, 3 mese pe zi şi 
salariu motivant. Relaţii la 0751794785. 
(003017/NC-134614)
• Angajez lucrător amanet. Tel. 
0744918122. (003023/NC-134666)
• Angajăm operatoare jocuri electroni-
ce şi supraveghetor sală. 0731009915. 
(0049966/NC-134806)
• Angajăm meseriaşi construcţii şi 
finisaje, plata la mp. 0724986780. 
(0051039/NC-134938)
• SC angajează manipulanţi, sala-
riu minim 800 lei. Rel. Traian nr. 249. 
(0049977/NC-134979)
• Salon masaj angajează cu/ fără ex-
perienţă, calificare în domeniu, con-
diţii avantajoase +carte de muncă. 
0748786997. (0051042/NC-134986)
• SC angajează muncitori amenajări 
interioare. 0745908967, 0770615439, 
07262202563. (0051044/NC-134989)
• Angajez muncitori necalificaţi pen-
tru curăţenie la navă. 0745633200. 
(0049981/NC-135002)

• Angajez vânzătoare stand Micro 19, 
Necşulescu. 0747846394, 0743821008. 
(005502/NC-135025)
• Angajăm agent vânzări în dome-
niul serviciilor web, salariu motivant 
+procent din vânzări. 0746070341. 
(0049983/NC-135148)
• Angajez contabil primar. 0740245673. 
(0051057/NC-135151)
• Angajez barman. 0740245673. 
(0051057/NC-135152)
• SC angajează personal maşină de cu-
sut industrială şi necalificaţi, condiţii 
de angajare. Rel. la tel. 0236449440. 
(0051053/NC-135155)
• Societate comercială angajează su-
dori mig-mag şi sudori autogen, sala-
riu motivant. Relaţii la tel. 0751070443, 
între orele 8,00-15,30. (0049986/
NC-135158)
• SC angajează muncitori cu experi-
enţă în construcţii şi amenajări inte-
rioare, salariu atractiv. 0751016776. 
(003202/NC-135168)
• Angajăm vânzătoare experienţă 
chioşc central. 0745622927. (0049967/
NC-135169)
• SC angajează asistent farmacie pen-
tru drogherie, salariu motivant la nivel 
de farmacie. 0729290920. (0049991/
NC-135174)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0752401498. (003251/NC-135333)
• Firmă pază angajează agenţi pază şi 
intervenţie. Tel. 0752963808. (005617/
NC-135343)
• Angajez barmaniţă zona Aurel Vlaicu. 
0749424253. (003266/NC-135371)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (9/8/
bc/34/NC-135381)
• Fabrică de preparate din carne anga-
jează afumătorişti, tranşatori, munci-
tori calificaţi în industria cărnii şi mun-
citori necalificaţi pentru calificare la 
locul de muncă. Se asigură bonuri de 
masă şi salarii motivante. Rugăm seri-
ozitate. CV la nr. fax 0236334101 şi in-
terviul în str. Traian nr. 437, zilnic orele 
9,00-15,00. (9/8/bc/34/NC-135382)
• SC angajează confecţioneri şi mon-
tatori tâmplărie Al, PVC, salariu mi-
nim 300 E. 0336405012, 0724281836. 
(003282/NC-135424)
• SC angajează lăcătuşi confecţii meta-
lice, sudori, salariu minim 1200. Telefon 
0724281836. (003281/NC-135426)
• Angajez manipulanţi, program şi 
duminica. Tel. 0729023106. (005655/
NC-135460)
• SC angajează în condiţii avantajoase 
consultant imobiliar cu sau fără expe-
rienţă. Tel. 0236414040, 0752195901. 
(9/8/pc/8/NC-135494)
• Fabrică de patiserie şi biscuiţi anga-
jează în condiţii avantajoase inginer 
producţie (cu exp. în domeniu min. 5 
ani). Rel. şi CV la tel. 0745767015, info@
lemistar.ro. (9/8/ext/132m/NC-135528)
• SC angajează zidari şi dulgheri. Tel. 
0236434401. (134611/NC-135534)
• Angajez dispeceri taximetrie. 
0762692059. (0051079/NC-135535)
• Angajez coafeză şi cosmeticiană, 50%. 
0762692059. (0051079/NC-135537)
• Firmă străină organizează training 
pentru cursuri de dealer/ crupi-
er, promoţia 2001-2008. Relaţii tel. 
0746892419, 0723402884. (005684/
NC-135570)
• Studio videochat profesional anga-
jează personal cu carte de muncă, 
câştiguri substanţiale , salariu fix +co-
mision, condiţii excelente. Programări 
interviuri la 0236471165, 0762261714. 
(005685/NC-135572)
• Societate comercială angajează 
lucrători comerciali, vânzătoare ma-
gazin naturist, asistent farmacie. Tel. 
0745132005. (005697/NC-135627)
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• Angajez parchetar. Tel. 0752973208. 
(003337/NC-135663)
• Intermedia angajează vânzătoare, 
hidroizolatori intermedia_galati@ya-
hoo.com, tel. 0748249810, 0236498615. 
(9/8/bc/29/NC-135669)
• SC Asil angajează mecanici şi munci-
tori necalificaţi. Tel. 0236470890. (9/8/
bc/61/NC-135671)
• Angajăm depanator maşini de spă-
lat, electromecanic, frigotehnist, 
muncitor necalificat. Tel. 0745353977. 
(0051084/NC-135690)
• Angajăm designer mobilier, tâm-
plar mobilier din PAL. 0762633072. 
(0051085/NC-135693)
• Agenţie de publicitate angajează 
personal dinamic şi comunicativ pen-
tru împărţit pliante, stradal, salariu 
1000 lei +bonusuri. Tel. 0724765791. 
(005744/NC-135723)
• Mega Security angajează agenţi 
pază. 0236311222, 0755024300. 
(005177/NC-135747)
• Dealer auto angajează director 
vânzări şi consilieri vânzări. Condiţii: 
abilităţi de comunicare, experienţa 
în vânzări constituie avantaj, cunoş-
tinţe operare PC/ limba engleză. CV 
pot fi trimise la fax 0239615639 până 
pe data de 3.10.2008. (9/8/ext./138m/
NC-135758)
• SC Elnav SA angajează maşinişti pod 
rulant, sudori autogen, maiştri oţelari, 
muncitori necalificaţi, curăţitori, for-
matori. Relaţii suplimentare la sediul 
societăţii str. Calea Prutului nr. 11 sau 
la tel. 0236448700/138. (0051180/
NC-135786)
• SC angajează confecţioneri metalici, 
muncitori necalificaţi. Rel. 0766491037. 
(003389/NC-135788)
• Fermă zootehnică angajează îngri-
jitori taurine, ofer masă, cazare şi sa-
lariu motivant. 0745609138. (003390/
NC-135790)
• Angajez vânzătoare profil alimentar. 
Tel. 0745609138. (003390/NC-135791)
• SC angajează barmaniţe pentru club, 
condiţii bune. 0748158324. (0051181/
NC-135803)
• SC angajează barmaniţe pentru bar M 
21. 0748158324. (0051181/NC-135804)
• SC angajează meseriaşi pentru lu-
crări de interioare, amenajări. Tel. 
0740253876. (0051183/NC-135806)

Oferte de
Serviciu

• SC angajează 3 rigipsari pentru lucrări 
mansardare la blocuri, sal. 1200-1300 
lei. 0749598640. (0051183/NC-135807)
• Angajez sudori şi lăcătuşi, reparaţii 
siderurgice. 0723315933. (0051096/
NC-135808)
• Restaurantul Chinezesc angajează 
personal pentru bucătărie şi ospătari, 
cu experienţă. 0236430055. (003401/
NC-135907)
• Depozit materiale construcţii anga-
jează manipulanţi, Coşbuc 219. Tel. 
0236479699. (0051099/NC-135915)
• SC angajează tâmplari Al şi PVC. Tel. 
0236462077. (0051186/NC-135916)
• Firma Austria EROTIC NIGHT CLUB 
caută pentru angajare fete/ fe-
mei majore. Posibilităţi de câştig 
4000-10000 euro/lună. Mâncare +ca-
zare la dispoziţie. Daţi bip şi sunăm 
noi. Primul transport gratuit. Vorbim 
româneşte. Telefon: 00436641206667, 
0040768682741. (9/8/ext.135m/
NC-135923)
• Angajăm şofer profesionist cu atestat 
marfă şi ADR, salariu motivant, diurnă 
şi bonuri masă. CV fax 0236466035. 
(0051203/NC-135937)
• Angajăm şofer şi manipulanţi 
mase plastice, depozit Patinoar, M 
39. Rog seriozitate, salariu atractiv. 
0741238036. (005800/NC-135957)
• Magazin Sport angajează vânzătoa-
re. Rel. la 0236460802, 0728777597. 
(0051189/NC-135991)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0722530581. (0051206/NC-135995)
• Angajez vânzătoare chioşc şi tarabă. 
Tel. 0749091064. (003463/NC-136035)
• SC Realflor SRL angajează zidari, 
finisori, muncitori necalificaţi. Tel. 
0745240919, 0728010449. (005817/
NC-136037)
• Angajez sudori, lăcătuşi, izolatori 
termici, fonici. 0752002925. (005814/
NC-136040)
• SC Toademar SRL angajează perso-
nal spălătorie auto. Tel. 0236470891, 
0755125523. (003469/NC-136044)
• Angajez muncitori tâmplărie alu-
miniu şi PVC. Tel. 0722437530, 
0236312151. (9/8/bc/65/NC-136067)
• Angajez bucătar. Tel. 0746924388. 
(003491/NC-136118)
• SC angajează modelator. Tel. 
0746163692. (003499/NC-136128)
• SC angajează secretară. Cerinţe: cu-
noscătoare de limba rusă şi engleză. 
Relaţii la 0723197544, 0336449007. 
(003497/NC-136132)

• Angajez agent vânzări produse ali-
mentare, cu experienţă. 0236417160, 
0748099770. (003496/NC-136134)
• Restaurant Cozy angajează şoferi cat. 
B, C. Tel. 0236472450, zilnic între orele 
12,00-16,00. (0051218/NC-136196)
• Agenţia Eastmed Manning SRL Galaţi 
recrutează personal pentru contracte 
în şantiere navale din străinătate: elec-
tricieni, tubulatori, tâmplari. Detalii la 
tel. 0766327837 sau 0336802394. (9/8/
ext./154m/NC-136198)
• Angajăm tâmplari Al -PVC nebăutori. 
Tel. 0740303789. (0051215/NC-136204)
• Angajez personal bar şi bucătărie. 
Tel. 0722476604. (0051217/NC-136206)
• Societate comercială angajează 
dulgheri, fierari - betonişti şi zidari. 
Dorim seriozitate. Oferim salariu mo-
tivant şi condiţii foarte bune. Telefon: 
0732520388, 0732640156. (09/08cs70/
NC-136216)
• Societate comercială angajează în 
condiţii avantajoase: zugravi şi faian-
ţari. Relaţii la 0765441763. (003520/
NC-136270)
• Angajez două persoane magazin 
mixt, poate fi o familie. 0745231842. 
(003528/NC-136271)
• SC angajează ospătari, barmani şi 
bucătari. Relaţii zilnic la ora 15,00 în 
str. N. Bălcescu nr.64. Tel.0721192120. 
(005875/NC-136274)
• Societate angajează personal fast-fo-
od, patiserie. Tel.0743105820. (005893/
NC-136275)
• Subcontractor naval angajez pentru 
lucrări în ţară /CE lăcătuşi, sudori, po-
lizatori. Tel. 0239612905, 0751414248. 
(0051223/NC-136327)
• Bar Retro angajează personal. Relaţii 
la 0741282603. (003562/NC-136337)
• Angajez vânzătoare tarabă -citrice în 
Piaţa Centrală. 0722282025. (005922/
NC-136361)
• Distribuitor al mărcilor Borsec, 
Albacher, Beciul Domnesc, Premium 
Senior angajează agenţi vânzări cu 
experienţă. CV la email angajari@dani-
eldistributie.ro. (0051308/NC-136388)
• Angajăm gestionar pentru depo-
zit en-gross cu băuturi. CV la email 
office@danieldistributie.ro şi tel/fax 
0236464008. (0051308/NC-136389)
• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar. Tel. 0745619262. (005945/
NC-136401)
• Angajez persoană cu experien-
ţă îngrijire copil 3 ani. 0720388486, 
0236311737. (003597/NC-136402)
• Grupul Şcolar “Elena Doamna” situ-
at în strada Domnească nr. 169 Galaţi 
organizează concurs în vederea ocu-
pării postului de muncitor calificat II, 
specialitatea tâmplar cu vechime mi-
nimă de 3 ani în domeniu. Dosarele se 
depun la sediul societăţii până la data 
de 13.10.2008. Susţinerea concursu-
lui va avea loc în data de 14.10.2008, 
ora 8,30. Relaţii suplimentare la nr. de 
telefon 0236465551. (9/8/ext/158m/
NC-136406)
• Angajez şofer pe Dacie. 0753306237. 
(003616/NC-136439)
• Firmă de curăţenie angajează pe du-
rată nedeterminată personal -mena-
jere pentru curăţenie. Relaţii telefon 
0236414634, 0744328209. (0051234/
NC-136446)

• SC angajează muncitori cu expe-
rienţă în construcţii şi amenajări in-
terioare. Tel. 0236414204. (0051233/
NC-136447)
• Angajez zugrav, faianţar, rigip-
sar cu experienţă, plata motivantă. 
0749105642. (003629/NC-136461)
• Angajez muncitori profesionişti 
pentru amenajare apartament. Tel. 
0740504638. (005971/NC-136464)
• Societate de construcţii angajea-
ză fierari betonişti, dulgheri. Relaţii 
la telefon: 0236/416366 (0908td31/
NC-136478)
• Contracte de muncă Germania, 35 
sudori cu autorizaţie pentru con-
strucţii metalice, Cehia, 15 necalificaţi 
Fabrica de Anvelope Praga, carte de 
muncă, Franţa, cazangii, maiştri şi şefi 
şantier construcţii, Austria, îngrijitoa-
re copil 12 ani, permis de conducere. 
0723971085. (0051302/NC-136483)
• Cafe bar angajează barman cu ex-
perienţă şi bucătar (bucătăreasă). Tel. 
0746168242. (005920/NC-136503)
• Angajez 2 vânzătoare magazin ali-
mentar, 8 h /zi, 5 zile /săptămână, CM, 
zona Port. 0744609804. (0051311/
NC-136514)
• Clinica Medimage şcolarizează în do-
meniul imagistic absolvenţi ai Şcolii 
Postliceale Sanitare “Carol Davila” sau 
“Christiana”, cu posibilitatea angajării 
ulterioare. Candidaţii trebuie să dispu-
nă de cunoştinţe minime de operare 
PC şi limba engleză. Înscrierile se fac 
în perioada 1-15.10.2008 la nr. de tel. 
0724244262. (10/8/pc/2/NC-136545)
• Angajăm medic specialist consulta-
ţii medicale, asistent medical, labo-
rant chimist. CV-urile se vor trimite 
la adresa de email sanavita@yahoo.
com sau la fax 0236477455. (0051235/
NC-136553)
• Angajăm contabil, asistent mana-
ger. CV-urile se vor depune la fax nr. 
0236477455. (0051235/NC-136554)
• SC Naumari SRL angajează confecţio-
neri tâmplărie aluminiu şi PVC. Telefon 
0741900312. (005972/NC-136557)
• Selectăm personal pentru curăţenie 
interioară. Prezentarea luni şi marţi 
orele 14,00-16,00 str. Tecuci nr. 46 
cam. 4 (vizavi de Hilton). (0051239/
NC-136585)
• Societate comercială angajează în 
condiţii avantajoase personal pentru 
servicii de curăţenie (femei şi băr-
baţi). Relaţii la telefon 0236326373 
sau 0728303296. (9/8/ext/163m/
NC-136586)
• SC Confort SA Galaţi angajează ur-
gent: responsabil încercări laborator 
mat. construcţii, studii superioare 
de specialitate construcţii civile şi in-
dustriale; macaragiu (macara turn); 
zidari; dulgheri; mozaicari -faianţari; 
fierar betonişti; sudori electric şi au-
togen; electrician auto; amenajări 
interioare; mecanic hidraulist; munci-
tori necalificaţi în construcţii. Relaţii la 
telefon 0236415303 interior 187. (9/8/
ext/164m/NC-136588)
• Angajez vânzătoare consignaţie 
non stop, cu carte de muncă. Tel. 
0745659242, 0762677305, 0744770013, 
0762676970. (0051240/NC-136597)

• Angajez tehniciană veterinară. 
Relaţii la tel. 0744786248. (004352/
NC-131259)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
ŞOFER PENTRU AUTOTREN; 
ŞOFER PENTRU AUTOUTILITARĂ. 
CERINŢE: PERMIS CONDUCERE CAT. 
B +C, B +E; ATESTAT PROFESIONAL 
TRANSPORT MARFĂ; VECHIME 
ŞOFER MIN. 5 ANI; DOMICILIUL ÎN 
GALAŢI, BRĂILA ŞI JUD. GALAŢI. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT; TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(9/8/cs/43/NC-131956)
• Societate de construcţii internaţi-
onală angajează urgent: sudor, ma-
caragiu (macara pe pneuri), fierari 
betonişti, dulgheri, muncitori ne-
calificaţi, salarii deosebite +1 masă. 
Relaţii la 0236492099, 0724038031. 
(0049952/NC-134478)
• Angajăm muncitori calificaţi şi 
necalificaţi pentru amenajări inte-
rioare. 0766363124, 0729035591. 
(0049958/NC-134601)
• Termoglas Company angajează 
specialişti tâmplărie PVC şi alu-
miniu. 0729035590, 0236328260. 
(001254/NC-134603)
• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în domeniul construc-
ţiilor. Se asigură şcolarizare, cu 
atestat şi salarii atractive +bonus. 
Relaţii la 0236468494, 0749046494. 
(0049980/NC-135000)
• Pizzeria “Davinci” angajează bu-
cătari. Relaţii la tel. 0720120932. 
(005513/NC-135041)
• Angajăm modelator, cocător şi 
frământător panificaţie, condiţii 
extraordinare de lucru, experienţă 
min. 1 an. 0236499700. (0051067/
NC-135292)
• SC G&D Com angajează gestio-
nar şi manipulanţi marfă, condi-
ţii bune de salarizare. Rel. la tel. 
0236334499. (0051086/NC-135702)
• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL G. 
COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ 
AGENŢI PAZĂ. SE OFERĂ: PACHET 
SALARIAL MOTIVANT, TICHETE DE 
MASĂ. CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI 
SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI 
DIN BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU 
SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(8/8/CS/52/NC-135851)
• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă, operare jocuri. 0770483386, 
0744764085. (005845/NC-136076)
• TO PREST CONSTRUCT angajează 
sudori şi lăcătuşi. Tel.0236321394, 
0336401174. (vl/NC-136112)
• SC Matixconf SRL angajează con-
sultant vânzări showroom şi teren, 
cu experienţă vânzări +cunoş-
tinţe PC. Relaţii tel. 0756052608. 
(005863/NC-136170)
• Angajăm: agent comercial distri-
buţie produse de panificaţie - ex-
perienţa în HORECA constituie un 
avantaj; cofetar; electromecanic 
(electricican sau mecanic); doi mun-
citori necalificaţi (barbaţi)- califica-
re la locul de muncă. C.V.-urile se 
depun pe adresa resurse.umane@
cukys.ro sau pe fax 0236449977 
(09/08cs44/NC-136201)

• SC angajează absolvenţi de li-
ceu sau şcoală profesională. 
Persoanele interesate pot trimite 
CV la fax 0236449000 sau pot obţi-
ne relaţii la 0236449301. (0049960/
NC-130671)
• SC RENO SRL ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOARE ÎN CONDIŢII 
AVANTAJOASE. RELAŢII LA 
TELEFON: 0236458883 SAU 
0236473096. (09/08cs71/
NC-136450)
• Angajez tâmplar mobilă PAL, sa-
lariu 1000-1200 lei. 0745020702. 
(003611/NC-136515)
• Firmă producţie industrială din 
Bucureşti angajează lăcătuşi con-
fecţii metalice, sudori, vopsitori. 
Condiţii de muncă +salarizare foar-
te bune (1400-1900 lei). Se asigură 
gratuit cazare. Relaţii 0214256770. 
(9/8/ext/157m/NC-136525)
• Societate comercială angajează 
urgent: confecţioner tâmplărie alu-
miniu, montator mobilă, rigipsari, 
faianţari, dulgheri /fierar betonist, 
manipulanţi depozit materiale de 
construcţii, electrician autorizat 
grad I. Oferim: seriozitate, salariu 
bun, tichete de masă, plată ore su-
plimentare, control medical gratuit 
şi alte facilităţi. Cerem: seriozita-
te, experienţă şi persoane apte de 
muncă. Vă aşteptăm pentru inter-
viu, zilnic de la ora 15,00 la sediul 
firmei în str. Ştefan cel Mare nr. 2 
(magazin Mobexpert). Relaţii la te-
lefon /fax 0236490000. (9/8/bc/28/
NC-136535)

• Salonul Lady-M încadrează: coa-
feze, frizeri, manichiuriste, cosme-
ticiene. Tel. 0744395558. (005539/
NC-102752)

• SC angajează şoferi taxi, me-
canici, electricieni, tinichigii 
auto. 0745652014, 0744642155. 
(0046466/NC-128852)

• Societate comercială angajează 
muncitor cu experienţă pentru 
debitare PAL melaminat şi mun-
citor necalificat. 0236325586, 
0766459588, 0748047234. 
(0049318/NC-129642)

• Societate comercială angajează 
lăcătuşi, constructori navali, su-
dori CO2, sudori argon, tubulatori 
navali pentru contracte de lucru 
în şantierele navale din Belgia, 
Olanda, Luxemburg, Germania, 
Franţa. 0753313321. (0049291/
NC-129943)

• SC angajează personal califi-
cat şi/sau necalificat în domeni-
ile panificaţiei şi/sau patiseriei. 
Persoanele interesate pot trimite 
CV la fax 0236449000 sau pot obţi-
ne relaţii la 0236449301. (0049960/
NC-130672)

• SC angajează rigipsari, faianţari 
şi zugravi. Salariu motivant. Dorim 
seriozitate. Telefon: 0732520388, 
0732640156 (09/08cs32/
NC-131459)

• Farmacie angajează asistentă de 
farmacie. 0744780952. (0049702/
NC-132553)

• Angajez casier şi operator institu-
ţie financiară nebancară. Condiţii 
deosebite. Tel. 0236465530, 
0747938229. (0049816/NC-133710)

• Agent imobiliar cu experienţă 
(studii) în domeniul imobiliar, sa-
lariu fix +comision. 0731130630. 
(0051032/NC-134851)

• SC angajează lucrători în con-
strucţii, calificaţi şi necalificaţi. 
Relaţii la 0721033330. (003131/
NC-134972)

• HOTEL VEGA angajează: 
CURIER-BAGAJIST -minim studii 
liceale şi cunoştinţe limba engleză; 
MUNCITOR BUCĂTĂRIE VASE.CV-
urile însoţite de fotografie se de-
pun personal la sediul Hotel VEGA, 
între orele 8,00-17,00. (0908td27/
NC-135088)

• SC angajează montator gisp-car-
ton, salarizare atractivă. Relaţii la 
0743190666, 0751231222. (003239/
NC-135297)

• GaleriaReal angajează asistent(ă) 
administrator galerie comercia-
lă. Se cer: seriozitate, cunoştinţe 
minime juridice, spirit de echipă, 
spirit organizatoric, abilităţi de 
comunicare. CV-urile se depun 
la email galati1@galeriareal.ro 
sau fax 0236443344. (0049994/
NC-135300)

• Salon Ada -Style angajează urgent 
coafeză, frizeriţă, manichiuristă şi 
cosmeticiană. Telefon 0744895863. 
(9/8/bc/56/NC-135377)

• SC Bosadi Electric SRL angajează 
ingineri specialitate electric, ma-
iştri electricieni şi electricieni, sala-
riu motivant. CV-urile se vor depu-
ne la sediul firmei în str. Traian nr. 
195. Se pot trimite pe email office@
bosadi.ro sau pe fax 0236497616. 
(0051160/NC-135508)

• SC angajează, cu carte de muncă, 
zugravi, zidari şi muncitori necalifi-
caţi. Se oferă salariu de 1000-1500 
lei. Tel. 0763348571. (0051174/
NC-135732)

• Angajăm pregătitori -vopsitori 
auto. 0236413344, 0751139903. 
(0051090/NC-135735)

• Selectăm colaboratori câşti-
guri substanţiale! Contactaţi e-
mail clayderman75@yahoo.com 
(005765/NC-135778)

• Firmă angajează muncitori pen-
tru grădini şi spaţii verzi, salariul 
de 700 lei şi bonuri de masă. Tel. 
0236329022. (0051094/NC-135783)

• Brutărie angajează, urgent, mo-
delatoare, cocători. 0744642144. 
(0051098/NC-135847)

• FIRMA CARAN TEXTIL ANGAJEAZĂ 
PERSONAL ÎN URMĂTOARELE 
POSTURI: MAŞINIST I (3 ANI 
EXPERIENŢĂ), SALARIUL 750 
lei (net); MAŞINIST II -650 lei, 
ALIMENTATOARE -570 lei; CĂLCAT 
FINAL (SE CERE EXPERIENŢĂ) -700 
lei; CROIT -600 lei; FINISAT -570 
lei. Detalii la 0236320024 -25. (9/8/
td/17/NC-135848)

• Angajez vânzătoare ptr. chioşc, 
de preferat studentă. Cer şi ofer 
seriozitate. 0741203160. (003428/
NC-135952)

• Angajez vânzătoare ptr chioşc 
indiferent de vârstă, cer şi ofer 
seriozitate. 0740030165. (003428/
NC-135953)Ar
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Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
- departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

Oferte de
Serviciu

• SC Trustul de Presă “Dunărea 
de Jos” SA angajează vânzători 
volanţi. Comision atractiv. 
Relaţii tel. 0236460395, str. 
Tecuci, bl. V3 (în spatele Băncii 
Romexterra) (vl/NC-124893)

• Cauţi un loc de muncă? Work Servuce 
România recrutează OPERATORI LINIE 
PRODUCŢIE pentru fabrica din Brno (CEHIA). 
Descrierea postului: ambalarea şi montajul 
monitoarelor LCD şi a televizoarelor. Cerinţe: 
studii min. 8 clase, seriozitate, corectitudi-
ne. Se oferă: transport, cazare, asigurările 
sociale şi cele medicale sunt acoperite de 
către Work Service. Nu se percepe comision! 
Ne puteţi contacta la tel. 0733025235 sau 
pe mail la workservice.galati@gmail.com 
(003525/NC-136211)

S.C. CCC BLUE TELECOM S.A.
ANGAJEAZĂ:

Consilier juridic 
(înfiinţare, acte 

societăţi)

CV-urile se pot trimite 
prin fax: 0236411042 sau 
se pot depune la sediul fir-
mei din str. H. Coandă nr. 5 
(Depozite).

MELCRET – AT, 
Leader regional si national in domeniul proiectarii si 
executiei  de pereti cortina, tamplarie din aluminiu si 
pvc, placari arhitecturale cu bond, geam termopan, 
prelucrari sticla, securizare sticla, angajeaza in 
conditii avantajoase, personal tehnic cu urmatoarele 
calificari si cerinte: 

1.Ingineri, Ingineri Constructori, Arhitect.
Cerinte:
- Studii tehnice de specialitate; 
- Cunostinte in utilizarea soft-urilor CAD specializate 
pe proiectare; 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

2. Muncitori calificati:
Cerinte:
- Studii medii tehnice (liceu sau scoala profesionala) 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

CV-urile se vor prezenta la sediul societatii: 
Adresa: str. Tecuci, nr. 159, tel: 0236/460051, 
Fax: 0236/418599 
E-mail: office@melcretat.ro

www.melcretat.ro

S.C. TRANSURB S.A. GALAŢI, 
str. Basarabiei nr. 4,

angajează 

- şoFERI AUToBUz
Cerinţe:

studii de specialitate (şcoala - 
profesională sau liceul industrial auto);
permis conducere categoria D;- 
atestat profesional transport - 
persoane;
rezistenţă la stres;- 
abilitate de comunicare.- 

Se oferă:
pachet salarial motivant;- 
tichete de masă;- 
posibilitatea de a lucra într-un mediu - 
profesionist.

Persoanele interesate vor depune CV-ul 
însoţit de scrisoarea de intenţie la sediul 
societăţii din str. Basarabiei nr. 4 până pe data 
de 1.10.2008.
Relaţii suplimentare se pot obţine la Serviciul 
Resurse Umane, tel. 0236/460022 sau 
0372738991 interior 109.

SC TREFO SA Galaţi 
angajează urgent personal pentru următoarele 
meserii:

- acoperitori metale
- maşinişti cuie
- lăcătuşi mecanici
- frezor
- muncitori necalificaţi

CV-urile se depun pe fax la nr. 0236/464650, 
e-mail trefo@trefo.ro sau la sediul societăţii 

bdul G. Coşbuc nr. 251.

• Angajăm personal tâmplă-
rie PVC, fabricaţie şi montaj. 
Tel.0236470089, 0740199519, 
0788463928. (005846/NC-136111)

• SC Şantierul Naval Constanţa SA 
angajează următoarele categorii 
de personal: sudor, lăcătuş con-
strucţii nave/ lăcătuş confecţii 
metalice, instalator sanitar, lăcătuş 
mecanic, muncitori necalificaţi 
pentru calificare în meseriile: su-
dor electric şi lăcătuş construcţii 
nave. Se asigură: pachet salarial 
atractiv, tichete de masă, plata 
orelor suplimentre, echipament de 
protecţie şi de lucru gratuit, cazare 
în cămin nefamilişti: primele 6 luni 
-gratuit, supă care se vor plăti doar 
utilităţile, masa de prânz în regim 
subvenţionat, decontarea a 1/2 din 
contravaloarea abonamentului 
de transport auto (navetişti). Date 
de contact telefon 0241505130, 
505131, 505133, 505137, 505172. 
(0051212/NC-136116)

• SC Larissa Co SRL angajează, cu 
contract de muncă, zidar -zugrav. 
Tel. 0236312753, 0236412498. (9/8/
bc/50/NC-136117)

• Angajez vânzătoare fast food cu 
experienţă. 0745017458. (0051225/
NC-136341)

• SC Dedal Bahamat SRL Galaţi 
angajează maistru tâmplărie bi-
nale. Rel. 0236464747. (0051309/
NC-136387)

• Termaexim SA angajează lăcătuşi, 
sudori. Relaţii telefon 0236470870, 
str. Petru Groza nr. 23. (0051232/
NC-136421)

• SC Galfinband SA, firmă cu expe-
rienţă, recunoscută în domeniul 
automatizărilor industriale, inte-
grator de sisteme al concernului 
american Rockwell Automation 
angajează: acoperitori metale, 
cod COR, 822316; finisori lamina-
te şi trefilate, cod COR, 812401; 
laminator de benzi la rece, cod 
COR, 812209; lăcătuş mecanic, 
cod COR, 721410; sudor calificat 
cod COR, 721208. Scrisorile de 
intenţie, CV-urile se pot depune 
la sediul societăţii (şos. Smârdan 
nr. 2bis, platforma ArcelorMittal 
Galaţi, poarta principală) sau la fax 
nr. 0236449777. Informaţii supli-
mentare la tel. 0236833101. (9/8/
ext/162m/NC-136451)

• Angajez coafeze, ospătăriţe. 
0749112905. (005882/NC-136482)

• Angajăm agenţi pază, sala-
riul motivant. Tel. 0236470855, 
0728556262. (0051231/NC-136513)

• Angajăm consilier de proiecte 
europene. Se cer studii superioare, 
experienţă în programe europene. 
CV-urile se vor trimite la adresa 
de email institutiegl@gmail.com 
sau la numărul de fax 0236477455. 
(0051235/NC-136555)

• SC angajează sudori electric şi 
autogen, lăcătuşi mecanici cunos-
cători desen tehnic, strungari şi 
necalificaţi. Relaţii la sediul socie-
tăţii în str. Traian nr. 2, bl. K, ap. 28, 
telefon 0236318924, 0336109384. 
(0051317/NC-136556)

• SC angajează reprezentant 
vânzări show-room, montatori, 
confecţioneri tâmplărie Al şi 
PVC numai cu experienţă, per-
mis de conducere cat.B (consti-
tuie un avantaj); gestionar-ex-
perienţă, fără cazier, personal 
lucrări de termo-izolaţii- expe-
rienţă. Aşteptăm CV-urile la offi-
ce@miratexgroup.ro sau la tel/
fax 410810. Relaţii suplimentare 
la 0749-995296. (06.08/GC.18/
NC-96287)

• SC OCEANIC SRL firmă de dis-
tribuţie a produselor PEPSI 
şi MARTENS în oraşul şi ju-
deţul GALAŢI ANGAJEAZĂ: 
MANIPULANŢI MARFĂ. 
DESCRIEREA PoSTULUI: 
Aranjarea mărfurilor şi ambala-
jelor în incinta depozitului soci-
etăţii; Încarcărea şi decarcarea 
mărfurilor şi ambalajelor în şi 
din mijloacele auto ale societă-
ţii. CERINŢE: Conştiinciozitate 
şi seriozitate; Iniţiativă în re-
zolvarea sarcinilor; Seriozitate; 
Rezistenţă la stres; Fără experi-
enţă; Capacitate de lucru în echi-
pă; OFERTA: Salariu motivant; 
Bonuri de masă; Dezvoltare 
profesională; Transport gra-
tuit. RELAŢII LA: TELEFoN: 
0745516404, FAX 449212, 
EMAIL: resurseumane@valtika.
ro (09/08cs42/NC-120553)

• Angajăm laminatori, finisatori, 
ambalatori rulouri tablă, tăietori 
oxigaz, sudori autogen, macara-
gii, muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări ArcelorMittal. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0049045/
NC-120815)

• Angajăm, urgent, lăcătuşi 
construcţii navale, cu experi-
enţă, pentru lucrări străinăta-
te. Tel. 0743162462. (0049837/
NC-123894)

• SC OCEANIC SRL firmă de dis-
tribuţie a produselor PEPSI 
şi MARTENS în orasul şi ju-
detul GALAŢI, ANGAJEAZĂ: 
şoFER DISTRIBUŢIE MARFĂ. 
DESCRIEREA POSTULUI: Asigură 
transportul de mărfuri de la de-
pozit la clienţii societăţii în ora-
şul şi judeţul GALAŢI. CERINŢE: 
Studii medii; Permis de condu-
cere categ. B şi C; Experienţă în 
domeniu minim 1 an; Atestat 
transport marfă; Cunoştinţe 
primare de mecanică şi teh-
nică auto; Conştiinciozitate şi 
seriozitate; Viteză de reacţie; 
Seriozitate; Rezistenţă la stres. 
oFERTA: Salariu motivant şi co-
relat cu performanţele; Bonuri 
de masă; Dezvoltare profesio-
nală; Transport gratuit. RELAŢII 
LA: TELEFoN 0745516404, 
FAX 449212, EMAIL: resurseu-
mane@valtika.ro (09/08cs42/
NC-131768)

• SC OCEANIC SRL firmă de dis-
tribuţie a produselor PEPSI 
şi MARTENS în oraşul şi ju-
deţul GALAŢI, ANGAJEAZĂ: 
DELEGAT DISTRIBUŢIE MARFĂ. 
DESCRIEREA POSTULUI: dis-
tribuie mărfuri la clienţii so-
cietăţii în oraşul şi judeţul 
GALAŢI. CERINTE: Studii medii; 
Conştiinciozitate şi seriozitate; 
Seriozitate; Rezistenţă la stres; 
Capacitate de lucru în echipă. 
oFERTA: Salariu motivant şi co-
relat cu performanţele; Bonuri 
de masă; Dezvoltare profesio-
nală; Transport gratuit. RELAŢII 
LA: TELEFoN 0745516404, 
FAX 449212, EMAIL: resurseu-
mane@valtika.ro (09/08cs42/
NC-131785)

• Angajăm farmacist normă 
întreagă şi/ sau colaborări. 
Tel. 0744359092. (0049594/
NC-132284)

• Societate comercială anga-
jează vânzătoare, măcelar cu 
experienţă şi preparator la-
borator cârnaţi şi mici. Relaţii 
la 0236471036. (0049959/
NC-134604)

• SC angajează excavatorişti, tă-
ietori. Relaţii la tel. 0745632121. 
(0051033/NC-134905)

• Pizzeriile “My Full House” 
angajează ajutor de bucătar. 
Tel. 0236833106. (9/8/bc/63/
NC-135846)

• SC ALFA CERES SRL angajea-
ză şofer tir, salariul motivant, 
funcţie de kilometri parcurşi. 
Se acceptă interviul numai cu 
recomandari. Relaţii la telefon: 
0236.415111 sau 0744779002 
(0908td30/NC-136024)

• SC ALFA CERES SRL angajează 
stivuitorist cu autorizaţie pentru 
pod rulant electric. Relaţii la te-
lefon: 0236415111; 0744779002 
(0908td30/NC-136026)

• Angajez vânzătoare consigna-
ţie şi ajutor barman. 0745423491, 
0744105579, 0236472772. 
(003465/NC-136032)

• SF Tex SA -Dealer Autorizat 
Chrysler, Jeep şi Dodge pen-
tru Galaţi angajează consilier 
vânzări. Experienţa în vânzări 
constituie un avantaj. CV-urile 
se depun la sediul firmei din str. 
Traian nr. 239, Galaţi sau prin 
fax la 0236464787. (9/8/mr/19/
NC-136073)

• SOCIETATE COMERCIALĂ DE 
CONSTRUCŢII ANGAJEAZĂ 
şEF DE şANTIER. REL. LA TEL. 
0236466529, 0744781106. 
CV-URILE SE PoT TRIMITE PE 
E-MAIL: SCBAZASRL@YAHOO.
CoM (9/8/bc/31/NC-136199)Ar
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Decese

• NOVOMATIC, 
0744616152, 0744610252

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (005557/NC-1898)

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0028555)

• SC angajează, în condiţii avan-
tajoase, lăcătuşi, sudori şi elec-
tricieni cu posibilităţi de pleca-
re în străinătate. 0236473776, 
0754525601. (0051162/
NC-135582)

• SC Azizoglu Construct.ro angajează: 
inginer construcţii, inginer mecanic, 
electrician, muncitor necalificat. CV-
urile se depun la sediul firmei din str. 
N. Bălcescu nr. 10, et. 1, ap. 1 sau pe 
adresa de mail: azizogluconstruct.ro. Tel. 
0236323383. (0051002/NC-134158)

Comemorãri

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Cereri de
Serviciu

Adunãri
Generale

Vânzãri
Electronice

Propuneri de
Afaceri

• SOCIETATE DE CONSTRUCŢII 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI, ZIDARI, 
DULGHERI, FIERARI BETONIŞTI, 
SALARIZARE ATRACTIVĂ. REL. LA 
TEL. 0236466529, 0744781106. 
(9/8/BC/31/NC-136200)

• Pizzeriile My Full House an-
gajează brutar (modelator). 
Telefon 0236833106. (9/8/bc/63/
NC-136524)

• Angajăm şofer cat. B şi mun-
citori necalificaţi pentru lucrul 
la înălţime. 0741603403 sau str. 
Traian nr. 69, magazin Lindab. 
(0051237/NC-136578)

• SC ROMPRINT ANGAJEAZĂ, 
ÎN CONDIŢII AVANTAJOASE 
ZIDARI, ZUGRAVI, DULGHERI, 
FIERARI-BETONIŞTI, RIGIPSARI. 
C.V. ŞI RELAŢII LA TEL./FAX: 
0236/421010 (09/08mr05/
NC-136621)

Oferte de
Serviciu

• Cu adâncă durere, lacrimi şi compa-
siune ne alăturăm familiei celui plecat 
pe drumul veşniciei, omul deosebit 
care a fost NECULAE GEORGICĂ. Bunul 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihnească 
în împărăţia Sa. Fam. Sâmpetru Maria 
şi Enache Vergil. (005989/NC-136587)
• Familiile Butunoiu şi Mezey anunţă 
cu regret trecerea în veşnicie a iubitu-
lui lor soţ, tată şi bunic 

ing. constructor EMIL BUTUNOIU 
care între anii 1957 - 1995, cu dăruire 
şi profesionalism, a contribuit la re-
construcţia şi dezvoltarea Galaţiului, 
caracter integru şi-a iubit profesia, 
colegii şi familia. Fie ca Dumnezeu 
să-l judece după sufletul lui bun. 
Odihneşte-te în pace dragul nostru! 
Defunctul este depus la Biserica "Sf. 
Pantelimon" (Bulgărească) slujba de 
înmormântare - marţi, 30 septembrie, 
la biserică, ora 11,15, înhumarea la 
Cimitirul "Eternitatea", ora 12,30. (vl/
NC-136629)

• Ne-a părăsit discret, aşa cum a 
trăit, un om de suflet GHEORGHE 
CONSTANTIN. Împărtăşim du-
rerea familiei greu încercate şi-i 
transmitem sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace! Vecinii de la scara 
B, blocul Pescăruş. (vl/NC-136631)

• Dumnezeu nu te-a lăsat să 
mai suferi, ADRIANA RĂU, şi 
te-a luat la El. Corpul neînsu-
fleţit este depus la Biserica 
"Modistă" (str. Traian, colţ cu 
Radu Negru). Înmormântarea, 
astăzi, la Cimitirul "Eternitatea". 
(vl/NC-136627)

• Ne va fi dor de blândeţea şi 
înţelepciunea dumneavoastră 
ADRIANA RĂU. Condoleanţe 
familiei îndurerate. Vecinii. (vl/
NC-136628)

• Cu aceeaşi durere pe care timpul nu 
o poate şterge, comemorăm astăzi 14 
ani de la trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost 

COMAN JENICĂ, 44 ani, Smârdan. O 
amintire pentru cei care l-au cunos-
cut şi o durere pentru cei care l-au iu-
bit şi care l-au pierdut. Soţia şi copiii. 
(005956/NC-136543)

• Astăzi ai fi împlinit 64 ani 

MANEA CONSTANTIN 
şi am fi cinstit pentru sănătate. Nu 
mai este posibil. Te iubim şi ne e 
dor de tine. Soţia şi copiii. (003634/
NC-136558)

• Cu durere în suflet astăzi la împli-
nirea a doi ani de nefiinţă, ne ru-
găm la bunul Dumnezeu să te aibă 
în pază şi de acolo de unde eşti să 
veghezi asupra noastră aşa cum ai 
făcut mereu, soţ şi tată 

VERGILIU DELIBAŞ. 

Soţia, Ştefania şi copiii Ciprian şi 
Iuliana. (003576/NC-136505)

• Astăzi se împlinesc 5 
ani de când ne-ai pă-
răsit şi ai plecat în îm-
părăţia cerului lăsân-
du-ne cu ochii înlăcri-

maţi şi plini de durere, 
regrete şi dezamăgire. Numai 
amintirile au mai rămas să ne 
aline dorul de tine şi speranţa 
noastră că acolo unde eşti nu 
vei uita niciodată cât de mult 
te-am iubit şi respectat pe 
tine ALEXANDRU PETREA, 48 
ani. Nu te vom uita niciodată. 
Geta, soţie, Dana, fiică, Ginel, 
ginere şi Andreea, nepoată. 
(003640/NC-136559)

• Colop Ştampile Express 
angajează personal vân-
zări, cunoştinţe operare 
PC. Tel. 0723219828. (vl/
NC-136632)

• DAVI´S DESIGN ANGAJEAZĂ 
PERSONAL LA MASĂ DE 
CROIT ŞI CONFECŢIONERI 
ÎMBRĂCĂMINTE, SALARIU DE LA 
1.000 LEI LA 1800 LEI +PRIME, 
BONUSURI ŞI ALTE STIMULENTE 
FINANCIARE. TEL. 0236460358. 
(0049936/NC-134211)

• Vând autobasculantă Raba 16 t. 
0742282180. (002186/NC-132029)

• Logan 1,4, ABS+, 2007, albastru, ra-
dio, 6200 E. 0745373816. (002614/
NC-133306)

• Hyunday Accent, 2006, în garanţie, 
km 16.000, full options. 0745069130. 
(004976/NC-133320)

• Vând autoutilitară Renault Kangoo 
1,9 D, fabricaţie 2001, 4300 E neg. 
0745623594. (002735/NC-133771)

• Vând Opel Calibra. Tel. 0743524293. 
(002748/NC-133829)

• Persoană fizică autorizată cu domici-
liul în Germania efectuez săptămânal 
excursii în Germania la parcurile auto. 
Oferim transport, cazare, traduceri şi 
vizionări de autoturisme. Plecări săp-
tămânale în fiecare sâmbătă. Telefon 
0748413408, George. (002994/
NC-134599)

• Vând motostivuitor 1,6 t şi electrosti-
vuitor 1,25 t. 0742203783. (0051024/
NC-134804)

• Vând Solenza, 2004. Tel. 0745256934, 
0732154498. (003092/NC-134896)

• Opel Astra, 2001-2004, 5 buc., ABS, 
climă, full electric, 10x airbag, pachet 
crom, jante, computer, tempomat, 
urgent, 5950-7150 neg. 0748883774. 
(003155/NC-135095)

• Cedez leasing Mercedes 2008, 
persoane, avantajos, variante. 
0766321028. (0051060/NC-135180)

• VW Polo 2004, 44000 km, înscris, 
6300 E neg. 0741223967. (005595/
NC-135316)

• Vând Cielo 1998, km reali 63954, 
preţ 2700 euro negociabil. Telefon 
0730902494. (0051071/NC-135328)

• Vând Matiz an fabricaţie 2001, 
2200 euro negociabil. 0722306946. 
(0051152/NC-135363)

• Vând Nubira II, full, 4800 neg., sta-
re excelentă. 0744163663. (003277/
NC-135433)

• Vând ATV, 150 cmc, nou. Tel. 
0745525642. (003310/NC-135640)

• Vând Dacia Berlină, metalizată, re-
vizie 2010. 0746452855. (005753/
NC-135743)

• Vând Fiat Punto, 1998, carte service, 
motor 1,2, benzină, consum 4%, sta-
re impecabilă. 0743155177. (005753/
NC-135744)

• Vând urgent autoturism de teren 
Toyota Land Cruiser, argintiu, diesel, 
5 uşi, fabricaţie 2003, capacitate 3000 
cmc, CP 166, neavariat, 129.000 km. 
Relaţii tel. 0724376234. (9/8/ext./137m/
NC-135768)

• Vând Mitsubishi Pajero 2,5 TDI, 2002, 
100.000 km, impecabil, full, unic, 
proprietar. 0744642144. (0051098/
NC-135829)

• Vând VW Sharan 1,9 TDI, an 2002, 
preţ 9900 E. 0740835903. (003233/
NC-135927)

• Vând Dacia Break 1310, injecţie, an fa-
bricaţie 2001, proprietar. 0765529446. 
(003455/NC-135998)

• Opel Zafira, 2000, ABS, AC; Opel 
Agila, 2001, motor 1,2; remorcă ptr. 
transport maşini cu ax dublu de 1,6 
tone. Tel. 0788494082, 0236492530. 
(005831/NC-136047)

• Vând sau dezmembrez maşină an 
1995, cutie cinci trepte. 0749091064. 
(003464/NC-136052)

• Vând Cielo, fab. 2000, full options, 
stare impecabilă, unic proprietar, 3800 
E. 0744617755. (003459/NC-136055)

• Vând Super Nova Clima, 2002, 69.000 
km, aer condiţionat, jante aluminiu, 
ITP 2010, 3100 E. Tel. 0745547969. 
(005818/NC-136058)

• Vând avantajos Cielo Executive, gri 
metalizat, unic proprietar, în stare 
foarte bună, fabricaţie august 2005, 
42.000 km, aer condiţionat, închidere 
centralizată, geamuri electrice, anve-
lope iarnă. Tel. 0722657527, luni -vineri 
între orele 9,00-17,00. (9/8/ext./148m/
NC-136079)

• Vând Ford Fiesta 1.4 TDCI Ghia, 2007, 
21.000 km, climatronic +full options, 
3200 E +preluare leasing (Rata 115 E). 
Tel. 0733923283. (005854/NC-136122)

• Vând Ford Conect, 2004. 0741909409. 
(005853/NC-136123)

• Vând Mercedes Vito 110 CDI, an 
2001, stare perfectă, 7000 E neg. 
0752733670. (003505/NC-136158)

• Vând Nissan Primera, 2003, full op-
tions, unic proprietar. 0742479139. 
(003504/NC-136159)

• Vând Golf 1,6, din 2003, multiple do-
tări, 8100 E neg. 0765116249. (003509/
NC-136163)

• Vând Ford Galaxy, 2002, 6 viteze, 
7 locuri, climatronic, înmatriculat, 
sept. 2007 şi Dacia Break, 2001, injec-
ţie, euro2. Tel. 0740709409. (005871/
NC-136194)

• Vând Dacia carosată 4x4, 5 locuri din 
2004, unic proprietar. Tel. 0727345070. 
(005878/NC-136300)

• Vând Dacia Nova, an fabricaţie 1998, 
19000 km, negociabil. 0743474953. 
(005908/NC-136329)

• Predau leasing Opel Corsa Enjoy 
1,2, 16 V, 80 CP, 5 uşi, 2007, 9500 km, 
mai sunt de plată 43 rate a 152 euro, 
preţ negociabil. Mai multe informaţii 
0749207620. (003578/NC-136364)

• Opel Zafira 2003, distribuţie lanţ, 
înmatriculat, proprietar, multiple 
opţiuni, variante auto, 8500 E neg. 
0745834127. (003586/NC-136390)

• Vând Matiz an fabricaţie 2006, sta-
re excepţională. Tel. 0749139990, 
0745525178. (003591/NC-136398)

• BMW 325 diesel, 2500 cmc, Break, 
6900 E. 0744709921. (005941/
NC-136399)

• Vând VW Passat, full extra, an 2004. 
Tel. 0724529070. (003604/NC-136418)

• Vând Skoda Felicia, an 2000, preţ 
2000 E, diesel. 0740349922. (0051202/
NC-136480)

• Opel Vectra 2001, diesel, full, neg. Tel. 
0744278385. (005889/NC-136481)

• Vând Ford Focus 2005, TDCI, full 
option, înmatriculat, preţ 9700 E, ne-
gociabil. Tel. 0745636776. (005925/
NC-136504)

• Ford Break 1998, opţiuni, ITP 
2010, 3600 E. 0720661594. (005974/
NC-136577)

• VW Polo, trapă, jante, 1400 cmc, 
benzină, 3400 euro. 0749080650, 
0742319605. (005992/NC-136599)

• Opel Corsa roşu, benzină, 1200 cmc, 
2900 euro. 0740063750, 0742319605. 
(005992/NC-136601)

• Vând Renault Kagoo, an 2003. Tel. 
0745096748. (0051003/NC-134201)

• Vand Renault kangoo, 1.9 diesel, 
2001, culoare alb, 2 locuri, AC, air-
bag şofer, bine intreţinut. Preţ 4600 
negociabil. Telefon 0741-550.612 
(09/08cs35/NC-136215)

• Vând Audi A4, 2006, 38.000 km, 
preţ excepţional. Tel. 0722238111, 
0747136165. (05409/NC-134756)

• Vând BMW 318i (Rechin) din 1977, 
perfectă stare de funcţionare, preţ 
6000 lei, negociabil. 0743159998. 
(003085/NC-135184)

• Şalupă Ancas Queen 24, lun-
gime 7,5 m, motor Volvo Penta 
în bord de 130 CP, capacitate 
8 persoane, WC, aragaz, chiu-
vetă, dormitor, preţ 10.000 
euro negociabil (variante). 
Tel. 0743038088, 0749411192. 
(005289/NC-134348)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imedi-
at. 0336410898, 0742757503. (003117/
NC-1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(000901/NC-61707)
• Cumpăr maşini orice tip şi orice sta-
re, după 1995. 0751982149. (002261/
NC-115580)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -250, televizoare -189, lcd 82 cm 
-1.199, videorecorder -150, divx -100, 
maşini cusut -250, aspirator -90, mi-
crounde -140. Tel. 0745353977. (09/08/
mr/01/NC-116809)
• Vând aer condiţionat cu montaj în 
24 ore, cu 2 ani garanţie. 0744105096, 
0766105096. (0049794/NC-125231)
• Vând staţie JBL şi subwoofer JBL, 600 
lei. 0756995598. (005666/NC-135476)
• Vând Roland EM20, Roland G600. 
0747202829. (003489/NC-136142)
• Vând boxe Meky, mixer Dynacord 
2x300 W. 0745433669. (003488/
NC-136143)
• Vând Samsung D880 dual sim nou! 
0728117711. (003517/NC-136180)

• Jurist debutant, solicit angajare part-
time sau full-time, engleză, spaniolă 
-foarte bine, franceză, italiană -bine, 
cunoştinţe PC. 0767966448. (003380/
NC-136289)

• Vând salon infrumuseţare, Târgu 
Ocna, utiliat, mobilat + personal şi 
apartament 2 camere 0721-197912 
(9/8/gc/13/NC-131233)
• Ofer împrumuturi diverse, ipoteci, 
3 zile. 0741971636. (09/08/BC/53/
NC-132510)
• Schimb Mercedes persoane, li-
cenţă plus diferenţă cu autoturism, 
teren, casă. 0766321028. (0051060/
NC-135228)
• Vând pizzerie (fast-food) la cheie. 
0740864916. (0051062/NC-135243)
• Vând afacere coafor, negociabil. 
0741374004. (003621/NC-136454)

• Vând rotiserie (fast-food), zona 
IREG. 15.000 E. 0745020702. 
(003611/NC-136520)

• Vând firmă specializată şi au-
torizată PTA1/2002, în instalaţii 
termice şi climatizare, oferte 
serioase. 0744530174. (003624/
NC-136540)

• Consiliul de Administraţie al SC Atlas 
SA Galaţi în baza prevederilor Legii nr. 
31/1990 republicată, cu modificările 
ulterioare, Legii nr. 297/2004 şi actu-
lui constitutiv, convoacă Adunarea 
Generală Ordinară şi Extraordinară a 
Acţionarilor în data de 31.10.2008, ora 
10,00, respectiv ora 10,30, la sediul so-
cietăţii comerciale din şos. Smârdan 
nr. 2 Galaţi pentru toţi acţionarii în-
registraţi în Registrul acţionarilor la 
sfârşitul zilei de 7.10.2008, considera-
tă ca dată de referinţă. Ordinea de zi 
pentru Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor este următoarea: apro-
barea modificării programului de 
investiţii pentru anul 2008. Ordinea 
de zi pentru Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor este ur-
mătoarea: aprobarea structurii or-
ganizatorice a societăţii; aprobarea 
constituirii garanţiilor necesare pen-
tru credite şi pentru participarea la 
licitaţii; împuternicirea persoanelor 
care vor aproba şi semna contrac-
tele de credit, contractele de asoci-
ere, documentele de participare la 
licitaţii, precum şi garanţiile aferente; 
informare privind modificarea obiec-
tului de activitate al societăţii aşa 
cum rezultă din Hotărârea Consiliului 
de Administraţie nr. 23/25.09.2008. 
Materialele informative referitoare la 
celelalte probleme înscrise pe ordinea 
de zi a AGOA/AGEA se pot consulta 
sau procura, contra cost, la sediul so-
cietăţii comerciale începând cu data 
de 23.10.2008. Acţionarii pot participa 
la Adunarea Generală sau pot fi repre-
zentaţi de alte persoane, cu excepţia 
administratorilor, conform prevede-
rilor art. 243 din Legea nr. 297/2004 
privind piaţa de capital. Formularele 
de procură specială pentru reprezen-
tare în AGOA/AGEA se pot obţine de 
la sediul societăţii începând cu data 
de 23.10.2008, iar data-limită până la 
care acestea pot fi transmise, în origi-
nal, la serviciul Acţionariat al societăţii 
este 29.10.2008. Identificarea acţiona-
rilor asupra cărora se răsfrâng efecte-
le hotărârilor AGOA/AGEA se va face 
la data de 17.11.2008, propusă ca dată 
de înregistrare. În cazul neatingerii 
cvorumului reglementat pentru prima 
convocare, AGOA/AGEA se vor ţine pe 
data de 1.11.2008, la aceeaşi oră şi în 
acelaşi loc. Preşedintele Consiliului de 
Administraţie, ing. Ovidiu Cernega. 
(9/8/bc/66/NC-136526)

• Vând scanner Genius, impriman-
tă HP -nouă. 0747484792. (003380/
NC-136231)
• Vând Ix box aproape nou şi 7 CD cu 
superjocuri originale. 0743938204. 
(003582/NC-136499)

• Neosoft vinde din stoc cal-
culatoare, imprimante, tehni-
că de calcul, încărcări cartuşe 
şi service IT. Telefon 410014. 
(09/08cs59/NC-125816)

• Vând cameră video profesio-
nală Sony PD-150, cu accesorii. 
0745496716. (002260/NC-132675)
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C TRE, 
   VIA A LIBER  S.A. 

V  rug m s  publica i în Ziarul Dumneavoastr  din zilele de 26, 27,  29 i 30 
septembrie 2008 (în cadrul rubricii Mare publicitate) urm torul anun : 

 
„CORPUL EXPERTILOR CONTABILI 

SI CONTABILILOR AUTORIZATI DIN ROMANIA 
(C.E.C.C.A.R.)

anun  c  dosarele de înscriere la sesiunea 2008 a examenului de acces la stagiu 
pentru categoriile expert contabil si contabil autorizat se primesc pân  la data de 30
septembrie 2008, orele 1600. 
  Dosarele trebuie s  cuprind  cel pu in urm toarele: 

- Cerere si curriculum vitae pentru inscrierea la examenul de acces; 
- Copie de pe diploma de studii economice superioare, respectiv de studii medii, 

legalizata, recunoscute deMinisterul Educatiei, Cercetarii si Tineretului; 
(legalizata). Vor putea participa la examenul de acces la profesia de expert 
contabil absolventii invatamantului superior economic care au urmat cursurile de 
licenta cu durata de 4 ani, cat si cei care au urmat cursurile de licenta cu durata 
de 3 ani.  

- Copie dupa actul de identitate (BI/CI);  
- Certificatul de cazier judiciar (in termen - valabilitate 6 luni);  
- Adeverinta medicala privind capacitatea de exerci iu (eliberat  de medic psihiatru 

sau neuropsihiatru) ; 
- Doua fotografii, tip BI ; 

Taxa de examen este de 175 Euro pentru experti contabili si 125 Euro pentru 
contabili autorizati (la cursul zilei). Con inutul dosarului, tematica examenului de acces, 
inclusiv bibliografia pot fi accesate pe site: www.ceccargalati.com sau la sediul filialei 
Gala i a CECCAR, din str. Maior Iancu Fotea nr. 3, bl. L, et. 1, tel. 0236-410-470, fax 
0336-815-142, e-mail: ceccargalati@ceccargalati.ro .” 
 
 Plata se va face conform contractului. 
  Cu stim , 

DIRECTOR EXECUTIV, 
Onose Valeriu-Lauren iu 

din ..................
FFIILLIIAALLAA  GGAALLAA II  
SSttrr..  MMaaiioorr  IIaannccuu  FFootteeaa  nnrr..  33,,  bbll..  LL,,  sscc..  11,,  eettaajj  11,,  880000001177,,  GGaallaa ii  
TTeell::  00223366--441100  447700,,  FFaaxx::  00333366--881155  114422,,  ee--mmaaiill::  ceccargalati@ceccargalati.roceccargalati@ceccargalati.ro

CORPUL EXPERŢILOR CONTABILI ŞI CONTABILILOR 
AUTORIZAŢI DIN ROMÂNIA (C.E.C.C.A.R.)

anunţă că dosarele de înscriere la sesiunea 2008 a 
examenului de acces la stagiu pentru categoriile expert 
contabil şi contabil autorizat se primesc până la data de 
30 septembrie 2008, ora 16,00.

Dosarele trebuie să cuprindă cel puţin următoarele: 
- Cerere si curriculum vitae pentru înscrierea la examenul 

de acces;
- Copie de pe diploma de studii economice superioa-

re, respectiv, de studii medii, legalizată, recunoscute de 
Ministerul Educaţiei, Cercetării şi Tineretului (legalizată). Vor 
putea participa la examenul de acces la profesia de expert 
contabil absolvenţii învăţământului superior economic care 
au urmat cursurile de licenţă cu durata de 4 ani, cât şi cei 
care au urmat cursurile de licenţă cu durata de 3 ani. 

- Copie după actul de identitate (BI/CI); 
- Certificatul de cazier judiciar (în termen - valabilitate 6 

luni); 
- Adeverinţă medicală privind capacitatea de exerciţiu 

(eliberată de medic psihiatru sau neuropsihiatru) ;
- Două fotografii tip BI ;
Taxa de examen este de 175 euro pentru experţi conta-

bili şi 125 euro pentru contabili autorizaţi (la cursul zilei). 
Conţinutul dosarului, tematica examenului de acces, inclu-
siv bibliografia pot fi accesate pe site: www.ceccargalati.
com sau la sediul filialei Galaţi a CECCAR din str. Maior Iancu 
Fotea nr. 3, bl. L, et. 1, tel. 0236-410-470, fax 0336-815-142, 
e-mail: ceccargalati@ceccargalati.ro.

comunicat de pres
Gala i, 30 septembrie 2008

Universitatea Danubius a implementat proiectul „S
GESTION M MAI BINE FONDURILE PUBLICE ”

finantat de Uniunea European

Universitatea “Danubius” din Gala i anun închiderea oficial a proiectului „S
GESTION M MAI BINE FONDURILE PUBLICE ” finan at în cadrul Programului 
de Vecin tate România – Republica Moldova 2004-2006 – Linia de Buget Phare 
2005/017-537.01.02.06, Prioritatea 2 – Ac iuni “people to people” JSPF. 
Proiectul a fost implementat în parteneriat cu Consiliul Raional Cahul din 
Republica Moldova.

Evenimentul va avea loc în data de 30.09.2008, ora 11:00, în Amfiteatrul A1 al
Universit ii “Danubius” din Gala i, strada Lunca Siretului, nr. 3.

Obiectivul general al proiectului a fost îmbun t irea cooper rii transfrontaliere 
socio – economice, la nivel local i regional, la grani a dintre România i 
Republica Moldova.

Prin activit tile de instruire desf urate, proiectul a produs un puternic impact la 
nivelul administratiei publice locale din judetul Galati i raionul Cahul i a 
constituit un exemplu de bun practic pentru mediul universitar din cele dou
regiuni de granit . 

Pentru informa ii suplimentare persoana de contact este doamna prof. univ. dr. 
Georgeta Dragomir – responsabil promovare. Detalii de contact: tel.: 
0236/460.366 fax: 0236/460.038, e-mail: rectorat@univ-danubius.ro

Proiect finan at prin Phare
RO2005/017-537.01.02.06

Uniunea European reprezint o entitate politic , social i economic compus din 27 ri. Statele Membre au 
decis împreun , pe parcursul unui proces de extindere ce a durat 50 de ani, s construiasc o zon de stabilitate, 
democra ie i dezvoltare durabil , men inând diversitatea cultural , toleran a i libert ile individuale. Uniunea 
European î i propune s împ rt easc realiz rile i valorile sale cu rile i popoarele de dincolo de grani ele ei.

UNIUNEA   EUROPEAN

GUVERNUL
ROMÂNIEI

 

  
 

 

 
 
Uniunea European  reprezint  o entitate politic , social  i economic  compus  din 
27 ri. Statele Membre au decis împreun , pe parcursul unui proces de extindere 
ce a durat 50 de ani, s  construiasc  o zon  de stabilitate, democra ie i dezvoltare 
durabil , men inând diversitatea cultural , toleran a i libert ile individuale. 
Uniunea European  î i propune s  împ rt easc  realiz rile i valorile sale cu rile 
i popoarele de dincolo de grani ele ei.
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      comunicat de pres  
 

 

“DEZVOLTAREA SERVICIILOR SOCIALE 
TRANSFRONTALIERE ÎN COMUNA 
SCÎNTEIE TI, JUDE UL GALA I ” 

 

 Se va lansa oficial proiectul ” ,, DEZVOLTAREA SERVICIILOR SOCIALE TRANSFRONTALIERE ÎN 
COMUNA SCÎNTEIE TI, JUDE UL GALA I ”, finan at de Uniunea European  prin Programul de Vecin tate 

România – Republica Moldova 2004-2006, programul Phare CBC 2006 RO 2006/018-447.01.01.01, Cod Perseus RO 

2006/018.-447.01.01.32. 

 Bugetul total al proiectului este de 91.429 Euro din care valoarea aferent  finan rii nerambursabile oferit  prin 

Programul de Vecin tate România –Republica Moldova 2004-2006, programul Phare CBC 2006  este de 82 229 Euro.  

La lansare vor  participa reprezentan ii mass-media locale,  echipa de proiect, reprezentan ii institu iilor cu 

atribu ii în domeniul protec iei sociale, reprezentan ii partenerului, Infomedia Centru din Cahu,  Republica Moldova, 

reprezentan i ai Consiliului Jude ului Gala i, reprezentan i ai finan atorului  precum i ai grupurilor int . 

  Proiectul are ca obiectiv general intensificarea cooper rii institu ionale în domeniul serviciilor sociale , 

în zona de grani  dintre România i Republica Moldova iar ca obiective specifice înt rirea capacit ii administra iei 

publice locale în zona de grani , în vederea implement rii de ac iuni în domeniul asisten ei sociale, transmiterea 

modelului de bun  practic  partenerului Info-Media Centru Cahul în vederea dezvolt rii serviciilor de protec ie social  

în Republica Moldova, cre terea infrastructurii necesare asigur rii i dezvolt rii serviciilor de asisten  social  ce 

vizeaz  reintegrarea social  a persoanelor vârstnice aflate în situa ie de risc social. 

 Proiectul “Dezvoltarea serviciilor sociale transfrontaliere în comuna Scînteie ti, jude ul Gala i” va îmbun t i 

capacit ile tehnice i manageriale ale solicitantului cât i a partenerului prin participarea activ  cu membri în echipa 

de proiect la derularea tuturor activit ilor. Aceast  participare va conferi experien a implement rii unui proiect cu 

finan are europeana partenerilor moldoveni si familiarizarea cu procedurile i instrumentele specifice finan rilor 

externe. 

 Evenimentul va avea  loc pe data de 30.09.2008, ora 11:00, la sediul C minului Cultural Fîntînele, Sala Mare, 

persoan  de contact fiind Domnul Manager de proiect, Ghiorghe Bute, Primar al Comunei Scînteie ti, jude ul Gala i, 

telefon:0236/348.007, e-mail: primaria_scinteiesti@yahoo.com.  

 
 

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Matrimoniale

Meditaþii

Diverse
Prezicătoare

• Vând circular cu incizor, producţie 
italiană (2006, marca MiniMax S315 
WS (masă mobilă, sistem reglare pân-
ze, etc.) dotat cu exhaustor marca 
Bolmar cu un sac. Tel. 0728311397. (vl/
NC-21345)
• Vând 250 oi. Telefon 0744996090. 
(003576/NC-128834)
• Vând circular cu incizor, producţie 
italiană (2006), marca MiniMax S315 
WS (masă mobilă, sistem reglare 
pânze, etc.) dotat cu exhaustor mar-
ca Bolmar cu un sac. Tel.0728311397. 
(09.08.EXT.56m/NC-131942)
• Ocazie, lichidare stoc mohair pen-
tru tricotat. 0744785639. (002679/
NC-133641)
• Vând cărămidă, 1 leu buc. cauciucuri, 
dim. 1100/20. Tel.0746636157. (005163/
NC-133857)
• Vând urgent 600 oi şi din bucăţi. 
0744199582. (003145/NC-135013)
• Vând cuptoare vatră (3 şi 5 vetre). 
0740556070. (003154/NC-135046)
• Vând barcă agrement 44,4 m, lăţi-
me 1,9 m, construcţie Austria 1992, 
Shakespeare, motor 75 Mercury 2004, 
2 t, 3 pistoane autobord, 5 ore funcţio-
nare, inclusiv peridoc, preţ 7000 euro. 
Tel.0741294204. (09.08.EXT.127m/
NC-135089)
• Vând ponton acostare 16 m lungi-
me, amenajat cu bucătărie, dormitor, 
WC şi terasă (port Brăila), preţ 50.000 
E neg.; barcă Baylimer 95, motor 320 
Kw, lungime 8 m, foarte bine întreţi-
nută, cu dormitor, chiuvetă, WC, duş, 
35.000 euro. Tel.0741294204. (09.08.
EXT.127m/NC-135093)
• Vând ţuică roşie (Ungaria), preţ 
avantajos. 0742161189. (005733/
NC-135683)
• Vând garaj 22 mp, aferent bloc 
BR2, str. Brăilei. Telefon 0742572927. 
(005740/NC-135707)
• Vând urgent şi foarte avantajos apa-
ratură şi produse salon înfrumuseţare. 
0751285981. (003434/NC-135979)
• Barcă pneumatică de 2,7 m +motor 
Suzuki 4 cai. Tel.0788494082. (005832/
NC-136029)
• Vând set canapele piele ecologi-
că, noi, bibliotecă lemn masiv, foar-
te avantajos. 0756541901. (003495/
NC-136145)
• Vând baloţi sparcetă. Tel.0743627253. 
(005856/NC-136149)
• Vând barcă Germania 3,8x1,6 m, 
Yamaha 40 CP cu peridoc, 

ambele înmatriculate, 2900 E. 
0744600727. (005862/NC-136157)

• Vând încălţăminte şi haine piele de 
sezon, second-hand, stare excelentă. 
0747484792. (003380/NC-136228)
• Vând trening Adidas nou-nouţ, 
mărimea XL. 0747484792. (003380/
NC-136232)
• Vând 80 oi, preţ negociabil. Tel. 
0762988011. (003526/NC-136264)
• SC vinde linie completă fabricaţie, 
tâmplărie PVC, ieftin. 0745209979. 
(0051303/NC-136340)
• Vând rezervor Polstif -6500 litri, 2 
compartimente şi rezervor metal, 9000 
litri, 2 compartimente, preţ avantajos. 
0744647888. (003593/NC-136407)
• P.f. vând garaj Micro 13B cu beci, lu-
mină, acte la zi. 0748144991. (005962/
NC-136457)
• Garaj Micro 13B, 30 mp, 8000 euro. 
0753673024. (9/8/bc/41/NC-136529)
• Vând acordeon românesc 90% nou, 
60 başi şi butoi fibră sticlă, 180 litri 
cu canelă şi suport în perfectă stare. 
0336418571. (003630/NC-136550)
• Vând două fotolii catifea. 0746061122. 
(003637/NC-136565)
• Vând două maşini de fabricat bol-
ţari sau schimb cu auto Papuc. Tel. 
0726247484. (0051238/NC-136579)
• SOCIETATE COMERCIALĂ VINDE 
URGENT CUPTOR PÂINE CU VATRĂ, 
ARZĂTOR LAMBORGINI. TEL. 
0747129315, 0747129316 ÎNTRE 
ORELE 9,00 ŞI 17,30. (9/8/bc/31/
NC-134661)

• Şeminee şi coşuri de fum. 
0722663981. (0049834/NC-133916)

• Firmă vinde şi montează pa-
vaj. Tel.0730007359. (0051030/
NC-134844)

• Vând garaj metalic pentru moto-
rete sau motociclete. 0742383231. 
(003420/NC-135945)

• Vând urgent restaurant - piz-
zerie nou, complet mobilat, în 
incinta REAL. Preţ negociabil !!! 
Telefon: 0744691169, 0744571500 
(09/08cs33/NC-135072)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0049351/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (09/08cs58/
NC-125599)
• SC Jaguar Galaţi str. Pictor Isser nr.1 
cumpără avantajos fier vechi, diferite 
cantităţi. Tel.0236425000, 0767808689. 
(0051065/NC-135289)

• Tânără, ofer companie la domiciliul 
tău. Tineri şi domni, sunaţi-mă! Tel. 
0741304637. (002935/NC-125925)
• Italian, tânăr, om de afaceri, pre-
zentabil, serios, doreşte să cunoască 
domnişoară 22-29 ani, serioasă, dră-
guţă, simpatică, scopul căsătorie. Nu 
bip, da SMS, veţi fi contactată; matri-
monioitalia@yahoo.it, tel. 0721641912. 
(0049486/NC-132190)

• Învăţătoare supraveghez, ajut elev(ă), 
clasele I-II după şcoală. 0746577940. 
(002688/NC-133755)
• Meditez limba engleză. 0732114280. 
(003250/NC-135331)
• Română şi franceză orice nivel. 
Telefon 0236469164. (005681/
NC-135539)

• RESTAURANT LAURA situat în 
Mazepa, str.Brăilei organizează NUNŢI 
ŞI MESE FESTIVE. Disponibil şi pentru 
octombrie şi noiembrie 2008. Relaţii 
la tel.0236312302 sau 0743306808. 
(08/08/BC/30/NC-113472)
• Restaurant (Eurogară), oferim 60 
locuri nunţi. 0722459996. (003609/
NC-128876)
• Restaurant organizează mese festive 
pentru diferite ocazii, maxim 36 locuri. 
Relaţii la nr. de telefon 0236497112. 
(09.08/BC.34/NC-129363)
• Restaurant situat în zonă centrală 
organizează în condiţii deosebite şi 
la servicii de înaltă calitate: mese fes-
tive, aniversări, nunţi, botezuri, ma-
jorate, maxim 80 persoane. Telefon 
0748451540. (0049757/NC-132846)

• Consiliul Local al comunei Nămoloasa, 
jud. Galaţi, anunţă publicul interesat 
asupra elaborării primei versiuni a 
planului "Actualizare PUG al comunei 
Nămoloasa" jud. Galaţi şi declanşa-
rea etapei de încadrare. Consultarea 
versiunii PUG şi depunerea în scris a 
eventualelor comentarii şi sugestii 
se pot face la sediul ARPM Galaţi, str. 
Regimtn 11 Siret nr.2, tel.0236460049, 
în termen de 15 zile de la publicarea 
anunţului. (0051207/NC-136017)
• Mitu Claudiu Daniel anunţă publi-
cul interesat asupra elaborării primei 
versiuni a PUD, birouri +locuinţă şi 
împrejmuire din Galaţi str. Traian nr. 
30 şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0051306/NC-136484)
• SC Excelent Steel SRL solicită autori-
zaţie de mediu pentru activitate des-
făşurată la punctul de lucru din jude-
ţul Galaţi str. Frunzei nr. 29. Observaţii 
la APM Galaţi în termen de 5 zile. 
(0051315/NC-136552)

• Dacă vă interesează sănătatea dum-
neavoastră şi a celor dragi, mă pu-
teţi contacta la telefon 0766330382, 
0745256398. (005757/NC-135767)
• SC Danamar Impex SRL anunţă publi-
cul interesat asupra elaborării primei 
versiuni a PUZ locuinţe, sat Tuluceşti 
din comuna Tuluceşti, T126, P1569/1 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUZ şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466668/3, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0051080/NC-135591)

• Restaurant -pizzerie Vip orga-
nizează într-o ambianţă selec-
tă nunţi, botezuri, mese festi-
ve. Tel.0720532480. (0049583/
NC-131946)

• Arghir Prodex SRL Buzău produce 
vibroprese semiautomate mobile 
pentru fabricat bolţari şi pavele 
de beton. Se asigură reţelele şi 
tehnologiile de fabricaţie. Utilajele 
poartă marcajul CE. 0722321441, 
www.vibroprese-boltari.ro. (9/8/
ext/145m/NC-136485)

• SOCIETATE COMERCIALĂ DE 
CONSTRUCŢII SOLICITĂ OFERTE 
DE PREŢ PENTRU INSTALAŢII 
INTERIOARE: ELECTRICE, 
TERMICE, SANITARE ŞI ÎNCHIDERI 
CU ALUMINIU SAU PVC, PENTRU 
UN ANSAMBLU REZIDENŢIAL ÎN 
COMUNA VÂNĂTORI. REL. LA 
TEL.0236466529, 0744781106. 
(09/08/bc/3/NC-136185)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(005804/NC-135992)
• Mulţumesc făcătoarei de bine Aurica 
cu harul şi puterea ei m-a reîmpăcat 
cu soţia mea după o lungă despărţire 
şi mi-a dezlegat făcăturile. Apelaţi cu 
toată încrederea şi vă ajută. Dezleagă 
farmece, cununii, vindecă de be-
ţie, boli incurabile. Tel.0742367465, 
0731203412, 0236438955. (005918/
NC-136359)

• Cumpăr cărţi diverse, selectiv. Tel. 
0751167540, 0765214000. (9/8/PC/24/
NC-136172)
• Achiziţionăm de la domiciliu 
fier vechi, materiale neferoa-
se. Cântărirea şi plata pe loc. 
0236310809. (0049744/NC-133520)

• Meditez matematică, avantajos, V-XII. 
0741362336. (005702/NC-135632)
• Studentă meditez elevi la mate-
matică, clasele I-VII. Tel.0720023802. 
(005876/NC-136291)

• Limba engleză orice nivel. Tel. 
0731074213, 0746491520. www.
thoe1.blogspot.com (003403/
NC-135974)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 29 septembrie

FilmelaTV
29 septembrie

ProgramTV
29 septembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă - 30 cm + 20 cm
Hârşova   46 cm + 16 cm
Brăila   124 cm + 15 cm

GalaŢi  129 cm + 13 cm
isaccea    99 cm +   6 cm
Tulcea    80 cm +   5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 28 septembrie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
29 septembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

29 septembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Carnet cultural

1547 - Se naşte MiGUEl de 
CErVaNTES SaaVEDra (m. 1616), scrii-
tor spaniol.

1758 - Se naşte HOraTiO NElSON 
(m. 1805), amiral, istoric englez.

1789 - Congresul american a votat 
crearea armatei Statelor Unite, formată 
din 1.000 de soldaţi şi ofiţeri.

1812 - Se naşte EUDOXiU 
HUrMUZaKi (m. 1874), istoric, om poli-
tic, membru al academiei române.

1829 - Se naşte GEOrGE CrEŢEaNU 
(m. 1887), poet, publicist, membru de 
onoare al academiei române.

1864 - Se naşte MiGUEl de 
UNaMUNO (m. 1936), filosof şi scriitor 
spaniol.

1887 - Încetează din viaţă iaCOB 
MUrEŞiaNU (n. 1812), ziarist, poet, om 
politic, membru de onoare al Societăţii 
academice române. 

1888 - Se naşte, la Tecuci, IORGU 
IORDAN (m. 1986), lingvist, filolog, 
membru al academiei române.

1899 - Se naşte iON MUŞlEa (m. 
1966), unul dintre principalii fondatori 
ai folcloristicii române moderne.

1901 - Se naşte ENriCO FErMi (m. 
1954), fizician italian, constructorul 
primului reactor de fisiune nucleară, 
laureat cu Premiul Nobel pentru Fizică 
(1938).

1902 - Încetează din viaţă EMilE 
ZOla (n. 1840), scriitor francez.

1912 - Se naşte MiCHElaNGElO 
aNTONiONi (m. 2007), regizor italian, 
laureat cu mai multe premii.

1913 [ Încetează din viaţă rUDOlF 
CHriSTiaN Karl DiESEl (n. 1858), ingi-
ner german, inventatorul motorului cu 
ardere internă cu aprindere prin com-
presie (motorul Diesel).

[ Se naşte STaNlEY KraMMEr (m. 
2000), cineast american, laureat cu pre-
mii Oscar.

1919 - Se naşte CONSTaNTiN 
araMă (m. 2003), inginer, membru al 
academiei române.

1927 - Încetează din viaţă WillEM 
EiNTHOVEN (n. 1860), fiziolog olan-
dez, laureat cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1924), pentru inventarea 
electrocardiografului.

1929 [ Se naşte iON (aliN) 
GHEOrGHiU (m. 2001), pictor, membru 
corespondent al academiei române, 
laureat cu mai multe premii naţionale 
şi internaţionale, între care şi Premiul 
academiei române (1966). 

[ Se naşte MiHai GiUGariU, pro-
zator.

[ Se naşte EUGEN PrEDa (m. 2000), 
publicist şi comentator radio, primul 
director general al Societăţii române 
de radiodifuziune (iunie 1990 - sep-
tembrie 1994).

1930 - Încetează din viaţă ilia 
EFiMOViCi rEPiN (n. 1866), pictor rus.

1932 - Se naşte rOBErT BENTON, 
regizor, scenarist american.

1936 -  Se naşte MirON KiriaNOPOl, 
poet, stabilit în Franţa (1968). 

1938 - Germania, italia, anglia şi 
Franţa au semnat la München, în cadrul 
unei conferinţe internaţionale (29-30 
septembrie), “acordul de la München”, 
impunând Cehoslovaciei cedarea către 
Germania a regiunii sudete şi regle-
mentarea problemei “minorităţilor” 
naţionale polonă şi maghiară.

1940 [ Noile autorităţi ale statului 
naţional-legionar, proclamat prin de-
cret regal la 14 septembrie, hotărăsc 
retragerea româniei din Înţelegerea 
Balcanică.

[ Încetează din viaţă CONSTaNŢa 
MariNO-MOSCU (n. 1875), prozatoare.

1942 - Se naşte MaDEliNE KaHN 
(m. 1999), actriţă americană.

1946 - Se naşte, la Galaţi, VIOLETA 
IONESCU, prozatoare, autoare de lite-
ratură pentru copii, publicistă, ziaristă.

1947 - Se naşte, la Brăila, BOB 
NICOLESCU, scenograf, pictor. 

1958 - Se naşte STEliaN NiSTOr, 
actor.

1966 - Încetează din viaţă MarCEl 
BrESlaŞU (n. 1903), poet.

1967 - Încetează din viaţă BaSil 
THEODOrESCU (n. 1891), medic, mem-
bru al academiei române.

1971 -  O statuie din bronz a lui 
George Enescu, operă a sculptorului 
ion Jalea, este dezvelită în faţa Operei 
române din Bucureşti.

1991 [ Încetează din viaţă MilES 
DaViS (n. 1926), cântăreţ de jazz, com-
pozitor, conducător de orchestră, lau-
reat cu Premiul Grammy pentru întrea-
ga activitate (1990).

[ P.S. Casian, episcopul Dunării 
de Jos, sfinţeşte Biserica “Sfânta 
Treime” din Brăila.

1992 - Încetează din viaţă NiCOlaE 
SECărEaNU (n. 1901), cântăreţ de ope-
ră.

1995 - Încetează din viaţă, la Galaţi, 
ION TRANDAFIR (n. 1926), poet, publi-
cist.

1996 - P.C. Casian, episcopul 
Dunării de Jos, sfinţeşte biserica din 
Vădeni, jud. Brăila.

2001 - Încetează din viaţă GEllU 
NaUM (n. 1915), poet, prozator, tradu-
cător.

2002 - P.S.Casian resfinţeşte 
biserica “Sfinţii Arhangheli Mihail 
şi Gavril” din satul Vădeni, com. 
Cavadineşti, jud. Galaţi (refăcută între 
1995-2002).

2006 - Încetează din viaţă EDMOND 
DEDa (n. 1920), compozitor.

7:00 Trezirea la apel! (i)
7:05 Jurnalul TVr
7:15 Trezirea la apel! (ii)
8:00 Jurnalul TVr
8:15 Trezirea la apel! (iii)
9:00 Jurnalul TVr
9:15 Trezirea la apel! (iV)
9:45 Hai să bucătărim! (r)
10:10 Nu-i niciodată 
 prea târziu  
12:00 romanţa   
 îndrăgostiţilor (r)
13:00 Câinii miraculoşi, ep. 1
13:30 Desene animate -   
 Clubul desenelor   
 animate
14:00 Jurnalul TVr
14:45 Hai să bucătărim! (r)
15:00 Teleshopping
15:30 Krónika 
17:00 Jurnalul TVr
17:15 Câinii miraculoşi (r)
17:45 romanţa îndrăgostiţilor
18:45 Sport Plus 
19:00 Jurnalul TVr
20:15 Eureka, ep. 8
21:10 Concursul Naţional 
 de Modele - rowenta  
 Elite Model look 
22:00 Gala Verde
22:30 Jurnalul TVr
23:10 Apa (Can.-ind., 2005,  
 dr. romantic.)   
1:10 Fotbal: 
 Premiere league (r)

7:00 Pescar hoinar (r)
7:30 replay (r)
7:50 Bazar 
8:20 Planeta oamenilor
8:50 Capri (r)
9:45 Unchiul din america 
11:30 Jurnalul TVr
12:00 Miracole, ep. 172
12:30 Jurnalul TVr
12:45 Medalion folcloric   (r)
13:15 Dincolo de cântec (r)
13:45 Utopia 
14:00 Teleshopping
14:30 E Forum 
15:00 Împreună în Europa! 
16:00 Poate nu ştiai!
16:15 Jurnalul Euronews  
 pentru românia
16:30 Carabinieri, ep. 34
17:30 Campionatul 
 de comedie  
18:00 Jurnal regional
18:35 Capri, ep. 20
19:30 Miracole (r)
20:00 Bazar (r)
20:30 Fotbal - 
 Premiere league
21:30 Ora de ştiri 
22:30 Cine este fiul meu?  
 (Fra.-Spa., 2003, com.)   
0:05 Pompei  
1:50 Fantomele  (r)
3:25 atlas (r)
3:50 Planeta 
 oamenilor (r)

7:00 Ştirile ProTv 
 cu andreea liptak 
 şi Mihai Dedu
9:00 Omul care 
 aduce cartea
9:05 Walker, 
 poliţist texan, ep. 23
10:00 O nouă viaţă, ep. 22
11:15 Jugaru Shukaru (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00 Ştirile ProTV 
 cu Monica Dascălu
13:45 Clanul sicilienilor 
16:00 Tânăr şi neliniştit, 
 ep. 3330
17:00 Ştirile ProTV 
17:45 Happy Hour 
19:00 Ştirile ProTv 
 cu andreea Esca
20:30 Dreptate 
 şi răzbunare 
 (SUa-Sud afr., 2006,  
 thrill.)   
22:30 Ştirile ProTV 
 cu amalia Enache 
 şi Cristian leonte
23:15 CSi: Miami, ep. 1
0:15 Supernatural -   
 aventuri în lumea  
 întunericului 
1:10 Omul care 
 aduce cartea (r)
1:15 Ştirile ProTv (r)
2:15 Dreptate 
 şi răzbunare (r)

7:00 În gura presei
8:00 'Neatza 
 cu răzvan şi Dani 
 cu Dani Oţil 
 şi răzvan Simion
10:00 În gura presei (r)
11:00 Concurs 
 interactiv
12:00 imperiul (r)
13:00 Observator
13:45 Secret 
 talent (r)
16:00 Observator
17:00 acces Direct
19:00 Observator
20:30 Test 
 de fidelitate 
22:00 Scene 
 de căsnicie 
23:00 Observator
0:00 Un Show Păcătos 
 cu D. Capatos
1:00 La birou 
 (SUa, 2005, s)   
1:30 Concurs 
 interactiv
2:30 Sport (r)
3:00 acces 
 Direct (r)

7:00 Teleshopping 
7:30 ring-ring
8:30 Sport cu Florentina 
8:35 TEO live (r)
10:00 Din nou acasă  
12:00 Teleshopping 
12:30 Trăsniţi din NaTO (r)
13:00 Teleshopping 
13:30 Nimeni nu-i perfect (r)
14:00 Teleshopping 
14:30 Dragoste şi putere
15:00 Focus
 cu andreea Fried
15:30 Cireaşa de pe tort  
16:30 TEO live 
 cu Teo Trandafir
18:00 Focus
19:30 Tribunalul poporului 
 cu luis lazarus, 
 dr. Cristian andrei
20:30 Trădaţi în dragoste 
21:00 Curat, Murdar? 
22:00 Trăsniţi din NaTO, ep.9
22:30 Nimeni nu-i perfect, ep.9
23:00 Focus Plus
0:00 anchetă militară, ep. 11
1:00 Căpitanul 
 america   
3:00 Focus (r)

7:00 Tărâmul 
 pasiunii (s)   
8:00 rebelde (s)   
9:00 Îngeraşii (r)
10:00 la Tormenta (s)   
11:00 Suflete 
 rănite 
12:00 Teoria 
 zborului 
14:30 Gheaţă de foc 
15:20 reţeta 
 de acasă
15:30 luna 
 fermecată (s)   
16:25 Vremea 
 de acasă
16:30 Onoare 
 şi nobleţe (s)   
17:30 Poveştiri 
 adevărate
18:30 iubire 
 cu chip rebel (s)   
19:30 Îngeraşii  
20:30 regina, ep. 1 
23:30 Poveştiri 
 de noapte 
0:00 Poveştiri 
 adevărate (r)
1:00 regina   (r)

11:00 Barbara - Călătoriile mele (r)
11:50 istoria literaturii române (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:30 atlas (r)
12:50 Prin galerii... (r)
13:20 arTdelenisme (r)
13:50 Meciul ideilor (r)
14:20 retro clip 
14:30 Continentul albastru, ep. 2
15:00 Un tablou pe săptămână (r)
15:05 Muzica - opere complete
16:00 identităţi (r)
16:30 români de top (r)
17:00 Garantat 100% 
17:55 Excluşii  
18:55 Marile picturi ale lumii 
19:00 Muzica - opere complete (r)
19:55 Preluare 
21:25 Master Class 
 Mariana Nicolesco
22:00 Concentrat de cultură 
22:30 Jurnalul cultural
23:05 Marile picturi ale lumii (r) 
23:15 afaceri secrete, ep. 1
0:10 istoria literaturii române   (r)
0:20 remix (r)

7:00 realitatea de la fix - ora 7:00
8:00 realitatea de la fix - ora 8:00
9:00 realitatea de la fix - ora 9:00
10:00 realitatea de la fix - ora 10:00
11:00 realitatea de la fix - ora 11:00
12:00 realitatea de la fix - ora 12:00
13:00 realitatea de la fix - ora 13:00
14:00 realitatea de la fix - ora 14:00
15:00 realitatea de la fix - ora 15:00
15:05 Fabrica
 cu Cristina Şincai 
 şi andreea Creţulescu
16:00 Deschide lumea!
17:45 Editorii realităţii
18:00 realitatea de la fix - ora 18:00
18:50 realitatea Zilei
21:00 realitatea de la fix - ora 21:00
22:00 Feţele cotidianului  
0:00 realitatea de la fix - ora 0:00
1:00 realitatea de la fix - ora 1:00
1:15 realitatea Zilei (r)
2:00 realitatea de la fix - ora 2:00
2:15 realitatea Zilei (r)
3:00 realitatea de la fix - ora 3:00
3:15 Feţele 
 cotidianului (r)

6:00 Invincibil 
7:45 Alex Rider - Micul spion 
9:15 Autopsia extratereştrilor  
10:50 Mumble, 
 cel mai tare dansator 
12:35 Pe locuri, fiţi gata,   
 petrecere! 
 (Can., 2007, com.) 
14:35 Doamna Doubtfire 
 (SUa, 1993, com.)   
16:40 Concert rihanna
18:00 Zoom - 
 Academia supereroilor 
19:30 Pe platourile de filmare (s)   
20:00 Viziuni întunecate 
 (SUa, 2006, f. doc.) 
21:40 Larry David, 
 inamicul public nr. 1, ep. 9
22:10 Toţi laolaltă 
 (ang., 2007, com.) 
23:35 Stratagema 
 (ang.-Can.-SUa, 2007, com.) 
1:05 Lecţia de box 
 (rom., 2008, f. de scurt m.) 
1:20 Viziuni întunecate 
3:00 Toţi laolaltă 

Papanaşi prăjiţi
Ingrediente: 250 g brânză de vaci, două ouă, trei linguri făină, 

două linguri untură, sare, smântână (facultativ), zahăr pudră.
Mod de preparare: Se freacă brânza cu gălbenuşurile, se adaugă 

făina, sarea şi albuşurile bătute spumă. Se ia cu lingura din compozi-
ţie şi se formează găluşte lunguieţe şi turtite, care se dau prin făină. 
Se prăjesc în untură fierbinte şi se servesc presărate cu zahăr pudră 
şi, după dorinţă, cu smântână.

Zeni

[
- Cum sunt noii vecini?
- insuportabili!
- Fac scandal?
- Dimpotrivă, vorbesc atât 

de încet, încât nu se aude ni-
mic.

[
- După naufragiu ai plutit un 

an pe o scândură?
- Da.
- Cum ai rezistat?
- Şi eu mă mir. Mai ales dumini-

ca este o plictiseală!
[

- Judecătorul:
- Deci în mâna lui a lucit cuţi-

tul! Dar în mâna dvs. ce era?
- Soţia lui!

Vă convine faptul că ni-
meni nu face nicio mişcare fără 
să aibă acordul dvs. Sunteţi 
scutit/ă de multe griji…

Vă întrebaţi dacă totul s-a 
terminat în punctul în care 
aţi făcut exces de zel. În cazul 
dvs., răspunsul este da.

Sunteţi greu de pus la 
punct şi nici măcar nu este un 
lucru pe care să încercaţi să îl 
evitaţi. Vă place să trăiţi peri-
culos.

Vă încăpăţânaţi să credeţi 
în adevărurile dvs., fără să fiţi 
mai deloc atent/ă la ceea ce 
se discută în jur. De ce atâta 
chin?

Sunt prea puţini cei dispuşi 
să vă asculte şi să vă înţeleagă. 
Consideraţi că greşiţi, atunci 
când insistaţi. Corect.

regretaţi o ieşire, pentru 
că aceasta v-a lăsat fără un 
colaborator de nădejde. Totul 
poate fi rezolvat cu mare uşu-
rinţă.

afacerile se împiedică la fi-
ecare pas şi asta numai din ca-
uza nehotărârii dvs. Trebuie să 
vă amintiţi care este scopul.

Descoperiţi că aveţi mult 
mai puţini prieteni decât v-aţi 
fi aşteptat. Şi acesta nu este 
neapărat un lucru rău.

Cineva apropiat încearcă 
să vă convingă să îi împărtă-
şiţi un secret important, dar 
încăpăţânarea dvs. este mai 
mare decât insistenţa lui/ei.

Nimic nu vă poate scoate 
din cap ideea că aveţi de-a 
face cu o schemă care v-a fost 
pregătită din timp. Vă irită 
propria naivitate.

recunoaşteţi că uneori 
mai faceţi şi greşeli, iar ati-
tudinea dvs. este apreciată. 
Mereu aveţi ceva de învăţat.

Vă indispune intervenţia 
unei persoane care reuşeşte 
să vă dea peste cap tot pro-
gramul. Până la urmă tot răul 
spre bine.

Casandra

Spectacole 

- Teatrele din Galaţi nu au pro-
gramat niciun spectacol.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală, cel 
de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 

- Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” - „iconotaţii  
magice” (pictură şi grafică) - 
Nicolae Einhorn.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” –  expoziţiile „Speranţa”, 
lucian roman (fotografie) şi 
„Periplu cromatic”, ale plasticie-
nilor tulceni.

- Galeria Mon D´Art – „Schiţe”, 
anca Tofan.

- Biblioteca „V.A. Urechia” 
- „Portul popular - bogăţie şi 

diversitate culturală” (litografie 
şi fotografie de epocă) – în sala 
Colecţii speciale; „identităţi et-
nice la malul Dunării – Cultură şi 
istorie în documente de biblio-
tecă” (carte) – în foaierul sălii de 
lectură.

- Galeria „La etaj” de la se-
diul „Vieţii libere” – „Stop fuma-
tului! – Un desen pentru sănăta-
tea dumneavoastră” (caricatură).

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” - sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor - program 9,00 – 
20,00.  

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – program 
13,00 – 17,00.

C.S.Carp

7,00 Ora 7 dimineaţa;  9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială;  
10,00 Scutul Dobrogei ®; 10,30 În 
căutarea lui Hristos; 11,00 Prima 
pagină; 11,30 Cu băţu-n baltă; 
12,00 Părinţi şi copii;  13,00 Prima 
pagină;  13,30 Camera de râs; 14,00 
Prieteni pe viaţă; 15,00 Prima pagi-
nă; 15,30 levintza prezintă; 16,00 
Prim-plan; 16,15 Cartea profului 
de română; 16,30 Prima pagină; 
17,00 Prim-plan; 17,30 Pledoarii 
turistice; 18,00 D.W. - in good sha-
pe; 18,30 Prim-plan; 19,00 Viaţa la 
bloc; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 Ultrasport; 
22,00 Prim-plan; 22,30 Omul 
din ziare; 23,30 Ediţie specială; 
24,00 Ora 7 dimineaţa; 2,00 Prim-
plan; 2,30 afişare program; 3,00 
Închiderea programului.

7,00 Matinal Express – direct; 
9,00 Program pentru copii; 10,00 
retrospectiva (r); 10,40 Documentar; 
11,00 audienţa Express (r);  12,00 
Documentar: Mari isprăvi;  12,30 
retrospectiva ®; 13,10 Între oglinzi 
paralele (r); 14,10 Spectacolul 
Orchestrei Naţionale de instrumente 
Ucraina; 16,00 Matinal Express (r); 
18,00 Documentar: Mari isprăvi; 
18,25 Obiectiv Express/Sport 
(direct); 19,10 Documentar: Mari is-
prăvi; 19,30 Terminus (direct); 20,00 
Penalty (direct); 21,00 Confluenţe; 
22,00; Obiectiv Express (r); 22,45 
Matinal Express (r);  0,45 Închiderea 
programului. 

Cine este fiul meu? 
(comedie, Franţa/Spania, 2003)
TVR 2, ora 22,30
Cu: Thierry Lhermitte, 
Ophelie Winter
Titlu original: Mauvais esprit

Vincent Poirel este conducăto-
rul unei mari companii multinaţi-
onale. are tot ce şi-a dorit în viaţă 
- succes în afaceri, o soţie frumoasă 
şi iubitoare (Ophélie Winter), dar 
nu are copii. Societatea condusă de 
Vincent obţine proiectul construirii 
unui stadion olimpic. Când arhitec-

tul Simon Variot, autorul proiectului, încearcă să vorbească cu Vincent, 
acesta îl dă afară. la scurt timp, Simon moare, dar revine pe Pământ, lu-
ând înfăţişarea copilului pe care Vincent şi soţia lui îl aşteaptă.

Dreptate 
şi răzbunare 
(thriller, SUA/Africa de Sud, 
2006)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Steven Seagal, Luke Goss, 
Jacqueline Lord
Titlu original: 
Mercenary for Justice

Mercenarul John Seeger este 
forţat să accepte o misiune extrem 
de riscantă, după ce persoanele 
care l-au racolat ameninţă siguran-
ţa familiei lui. Seeger trebuie să pă-
trundă într-una din închisorile de maximă securitate din Europa de Est, 
pentru a-l elibera pe fiul celui mai influent traficant de droguri din lume. 
Însă misiunea se dovedeşte a fi o capcană perfect elaborată. 

În atenţia agenţilor economici:
[ Pentru a veni în sprijinul agenţilor eco-

nomici care depun declaraţiile lunare privind 
contribuţia la Fondul de Şomaj, avem rugă-
mintea să folosiţi, pe cât este posibil, adrese 
de e-mail cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este limitată ca volum 
de transmisie şi recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, conform legii, 
are termen- limită data de 25 a fiecărei luni.

[ Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în ve-
dere că, din motive legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe adresa de e-
mail sau depuse personal, cu dischetă, pentru 
a face posibilă verificarea corectitudinii intro-

ducerii datelor.
[ a fost modificată codificarea CaEN a 

agenţilor economici şi trebuie ca fiecare en-
titate juridică să-şi actualizeze domeniul de 
activitate conform noului nomenclator. la 
depunerea declaraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere şi apreci-
em efortul dvs. de a schimba adresele de e-
mail, acolo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înregis-
trarea ofertei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM Galaţi, pe 
strada Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 

până vineri, între orele 8,30-16,30 şi mier-
curi până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte începând 
cu  ianuarie 2008 înscrieri la următoarele 
cursuri gratuite pentru şomeri: brutar; dul-
gher-tâmplar-parchetar; inspector pro-
tecţia muncii;  mozaicar montator placaje; 
tâmplar universal. 

a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoştinţă că 
se fac înregistrări în baza de date a agenţiei, în 
vederea ocupării unui loc de muncă în străină-
tate.

Pentru relaţii suplimentare persoanele 
interesate sunt rugate să se adreseze la se-
diul instituţiei - Compartiment Ocuparea 

Forţei de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

 LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ VACANTE  
29.09.2008: agent comercial; agent de securi-
tate; agent de turism; agent vânzări, ambala-
tor manual;  asistent medical generalist;  bru-
tar;  coafor; consilier de probaţiune; contabil; 
dulgher (exclusiv restaurator); electrician de 
întreţinere şi reparaţii; electrician mont. şi rep. 
ap. electr. de protecţie, relee şi automatiz.; 
electrician montator de inst. automatizate;   
facturist;  femeie de serviciu; fierar betonist; 
frigotehnist;  frizer; gestionar depozit; inginer 
montaj; îngrijitor clădiri; instalator apă, canal; 
instrumentist; izolator termic;  lăcătuş con-

strucţii metalice şi navale; lăcătuş mecanic; 
lucrător comercial; macaragiu;  manipulant 
mărfuri; menajeră (personal casnic); montator 
aparate aer condiţionat;  montator pereţi şi 
plafoane din ghips carton; muncitor necalifi-
cat la demolări clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, 
gresie, parchet;  operator comercial; opera-
tor xerox;  ospătar (chelner); paznic; pompier 
specialist; şofer autocamion/maşină de mare 
tonaj;  şofer de autoturisme şi camionete; so-
list vocal; spălător vehicule; stivuitorist; strun-
gar universal; sudor; tehnician echipamente 
calcul şi reţele;  tinichigiu carosier; traducător 
(s);  vânzător; vulcanizator piese din cauciuc la 
prese; zidar pietrar.
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 0236/470617
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑ centrală ‑ 0236/460203 
‑ dispecerat ‑ 0236/460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web
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Bucureşti
9*/19*

Litoral
10*/19*

Brăila
10*/19*

Galaţi
10*/19*

Braşov
6*/15*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:02 am
‑ apune: 6:54 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:03 am
‑ apune: 6:54 pm
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Instrument 
cu coarde

Particulă 
elementară
Ouă moi

Maşină 
din Maroc!
Scrieri 
istorice

Combinaţie 
de soluţii

Uşor de 
întreţinut
Albă ca 
zăpada

Bine înfipt 
în pământ
Linişte

Regulă, 
dispoziţie
A face act 
de cultură

Singure!
Producător 
de arme

Şal pe 
spate!
Corina 
Petre

Iubit 
Vine de la 
Nicolae

Sigur
Punctul 
matematic

Greu de 
trecut
Literă 
necunoscută

Mereu 
înainte!
Unealtă  
tăietoare

“Ghem” 
de lână
Pistă!

Pasăre  
singuratică
Categoric

A produce 
suferinţe
Alese după 
ureche

Animalul 
din tren!

Dă numele 
de botez
Spaţiu

Spaţiu de 
emisie
Arie 
laterală!

Ornare 
Raci!

Înşiruire 
de 
obiecte

Atins pe 
centru!

După ce am fost dezamăgiţi 
să aflăm că nici ciorba de bur‑
tă, nici sarmalele sau mititeii 
nu sunt mâncăruri specific ro‑
mâneşti, am ajuns să ne între‑
băm dacă există, cu adevărat, 
un specific culinar autohton. 
Nu cumva „specificul” cu prici‑
na stă mai degrabă în combina‑
ţie sau în modul de preparare? 
Câte dintre succesele noastre 
culinare nu sunt doar efectul 
hazardului, al împrumuturilor 
lipsite de rigoarea şi unitatea 
unei „doctrine gastronomi‑
ce”? Sau poate tocmai această 
„devălmăşie” ne e specifică? 
La aceste întrebări încearcă să 
răspundă Vlad Macri, într‑un 
savuroasă carte de artă culina‑
ră apărută recent la Humanitas. 
Stufat ori estouffade? sau 
Există bucătărie româneas‑
că? este, într‑adevăr, „un inedit 
itinerar al istoriei gastronomice 
româneşti, construit cu maxi‑
mă exigenţă culinară şi de un 

spectaculos rafinament cultu‑
ral”. Editura nu se află la pri‑
ma „abatere”, dacă ne gândim 
numai la Cartea de bucate 
clasică a Sandei Marin, reedi‑
tată acum câţiva ani în condiţii 
deosebite. Sau la „gastronomi‑
cele” lui Păstorel Teodoreanu, 
demn urmaş al bucătarilor‑
scriitori Mihail Kogălniceanu 
şi Costache Negruzzi, cu a lor 
carte de bucate scrisă‑n doi… 
Traseul reţetelor oferit de Vlad 
Macri este sinuos, iar „călăto‑
ria” oferă o mulţime de surpri‑
ze. Printre altele ‑ 25 de reţete 
autohtone prezentate în forma 
lor originală, pur... străină. Ca în 
bancul „internaţional” cu ame‑
ricanul care aduce caroseria, 
francezul ‑ motorul, rusul ‑ sca‑
unele etc., iar românul vine la 
sfârşit şi scrie pe noul produs: 
„made in Romania”. Enjoy!

Paul Cernat

Vlad Macri, 
„Stufat ori estouffade? sau 

Există o bucătărie românească?”
Editura Humanitas, 2008

există o bucătărie românească? 

Soluţiile jocurilor din suplimentul ”Altă viaţă ‑ Magazin”
TRIUNGHIUL MAGIC – ORIZONTAL ŞI VERTICAL (la fel): ISTERICALE; SPALATURA; TABACARI; 

ELABORA; RACORI; ITARI; CURA; ARI; LA; E.
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE – ORIZONTAL: ILIMITAT; B; MATURITATE; ITARI; ALUN; TILA; UCISE; ACI; 

ORAS; F; TICURI; MII; OF; MO; CALC; REPARA; NAI; RANITA; RA; TEPI; ARTAR.
BRODERII – ORIZONTAL: OSPITALIER; STATE; ACRE; TARE; TRIAC; INS; MAG; TU; LA; LAC; TIP; I; CAR; 

PACE; TARN; TUS; R; APA; ORI; DA; TEMERE; ZAR; ELEMENTARE.
ARTIFICII – ORIZONTAL: C; A; O; U; C; TIC; BOLBOROSEALA; UP; CAUTATORI; CAPE; CORZI; IREAL; GER; 

LIA; ST; SLABA; E; SOC; STAR; EPITET; SERIE; US; TRAMA; SI; ACRITURI; TIR; TAR; PLATICA; RE.
ARITMOGRIF – SOLUŢIA: ACOMPANIAMENT.

 ORIZONTAL: 1) Jucăria preferată a fetiţelor – 
După el se pot face copii. 2) Prima carte pentru ţânci. 
3) Dă tare cu gura – Locul de joacă al copiilor, iarna, 
ilustrat literar de George Coşbuc, într‑o poezie dra‑
gă celor mici. 4) A forma prin educaţie un copil (fig.) 
– Bun la cu‑sut. 5) Document de plată – Cunoscuţi 
în lume. 6) În listă! – Încuiate cu cheia. 7) Apare puş‑
timea! – Mare la mijloc! ‑  Bice! 8) Copii, copii… 9) 
Cadavru – Salutul obişnuit al puştilor – Cerneală ti‑
pografică. 10) Trecut de vârsta copilăriei.

VERTICAL: 1) Zgomot făcut de puşti – Fetiţă dul‑
ce… 2) Primele numărători pentru copii – Jilav. 3) A 
cârpi – International Standardization Organization 
(siglă). 4) Document vechi – Prinse la uşiţă! 5) Case! 
– De aici răsare soarele – Râuri.6) A fost cândva co‑
pil… ‑ Merge cu motocicleta. 7) Cortegii. 8) Buni să 
măsoare pământul – Bune la gust! – Fibre de covor. 
9) Alintat de copii în familie – Bună la miez! 10) Buni 
ai căror urmaşi suntem cu toţii – Candid ca un copi‑
laş nevinovat.

Mihai Gherasim

Copii

Actriţa Gwyneth Paltrow, so‑
ţia lui Chris Martin, solistul trupei 
britanice Coldplay, va oferi fanilor 
ei sfaturi în domenii diverse, pre‑
cum gastronomie, cumpărături 
şi turism, printr‑un nou site 
de internet. Potrivit tele‑
graph.co.uk, actriţa a 
postat deja on line o pri‑
mă variantă de pagină 
web a site‑ului GOOP, prin 
care îi sfătuieşte pe vizitatori “să‑
şi hrănească aspectul sufletesc 
interior”. Site‑ul cuprinde cate‑
goriile “Ce trebuie să faci”, “Unde 
să mergi”, “Ce să cumperi”, “Cum 
să fii”, “Ce trebuie să vezi”, lăsând 
să se întrevadă faptul că Paltrow 
intenţionează să le ofere cititori‑
lor sfaturi culinare, pentru vacan‑
ţă, pentru cumpărături, activităţi 
şi stilul de viaţă, dar şi obiective 
turistice de vizitat. “Fă ca viaţa ta 
să fie una bună. Să crezi în ceea 
ce e adevărat. Găteşte o mânca‑
re bună pentru cineva pe care‑l 
iubeşti. Relaxează‑te înainte să 
reacţionezi. Menţine curăţenia 

Underworld, la Beck'sperience
Trupa britanică Underworld, formaţie cult a muzicii electronice, 

concertează pe 7 noiembrie, la Romaero, în Bucureşti, sub umbre‑
la seriei de evenimente Beck’sperience. Bilete pentru concert pot fi 
achiziţionate de pe site‑urile www.ticketpoint.ro şi www.bilete.ro, 
precum şi în reţeaua magazinelor Diverta, la preţul de 75 de lei, res‑
pectiv 100 de lei ‑ în ziua spectacolului.

Mediafax/M.Z.

Gwyneth Paltrow dă 
sfaturi lifestyle on line

unde locuieşti. Citeşte ceva 
frumos. Oferă‑ţi ceva frumos. 
Vizitează un oraş unde n‑ai mai 
fost niciodată. Învaţă ceva nou. 
Nu fi leneş. Fă exerciţii fizice şi 
ţine‑te de ele”, scrie actriţa pe 
site.

Mediafax/M.Z.

Vremea va rămâne în general frumoasă în urmă‑
toarele 24 de ore, cu temperaturi maxime de 19°C. 
Cerul va fi parţial acoperit, iar vântul va sufla slab, 
cu viteze de până la 10 km/h, din sector nordic. 
Presiunea atmosferică va staţiona la 762 mm co‑
loană de mercur, iar umiditatea va fi de 70 la sută. 
Temperaturile minime vor fi de 10°C.  

Zilele următoare vor aduce o uşoară încălzire, 
pe fondul unui cer în general senin. Maximele vor 
fi de 21°C, în timp ce minimele se vor situa în jurul 
valorii de 11°C.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Unele, altele...
Croatul Vitaici! E, e? Aţi 

mai văzut aşa ceva?! Gol, 
tată, nu împinsul mingii în 
poartă. Gol de gol, de mare 
gol! Oţelul rulz big time! 
Bine,  nu  văd  eu GSP‑ul, 
dar iată că m‑a fericit în‑
tâmplarea să mă aflu în 
aceeaşi cameră cu sârma 
potrivită. Şi l‑am văzut! În 
timp real, aproape live, că 
de altfel cam aveam impre‑
sia că visez! CFR – Steaua. 
O minune de meci, mă‑
car pe acesta l‑am văzut 
la adăpostul propriului 
apartament, altfel aveam 
remuşcări pentru limbajul 
murdar, semnele nepotri‑
vite şi seminţele scuipate 
inclusiv în proprii ochi. Una 
peste alta, parcă mă uitam 
la Champions League, nu 
la clefăiala românească de 
campionat. Adică oame‑
nii aveau viteză, jocul era 
vioi, fotbaliştii îşi dădeau 
interesul… Hm, şi dacă te 
gândeşti că nu este bine! 
Nu este bine să îţi mai dea, 
din când în când, cineva o 
bomboană, că îţi creşte co‑
lesterolul odată cu nivelul 
aşteptărilor. „xXx”, pe Pro 
Tv. Fraţilor, nu povestesc 
despre canale interzise mi‑
norilor, deşi Vin Diesel nu 
face chiar cele mai ortodo‑
xe sau conforme legilor fi‑
zice cascadorii! Filmul bate 
„Bond”‑urile de departe, 
face mişto de tendinţele 
soft ale genului „de acţiu‑
ne” şi îl pune (cu neruşina‑
re) în valoare pe un Diesel 
costumat numai în muşchi. 
Diesel, despre care am au‑
zit că se crede negru, tot ar 
înnebuni Michael Jackson 
să audă că un alb vrea să 
fie perceput ca o persoa‑
nă de culoare. Woody 
Harrelson face în „Inimă 
albastră” („Cool Blue”), pe 
MGM, un rol absolut sur‑
prinzător, de pictor, prieten 
cu un scriitor ratat şi îndră‑
gostit la prima vedere de 
o tipesă, Christiane, care 
apare accidental în cadru. 
Zic surprinzător pentru că 
Harrelson este de obicei 
distribuit în mizerii care 
îl fac boxer, criminal sau 
doar idiot psihopat. Nici 
Hank Azaria, scriitorul cu 
probleme, nu este de colo, 
omul sintetizând toată 
drama americană în câte‑
va cuvinte: „Unde este fai‑
ma mea? Unde sunt banii 
mei?”. „Fight Club”, avea 
să‑i răspundă peste câţi‑
va ani, prin vocea lui Brad 
Pitt: media ne îmbuibă cu 
vise, să distrugem media. 
Aberaţie? Sigur, cui i‑ar 
conveni…?

PriM şi PriMă! o echipă de matematicieni de la 
universitatea din california a descoperit cel mai mare număr prim 
de până acum, ce are nu mai puţin de 13 milioane de cifre. odată 
ce descoperirea va fi publicată oficial, cercetătorii vor primi pre-
miul de 100.000 de dolari pe care Fundaţia electronic Frontier 
îl oferă pentru primul număr prim care are peste 10 milioane de 
cifre. e interesant de observat că progresul acesta a fost realizat 
prin folosirea a numai puţin de 75 de calculatoare simultan pentru 
a realiză un număr impresionant de mare de calcule.  

aşa, şi TU Ce ziCeai, Măi, COMP? În luna oc-
tombrie va avea loc în italia, în oraşul bellagio, cel de-al patrulea 
workshop internaţional pe tema conversaţia om-computer. ariile 
de cercetare în domeniul human-computer conversation sunt pro-
cesarea limbajului natural, tehnologii de recunoaştere a limbajului 
şi redare de text, sisteme de management al dialogului, emoţiile 
şi agenţii computaţionali. 

PFUUU, CÂTă lUMină!… cercetătorii de la 
universitatea Purdue au reuşit să depăşească o barieră majoră în 
reducerea costului diodelor luminescente, obţinând diode lumi-
nescente eficiente pe straturi de siliciu. Prin calităţile lor, diodele 
luminescente (Led-urile) reprezintă viitorul iluminatului, lucru 
recunoscut nu numai de cercetătorii din universităţi, ci şi de cei 
din companii. Led-urile, având o durată de viaţă de aproape 15 
ani, sunt de aproape patru ori mai eficiente decât becurile cu in-
candescenţă şi vin în diverse culori. cu toate că eficienţa lor este 
încă mai scăzută decât cea a becurilor fluorescente, ele nu conţin 
mercur ca acestea din urmă.

13 milioane egal cu unu 
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

 39

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 39 Luni

Talon  valabil pe perioada 
29 septembrie - 5 octombrie 

29 septembrie - 5 octombrie 

Muzică de bună calita-
te, atmosferă caldă, 
prietenoasă şi un 
scop nobil. Aşa se 

poate sintetiza evenimentul ca-
ritabil de vineri seară, organizat 
de Asociaţia Masa Rotundă 12 
Galaţi. Muzica lui Mircea Vintilă 
a adunat peste o sută de invitaţi, 
care au plătit un bilet destul de 
consistent ca preţ (60 de lei), to-
tul însă pentru a oferi un ajutor 
Azilului de Bătrâni de pe strada 
Războieni. Mai în formă ca nici-
odată, Mircea Vintilă le-a oferit 
în schimb invitaţilor un spectacol 
ce le-a amintit multora de ritmu-
rile tinereţii. Miruna, Hanul lui 
Manuc, Lăptăria lu’ Enache, 
Popa Nan, Madama de pică 
sunt doar câteva dintre piesele 
care au încântat asistenţa, care a 
cerut nenumărate bisuri. Mircea 
Vintilă s-a conformat, astfel că 
întregul recital aproape că s-a 
dublat ca timp. Şi s-a încheiat cu 
Cântecul bufonului, un emo-
ţionant omagiu adus „Moţului” 
Florian Pittiş. Acordurile de folk 
i-au îndemnat pe cei prezenţi să 
scoată din buzunar şi alţi bani, 
în plus faţă de bilet, pe care i-au 

donat cu gândul la bătrânii din 
azil. „S-au adunat 3.800 de lei noi, 
însă trebuie ştiut că acesta este 
doar începutul evenimentelor 
caritabile pe care le organizăm. 
Mai avem două spectacole, unul 
în octombrie şi unul în noiembrie, 
iar reţeta pentru fiecare e diferită. 
Sperăm să strângem peste 10.000 
de lei, sumă pe care o vom dona 
Azilului de pe Războieni”, a spus 

preşedintele Asociaţiei Masa 
Rotundă, Mihai Bălan. Tiparul 
acestor evenimente, precizea-
ză preşedintele asociaţiei, este 
simplu: câţiva prieteni se adună 
pentru a petrece o seară plăcută 
şi fac donaţii şi pentru cei care 
au parte de mai puţin. În luna 
octombrie invitat va fi actorul 
Horaţiu Mălăele, cu ale sale cele-
bre monologuri, iar în noiembrie 

va veni Nicu Alifantis. Întrunirile 
se desfăşoară în spaţii mici, vineri 
fiind vorba despre Club M.

Asociaţia Masa Rotundă nu 
este la primul eveniment cari-
tabil de acest gen. Anul trecut, 
după cum ne-a mai spus Mihai 
Bălan, invitat a fost Ducu Bertzi, 
iar suma de 6000 de lei strânsă 
a fost oferită Spitalului de Boli 
Infecţioase din Galaţi.

Recunosc că sâmbătă seară nu am văzut niciun 
meci. Am adormit foarte devreme, întins pe ca-
napea, cam când la televizor erau prezentate 
ambiţiile electorale ale social-democraţilor. Sau 

ale democrat-liberalilor. Sau ale liberalilor. Nu mai ştiu care 
dintre ei promitea sute de kilometri de autostradă, milioane de 
locuinţe, eradicarea grupurilor de interese ş.a.m.d.  Mă rog, 
poate de aia am şi adormit şi am dormit şi n-am visat nimic.

Vreau să spun că am obosit să tot aud cum în România 
se vorbeşte despre autostrăzi şi o să ne facă autostrăzi peste 
autostrăzi, suspendate, subterane, toată ţara va fi, nene, o 
autostradă proaspătă, că românul mănâncă autostradă şi în 
campaniile electorale vom auzi că autostrada viitorului gu-
vern e mai mare cu nu ştiu cât la sută. Pe bune, cât de mult 
s-a vorbit despre anticorupţie în 2004 se povesteşte despre 
autostrăzi anul ăsta. 

Dar nu mă surprinde faptul că presimt că autostrăzile 
astea de pe hârtie sunt o foarte mare ţeapă pe care noi, 
inconştienţii, trebuie să o plătim degeaba. Pentru că autos-Pentru că autos-
trada este utilă numai în cazul în care ai de unde să pleci şi 
unde să te duci. Autostrada nu e pentru tăiat panglici sau 
pentru plimbare. Poa’ să ne facă mâine cea mai tare autostradă 
de la noi până la Bucureşti. Motiv mai bun pentru a pleca cu 
trenul nici că există. Cu cât se va ajunge mai uşor la Bucureşti, 
cu atât autostrada va deveni mai aglomerată. Păi, degeaba am 
autostradă de aici până la Bucureşti, dacă nici aici şi nici în 
Bucureşti nu pot să mă mişc cu maşina. Ce fac, o las într-o 
parcare la Adunaţii Copăceni şi iau avionul până în Băneasa 
de unde iau metroul până în Ghencea, să văd un meci de Liga 
Campionilor? Cu ce mă încălzeşte dacă ajung la Bucureşti în 
90 de minute dacă stau ca prostu’ la semafoare încă trei ore?!

Să zicem că autostrada cu pricina ar acoperi necesarul de 
transport al naţiunii, cu tot cu o cotă-parte din ce înseamnă 
transportul european de pe la noi. Vorbesc despre transpor-
tul de marfă. Numai că pâââânăăăă termină ăştia autostrăzile 
s-ar putea ca transportatorii să descopere că nu mai e atât de 
ieftin cu camioanele. Iar atunci, fireşte, ni se vor promite căi 
ferate… of, mamă care faci gogoşi şi le dai la puturoşi…

Concurs 
la Şcoala 
Superioară 
de Aviaţie Civilă
Se caută piloţi

Şcoala Superioară de 
Aviaţie Civilă organizea-
ză în perioada 24 – 25 oc-
tombrie examen de ad-
mitere pentru cursul de 
pregătire de specialitate 
„Formare piloţi avioane 
pentru transportul pu-
blic, cu o durată de pre-
gătire de doi ani”. Scopul 
cursului este pregătirea 
la un nivel de compe-
tenţă necesar operării în 
calitate de copilot pe ae-
ronave multi-pilot, multi-
motor, avioane destina-
te transportului aerian 
comercial. Numărul de 
locuri este de 20. Un so-
licitant trebuie să înde-
plinească următoarele 
condiţii: cetăţenie româ-
nă şi domiciliul stabil în 
România, vârsta minimă 
18 ani, vârsta maximă 27 
ani, studii minime - liceul 
cu diplomă de bacalau-
reat. Candidatul trebuie 
să dovedească aptitudi-
nea biologică de zbor, 
dovedită cu certificat 
medical clasa 1 (care se 
efectuează la Institutul 
de Medicină Aeronautică 
şi Spaţială) - probă eli-
minatorie - şi dovedirea 
nivelului minim de per-
formanţă la cunoaşterea 
limbii engleze (tot probă 
eliminatorie - examen 
de selecţie scris şi oral). 
Admiterea se face prin 
concurs constând în pro-
be scrise la matematică şi 
fizică.

Mediafax/M.Z.

PD-L a lansat o campanie de 
informare referitoare la modul în 
care se va desfăşura votul unino-
minal în alegerile parlamentare 
din această toamnă. „Vom dis-
tribui o serie de fluturaşi în care 
vom prezenta care sunt colegi-
ile uninominale, ce presupune 
noul sistem, care este procedeul 
de vot, astfel încât populaţia să 
ştie cât mai bine despre ce este 
vorba”, a explicat prim-vicepre-
şedintele PD-L Galaţi, Mircea 
Toader. Acesta a precizat că, la 
Tecuci, au fost deja amplasate 
trei corturi pe post de centre de 
informare, iar la Galaţi urmează, 
în urma aprobării primite de la 
Primărie, să fie amplasate încă 
opt corturi PD-L. În mediul rural, 

campania informativă se va face 
şi prin puncte fixe, dar „şi din 
poartă în poartă”. Mircea Toader 
susţine că PD-L nu urmăreşte 
prin această acţiune obţinerea 
unui avantaj electoral faţă de 
alte partide. „Tot ce ne dorim 
este ca lumea să înţeleagă des-
pre ce este vorba. Scopul princi-
pal este să încurajăm o prezenţă 
cât mai mare la vot din partea 
cetăţenilor”, a precizat Toader. 
Reprezentantul PD-L nu a exclus 
totuşi posibilitatea ca, după de-
butul oficial al campaniei pentru 
parlamentare, centrele de infor-
mare să fie folosite pentru susţi-
nerea platformelor electorale.  

Ovidiu Amălinei

Au, au, 
autostrada

Mircea Vintilă i-a sensibilizat pe cei prezenţi cu muzica sa, astfel că donaţiile au fost consistente
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Mircea Vintilă a 
cântat pentru vârstnici

Campanie de informare

Fluturaşii 
şi uninominalul

Ar
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 "V
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